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Preface

In 1961, ACIR published Tu Overlappingin the United
Sfa[ef, its first “almanac of the principal taxes involved in
local, state, and federal fiscal relations. ” Its purpose was
to t’acilitate the charge to ACIR (I?L. 86-380) 10 “rccom-
mcnd the most desirable allocation of revenues among
the several levels of government and the methods of coor-
din:iting and simplifying their tax laws.” Tux Ov(,r/appingirf
t/le Unifed Stares combined a review of earlier research
briefs and material assembled largely bylhcC)fficc[)1’1:1x
Anfilysis of the U.S. Department of the Trr.lsuT.

Duringthc next three decades, A(’IR’s fiscal almanac
was e~]andcd from comparisons of tax rates among gov-
ernments to include descriptions of tax structures and fis-
C,II trends, including intergovernmental aid arrangc-
mcnls.

‘throughout the 1960s and most or the 1970s–under
several tides-the almanac was published cvcv two t{>
th rcc years. The report appeared as .Si~ijcanf Feaf~ire.~of
Fi.sca/ Federalism [or the first time in 1976; in 1979, it hc-
c~mc an annual, single-volume sumeyof tax rates and fis-
C:II trends.

In the early 1980s, state-by-state historic:il pr{)filcs
were introduced and local tax surveys were cxp(indcd.
Since 1986, Si~ificant Features data on state tax rcvcnuc
and state-local revenues and expenditures have been
made available in computer format, increasing its rctlch
and usefulness,

The 1988 edition of Significant Feutures rcprcscnlcd
an important departure from the earlier reports, It was
puhlishcd as a two-volume set, wi[h the first volume rc-
lc:lscd in January to coincide with the beginning of stzllc
1cgislativc sessions and the reconvening 0[ the C[)ngrcss.
Volume I isdcvotcd to the fcdcr:d, state, and Ic)c:d tax sys-
tems find budget processes. Every attempt is m:tdc tt) :Is-
surc that the data arc as timely aspc)ssiblc, to fit the needs
of pcjlicymakcrs, their staffs, and analysts.

Vcjlume 2 focuses on economic and fiscal trend data.
‘l’his v[~lume is based on the d:ita for revenues and cxpcn-
diturcsc[)mpiled annually by the U.S. IIureau of the Ccn-

SUS.The Census data, :ind inf[)rmatic>n gcncrt!tcd [rem
ACIR surveys of state departments of rcvcnuc, result in:1
I>[)[)kof special inlcrcst to policy anfilys[s. Ifcrc onc ci[n
find a wcal[h (lf in fc>rmation on in[crgovcrnmcnt:ll :!id
IICJWS,government expcndi[urcs by type (~f govcrnnlcnt
and by function, alternative measures or taY :Illd rcvcnllc
c[~llcct ions, summ:irics of ACIR’S cs[im:~tcs (,I [isc,ll c:i-
pacity and effort by state, and state-hy-st;itc in[crgovcrn-
mcntal fiscal pr[lfilcs.

‘l’his is the first of the tw(> 1990 Si#nific[/trl F~,,/rf/r[,.sv(ll-
u m CS:Bf(cigctProce.Yse.Yanfl Tux Sy.sfc,r?r.s.Al 1ht)llgh si m iI:1r
in form:tl and purpose to the 1986 and 1989 cditi{)ns, [hc
c[]ntcnt has been changed somcwh:it. All cconnmic d~ita,
and all information on tax and rcvcnuc collections, cxpcn -
diturcs, and state and Ioc:d fiscal capacity have hccn
m[)vcd to Volume 2. Dcscriptivc matcriiil h:ls hccn tiddcd
on state hudgct proccsscs and rcqlliremcnts ff)r hal:lnccd
hudgcts, detailed tables have been incl ~!dcd on ct)rp(lr:!lc
net income twation and :Ipp<)r[ic)nmcnt practices hy
states, and in f(>rma [ion has hccn :tddcd t~n S[:I(Cscvcr:!nce
taxes.

There also has been :+n cxpansic]tl t~f the d;Ita on the
federal govcrnmcnl, including inf(>rmaticjn <In[he t’cdcr:tl
budget process, estate and gift tax ra[cs, cxcmpti(lns, :!nd
sta[c dcfi[h tax credits, federal individ~]?l ?nd corp[lro[c
income [axes, Old Agc Sumiv[~rs’ Disability and If[lspit[ll-
izzitic]n Insurance (Social Sccuri [y) t;ixcs, :ind sclcclcd ex-
cise l:IXCS.

In the I’rcfacc to the 1961 cditian (>fXIXOv<,r[uppitlg.
the Commissi[~n urged users 1(1commtlnicatc 1(} ACIR
:iny shc)rtc<]mings in the SC{>PC:tncl prcscnl:iti<)n <)1’the
puhlicntion. M:tny changes have hccn nl:tdc over Ihc
yc:!rs, and, i)ncc ngnin, as wc did tit the hcgint>ing. wc cn-
courogc users of the current vi)ll!mc t(~ Ict us kn<)lv \vh:lt
[urthcr improvcmcnls might hc m:ldc.

Roberl 1). Hawki 11S,.Ir.
Chaivtrlan
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The Federal Budget Procese

The Executive eudget Process Timing

Agencies subject to executive branch review submit initial budget request
materials.

Fiscal year begins.
President’s initial GRH” sequester order takes effect (amounts are withheld

from obligation pending issuanm of final order).

OMB* re~rts on changes in initial GRH estimates and determinations
resulting from legislation enacted and regulations promulgated
after its initial report to Congrex.

President isues tinal GRH sequester order, which is effective immediately,
and transmits me%ageto Congre~ within 15dapof final order.

Agencies not subject to executive branch review submit budget request materials.

bgislative branch and tbe judiciary submit budget request materiah
President transmits the budget to Congress.

OMB sends allowance Iettem to agencies.

OMB and the President conduct retie% to establish presidential ~licy
to guide agencies in developing the next budget.

Septemkr 1

October 1
October 1

October 10
Octokr 15

October 15

October 15
November 15
November-Deember
1st Monday

after January 3
Januaty-Febmary
February 15
February 25

April-June

April 1

APril 15
May 15

June 10

June 30
President transmits the mid-=ion review, uflating the budget estimates. July 15
OMB provides agencies with policy guidance for the upcoming budget. July-AuWt
Date of “snapshot” of projected deficits for the upcoming fiscal yew August 15

for initial OMB and CBO GRH reports.
August ~

OMB issues ita initial GRH repBrf protiding estimat= and determination August 25
to the President and Congrex.

President issues initial GRH sequater order and wnds message to Congres August 25
within 15 days.

* CBO–Congressional Budget Offiw
GRH–Gramm-Rudman-HoOings (Bafanced Budget and EmeTency DeficiI Cont?ul Act of 1985)
OMB–Offiw of Management and Budget

The Congressional Budget Process

Fiscal year begins.

CBO” isues revised GRH report to OMB and Congre~.

Comptroller General issues GRH compliance reprf.

Congres remives the President’s budget.

CBO reports to the Budget Committees on tbe President’s budget.
Committees submit view and estimates to Budget Committee

in their own house.

Senate Budget Committm re~rts concurrent resolution
on tbe budget.

Congra completes action on mncutrent resolution.
House may mnsider appropriation bilta in the abxnm

of a mncurrent rwludon on the budget,
House Appropriations Committee reports

last appropriations bill.
C0ngres5 completes action on rewnciliation legislation.
HOW mmpletes action on annual appropriations bilk.
Congress receives mid-session review of tbe budget.

CBO i~ues its initial GRH repBrl to OMB and Congress

6
. Source ExeculiveOfficeof the Preside.!, Offim of Managementand Budget,Mid-SessionReviewof tie Bud&f, J.@ 1989.



. Table 2

State Budget Processes and Calendara

%.—. Alabama
: Alaska
: Arizona—
2 Arkansas
g Caiiiornia
2 Colorados
$

Connecticut
Delaware3

E Florida

z Georgia
~—. Hawaii
2. Idaho

Iltinois
Indians
Iowa

Kansss
Kentucky
Louisiana
Maine
Maryland

Massachusetts
Michigan
Minnesota
Mississippi
Missouri

Montana
Nebraska
Nevads
New Hampshire
New Jersey

New Mexico
New York
North Carolins
North Dakota
Ohio

Oklahoma
Oregon
Pennsylvania
Rhode Island
South Carolina

Budget
Guidelines to

Agencies

July/AuWst
July
June
May
July

June
July

August
July/Ausust

June

May/June
May
July
June
June

July
July

Octokr
July
July

July
May

June/July
June

June/July

June
July
July
May

May/June

June/July
June/July

June
March

July

July
April

Auguzt
June
July

Agency Requests
Submitted

To Governor

OctOber~Ovem&r
Septemkr/OctOkr

Septemkr
August

SeptcmberiNOvember

August
Septem&r

Septemkr/OctOkr
OctOkrNOvem&r

Septem&r

August
Septem&r

Navember/D~mber
Septemkr
September

Septemk7/OctO&s
October

De=m&r
Septemkr

Septem&r/Octokr

Septemkr
Scptemkr/Octokr

Octokr
August
Octokr

AugustiSeptember
September
Seplemkr
October 1
Octokr

Septem&r
Septemkr
Septemkr
July/August
September

September
Scptem&r

October/Novem kr
octobcr
,August

Agency
Hearings

Held

Decemkr/Januaq
October/November
OctObermovember
August/Septem&r

Novemkr/December

Decemkr/January
December

Octo&r/Demmber
n.p.

Octo&r/December

November
n.p.

Novemkr/Dec&mkr
OctOkr~Ovem&r

De&mber

November
Demmber
January

December
October/Demm&r

OctOtiriNOvemkr
OctOberMOvemkr

n.p.
Septemkr

OctOtir/NOvember

n.p.
January

Septcmkr/Decem~r
Demm&r

n.p.

OctOberlNOvember
November

Octokr
JulylSeptemtir

October

September/October
Septem&rMovemhr

Demmber
Novemkr

August

Governor’s Legislature
Budget Sent to Adopts

Legislature Budget

January/Febmary/April May/July
Decemhr May
Januarv Anril

January

November
Janua~
January
Febmary
January

January
January
March

January
January

January
January

APriI
Janua~/Febmaq

January

January
January
January

Novem~r
Janua~

December
January
January

February 15
January

January
January
February

Decemkr
February

Januaty
Dcmmber 1

FebruaV
Febma~/March

Janua~

September/D;cember A;ril
March/June

March/April
May
June
June

March

APril 1
March
June

April/May
April

April
March

July
June
April

June
June
May

March
April/June

April
March
June
June
June

Febma~/March
March
July
April
June

May/June
JEne
June
June
June

Fiscal Yesr
Begins

Octolxr 1
July 1
July 1
July 1
July 1

July 1
July 1
July 1
July 1
July 1

July 1
July 1
July 1
July 1
July 1

July 1
July 1
July 1
July 1
July 1

July 1
OctO&r 1

July 1
July 1
July 1

July 1
July 1
July 1
July 1
July 1

July 1
APril 1
July 1
July 1
July 1

July 1
IUly 1
July 1
July 1
July 1

LegislWwe
Sessions/

Budget Cycles

Annual/Annual
Annual/Annual
Annual/Annual

B]ennial/Biennial
AnnuaUAnnual

Annual/Annual
AnnuatJAnnual
Annual/Annual
Annual/Biennial
AnnuallAnnnal

AnnuaVBiennial
Annual/Annual
AnnuallAnnual
AnnuallBiennial
AnnuatJAnnual

AnnualJAnnual
Riennial/Biennial
Annual/Annual
AnnuatiB1ennial
AnnuaVAnnual

AnnuaVAnnual
AnnuatIAnnual
AnnuatlBiennial
AnnualJAnnual
Annual/Annual

Biennial~iennial
BienniaVBiennial
Biennial/B]ennial
AnnualiBlennial
AnnuaVAnnual

AnnuallAnnual
AnnuallAnnual

Biennial/Biennial
Btennial/Biennial
Annual/Biennial

AnnuallAnnual
JJiennial/Biennial
Annual/Annual
Annual/Annual
AnnualJAnnual



Table 2 (cont.)

State Budget ProCeases and Calendars

Budget Agency Requests Agency Governor’s
Guidelines to Submitted Hearings Budget Sent to

Stste Agencies To Governor Held Legislature

South Dakota July September Seplem&r Demmher
Tennessee August October November January
Texas March/April June/July August/Octokr
Utah July

January
Septemkr October Demmher

Vermont June Septemkr Septcm&r/October January

Vhginia May Septem&r October/December
Washington

January
April AugusVSeptem&r

West Virginia
Octokr Demm~r

July August n.p. n.p.
Wisconsin APril OctO&r March
Wyoming

June
August Septemkr November December

n.p. —no pro>,slon

Source: NalionalAsocialion of State BudgetOfficers,BudgetatyProcers.zin the Slarer,1987.

Legislature
Adopts
Budget

March
May
May

Febmary
May

March
May
n.p.
July

March

Rscal Year
Begins

July 1
July 1

Septemkr 1
July 1
July 1

July 1
July 1
July 1
July 1
July 1

Legislative
Sessions{

Budget Cycles

AnnuallAnnuai
Annual/Annual

BienniaVBiennial
AnnuallAnnual
Annual/Biennial

AnnuaVBie””ial
AnnualiBiennial
AnnuaflAnnual
Annuaf/Biennial
AnnuaflBiennial



Table 3

State Balanced Budgete and Deficit Llmltatlons:
Conetltutlonal and Statutory Provieione

State

Alabama
Alaska2
Arizona
Arkanaas
California

Colorsdo
Connecticut
Dslsware
Florida
Gsorgis

Hawall
Idaho
Illlnols
Indians
Iowa

Ksnsas
Kentucky
Louisiana
Maine
Maryland

Msssschusstiss
Mlchlgan
Minnesota
Miaalsslppl
Missouri

Montana
Nebrsska
Nevada
New Hampshire
New Jersey

New Mexico
New York
North Carollna
North Dakota
Ohio

Oklahoma
Oregon
Pannaylvanis
Rhoda Island
South Carolina

South Dakota
Tennessee
Texas
Utah
Vermont

Virglnla
Waahlngton
West Virginla2
Wisconsin
Wyoming

Governor
Must

Submit a
Balanced
Budget

C,s

s
s

YR

s
YR
c
s

YR

C,s
c
c
c
c

s
c

YR
YR
c

C,s
c

C,s
s
c

c
c
s
s
c

NP
c
c

YR
YR

C:s

C:s
c

c
c
c
s

NP

s
s

NP
YR

Leglslsture
Must Pass
a Balanced

Budget

YR

s
NP
NP

c
YR
c
c

YR

NP
c
c
c
c

s
c

YR
NP
c

NP
c

C,s
NP
c

c
c
c

NP
c

NP
NP
c

YR
YR

NP
C,s
c

C,s
c

c
c
c
c

NP

NP
NP

NP
YR

Governor
Must

Sign a
ealanced
Budget

YR

s
NP
YR

c
YR
c

NP
YR

C,s
NP
NP
c

NP

NP
c

YR
NP
NP

NP
c

C,s
NP
c

NP
c

NP
YR
c

YR
c
c

YR
YR

NP
C,s
s

C,s
c

c
c
c

NP
NP

NP
NP

NP
YR

May Carry
Over Deficit

For One
Year

Maximum

NP

NP
NP

YR3

c
NP
NP
NP
NP

NP
NP
NP
NP
NP

NP
NP
NP
NP

YR7

NP
NP
s

NP
NP

YR
NP
NP
NP
NP

NP
c

NP
NP
NP

NP
NP
c

NP
NP

NP
NP
NP
NP
NP

NP
NP

NP
NP

~Sy Not
Carry Ovel

Deflclt
Into Next
Biennium

NP

NP
YR
NP

c
NP
YR
NP
NP

NP
NP
NP
YR
NP

YR
YR
NP
NP

YR7

NP
YR
C,s
NP
NP

YR
NP
NP
YR
YR

NP
NP
YR
YR
YR

YR
NP
NP
NP
YR

NP
NP
NP
YR
NP

s
YR

NP
YR

May Not COnstRutlOnal
Carry Over Llmlt on

Deficit General
Into NeX Obligation

Fiscal Year Debt 1

YR

YR
YR
YR3

c
NP
YR
YR
NP

NP
YR
NP
YR
NP

YR
YR
NP
NP

YR7

NP
YR
NP
NP
YR

YR
NY
NP
YR
YR

YR
NP
YR
NP
YR

YR
NY

::
YR

YR
YR
NP
YR
NP

s
NP

NP
YR

YR

$350,CQ0
NP

300,000

YR
NP
NP
NP
4

5

2.m,m
NP
o

250,~

I,oMl,cKKl
500,000

6

2,W,W
NP

NP
o

NP
8

0

NP
loo,m

AV
NP
9

AV
v

YR
NP
10

v
50,000

YR
v
11

Ioo,m
NP

m,w
AV
NP

V,T
T

AV
AV
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Table 3 (cont.)

State Balanced Budgets and Deficit Llmltations:
Constitutional and Statutory Provlaione

Key

AV —Pcrccntagc of pr<lperty value NP—No provision
‘1—Pcrccnvage of tues YR —Yeslrestriction applies
(. —(.,>,,stituti<lnal provision S–Statutory provision
V .– P[>pul;trvt>tc required for any dcht

) I)iffercllt provisions may apply to c>thcr long- and short-term debts.

2 Ir)f,,rr,liitit,n n(>t availahlc.

3 tvfttyc:irry [Ivcr only with Icgislativc concurrent.

4 N,,t m<>rcthan 10VO<d prior year’s net general revenues.

5 N<>tt,) cxcccd 2ffY. of average of General Fund revenues for 3 fiscal yean preceding; may not & exceeded by popular vote.

e Iin] itcd t<>107. <If3-year average of Bond Security and Redemption Fund.

7[; CIICEIIFund must have positive balance at end of fiscal year of proposed budget.

8596 <d (;cnc~,[ Fun<!.

~5r); (d Gc(?L!GIIFuncf
101Iigllw;,y, $500”million: cofll, $1(10millic]n.

1I 1,1”1itc<[{,, 59;, C,fI:,st c,,mp]ctcd fisca] year revenue for capital improvement bnds.

s,>c,,cc: N:,li<,”:,lA~?ociationof S1.1. 13.dgel f)fficcn, Budgelav P,ocesxesin (heS1.1.s, 1987.

AdvisoryCommlsslon on Intergovernmental Relations 7



Table 4

Gubernatorial Veto Authority for Major Budget Items

State

Alabama
Alaska
Arizona
Arkansas
California

Colorado
Connecticut
Delaware
Florida
Georgia

Hawall
Idaho
Iohlols
Indiana
1Owa

Kansaa
Kentucky
Louislana5
Maine
Maryland

Massachusetts
Michigan
Minnesota
Mississippi
Missouri

Montana
Nebraska
Nevada
New Hampshire
New Jersey

New Mexico
New York
North Carolina~2
North Dakota
Ohio

Oklahoma
Oregon
Pennsylvania
Rhode Island
South Carolina

South Dakota
Tennessee
Texas
Utah
Vermont

Virglnla
Washington
West Virginia
Wisconsin
Wyoming

TotiIs

Funding
for a

Line Item

x
x
x
x

x
x
x
x
x

x
x
x

x

x
x
x

x
x
x
x
x

x
x

x

x

x
x

x
x
x

x

x
x
x
x

x
x
x
x
x

40

Languaea in
Footnota or

Funding Following an Proviso or
for an Approprlatlon Contlngancy
Entira Languaea Explaining bnguage on

Program Accompanying How Money Expnditura of
or Agency Appropriation is Spent Appropriation

x
x
x

x
x

x

x

x

x
x

x
x
x
x
x

.X9
x

x

x

x
x

x
x
x

x

x
x

x
x
x
x
x

32

8 AdvisoV Commission on Intergovernmental Relations

x

x

x

x

x
X8

x

x

x

x
x

x

x
x
x
x

16

x x

X2 X2

Power to
Reduca (R)

Appropriation or
Only Substitute (S)
Entlra Naw Measure

Bill tor Consldaratlon Other

s xl
R

R

x x

x
x x

x
x x

x

x x

x x

x
Xlo

x x

x x
x x

x

R

R

9
R

R

No Veto

R
R

X4

Xlo

xl 1

X13

x
x x

R
x
x

x x R
x x

x 14

x x

17 18 5 S-1; R-II

X14
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Table 4 (cont.)

Gubernatorial Veto Authority for Major Budget Items

Notea

X–governor has veto authority.
Lang[:ageAccornpanyingAppmpriation means descriptive language that is next to the appropriation. This maybe a title or short dcscrip-

tinn.
Footnote Lang!iage means language that describes how dollars are to be spent. Fmtnotes also maybe called legislative intent language.

Footnotes usually appear on the bottom of the page with the corresponding appropriation.
Proviso Langffage means language that explains what the executive, legislative, or judicial agency has to do to receive an appropriation.

This is also known as contingency language.

1The governor may veto the hill entirely or offer executive amendments, which may delete or add figures and language,

2 Only if language is unconstitutional.

3 Governor bas reduction veto ~weron a particular line item. The amount the governor approves bemmes law unless veto isoverridden
by legislature. The Constitution prohibits substantive language in an appropriations bill.

4 As a result of a Supreme Court suit, the governor, in item vetoing, must veto a complete section—that may be done only in an appro-
priations bill. Prior to this suit, tbe governor w item vetoing words. Ho%ver, caurt cases are again pending. @he governor bas re-
cently vetoed phrases and sentences in sections of appropriations bills.)

5 Tbe governor may veto anything that sbom up as a line item.

8 The governor may veto only the entire bill.

7The governor has no veto powr. Maryland baa strong executive budget.

8 Distinct item of appropriations. If line item vetoed, language also is vetted as a rule.

9If a bill originally passed byY3 vote and the legislature has adjourned, the secretary of state may Pll the legislative membemhip by mail
for a veto override vote. The governor also haa an “amcndatoV veto” on non-appropriations bills, which provides for tbe legislature to
consider his recommendations.

Ioco”stit”tion prohibits budget footnotes i“ appropriations bill [bat establisb, amend, or repeal sections Of State law nOt related to
operating e~enses.

1?Tbe governor may veto any legislative “addition” to the budget OnlY.

~2The governor has no vetO pOWel.
13Tbe governor ~ISo ~ay veto single-item appropriations bills.

14The ~“ly way that ~ governor maY red”~ ~“ appropriated amount is to line item art of tbe appropriation figure. For examp!c, if
$$lOO,OOOw=appropriated, azeroand ammmamuld bestmck tomakcthefi~rc 10,~orall butthelast zerocnuld bestruckto

provide a zero dollar appropriation.

Source National Co"ferencc of Stalclxgislal.res, &#'zloIt.e B,`dgelProcedure$inthe50 Slales:A Gu;deroAppmpriot;onsondBudfl! Proccsse$,Sep.
tember 1988.

Advisov Commission on Intergovernmental Relations 9



Table

Description of State

Stata and AdoptIon Year
7ype of LlmO, Limit

Methods of Approval Applies to –

Alaakal 1982 State appropriations
Constitutional
Expenditure
Legislative Referendum

Arizona 1978 Appropriations of state tax
Constitutional revenues
Expenditure
f,egislative Referendum

California 1979 Appropriations of slate revenues
Constitutional
E~enditure
Citizen Initiative

LfmO la

Appropriations shall notexmed,$2.5 billion bymoretha” the
cumulative prcentage change tn fwpulation and inflation since
711/81.

Appropriations of state tax revenues shall not exceed 7 percent of
state personal iname.

Yearly growth in appropriations limit shall not cx~ed percentage
increase in~pulation and inflation.

Colorado 1977 State general fund appropriations Yearly growth of state general fund appropriations.
statutory
Eqenditure
hgislative Vote

Delaware

HawaO 197g
Constitutional
Revenue

Idaho 1980
Statutoty
Expenditure
12gisIative Vote

Louisiana 1979
statutory
Revenue
Legislative Vote

Massachuaetfa 1986
statutory
Revenue
Initiative Petition

Michigan 1978
Constitutional
Revenue
Citizen Initiative

State general fund appropriations 9g percent of estimated general fund revenue and prior yearnsunen-
cumbered funds.

State general fund appropriations Growth of appropriations limited to rate of growth of state
economy—defined aspreceding3 yeamaveragegrowlh rate of
penonal income (Act 277).

State general fund appropriations Appropriations shall not exceed 5.33 percent of state pcnonal in-
mme.

State tax revenue Tw revenue shall not exceed: FY78-79 tm revenue;
1977 state personal income

State revenue The average growth of wages and salaries of the previous 3 yearn.

State revenue Revenue shall not ex=ed FY78-79sta1e revenue x
1977 state ~nonal income

the greater of state penonal inmme in prior calendar year or
average state personal income over previous 3 calendar yean.

Missouri 1980 State revenue and expenditure Re.e”ue shall not exceed W80-B1statcreven”e x
Constitutional 1979 state ~rsonal inc<>mc
Revenue and Expenditure the greater of s!atc FSOXII inc[>mc in prior calendar year or
Citizen Initiative avcragc state pemonal income over previOus 3calendar yeara.

1Automatic vole for reconsideration of limit in 1986 conli”ued the pr,,visi<>n.

10 Advisov Commission on Intergovernmental Relations



5

Tax and Expenditure Llmlta

Provisions for Waiver

Limit may bc cxcecdcd for capital projects
or appropriations to the permanent
fund if the bill is (1) approved by the
governor or 75 permnt of tbe legislature
and (2) approved by votcm.

Rcq”ircs 2/3 approval of each house of
the legislature on specific additional
xpprl]pr] ations.

[n (he event <Ifan emergen’y, the appro-
priati<>t>slimit may be exmcdcd provid-
ed incrc;lsed expenditures are cOm~n-
satcd for by rcduccd cqcnditurcs over
3 f<,lt<)n,ingycam. Alternatively, the
limit n~ay hc cbangt!d hy voters hut the
cI];)IIEcis [>pcrdtivc for only 4 ycan.

St:ttutc r]Iay bc amended at any tinle by
maj,>rity vntc of [cgislaturc.

I)cclarati<>n of an emergency and 3/5 vote
c>feach chamhcr,

Requires 2/3 approval of each house of
the Icgislaturc on specific additional
appropriations.

Statute may bc amended at any time by
majority of legislature. Ceredin tax
sources arc excluded from com~utation.

St;itutc n]t~yhc amended hy vote of legis-
I;!t”rc.

(;,>,,cr(,(,lc(,t n,”st firsl specify :In cmer.
gctlc.y: tkn the lcgis]at”re must U)”c”r
thy2/3 v<)tc it?each Ihouse.

(i,)bvrn,]r n,ust first specify an emergency,
II?C!lthe Icgi>l:tturc must concur hy 213
v,,(c i,, ct!ch h~,usc.

Provisions In the Case of Transfer
of Responsibility for Government Programs Treatment of Surpluses

None

Legislature shall provide for adjustments to limit No provision
if aurt order or legislative enactment transfem
responsibility &twcen state and Imal gover-
nmentsor bet%en federal and state governments.

(1) Tbe appropriations limit shall be altered if prw
gram rcspnsibility is transferred from one gov-
ernment entity to another, from government to
private entity, or from funding through general
revenues to funding tbrougb special revenues.

(2) ‘Tbc state shall provide the funding when i! re-
qllires local g<>vcrnmcnt to provide a program,

(3) Appropriations required for pu~ses of .om
plying whb federal requirements are not under
limit.

None

None

Adjustments to limit shall be made if court order
or legislative enactment transfers responsibility
ktwccn state and Imal governments or be-
tween federal and state governments.

None

Vote [If legislature

(1) Limit may be adjusted if program respnsi-
bitity is transferred from one level of gover-
nmentto anotbcr.

(2) Stat. is probibitcd from reducing current
proportion of local services financed through
itaie aid.

(3) No new program shall be required of Imal
governments unless cost is paid by state.

(4) The proportion of total state spending paid to
all units of local government as a group shall
not he reduced below proportion for FY78-79.

(1) Limit may he adjusted if program responsibility
is transferred from one level of government to
another.

(2) State is probibitcd from reducing current pro-
p,>rtic>n<Iflwal serviws finanmd through state
aid.

(3) No new program shall be required of local gov-
mcnts unless mst is paid by state.

Surplus revenues shall be returned
by retision of tax rates or fee
scbcdulcs within next 2 fiscal
yearn.

General fund revenues in cxccss clf
limit and after retcnti~>n of un-
restricted general fund year-end
balance of 6 percent [>frevenues
shall k used for tax relief, rdl]i-
tal construction, highway ex-
penditures, and water projects.

Available for appropriations in tn.
suing fiscal year.

No provision

State tm revenue in exmss of limit
shall h de~sited in the Tm
Surplus Fund: appropriati(>ns
from that fund may be made for
paying tax refunds.

fioportional personal income ta
credit.

Revenues exmeding limit hy
1percent or more shall be used
for t~ refunds set in prop<>rtic>n
to inmme tm liability. Excess
Icss than 1 pcrccnt maybe
transferred to tbe State Budget
Stabilization Fund.

Revenues exccedingby lpcrmnt
ormoresballk refundcclpr<>
rata basedon incon]et;!x[iahil-
lty.

Exmss less than lpcrccnt shallbe
transferred totbcgcncral reve-
nue fund.

AdvisoV Commission on Intergovernmental Relations 11



Table

Description of Stste

State and Adontion Year. .
Type of Limit,

Methods of Approval

Montana 1981
Statutory
Eqenditure
hgislative Vote

Nevada 1979
Statutoly
Expenditure
NON-BINDING
Legislative Vote

New Jerse~ 1976
Statutoiy
E~enditure
f.egislative Vote

Oklahoma 1985
Constitutional
Expenditure
Board of Equalization

Oregon 1979
Statutory
Expenditure
Legislative Vote

Rhode Island 1977

Llmft
Applies to –

State appropriations

Governor’s proposed general fund
expenditures

State appropriations

Appropriated revenues

State general fund appropriations

Governor’s general fund appropri-
ations request

South Carolina 1980,1984 State appropriations
C<lnstitutional
Expenditure
kgislativc Referendum

Umlt la

State biennial appropriations shall not exceed state appropriations
for the preceding biennium plus the prtiuct of premding
biennial appropriations and the growth Wrwntage. The growth
perentage is the ~rcentage difference bet%en average state
personal income for 3 calendar yea~ immediately preceding the
next biennium and the average state personal income for the 3
calendar yearn immediately preceding the current biennium,

Proposed biennial expenditures authorized for the 1975-76
biennium x [1 + percentage population change since 7/1/74]

x [1 + Wrcentage inflation]

Fiscal year appropriations shall not exceed FY state per capita
income, prior state per capita income multiplied by appropria-
tions in prior FY,

(1) 12 perwnt yearly increase (adjusted for inflation)
(2) 9S prcent of certified revenue

TIIe rate of growb of appropriations in each biennium shall not
exceed rate of growth of state ~monal income in 2 preceding
calendar yearn.

Yearly growth in govemor.s general fund appropriations request
shall not exceed 6 percent.

Yearly growth in state appropriations shall not exceed average
growth of pemonal inmme over 3 preceding years or 9.5 percent
of total state pemonal income, whichever is greater. Also, the
number of state employees is tied to state population.

Tennessee 1978 Appropriations of state tm revenues Growth in state appropriations shall not exceed growth in state
Constitutional
Expenditure

~rsonal income.

Constitutional
Convention
Referendum

Texas 1978 Appropriations of state tax revenues Growth of biennial appropriations shall not exwcd rdtc of growlh of
Constitutional state pemonal inmme.
Expenditure
Legislative Rcfcrcndum

Utah - 1979 State appropriations
Statutoiy
Eqenditure
NEVER

IMPLEMENTED
Legislative Vote

Washington 1979 State tax rcvcnuc
statutory
Revenue
Citizen Initiative

Growth in appropriations may not exceed 85 percent ofthc increase
in state penonal income,

GroWh in tax revenues shall not exceed average rate of growth of
state personal inc0me0ver3 yea~.

21ixpircd 1983.
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5 (cont.)

Tax and Expenditure Llmita

Provisions for Waiver

Governor must declare an emergency
Legislature must then approve specific
additional expenditures by 2/3 vote of
each house.

Not applicable because nonbinding

Must be approved by majority of voters
in state referendum at a general elec-
tion prior to fiscal year in which limit is
to be cxmeded.

Nc>ne

Statute may be amended at any time by
majority of Icgislaturc.

Not applicable because nonbinding.

Limit may be exceeded for one year by a
2/3 vote of the legislature if it first de-
clares a financial emergency. Also, eveq
5 years the legislature may review the
composition of the limit.

Specific additional amount may bc ap-
proved by majority vote of the legis-
lature.

Specific additional amount may be ap-
proved by majority vote of the legisla-
ture if it first adopts a resolution that an
emergency ex]sts.

Limit may be exceeded by 213vote of legis-
lature if fiscal emergency is declared by
legislature and legislature follom re-
quired prc?ccdures for publicizing its
intent and holding puhlic hearing.

Etnergency must be declared by 213 vote
oflcgislature then Legislature must
aPProve specific additional appropria-
tions by 2/3 vc)te.

So,l,cc:

Provisions In the Cese of Trensfer
of Responslblllty for Government Progrems Treatment of Surpluses

None

None

Adjustment to limit shall be made if program
responsibility is transferred betmen state and
local governments.

None

Adjustment to limit shall he made if program
funding is transfcfled from general fund to
non-general Cundsourms orvicevema.

None

None

State must share in mst if it increases expenditure
requirements of Ixal governments.

None

(1) Limit shall he adjusted if program res~nsibil-
ityistransferred ktwen state and local gov-
crnments or from tbefedcral government to
tbe state.

(2) Limit shall be decreased if funding sourm
moved from sources covered under limit to
s<]urms exempt from limit. Revenue from
exempt sources that is moved lononexcmpt
accounts shall mme under the limit.

(1) Limit shall b. adjusted if program responsibil-
ityistransfcrred betwen state and lwalgov-
ernments or betwen state and federal govern-
ment.

(2) State must reimbume lwal governments for in-
creased mst if legislature imposes program rc-
sponsibilityon I<)cdlg<>vernmcnts.

No provision

Revenue to general fund in excess
ofestimate (up to Illpcrccnt)
shall bc deposited in a Rainy
Day Fund.

Revenue exceeding close of session
revenue forecast by 2 pcrwnt or
morcsballbcuscd fortmrc-
funds proportional to income
tax liability.

No provision

Excess revenues may bc spent to
match federal programs, for
debt purposes, tax relief, or
transferred to reserve fund.

No provision

No provision

Revenue in excess of limit up to
2 percent of appropriations may
be kept in unappropriated state
funds balances; otbcr excess
revcnuesball be rebated to
taxpayen.

Excess revenue &mmcs part of
state tax revenue for next fiscal
year.

l,mber 1988.
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Table 6

Federal Individual Income Tax (Average and Marginal Tax Rates),
Selected Income Groups and Years, 1954-88

Q Adjusted Gross
p

Averacre Rate (Dercent)b
Incomea 1954-63 1965

3
19706 1975 1979-8oe 19a4 1985 I 9aa

,
~ Current Dollars.
2 Single
9 No Dependents
2 5.OQO 16.4!
z 10.000 21.0
$ 20,W0 29.5

3 25,M0 33.3

: 35,00Q 39.4
y 50.000 45.6

% 75,000 52.9
.z
: Married
. 2 Dependentsf

5.000 8.4
losmo 13.7
20,000 19.0
25.MO 21.3
35,000 25.8
sow 32.0
75,000 39.5

13.4
17.4
24.6
27.9
33.2
38.5
443

5.8
11,1
16.1
18.0
21.9
27,3
34.1

Constant (1 980) Dollars’

Single
No Dependents

5.ooil 12.0 7.5
Io.mo 15.5 13.8
Zoom 19.3 17.0

50.000 29.6 24.8
75.[no 36.7 3(1.2

Married
2 Dependentsf

5,M —

1(1.oiHl 6.1 ~.8
20.000 12.2 11.4
25.Oi)O 13.7 12.9
35SN)0 16.1 15.3
50,0(ffl 19.0 18.3
75,000 23.6 23.3

13.7
17.3
22.0
24.4
a.7
34.5
42.1

5.8
11.2
16.1
18.0
21.9
27.3
34.1

4.0
11,4
16.7
19.0
23.2
27.7
34.4

-10.0?
1.4

10.3
12.8
17.4
22.8
29.4

8.1
14.8
20.6
23.5
27.7
33.4
40.9

6.0
7.1

13.7
16.4
20.5
26.o
32.8

3.9
10.9
17.9
20.9
24.9
30.0
37.5

-lo.o~
1.4

10,3
12.8
17.4
22.8
29.4

5.0
11.8
19.2
21.9
26.3
32.1
39.3

-10.0s
3.7

11.3
14.0
18.8
24.2
31.2

5.0
11.8
19,2
21.9
26.3
32.1
39.1

-10.0!
3.7

11.3
14.0
18.8
24.2
31.2

3.9
9.2

14.7
16.8
20.2
24.7
30.1

-10.0s
2.9
8.7

10.7
14.5
18.6
24,1

5.6
10.5
16.7
16.8
~~7

27.3
32.6

-7,83
4.7

10.5
13.()
16.9
21.4
26.7

3.5
8.9

14.3
16.5
19.8
24.1
29.6

-11.0!
1.3g
8.4

10.3
14.0
18.2
23.5

5.6
10.5
16.6
18.7
22.6
27.1
32.5

-8.7$
4.7

10.4
12.9
16.7
21.3
26.6

0.2
7.6

11.3
13.2
17.0
19.5
22.9

.14.o~
-8.68
5.4
7.3
9.5

13.1
17.1

4.7
19.8
15.2
17.2
19.3
22.5
25.o

-12.23
-1.2%
8.3
9.7

13.2
16.8
20.4

Marqinal Tax Rate (cercent)c
1954-63 1965 1970d 1975 1979-aOe 1984

22.0
34.0
50.0
56.0
62.0
72.0
78.0

20.0
22.0
30.0
38.0
47.0
56.0
65.0

m.o
22.0
30.0
34.0
43.0
50.0
62.U

—

m.o
22.0
22.0
26.0
30.0
43.0

19.0
X.o
42,0
48.0
53.0
60.0
64.0

15.0
19.0
25.o
32.0
39.0
%.0
55.0

16.8
21.5
25.6
27.7
31.8
41.0
51.2

—

16.8
19.5
22.6
25.6
32.8
43.0

19.5
Z.6
34.8
39.0
461
61.5
65.6

15.0
19.5
25.6
z~.7
40.0
49.2
56.4

16.0
21.0
22.7
31.0
38.0
45.0
W.o

.lo.o~
26.o~
18.5
22.0
a.o
39.0
50.0

19.0
20.2
34.0
38,0
45.0
60.0
64.0

lo.o~
19.0
X.o
X.o
39.0
48.0
55.0

16.0
19.0
30.0
34.0
440
55.0
63.0

-lo.o~
26,5g
21.0
24.0
32.0
43.0
54.0

16.0
21.0
34.0
39.0
44.0
55.0
63.0

—

16.0
24,0
n.o
37.0
43.0
54.0

16.0
21.0
34.0
39.0
44.0
55.0
63.0

16.0
24.0
m.o
37.0
44.0
42.0

12.0
16,0
26.0
30.0
34.0
42.0
%.0

—

12.0
18.0
22.0
X.o
33.0
42.0

14.0
18.0
26.0
34.0
38.0
%.0
50.0

.12.5g
14.0
22.0
X.o
33.0
38.0
42.0

1985 198e

12.0
16.0
M.o
26.0
34.0
42.0
48.0

—

24.2
16.0
18.0
25.0
33.0
42.0

14.0
18.0
26.0
3L.O
38.0
%.0
50.0

—

14.0
22.0
2..0
33.0
38.0
42.0

15.0
15.0
15.0
m.o
28.0
n.o
33.0

—
—
15.0
15.0
28.0
28.0
33.0

15.0
15.0
28.0
U.o
33.0
33.0
33.0

—
—
15.0
15.0
X.o
28.0
33.0



Table 6 (cont.)

Federal Individual Income Tax (Average and Marginal Tax Rates),
Selected Income Groups and Years, 1954-88

– Represents zero.

aRefers to income aflcr exclusions.

b‘~m liability di~’ided by stated adjusted gross income.

CThe highest rate at which last dollar of twdble income (adjusted gross income less deductions and personal exemptions) is r~cd. For example. a married couple with taxable income of
$40,0W would halve the first $29,750 of taxable income taxed at 15%: tbe additional $10.250 of rmable income would bc tmcd at 28%. The total vu bability would & $7,332.50.

dIncludes tax surcharge.

‘ 1981 vu liability and tax rates are 98.75% of the 1980 rates.

[Only onc spouse is assumed to work outside the honle.

aRefundable earned income credit.

‘Amount of adjusted gross income equivalent to adjusted gross income in 1980 dollars was calculated by using NIPA prsonal consumption deflator (1972= lW). The values of the deflator
arc: 1960.71.9; 1970. 92.5; 1975. 125.3; 1980, 178.9:1984, 220.41985, 227.3; and 1988,269.6.

Source ACIR cc,nlputationsand U.S. Dcpartmenl of the Treasu~, unp”blisht’ddata



Table 7

Federal Individual Income Tax Ratea and ExemptIons, 1913-89

Years

1913-15
1916
1917
1918
1919-20
192~
1922
1923
1924
1925-28
1929
1930-31
1932-33
193435
1936-39
1940
1941
1942-43d
19445
19ti-47
1948-49f
{950
1952-53
195463
1964
1965-67
1968
1969
1970
1971
1972-76
1977-78
1979-81
1982
1983
1984
1985
1986
1987
,988
1989
1990

Personal Exemotlons
Marrled- Rates

Single

$3,00U
3,000
l,m
l,m
I,m
l,m
1,000
1,000
l,W
1,500
l,50if
1,500
1,000
1,000
l,f830

800
750
500

:[

%

%
600
6MI
64m
600
625
675
750
750

1,000
l,m
l,W
l,m
1,040J
l,08fv
l,9fm
l,950k
2,000

J

~Married couple filing joint return

Joint
Return

$4,m
4,000

;%
2,000
2,50i3’
2,5W
2,500”
2,500
3,5fH3
3,500
3,500
2,5(M
2,500
2,500
2,000
l,5m
l,W
l,fM)o
l,m
1,200
1,2M
1,200
I,m
1,200
1,200
I,m
1,200
1,25o
1,350
1,5013
1,500
2,000
2,W
Z.w
2;ofKJ
2,080
2,1W
3,81M
3,900k
4,fkm

,

:t income exceeds $5,000.

None
None
$mo
m
m
m
w
w
4oif
400
m
4f30
400
m

z
400
350

:M
6fKl
SQo
600

%
600
w
600
625
675
750
750

;;W
l,fiim
l,W
l,OW
l,08fv
l,W
1,950’
2,W

,

(range in
nts ~rcent)

1.0-7.0
2.0-15.0
2.U7.O
6.0-77.0
4.0-73.0
4.0-73.0
4.0-56,0
3.0-56.0
l.sb-%.o

1.lzsb-2s.o
o.37sb-z4,0
l.lzsb.?s.o

4,0-63.0
4.0C-63.0
4.ff.79.o
4.4C-81.1
10.ff-81.O
19.F-88.o
23.O-94.V
19.0-86,45’
16.6-82.13=
17.484,36”
20.491.0’
2130-91.W
16.0-77.0
14.0-70.0

14.0-75.25s
14.O.77.P

14.0-71.756
14.0-70.0
14.0-70.0
0.0-70.0
o.o-70.oh
0.0-50.0
0.0-50.0
0.0-50.0
0.0-50.0
0.0-50.0
11.0-38.5
ls.o-a.ol
Is.@n.ol
15.0-28.01

Amount
Under

$m,w
m,fnxf

2,0fK3
4,0Q0
4,fn30
4,m
4,000
4,W
4,m
4,0Q0
4,000
4,0fm
4,W
4,000
4.f3rn3

:2
2SKKI
2,W

2E
2,0CS3
Z,m
2,fe30

500
m

:U
500
500
500

;%
3,W
3,W,
3,W:
3,540:
3,670)
3,fmKt

29,750
30,950
32,450

Texable Income Bracketst
Lowest Hlghesk

Amount
Over

$5tm,ooo
2,0fn3,m
Z,m,m
l,fnm,ooo
l,m,m
l,m,ooo

Zoff.m
Zw;ccu
5oo,fnH3
lm,m
lm,m
Ifm.000

1,000,000
I.m.w
5,0fn3,000
5.MMl.oi)o
5,000SKI0

Zlm,m
2oosffKl
2(x),f8M
200,000
Zfnl,wl
200,000
200,000
lW,000
100,OOO
lm,w
100,000
lW,M
loo,o#o
IOo,m
m3,20i3
215,~
85.6~

109,400
162,4fKY
169,020
175,250’
W,m
29,750
30!950
32,450

bAOcr earned income credit equal to 257. of tax on earned income, lowest bracket only.
‘ Before earned income credit equal to 25V0of tm on earned income.
“ Exclusive of Viclorv Tax.
‘ Subiect to meximurn effective rate limitation 90~a for 1944-45.85.5% for 19M-47, 8070 for 1950,87.29. for 1951.88% for 1952-S3,and
87V; for 195+59.

rneginning in 1948, blind taxpayem, or tqaycr and spouse, 65 ycam old or older are allo%d an additional exemption.

~Includes surcharge of 7.570 in 1968, 10~oin 1969, and 2.5% in 1970 Io%st bracket unaffected. The maximum effective rate on earned
income was 60% in 1970.

“f’he tax liability was redumd by 1.25% for all taxable inmme brackets in 1981.
<All brackets adjusted for changes in the Consumer Prim Index.
JPersonal exemptions adjusted for changes in the Consumer Price Index for 1985, 1986, 1989, and thereafter.
kThe personal exemption is phased out for certain higher iname taxpaycn, &ginning in 1981.
‘ffcginning in 1988, the first calendar year of the tmbracket systcm, the benefits of rate graduation will be phased out so that high
income t~ayers will pay the 287. rate on all tsxable income. This requires a rate adjustment that imposes an additional 57. tm on
taxable income tithin the specified range. For example, a married couple filing a joint return in 1990,with V&able income c>vcr$78.400
but less than $162,700, wuld pay a marginal rate of 33%. For Vuable income over $162,700, the ]narginal rate is 2$7..

SC,C,rccs IJ.S. I>epartn,e”t of Commerce, Bureau of tbe Census,HisroricolS(.lisfi,,sof theU.ifed SIafes,ColonialTi,ne~101970,Puti2;~x Foundation,
F.<rsand bi,yu,e.on Gov.mmenr finonce, 1988-89Edition;lJ.S ‘Reasuv Department, Internal RevenueSew>... S!afisli<.sof Inco,ne,lnd;vidz,-
0{ f,?..,,,. T~ Rer,,ms,variousyearn Researcb Insti1.1e of America, 1990Masre, Fedcra/ Tar Mc.,,”(.

18 Advisoiy Commission on Intergovemmen!al Relations



Table 8

Federal CorDorate Income Tax Ratea and Exemptions,

Year

1909-13

1913-15
1918
1917
1918
1919-21

1922-24
1925
1926-27
1928
1929

1930-31
1932-35
1936-37

1938-39

1940

1941

1942-45

1946-49

1950

Income Brackets
snd Spscific Dollsr Exemptions

Income Yaara 1909-89

$5,W exemption

No exemption after 3/1/13
None
None
$2,000 exemption
$2,0ff0 exemption

$2,fH30exemption
$2,0ffoexemption
$2,0(M exemption
$3,0fH3exemption
$3,000 exemption

$3,000 exemption
None
Graduated normal tax ranging from –

Fimt $2,000
Over $40.{KHI

Graduated surtax on undistributed
profits ranging from –

Fimt $25,000
Over $25,W0

First $25,~0
$25,000 to $3 l,9@.30
$31,964.30 to $38,565.89
Over $38,565.89
First $25,W0
$25,000 to $38,461.54
Over $38,461.54
First $S,mo
$5,000t0 $20,000
$20,000 to $25,0W
$25,000 to $50,~
over $50,m
First $5,000
$5,00010$20,000
$20,000 to $25,0LM
$25,fMfo10$50,000
Over $50,000

First $25,~
Over $25,000

Ratea
(percent)

1

1
2
6

12”
10”

12.5
13

13.5
12
11

12
13,75’

8’
]5’

7-27’
12.5-16’

19’

14.85-18.7h
38.3b
36.9’
24’

21-25’
44’
31’
25’
2P
29h
53’
40’
21
23
z
53
38

23”
42”

Year

1951

1952-53

1964

1965-67

1966-69

1970

1971-74

1975-76

1979-81

1982

1983-86

1967-eoi

Income Brackets
snd Spaclflc Dollar Exemptions

Fimt $25,C130
Over $25,~
Flint $25,000
Over $25,~

First
Ovel
First
OVC1
Fimt
Ovel

$25,000
$25,fUM
$25,000

.:2yg

$25’,m

First $25,fXHl
Over $25,0fKl
First $25,M
Over S25.fM30

First $25,~
$25,~ to $50,fH)0
$50,m 10 $75,fmo
$75!m !0 $Rfff.fH30
Over $lW,~

Fimt $25,000
$25,m to $so,fKlo
$So,m to $75,W
$75,m to $R-H3,m
Over $IW,000

First $50,00U.—
$50!OO0to $75,000
$75,000 to $1OO,M
$RH3,m to $335,M)0
Over $335,~

Ratea
(percent)

Z.75”
50.75”

30”
52’

;
22
48

24.2’
52.8’

22.55’
49.2”
22
48
20
22
48
17
20
30
40
46

16

::
40
46

15

::
40
4

15
25

‘Inaddition totheratesshown, in 1918, pro fits above $3,OOOplus8Voofinvestcd capiVdlmresubjected toagraduated tx ranging from
30 to 65% and a “war profits” tax of 100% of tbe profits above $3!~ plus the greater of (1) average pre~r net income plus or minus
10% of the increase or decreae in invested capital, or (2) 107. of Invested capital. The sum of the excess profits tax and the war proftts
tax could not ex=cd 30% of the net income above $3,W and not exceed $20,~ PIUS80% of tbe net income over $25,000. [n 1919and
1920, the warprofds tax was repealed and the exmss protits tax W8S207. to40% of tbe profits over $3,000 plus 8% of the invested capital,
(not to excccd 20% of net income over $3,ftCi3).

“From t933t01935, 5900 ftheprofitsabovc 12.5700f adjusted declared value ofcapital stmkwmimpmed. From 1936 to1939, thctm
ranged from 6v0 to 12% on profits over 10Yoof adjusted declared value. From 1940 to 1945 these taxrates~re 6.670 to 13:27.. fn
addition, profits ex~eding 95% of the average net inmmc 1936-39,plus adjustments, %re taxed at graduated rates of 25-5070 In 1941,
35-607. i. 1942-43, 907. in 1944, and 95% in 1945.

cf.css adjustments 14.025~. of dividends remived and 2.5% of dividends paid.
“Additional taxof30700f profits exmeding85Yo of net income (average ofthr:e bighest yearn, 19%9) adjusted bychanges in capital

stock (194f -49) was imposed in 1950 (83% of net income in 1951-53).‘~otaltax hmited to 627. of excess profits net income before dcduc-
tionofexccss pro fitcredit ($25,00Q). fn 1951, tbemmimum ex~ssprofits t=limited to17.=Yo ofexmssprofitnct income, hcfore
deduction of excess urofit credit of $25,0W. For 1952-53, the mmimum exmss profits tm limited to 18?. of excess profit net ]ncome
before deduction o<excess profit credit.

‘includes surchargcoflO%in 1968 and 1969, and2.5Yoin 1970.
fRates shown effcctivc fort= ycam beginning on or after 7/1/87. Income in 1= years that include 711187(other than tbc fint date of such
year) is subject to a blended rate.

gThis provision phases out the benefit of graduated rates for co~rat ions with tmablc inmme betwen $lw,M and $335.1100.Corpora-
tions with taxahlc income above $335,0fKf,in effect, pay a flat rate of 3470.

Sc,urcc 'fix Fo.rldation, Foclsorf<lfiFreso,z Goisen,,?,.r!rfi!tonce, lY88.89Edilion and Commerce Cleaningllou=, U.S. MaslcrTac G!'f<ic,1989.

AdvisofyCommission on Intergovernmental Relations 19



Table 9

Federal Exclae Tax Retes on Selected Items
Selected Yesrs 1944-89

Item Taxed (baaa)

Alcoholic beveragea
Distilled spirits (per proof gallon)
Still wines ($ per wine gallon)

Not over 14 percent alcohol
14 to 21 percent alcohol
21 [o 24 percent alcoholb

Beer (per 3 l-gallon barrel)

Tobacco products
Small cigars (less than 3 lbs per 1,000)
Large cigars (more than 3 Ibs per 1,000)

Cigarettes (per pack of 20)
Tobacco and snuff ($ pcr lb)

Manufacturers excise taxes
Gasoline @cr gallon)
Lubricating oils (per gallon)
Automobiles (sales price)
Automc,tivc accessories (sales price)
Trucks and trailers (sales prim)
Highway tires (per lb)
“Gas Guzzler” (per auto)
Firearms, shells, and cartridges (sales prim)
Pistols and revolvers (sales prim)
Bow and arrom (sales price)
Sport fishing equipment (sales prim)

Stamp and documentary taxes I

Retailers excise taxes
Diesel fuel for highway vehicles (per gallon)
Gasohol (10 percent or more alcohol-gasoline blend)
Gasoline used in noncommercial aviation (per gallon)
Fuels other lban gasoline, noncommercial aviation
Inland waterways fuel (per gallon)

Other excise taxes
Air passenger ticket (ticket prim)
International departures (per person)
Domestic air cargo (value)
Imcal tclephc>ne service (amount paid)
Long-distance and teletype service (amount paid)
Certain vaccines (per dose)
Fc?reign insurance policies (premiums paid)

Life insurana (premium paid)
Other insurance (premium paid)

Wagering (amount wagered e.cept parimutuel)
Leaking underground storage tanks (per gallon)

Environmental (“Superfund) excise taxes
f)omcstic crude oil (per barrel)
Imported petroleum products (per barrel)
Feedstock cbcmicals and cervain imported

substances (per ton)
Use of harbors and ports (pcrmnt of cargo)
IJSCtm on heavy bigbway vehicles (per ton)

Coal (per ton)
Underground mines
Surtice mines

Rates aa cd Decsmber 31 ~
1944 1954 1964 1989

9.00 10.50 10.50 12.50

0.15 0.17 0.17 0.17
0.60 0.67 0.67 0.67
2.00 2.25 2.25 2.25’
8.00 9.00 9.fKl 9.fKl~

0.75 0.75 0.75 0.75
2.5o to 2.50 to 2.50 to 8.3% of
moo 20.00 20.N) wholesale price
0.07 0.08 0.08 0.16’
0.18 0.10 0.10

0.015
0.06
7%
5%
7%
005
—

11%
10%
—

0.02
0.06
10%
870
1070
0.05
—

11%
10%
—

1070

0.02
0.06
10%
8%
10%
0.10
—

11%
10%
—

10%

0.09!
h

12%
.15 to .50~

1170
10%
1170
10%

—
—
—
—
—

—
—
—
—
—

.
—

015
0.03
0.12
0.14
0. lo~

—
—
—

15%
—
—

10% 5%
—

8%
3.oil
5%
3%
37.

.

—
107.
1070
—

15%
2s7.

1070
10%

— —

1%
4%
10%
—

1%
4%
10Y.

170
4%
10%
—

1%
4’%
2%”
o.fH31—

0.082
0.117

.22 to 4.87

0.0470
P

—
—
—

—
—
—

—
—
.

—
—

—
—

—

6.fKl

1.10
0.55

—
—

—
—

—
—

20 AdvisoV Commission on Intfirgovernmentil Relations



Table 9 (cont.)

Federal Excise Tax Ratea on Selected Items
Selected Yeara 1944-89

Notaa

aRates arc expressed in dollars ~r unit, exmpt where othctise noted.
bWines over 24% alcohol arc taxed at rate for distilled spirits.
‘Artificially carbonated wines, $2.W champagnes and sparkling wines, $3.40.
dRate is $7.00 pr barrel for the fimt 600,000 barrels removed each year by small domestic

produmrs (less than 2,000,CCIIbarrels Wr year).
‘Cigarettes weighing more than 3 Ibs. per 1,000 arc taxed at $.336 pr pack.
‘Rates are: snuff, $.24 chewing tobaa, $.08; and pipe tobacco, $.45.
gRate for alcohol fuels (more than 85% methanol or ethanol) $03.
hRepealed 8/16/71.
‘Repealed 1/7/83.
j Repealed 1/1/66.
kTires under 40 lbs., no tax; over 40 but less than 70 Ibs., $.15 per lb. over 40 Ibs.; over 70

but less than 901bs., $4.50 plus $.30 per lb. over 70 Ibs.; over 90 Ibs., $10.50 plus $.50 per lb. over 90 Ibs.
1Rates range from $500 per vehicle if fuel economy rating is greater than 21.5 mpg to $3,850 ~rvehicle if fuel economy rating is less than
12.5 m~g..

mRate is scheduled to rise to $.2Qper gallon in 1995 and thereafter.
nVaccine Injury Compensation Trust fund. Rates are Diptberia, Pertusis, and Tetanus @PT) $4.56;

Measles, Mumps, Rubella ~MR) $4.44; Polio, $0.29; DT only, $.06.
“ Rate is 0.257. of wagem in states where wagering is authorized by state law.
PVehicles over 55,000 Ibs. but less than 75,~ Ibs., $100 plus $22 per 1,000 Ibs. over 55,W;

over 75,000 Ibs., $550.

Sources ~. Foundation, FOCI,and figures on Governmnf finance, 1988-89Edition;Joint Committee on %xation, Scheduleof Prcsen!Federalfici$e
Tares,as of Jan,,a,y I, 1989 Research Inslit.te of Amer,ca, 1990 MasterF.d.nd Tm Manual.



Years

1937-49

1950
1951-53

1954
1955-56
1957-58

1959

1960-61
1962

196345
196
1967
1968
1969
1970
1971
1972
1973
1974
197s
1976
1977
1978
1979
1980
1981
1982
1983
1984
1985
19M
1987
1988
1989

1W99

~ and up

Annusl
Maximum
Taxable
Earnings

$3,m

3,Mm
3,m
3,m
4,m
4,m
4,800

4,8fs3
4,W
4,8al
6,W
6,W
7,m
7,W
7,W
7,W
9,W

lo,8fm
13,W
14,11m
15,3fs2
16,5W
17,7M
22,W
25.9fm
29,7W
32,4CN3
35,7fm
37,m
39,W
42,~
43,800
45,m
48,1XS3

c

c

Table 70

Old Age Survivors’, Disability, and Hospitalization Insurance (Social Security)
Rates and Maximum Contributions

Calendar Yeara 1937-2000

Contribution Rate (percent)
—Employer and Employee, Eac~ —SeH-Employed PeraoA

Old Aae Old Age
Combined

Employer and
Employee

2.W%

3.fnl
3.W
4.f-n3
4.W
4,50
5.m

6.W
6.25
7.25
8.4o
8.80
8.80
9.60
9.60

10.40
10.40
11.70
11.70
11.70
11.70
11.70
12.10
12.26
12.26
13.30
13.@
13,40
14.fm
14.10
14.30
14.30
15.02
15.02
15.30

15.30

Tatal

1.MI%

1.5
1.5
2.0
2.0
2.25
2.5

3.0
3.125
3.6Z
4.2
4.4
4.4
4.8
4.8
5.2
5.2
5.85
5.85
5.85
5.85
5.85
6.o5
6.13
6.13
6.65
6.7
6.7
7.0=
7.05
7.15
7.15
7.51
7.51
7,65

7.65

Survfv;rs’ Oisabifiiy

1.0070

1.5
1.5
2.0
2.0
2.0
2.3

2.75
2.875
3.375
3.5
3.55
3.325
3.725
3.65
4,05
4.05
4.3
4.375
4.375
4.375
4.375
4.275
4.33
4.52
4.7
4.575
4.n5
5.2
5.2
5.2
5.2
5.53
5.53
5.6

5.49

—

—
—
—

O-fi
0.2s

0.25
0.25
0.25
0.35
0.35
0.475
0.475
0.55
0.55
0.55
0.55
0.575
0.575
0.575
0.575
0.775
0.75
0.56
0.65
0.825
0.625
0.5
0.5
0.5
0.5
0.53
0.53
0.6

0.71

Haapital
—

—
—
—
—
—
—

—
—

0;5
0.5
0.6
0.6
0.6
0.6
0.6
1.0
0.9
0.9
0.9
0.9
1.0
1.05
1.05
1.3
1.3
1.3
1.3
1.35
1.45
1.45
1.45
1.45
1.45

1.45

Tatal

2.25
3.0
3.0
3.375
3.75

4.5
4.7
5.4
6.15
6.4
6.4
6.9
6.9
7.5
7.5
8.o
7.9
7.9
7.9
7.9
8.1
8.1
8.1
9.3
9.35
9.35

14.0’
14.1’
14.3b
14.3b
15.0zb
15.02’
15.3

15.3

Survivors’
—

2:3
3.0
3.0
3.0
3.375

4.125
4.3Z
5.025
5.275
5.375
5.0875
5.5875
5.475
6.075
6.075
6.2f35
6.185
6.185
6.185
6.185
6.01
6.01
6.2725
7.OM
6.8125
7.1125

10.4
10.4
10.4
10.4
11.06
11.06
11.2

10.98

Disabifffy Hospital

—

0.;5
0.375

0.375
0.375
0.375
0.525
0.525
0.712s
0.7125
0.82S
0.82S
0.8M
0.795
0.815
0.815
0.815
0.815
1.09
1.04
o.7n5
0.975
1.2375
0.9375
1.0
1.0
1.0
1.0
I.fm
I.M
1.2

1.42

—

—
—
—
—
—
—

—
—

0<5
0.5
0.6
0.6
0.6
0.6
0.6
1.0
0.9
0.9
0.9
0.9
1.0
1.05
1.05
1.3
1.3
1.3
2.6

z
29
29
2.9
2.9

2.9

—Maximum Tax_
Employee

or
Employer

$30.a2

45.fm
54.fm
72.W
84.fm
94.50

120.fm

144.fm
150.fm
174.lm
277.~
2m.40
343.2n
374.40
374a
405.60
a.fm
631.841
772.2o
824.85
895.05
965.25

1,070.85
1,403,77
1,587.67
1,975.05
2,170.80
2,391.90
2,646.W
2,791.@12
3,m3.fm
3,131.70
3!379.5U
3,604.80

c

Se ff-
Emplayed

—

lM.W
141.75
1813.00

216.00
225.60
259.20
405.W
42240
499.20
538.20
538.~
585s)0
675.w
8M.w

1,042.841
1,113.W
1,25370
1,303.50
1,433.70
1,854.90
2,097.90
2,762.10
3,029.40
3,337.95
5,292.wb
5,583.@b
6,m.0Ub
6,263.40’
6,759.00b
7,2s39.6ob

aIncludes credit of 0.3% of remuneration in 1984.

“ Includes credits against self-employment income of 2.7% in 19842.37. in 1985:and 2.0% in 1986 through 1989.

CBased c)nautomatic adjustment in pro fwrtion to incre=s in average earnings whenever there has ken unt~f-liv?ng benefit adjustment in the preceding year. The maximum t= will varv
aa)rdlngly.

Source IJ.S. Department of Labor, Sm.ialSccurilyAdminislralion,Social Se.uriy Bulletin,Annual SIaCisriCn[Supplement,variousyearn,



Table 11

Federal Death Tases and the State “Pick-Up” Credit
(General Description)

Federal death trees are made up of two components—gift taxes and estate taxes. Gift taxes are levied on the donor, w,hi[e
the donor is alive, on transfers above $10,000 ($20,000 for joint gifts), per donee, for a single year. Estate taxes are Icvicd on
the entire taxable estate (gross estate less administrative e~enses, bequests to spouse, debts, charitable contributions,
and funeral expenses) afler the deafh of the donor. Gift taxes paid during the donor’s lifetime are credited dollar for dollar
against estate taxes due at time of death.

Although estate and gift tax rates begin at the first dollar of taxable estate, there is a unified credit of $192,800 against
transfer tm liability. This is equivalent to a $600,W0 exemption. In addition to the unified credit, a credit for state death
t,wes is also allowed; see tbc table below for maximum state death tax credit (“Pick-Up”).

Unified Transfer Tax Rates! —Maximum State Death Tax CredIt—
Tax on Adjusted

Taxable Lower Rate on Taxable Federal Rate on
Estate Amount Excess Estatez Credit Excess

$10,000 or less $0 18% $40,~0-89,W9 $0 0.8”A
10,000-19,999 1,800 20 90,m-139,999 400 1.6
20,000-39,999 3,800 22 140,~-239,W9 1,20il 2.4
40,000-59,999 8,2~ 24 240,00C-439,W9 3,600 3.2
60.0~-79,999 13,000 26 440,00t-639,W9 10,OOQ 4.0
80: OW-99:999

100,000-149,999
150,000-249,999
250,000-499,999
500,W0-749,999
750,000-999,999

1,000,000-1,249,999
1,250,000-1,499,999
1,500,000-1,999,999
2,000,000-2,499,999
2,500,000-2,999,999

18,200
23,800
38,800
70,800
155,800
248,3W
345,8Q3
448,300
555,800
780,800

1.025,800

28
30
32
34
37
39
41
43
45
49
53

840,~-839,999
840,~-1 ,039,%9

1,040,000-1 ,539,ee9
1,540,~-2,039,W9
2,040,~-2,539,9W
2,540,W3,039,9%
3,040,m-3,539,999
3,540,m-4,039,999
4,040,m-5,039,999
5,040, ~-6,039,M
6,040,~-7,039,8e9

18,0ful
27,60Q
38,8~
70,80il
106,8M
146,80Q
190,800
238,8W
28i2,800
402,800
522,800

4.6
5,6
6.4
7.2
8.0
8.8
9.6

10.4
11.2
12.0
12.8

over 3,000,00W 1,290,800 55 7,040, ~-8,039,W9 650,800 13.6
8,040,~-9,039,W9 786,8IXl 14.4
9,040,m-lo,039,ee9 930,800 15.2

over 10,O4O,W 1,082,8W 16.0

1For decedents dying from 1984 through 1992.

Z‘Imablc estate less $60,000.

30!1 tuablc csratcs between $10,OCU,OOOand $21,0W,CS)0,an additional lax of 5Y. of the transfer above $10.~,~ is impOscd.
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SectIon III

State and Local Taxes:
An Overview
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Table 12

Datea of AdoptIon of Major State Taxea

Individual Income*

Before 1911 1911-20

Hawaii, 1901 Wisconsin, 1911
Total, 1 Mississippi, 1912

Oklahoma, 1915
Massachusetts, 1916

Virginia, 1916
Delaware, 1917
Missouri, 1917

New York, 1919
North Dakota, 1919

Total, 9

1921-30

North Carolina, 1921
South Carolina, 1922

New Hampshire, 19231
Arkansas, 1929
Georgia, 1929
Oregon, 1930

Total, 6

1931-40

Idaho, 1931
Tennessee, 19311

Utah, 1931
Vermont, 1931
Alabama, 1933
Arizona, 1933
Kansas, 1933

Minnesota, 1933
Montana, 1933

Ncw Mcxim, 1933
Iom, 1934

Imuisiana, 1934
California, 1935
Kentucky, 1936
Colorado, 1937
Maryland, 1937

‘~otal. 16

1941-60 Since 1961

Ilistrict of West Virginia, 1961
Columbia, 1947 Indiana, 1963

Akiska, 1949 Michigan, 1967
Total, 2 Nebraska, 1967

Connecticut, 196P
Illinois, 1969
Maine, 1969
Ohio. 1971

Pennsylvania, 1971
Rhcde Island, 1971
New Jersey, 1976

Total, 11

Repealed
Alaska, 1979

Broaci-based t,w. 41
Grand Total, 44

● States without an individual income tm Almk~ ~oridm Ncvaqaj South Dakota; Texm,; W~hington; Wyoming.
States with limited [W Connecticut (capital gains, Interest, and dlmdends) New Hampsh]re (Interest and dividends) Tennessee (inter.
cst and dividends]

Before 1911 1911-20

Hawaii, 1901 Wisconsin, 1911
Total, 1 Connecticut, 1915

Virginia, 1915
Missouri, 1917
Montana, 1917
New York, 1917

Massachusetts, 1919
North Dakota, 1919

Total. 8

Corporation Income’

1921-30 1931-40 1941-60

Mississippi, 1921 Idaho, 1931 District of
North Carolina, 1921 Oklahoma, 1931 Columbia, 1947
South Carolina. 1922 Utah. 1931 Rhcde Island. 1947

Tennesee, 1923 Vermont, 1931 Alaska, 1949
Arkansa, 1929 Alabama, 1933 Delaware, 1957
California, 1929 Arizona, 1933 New Jemcy, 1958
Georgia, 1929 Kansas, 1933 Total, 5
Oregon, 1929 Minnesota, 1933

rot-l, 8 Ncw Mexico. 1933
Iowa, 1934

huisiana, 1934
Pennsylvania, 1935

Kentucky, 1936
Colorado, 1937
Maryland, 1937

Total, 15

Since 1e61

Indiana3, 1963
Michigan, 1967
Nebraska, 1967

West Virginia, 1967
Illinois, 1969
Maine, 1969

New Hampshire, 1970
Ftorida, 1971
Ohio. 1971

Total, 9

Repealed
Michigan, 1976

Grand Total, 45

“ States without a corporation income t= Nevada, South Dakota, Tex~, Washington, and Wyoming. Michigan repealed tbe m,rporate
inmme tax in 1976 and replaud it with a single busincsstu, which ISamdified value-added tax The District of Columbia ha.sa
franchise tm.

1931-40

Mississippi, 1932–Arizona, 1933
California, 1933–IOinois, 1933

Indiana3, 1933–Iowa, 1933
Michigan, 1933–New Mexico, 1933

North Carolina, 1933—Oklahoma, 1933
South Dakota, 1933–Utah, 1933

Washington, 1933–West Virginia, 1933
Missouri, 1934–Ohio, 1934

Arkansas, 1935—CIJlorado, 1935
Hawaii, 1935–North Dakota. 1935
Wyoming, 1935–Alabama, 1936

Kansas, 1937–huisiana, 1938
T{>tal,24

General Salea*

1e41 -50 1951-60

Connecticut, 1947 Georgia, 1951
Maryland, 1947 Maine, 1951

Rhode Island, 1947 South Carolina, 1951
Tennessee, 1947 Pennsylvania, 1953

District of Nevada, 1955
Columbia, 1949 Kentucky, 1960

Rorida, 1949 Total 6
‘Iota]. 6

Since 1961

Texas, 1961
Wisconsin, 1961

Idaho, 1965
New York, 1965

Massacbuselts, 1966
New Jersey, 1966

Virginia. 1966
Minnesota, 1967
Nebmska, 1967
Vermont, 1969

Tc)tal, 10

Grand T{)tal, 46

“ States without a general sales (u Akwka, Delaware, M,lntana, Ncw Hampshire, and Oregon

26 Advisov Commission on Intergovernmental Relations



Table 12 (cont.)

Datea of Adoption of Major State Taxes

GesoOne

1911-20 1921-30 Since 1931

Colorado, 1919 Arizona, 1921–Arkansas, 1921–Connecticut, 1921 Hawaii, 1932
New Mexico, 1919 Horida, 1921–Georgia, 1921–buisiana, 1921–Montana, 1921 Alaska, 1946

North Dakota, 1919 North Carolina, 1921–Pennsylvania, 1921–Washington, 1921 Total. 2
Oregon, 1919 Maryland, 1922–Mississippi, 1922–South Carolina, 1922

Kentucky, 1920 South Dakota, 1922–APdbama, 19U–Califomia, 1923
Total, 5 Delaware, 1923 –Idah[], 1923–Indiana, 1923–Maine, 1923

Nevada, 1923–Ncw Hampshire, 1923–Oklahoma, 1923
‘lc.nessee, 1923–Tcx=, 1923–lJtah, 1923–Vcrrnont, 1923

Vireinia, 19X–West Virginia, 19~–Wyoming, 1923

1921-30

Iowa, 1921
South Carolina, 1923
South Dakota, 1923

Utah, 1923
Tennessee, 1925

Kansas, 1927
North Dakota, 1927

Arkansas, 1929
Total, 8

Dis~ict ~f Columbia, 192~–low, 1925~Kans&, 1925
Michigan, 1925–Minnesota, 19X–Missouri, 192.-Nebraska, 1925
Ohio, 1925–Rhode Island, 1925–Wismnsin, 192. -IOinois, 1927

New Jersey, 1927–Massachusetts, 1929–New York, 1929
Total, 44

Cigsrenes

1931-40 1941-50 1951-60

Obio, 1931–Texas, 1931 Illinois, 1941 Wyoming, 1951
huisiana, 1932–Mississippi,1932 Maine, 1941 Missouri, 1955
Oklahoma, 1933–Alabama, 1935 Delaware, 1943 Maryland, 1958

Arizona, 1935–Connecticut, 1935 Florida, 1943 California, 1959
Washington, 1935–Kentucky, 1936 New Mexico, 1943 Virginia, 19W
Georgia, 1937–Pennsylvania, 1937 Idaho, 1945 Total, 5

Vermont, 1937–Hawaii, 1939 Indiana, 1947
Massachusetts, 1939 Michigan, 1947

New Hampsbirc, 1939–New York, 1939 Minnesota, 1947
Rhode Island, 1939–Wismnsin, 1939 Montana, 1947

Total, 19 Nebraska, 1947
Nevada, 1947

West Virginia, 1947
New Jersey, 1948

Alwka, 1949
District of Columbia, 1949

Total, 16

DlatOled Spirits

1933-40

Grand Total, 51

Since 1961

Colorado, 1964
Oregon, 1965

North
Carolina, 1969

Total, 3

Grand ‘Total,51

Since 1941

Arizona, 1933–Colorado, 1933–Delaware, 1933–Indiana, 1933–Maryland,1933 -Massachusetts, 1933 Alaska, 1959
New Jeracy, 1933–New York, 1933–Rhode Island, 1933–District of Columbia, 1934–IOinois, 1934 Kans~, 1948

Kentucky, 1934–huisiana, 1934–Minnesota, 1934–Missouri, 1934–New Mexim, 1934–Wismnsin, 1934 Oklahoma, 1959
Arkansm, 1935–California, 1935–Fforida, 1935–Nebraska, 1935–Nevada, 1935 Mississippi, 1966

South Carolina, 1935–Soulh Dakota, 1935–Texm, 1935–North Dakota, 1936 ‘Ibtal, 4
Connecticut, 1937–Georgia, 1937–Hawaii, 1939–Tennessee, 1939

T[}ta14,30 Grand ‘fota14,34

1Interest and dividends only.

2 Capital gains, interest, and dividends only.

3 Gross income tin-in 1963 Indiana enacted a 270 retail sales and use tax.

~Exclusive of tbe excises by the 16states that own and operate Iiquor stores, and exclusive of North Carolina, where aunty stores operate
under state supervision.

SrIuCCe ACIR staff ..mpilati.n based .n COmmerceClearing House. S1.1, T= Repotier.
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Tab/e 13

State Taxes by Major Source, 1989

Corporate Corporate Personal
Franchlsel Incomez Income

United States

Alabama
Alaska
Arizona
Arkansas
California
Colorado
Connecflcut
Delaware
District of Columbia
Florida
Georgia
Hawall
Idaho
Illinois
Indiana
Iowa
Kanses
Kentuckv
Louisleni
Maine
Maryland
Messachusens
Mlchlgan
Minnesota
Mississippi
Missouri
Montana
Nebraska
Nevada
New Hampshire
New Jereey
New Mexico
New York
North Carolina
North Dakota
Ohio
Oklahoma
Oregon
Pennsylvania
Rhode Island
South Carolina
South Dakota
Tennessee
Texas
Utah
Vermont
Virginia
Washington
West Virginia
Wisconsin
Wyoming

27

Y

Y

Y

Y

Y
Y
Y
Y

Y’

Y
Y

Y

Y

Y
Y7
Y

Y
Y

;
Y

Y
Y

Y
Y
Y

Y

47

Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y

;
Y
Y
Y
Y
Y8
Y
Y
Y
Y
Y

Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y

Y
Y
Y

Y
Y

44

Y

Y
Y
Y
Y
Y6
Y
Y

Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y

Y6
Y
Y

;
Y
Y
Y
Y
Y

;

Y6

Y
Y
Y

Y
Y

and
use

47

Y
Y
Y
Y

;
Y

Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y

;
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y

Y
Y

Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y

Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y

Severance Pr0perty3

38

Y
Y
Y
Y

;

Y
Y

Y
Y
Y

Y
Y
Y
Y
Y

Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y

Y

Y
Y
Y
Y
Y

Y

;
Y

Y
Y
Y
Y
Y

15

Y
Y

Y
Y

Y
Y

Y’

Y

Y

Y

Y

Y
Y

Y

Y

Transfer and

Death4
Document
Recording

51

Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y

;
Y
Y
Y
Y
Y
Y
Y

;
Y

38

Y5

Y
Y
Y
Y
Y

Y
Y
Y
Y
Y

Y

Y
Y
Y

Y
Y
Y
Y
Y
Y

Y
Y

Y

Y
Y
Y
Y
Y

Y
Y
Y
Y
Y

xExcludes franchise taxes imposed s~cifically on public utilities and franchise taxes measured by net income.
2Includes franchise taxes measured by net income and bank excise tmcs measured by income.
3Includes bank shares, capital stink, and special intangibles taxes.
.—
“ lIIcIudes estate, gift, inheritance, or generation skipping transfem. All stales have either an estate tax or generation skipping transfer tax

to absorb the federal estate tax credit for state death trees paid,
5Document recording tm av~lies to shares of stock,

6Connecticut applies only to diridends, capital gains, and income from taxable estates; New Hampshire and Tcnncssec applies <,nlyto
income from intangibles.

7Maryland: applies to financial institutions onty; Ncw York applies to aprative agricultural c<,rporations only.
8Single business tax.
9Ir)tangiblcs lax does not apply if intangibles income is subject to single business tax.

Source Commerce Clearing 11..s., StoreTU Guide,
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Table 74

Summary of Major 1989 Tax Actions, by Tax

PERSONAL INCOME TAXES’

Broad Increase (5 StateS)

Connecticut increased la on capital gains 150permnt by conforming to federal treatment, and also increased dividends
and interest t=

Illinois increaacd !a from 2.5prcent to3 percent fortw years
Massachusetts increased tax from 5~r=nt to5.75~rcent fortw yearn
Montana imposed 5 percent surtax for one year
Vermont allowed tem~raV ts.xrate decrease tocxpire

aroad Decrease (6 states)

Hawaii reduced rates, provided new credit for health e~enses, incrcaaed standard deduction, and provided
one-time rebate

Kansas reduced tax rates and increased child care credit
Maine restructured rates, increased penonal exemption and standard deduction, and changed indexing provisions
Nebraska reduced rates. increased standard deduction, andenacted child carc credit
New York allow dpretiousl ylegislatcd reduction totakc effect
South Carolina reduced tax rates and liberalized indexing provisions

Narrow Increase (3 states)

Arizona etiminatcd several deductions, e.g., consumer interest
Michigan eliminated exclusion of lottery winnings
Ohio revised pemonal exemptions andcrcdits

Narrow Decrease (3 states)

Maryland incrca.scd ~rsonal exemption by $100
Virginia provided new credit for middle-income gr<>ups
Wisconsin increased property t%crcdit, enactcdcarncd income tax credit, and made otber changes

CORPORATION INCOME TAXES

Broad Increase (5 states)

Connecticut imposed 20 pcrmnt surtax
Illinois imposed 20 percent surtax fc~rtwo years
Missouri increased rates fortwa years to help fund rctinds for federal pension recipients
Montana imposed 5 ~rcent surtax for one year
Rhode Island increased ratcfrom8 percent to9pcrcent

Broad Decrease (1 state)

Texas allowed temporary franchise tax increase to expire

Narrow Increase (3 states)
New York
Tennessee
West Virginia

SALES TAXES

Large Increase (4 states)

Connecticut increased rate from 7.5 percent to 8 percent and broadened base considerably
Georgia increased rate from 3 percent to 4 percent, added motor fuel to base, and exempted unpr~ssed groceries
Kansas increased rate from 4percent to4.25 percent toincrcase transportation funding
West Virginia repealed exception fc>rfood

Small Increase (9 states)

Arizona extended taxto out-of-state mail order sales
Florida extended ta%to transient renvdls
Idaho extended t=to out-of-state mail order sales
Illinois extended tax to canned mmputer software
Maine extended tm to videotape rentals
Missouri incrcascd rate O.2pcrccnt for nine months t<>bclp funcl refunds for federal pension recipients
New York extended tartoc,ut-o f-state mail order sales and flmra>veringa
Rhode Island extcndcd vfitolongdistancc telephone calls
Tennessee extended tStointc ntatetelephone calls andout-of-state buyenofcam, boats, and aircraft

Small Decrease (2 states)
Louisiana rcdumdrate on fwd, din&, andutilities from 3per=nt to2prwnt%of JanuaV 1990
South Dakota liberalized low-income sales tw credit and treatment of trade-ins
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Table 14 (cont.)

Summary of Major 1989 Tax Acfiona, by Tax

MOTOR FUEL TAXES

Increase by Leglslatlon at Least 1 Cent (16 states)

Colorado
District of Columbiaz
Illinois
Kansas
Maine
Nevsda
New Mexico
North Carolina
Ohio
Oklahoma
Oregon
Rhode Island
Tennessee
Vermont
West Virginia
Wyoming

Other Changes (8 states)

Arkansas
Maine
Mississippi
Nebraska
South Carolina
Virginia
Washington

Wisconsin

CIGARETTE TAXES

Increase (13 states)

Alaska
Connecticut
Illinois
Maine
Montana
New Hampshire
Nevada
New York
North Dakota
Oregon
Rhode Island
Washington
Wyoming

Decrease

Iowa

2 rents in 1989 and 2 more rents in 1990
2.5 cents
3 cents in 1989 and 3 more cents in 1990
4 cents in 1989 and 3 more tints in 1W2
1 cent
2 cents, diesel only; also incremcd rate for (JST cleanup
2 ~nts
5.Z cents
3.2 cents in 1989 and 2 more cents in 1990
1 cent, for UST cleanup expires when fund reaches certain amount
2 cents
5 cents
4 cents
2 cents; also 9 rents on diesel over two-year period
5 cents
1 ~nt, for uST cleanup

0.2 mnt increase for UST cleanup until fund reaches certain amount
increa~d as a result of formula that determines tax rate
increaaed 1 cent as part of phaaed increases enacted in previous yean
increased as a result of formula that determines tax rate; increaaed 0.3 ~nts for UST cleanup.
increa3ed 1 mnt as part of phased increases enacted in previous yeara
0.2 wnt increase for UST cleanup
0.5 permnt tm on first possession of petroleum prtiucts within state for pollution liability insuranm

program
decrewd as a result of formula that determines tax rate

16 cents
14 cents
10 cents
3 writs in 1989 and 6 more cents over following tuv yean
2 cents
4 cents
15 rents
12 cents
3 cents
1 cent
10 cents
3 cents
4 cents

3 rents, as prescri~d by previous legislation

ALCOHOLIC BEVERAGE TAXES

Increase (8 states)

Connecticut
District of Columbia
Maine
New York
Norih Dakota
Rhcde Island
Vermont
Washington
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Table 14 (cont.)

Summary of Major 1989 Tax Actions, by Tax

MISCELLANEOUS TAXES3

Increase (18 statas)

Alaaka
Arizona
Arkansas
Connecticut
District of Columtia
Florida
Idaho
Illinois
Massachusetts
Montana
Navada
New Hampshire
New York
Nonh Carolina
Norih Dakota
Oregon
Rhode Island
Washington
West Virginia

Decrease (6 atateS)

Hawaii
Indiana
Kansaa
Maine
Taxas
Wisconsin

oil companies
property tax
tourism
real estafc transfem andpetrolcum gross remipts
real estate transfem
insurance premiums, car rentals
illegal drugs
real estate transfem
real estate transfem
insurance premiums
severance and insuranccpremlums
real estate transfcm
rcalestate transfers, and motor vehiclc and professional licenses
business Iiccnses
illegal dru~, insurance premiums
motor vehicle registration fees
hotcllmotel charges, real estidtc transfem. utility gross receipts
carbonated beverages
franchise, severance, and utilities

Iikralized eligibility for renter credit
repealed the intangible tax, increa.sed the homestead exception credit
enacted credit to cushion property tm increases and increaaed proper.y tax circuit breaker benefits
increased pro~rty tax circuit breaker benefits and provided new homestead credit
allowed tcmpra~insurance tax increase to expire
telecommunications gross receipts tax

lElcven states cbanged tbc treatment of state and fcdcvdl pensions—Arizona, Colorado, lowa, Missouri, Nofi,b Dakota, Oklahoma,
Oregon, South Carolina, Virginia, West Virginia, and Wisconsin. Iowa made several changes, including !ncrcaslng tax on capital gains
andcnacting earned inmmetm credit, bulnetcffect mrcvenue neutral. North Carolina enaclcd amajorrevenue-neutral reform.

2District of Columbia iscnuntcd asastatc.
J ]hi~ table excludes some relatively minor tm changes.

So.rcc Nalional Confere"ce of State hgislaluces, S!ale8udget Ac!ionsin 1989.
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Table 15

1989 Tas Changes by State

The “total” tu change for each state is expressed in annual rates, as if FY lM rates had been in effect for a full year, and may include
changes not shomseparately, especially incaeswherc individual changes affected Iess than $2miOion of revenue.

Extensions of tax increases scheduled to expire, fee increases, and revenue from amlcrating collections or improved compliance and
administration are not reflected in totals. Such items arc indicated by *.

Decreases in revenue are indicated by ( ).

Revenue from conforming to federal income tax changes is not included.

State

Alabama

Alaska

Arizona

California

Colorado

Connecticut

Delaware

District of
Columbia

Florida

Georgia

Hawaii

Tax

No major tax actions

Increased cigarette tax
Increased oil production tax

Extended personal income tax credit to offset ponion of windfall resulting
from federal tax reform

Increased personal income t= by reducing deductions, including state pension exclusion
Increased state property tax
Imposed sales tax on mail order sales

Increased motor fuel Pm for underground storage tank (UST) cleanup
Enacted new tourism tm
Extended enterprise zone tw incentives

Increased gasoline tax, contingent on June 19?Mreferendum to amend
state spending limitation

Increased sales tm rate

Increased gasoline tax

Increased personal income tax on milita~ pensions

Increased co~rate income ta

Increased sales tax rate
Expanded sales tax base to cover many additional services and mail order sales
Increased capital gains tax

Incre%ed dividend and interest tax

Increased cigarette tax

Increased alcoholic beverage tax

Increased real estate transfer tax
Increased petroleum gross receipts tax for UST cleanup

No major tax actions

Increased gasoline tax
Increased alcoholic hevcrage tax
Increased real estitc transfer tax

Repealed sales taa exemption for transient rentals
Broadened base of insurance premiums t=
Imposed new charge on rental cars

Increased sales tax rate

Exmpted unpromsscd C<>odfrc>mthe sales vti
Expanded sales t- base to mail order sales

Reduced personal income tax by reducing rates, increasing standard deduction,
vrovidin~ child care credit, and Iiberali’’ing eligibility for renlcr credit

Pro;ded one~time income tnxrcbate - -

32 AdvisoIy Commission on Intergovernmental Relations

Tax Revenue
(millions)

N90 = $7.2
~9i3 = $235

TOTAL = $242,2

FY90 = ($150r
FYw = $16.8
m90=$452
FY911=$22.6
FY90 = $7

TOTAL = $91.6

NW= $5
FYm = $4.4
FY90 = ($3.9y

‘TOTAL= $9.4

N9fJ = $58.2
Annual = $63.5
mm. $7.4

TOTAL= $70.9

FY89 = $35
FYw = $177
FY90=$161

$802

FYw = $9.5
FY9U = $55
FY90 = $13

‘TOTAL= $77.5

FY89=$91
m90 = $687
Annual =($180)

TOTA1,= $687

FY90 = ($5 1)

FY913= ($123)
‘TOTAL = ($174)



Table 15 (cont.)

1989 Tax Changes by Stete

Expanded sales tax base to mail order sales
Provided sales tax exemption for =flain vehicles
Enacted tax on illegal drug3

Increased pemonal income tax
Increased corporate income ta
Expanded sales tax to canned computer software
Increased motor fuel tm
Increased cigarette tax
Incre3sed real estate transfer tax

Idaho
FYW = ($2.8)

FY9U= $655
FY9if = $97
FY90 = $27
N90 = $192
FYw = $94
FY913=$13

TOTAI..= $1078

Ollnols

FYw = $0Enacted ncw tax on financial institutions

Indexed personal income tax standard deduction, enacted earned
inwme tax credit, and reformed capital gains provisions

Rctised income tax treatment of state and federal pensions
Allowed temporary cigarette tax increase to expire

Indiana

Iowa
mw=$o
FY90 = $0
FY9il = ($7)

TOrAL=($7)

Decrea3ed pesonal inwme tax rates
Enacted corporate child care credit
Incrcascd sales va and excmutcd farm machinev

FY90 = ($69. 1)
FYw = ($3)
FY90= $41.6
FY90 = $55.3
FY90 = ($10)
FYW = ($3.5)

TOTAI.=$11.3

Kansas

Increased motor hcltm
provided credit to cushion property tax incrcascs resulting from reassessment
I ncrcascd pr<>pcrty lax circuit breaker

Kentucky No regular legislative session

Extended tcmporaty sales tax on focal, drugs, and utilities at 3 permnt rate,
with reduction to2perccnt after 6 months

Redumd and rcf<>rmedpemonal income tax
Incresed property tax circuit breaker and enacted homestead credit

Louisiana
FYw = ($66)

FY90 = ($20)
FY90 = ($9.7)
FY91 = ($19.8)
FY90 = $6.2
FY90 = $2.3
FY90 = $4.4
~;; : f~5)

Maine

Extended sales tax to video tape and equipment rentals
Increased cigarette tax
Increased alu)holic hcvcrage taxes
Enacted arporate investment tax credit
Incrcascd motor fuel tax as prescribed by previous law
Extended sales tax to long-term hotel and property rentals

TOTAL =($1O.8)
FYW = ($36.7)Incrca.sed income tax ~rsonat exemption and mcifified other income

tax provisions to reduce revenue
Maryland

Massachusetts FY90 = $446
NW= $~

TOTAL= $494

FY9I3=$10

Incre%ed personal income tax
Incrca.sed real estate transfer tax (earmarked for Imal aid)

Applied income tax to lottery tinnin~

All tax changes were vetmd by governor, spcial session expected in September

No major tax actions, but motor fuel tm increwed as result of previous legislation

Increased sales t= to fund refunds for federal ~nsion recipients
Increased mrpordte income t= to fund refunds for federal pension recipients
Revised treatment of state and federal pensions

Michigan

Minnesota

MISSISSIPPI

Missouri

FY90= $16.7

FYW = $63
FYW-91 = $96
FYw = ($10)

TOTAL= $99

Increased pcnonal inwme tax for one year (revenue dedicated to schmls)
Increased coqn>ration income tax for one year (revenue dedicated to scbmls)
Increased tbc cigarette tm

CYW=$13.5
CYW = $2.5

Montana

FY912= $0.9
FY91=$1.4
FY91=($1)
N90 = $3

TOTAL= $19.4

FY90 = ($23.9)

Enacted child care ta credit
Eganded base of insurance premiums tm

Redu~d personal inmmc tax rates, increased personal exemption, and
c“acted child care crcdit

Increased motor fuel tu as dictated by formula and also for IJST cleanup

Nebraska

Nevads

FY90 = $41
TOTAL= $17.1

Increased cigarette vw (and prevented scheduled rate dccrcase)
Incrcascd motor fuel vu for lJST cleanup
Increased insuran= premiums tax
Increased scvcrancc t=
Expanded sales VU to mail order Ydlcs

FYW = $17.2
FY90 = $4.7
FY90 = $8.3
FY90 = $23.7

TOTAL = $53.9

AdvisoIy Commission onlntergovernmen f@.1Rela80ns33



Table 15 (cont.)

1989 Tax Changes by Stste

New HamDshlre Increased ci~arette t=
Increased re~l estate transfer tax

New Jersey

New Mexico

New York

North Carolina

North Dakota

Ohio

Oklahoma

Oregon

Pennsylvania

Rhode Island

South Carolina

34 Advisory Commission on Intergovernmental Relations

A@lerated tm on vehicle leases

Increased motor fuel tax

AOowcd previously legislated pcnonal income tw reduction to take effect

Increased cigarette tax and tax on other tobacco prtiucts
Increased almholic beverage t=es
ffroadened base of real estate transfer tm
Increased mrporation income taxes by increasing the minimum tm, broadening

the base, restricting tax benefits of leveraged buyouts, and impming a
2.5 ~rcent surcharge on banks and insuran= companies

Increased motor vehicle, professional, and other Ii=nses and fees
Decreased motor fuel tax by formula
Expanded sales tm to mail order sales and fltmr coverings

Increased motor fuel tax

Restmctured business licenses
Reformed Wrsonal inmme tax by mnforming to federal twable income

Increased personal income tm
Increased sales tm rate

Increased motor fuel tax
Increased cigarette tax
Increased insuran~ premium tax
Revised inmme la treatment of state and federal pensions
Increased alcoholic beverage taxes
Enacted tax on illegal drugs

Increased motor fuel tw
Revised penonal income tax prsonal exemptions and credits
Closed Imphole in filing for corporate reorganizations
Exempted investment coins and bullion from the sales tax

Increased motor fuel tax for uST cleanup
Revised income lax tr~dtment of state and federal pensions

Increased motor fuel tm
Increased motor vehicle registration fees
Revised treatment of state and lwai pensions
Increased cigarette tax (revenue earmarked for elderly transportation)

Reformed truck taxes

Enacted new bdnk shares tax to replam one declared unwnstitutional
Delayed scheduled reduction of tax rate on mutual thrifts

Increased motor fuel vu
Increased corporate income tax
Expanded the sales tax base to interstate phone calls
Increased cigarette tax
Increased alcoholic beverage taxes
Apptied income tax to lottery winnings
Delayed reduction of utility gross receipts tax rate
Increased real estate transfer tax (earmarked for Imal aid)
Enacted t= on hazardous materials
Incrcascd taxes on insurance premiums, parimutuels, and bolcllm<>tcl Itigings

Reduced personal income tax and strcngtbcned indexing provisions
(contingent on year-end general fund balance)

Increased motor fuel tax as result of earlier legislation
Revised income tax treatment of state and federal pensions

FY90. $4.5
FY90=$11.6

TOTAI,= $16.1

FY90=$110”

FYW=$16.6

FY911= ($1,200)
(liability’basis)’
FYw = $201
FY90 = $49
FY90=%6
FY9n = $188

FY90 = $93

N%= $34
TOrAL= ($569)

FY90 = $187
FY91 = $23I
FY91 = $4,8
FY911= $0

TOTAL= $236

FYw = $2S.9
FY89 = $2.2
FY90=$48.3
FY90 = $6.3
mm= $2
~90 = $2.3
NW= less than $1

TOTAL= $84.8

~W=$lU.8
FY90. $10
FYW=$ll.9
FY9U= ($2. 1)

TOTAL = $164.6

FY90 = $3.3
FYm = $0

FY90-91=$IL2
FY90-91 = $27.7
FY913=$1
N90=$1.6
FY91=$2,4

TOTAL= $57,3

FY9Q = $656.6’
FY9U= $20”

FYW = $23.0
FY90 = $8.2
m9Q=9.5
FY90 = $9.5
FY9U= $4.0
FY913=$L5
FY90=W.3
FYW=$l.8
FY9i2= $2,6
FY90= $5.3

To’ f’AI..= $69.7

FYw=w
FY91 = ($6.3)
FY90 = $N.3
FYm = $0



South Dakota

Tennessee

Texas

Utah

Vermont

Virglnla

Washington

West Virginia

Wisconsin

Wyoming

Table 15 (cont.)

19S9 Tax Changea by State

AOOWd trade-in allowance to be deducted from grossre-ipts under sales lax
Liberalized sales tax credit for Iow-income households

Incrca.sed motor fuel taxes

Broadened base of sales tax to intcmtatc phone calls
Broadened the base of corporate income tax

Allo%d ~ percent temporary surcharge on insurance tax to expire
Allowed temporary increase of corporation 6’anchisc tax to expire

No major tax actions

Allowed tempraV iname tax reduction to expire

Incre%ed motor fuel tax
Incrcascd tm on almhrdic bcvcragcs

Provided new income tax credit for certain income Icvcls
Protided exemption for pensions
Increased gasoline t= for UST cleanup
Provided corporate income tm credit for use of Virginia coal by utilities

Increased motor fuel tax
Increased cigarette tax
Increased almhol taxes
Imposed tax on carbonated beverages

Repealed sales tax exemption for fd and extended temporary rate increase

Repealed sales tax exemption for contract materials

Disallowed credits for carporate income tax
Increased utility tm

Incrca.sed motor fuel tax
Increased severance tax

Increased franchise tax

Revised income ta treatment of state and federal pensions

Decreased motor fuel tax (by formula)
Provided one-time property tax credit for homeownem, renters, and farmen
Increased income tax credit for property taxes paid
Revised personal credit on ~rsonal income tar
Enacted earned iname tw credit
Revised treatment of federal ~nsions
Reduced gross receipts tax on telecommunications

Increased motor fuel tax and reduced gasohol tax
Increased cigarette t=
Revised truck taxes
Reduced sevcranm tax

Source National Conference of State bgislaturcs, S!.1. Budsr Acrions;. 1989.

FY90 = ($2)

FY89=$13.4
FY90 = $105.9
FY90 = $17
FY90 = $4

TOTA1. = $124.9

m9i2 = ($90.4)
FY90 = ($187.5)

TOrAL = ($277.9)

FY89 = $7
FYW=$15
FYW = $8.9
FYw = $5.0

FY90 = ($lm. 1)
FYw = (s69.3)
FY90 = $7.0
FY91=($1O.4)

TOTAI,=($172.8)

FY90 = $9.3
FYw=$ll.o
FY90 = $9.3
FY90= $18
TOTAL=$47.6

FY89 = $40.7
FY90 = $Ia.o
FY89 = $5.0
FYW = $18.0
FY90 = $18.0
FY89=$11.O
FV90 = $65.0
FV90 = $445
FY89 = $7.5
FVW=$17.O
FY89=$8.O
FYw = $20.0
FYW = (less than $1)

TOTAI. = $3=.5

mw = ($2)
FY90 = ($178.5)
FY90 = ($22.7)
FY90 = ($37.7)
NW= ($17.2)
FYW=($13)
FY913= ($4.8)

TOTAI. = ($2~.5)

~W = $6.5
FY9if = $2
FYw = $0
FY90 = (less (ban $1)

TOTAL=$8.4
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Sect!on IV

State and Local Tax Rates and Bases
by Type of Tax

Individual Income Taxes

Corporate Income Taxes

General Sales Taxes

Excise Taxes and Fees

Property Taxes

Transfer Taxes

Advisow ~mmission on Intergovernmental Relations 37
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Table 16 (cont.)

Summary of State Government Individual Income Tsxea, Personal Exemptions, Standard Deductions, snd Deductibility of Federsl Income Taxes
Tax Yesr 1989

Taxable Income Brackets Personsl Exemptions Standard Deductiona

Tax Rstes Lowest Highest Married- Married-
(range

Federal
Amount Amount Joint

State
Joint Income Tax

in ~rcent) Under Over Single Return Dependents Percent Single Return Dedustiblea

Missouri + * 1.54.0 l,W 9,000 1,200 Z,m m n.a. Same as federal= yes

Montanac 2.0-11.0 I,sful 52,50U l,m Z,m 1,200 20 2,250 4,5fs2 yes

Nebraska 2.0-5.9 l,W 27,Mkl 1,180 2,3@ 1,1s0 n.a. Same * federal’ no

Nevada No state income tax

New Hampshire’ timited inmme tax

New JerseyR 2.0-3.5 m,m 50,fs30 I,m 2,000 l,W n.a. n.a. n.a. no

New Mexico 1.8-8.5 5,m 64,m 2,W 4,fn30 Z,m n.a. 3,W 5,1nm no

New York + ● 4.0-7.5 5,5m 13,0011 0 0 l,W n.a. 6,~ 9,5W no

North Carolina* 6.0-7.0 12,750 12,750 2,MXJ 4,m 2,0MI n.a. 3,m 5,W no

North Dakota* 2.612.0 3,m 50,0im Same as federal’ yes

Ohio+’ 0.7434.9 5,W lln3,m 650 l,3im 650 n.a. n.~ n.a no

Oklahoma’ 0.5-6.0 1,000 75fs3 l,W 2,Mm l,IXU 15 2,W Z,m yes

Oregon” 5.0-9.0 Z,m 5,m 94, lsa’ 94” n.a. l,saz 3,W ya

Pennsylvania + 2.1 Flat rate n.a. n.a n.a. n.a. n.a. n.a. no

Rhode island 22.% perwnt of federal income tax liability no

South Carolinac 3.0-7.0 4,fQ3 10,W Same m federal’ no

South Dakota No state incamc tax

Tennessee* f,imited income tax

Texas No state income tax

Utah” 2.55-7.2 750 3,750 7S permnt of federal exemptions Same as federal’ yes

Vermont’ 2S ~r~nt of federal income tax liability no

Virginia* 2.0-5.75 3,m 16,000 80U l,m 800 n.a.

Washington

3,W 5,0ut no

No state income tax

West Virginia* 3.04.5 losnm m.m Z,m 4,m Z,lxnl n.a. n.a. n.a. no

Wisconsin’ 4.9-6.93 7,500 15,m o 0 50” n.a. 5,m 8.~ no

Wyoming No state income lax



Table 16 (cont.)

Summary of State Government Individual Income Taxee, Personal Exemption, Standard Deductions, and Deductibility of Faderal Income Taxea
Tax Year t 989

Notes

n.a. = not applicable

+ = states in which one or more Iml govemmenb le~ a bxal income tax.

‘The Ie%er of (1) the percentage indicated, multiplied by adjusted grossincame, 0r(2) the dollar value listed. In some states, when a standard deduction computed using a prcentage of AGI is
Iex than the fmcd amount shown above, a minimum dollar deduct]on is allowed. Maryland and Utah have a minimum deduction as WO.

‘A state provision that allow the taxpayer to deduct fully the federal income tax reduces the effective marginal tax rate for persons in the highest state and federal taxhrackets by approximately
30’%of the nominal tm rate—the deduction ISof a lesser benefit to other tqayem with Io%r federal and state top tax brackets.

‘Indexed by an inflation factor.

‘Tax credit ~r de~ndent. Taxpayem 65 or older receive a $2s credit.

‘See Table 7 for federal income t= regulations.

*State Notes

Alabama Smial Secutity taxes are included in itemized deductions. Taxable
income brackec for married filing joint over%,~, taxed at highest
rate.

Arizona Federal income taxes are deducted from taxable income. An addi-
tional deduction from income is allo~d in the amo””t of 65T. of
federal tax liability or W, whichever is greater, but not to exceed
$10,~ for married tiling joint or $5,~ for all other filem.

Arkansas Tsxcredit per dependent. TwayeB 65 oroider receive a $20credit.

Colorado Modifications for federal interest income, non~olorado state and
Iml interest income, and Colorado pension exclusion,

Connecticut There is an income tax on interest, capital gains, and dividend in-
come only. The rate of this tw ranges from l% of interest a“d din.
dend income for taxpayem with an AGI of $54,W$57,W to 127.
of such inmme of taxpayen tith an AGI over $lfkl,~. Capital
gains are taxed at 7% after an exemption of $OXlis applied.

Oistricf of Columbia Exemption will increase to $1,370 by 1991.

Hawaii A refundable tax credit of $45 per exemption is granted; credit of
$1.2Sper exemption is granted for 198%a refundable medical ser.
vices excise tax credit of 4% of qualified medical e~nses, subject to
limitation, is granted. Tax credit Wr dependent. T~ayem 6S or
older receive a $2o credit.

Idaho Idaho allow a refundable $15/exemption credit.

Illinois Effective l/1/9Q, an additional $l,MM exemption for persons 65
yean of age or older. An additional $l,tXNIexemption for persom
who arc blind.

Indiana Additional $1,MH3exemption if tqayer or SPUX is over 65 or
blind.

Iowa

Kansas

Kentucky

Maryland

Massachusetts

Missouri

Minnesota

Montans

T= may not reduw after-tin inmme of taxpayer below $5,~ (sin-
gle) or $7,5fH3(married filing joint, beadof-houwhold, surviving
s~use). Only limitation for the standard deduction is that tbe de.
duction othetise allowble of $1,230 or $3,030 may not exceed
the amount of income remaining after the federal tax deduction.

A child care credit equal to 25% of the federal child care credit is
allo~d to tqayem ckiiming the federal credit. These rates and
brackes apply to single ~nons not deducting federal incnme tax.
For individuals deducting the tm, rates range from 4.75% of the
fimt $2,fKKJto 8.5% on incnme over $30,0fKt.

Taxcredit ~rde~ndent. Taxpaye~ 65 or older receive a $60 credit.

All munties have a local inmme tax surcharge of at Iesst 20% of tbe
state tax liability; most counties have a surcharge of 5090. Personal
exemption incre%es to $1,~ in 1~. Blind and elderly get an addi-
tional exemption of $1,~ beginning with 1989.

10% (flat rate) imWsed on net capital gains, interest, and dividends
of residents. and M~achusetts business income of nonresidents
All other net income taxed at 5%. No tax is im~sed on a single wr.
son whose grox incume is W,w or less ($12,~ married). Social
Security taxes are deducted from taxable income up to $2,~ fxr
tsxpayer.

For taxpayem itemizing deductions, Social Security taxes are de-
ductible.

Additional rate of 0.5% on certain income cl~ses to reflect federal
phascc>utof ~rsonal exemptions and tbc 15% federal rate bracket.
Total rate <Inbrackets of higher income is 8.5%.

‘Tmable iname bracke&, personal exemption level, and standard
deduction levels are indexed annually for inflation.



Table 16 (cont.)

Summary of State Government Individual Income Taxes, Personal Exemptfona, Standsrd Deductions, and DeductiMlity of Federal Income Taxes
Tax Year 1988

State Notes (cont.)

New Hampshire There is a 5% tax on interest and dividends (excluding income from
savin~ bank de~sits) in excess of $1,~ ($2,W married). There is
no filing requirement for an individual whine total interest and diti.
dend income, after deducting all interest from U.S. obligations,
New Hampshire and Vermont banks or credit unionq and divi.
dends from New Hampshire non-holding company fwnds is less
than $1,~ ($2,400 for joint filem) for a tmable period

New Jersey No tqayer is subject to tax if gross inmme is $3,~ or less ($1,5N
married, tiling separately).

New Mexico Several rebates are available for Io%r inmmc tqayem.

New York Rates are scheduled to be redumd further in 1990, when the top
rate will be 7%

Oklahoma These rates and brackets apply to single pemom not deducting fed-
eral income tax. For i“dividuafs deducting the tm, rates range from
0.5% of the timt $1,~ to 10% on inmme over $?3,~.

Oregon Federal tax deduction limited to $3,~ ($1,5W if married tiling
separately)

Tennessee Interest and dividends taxed at 6%. Pemns over 65 having total an-
nual grass in~me derived from any and all sourws of $9,M or less
are exempt. Blindness is a basis for total exemption

Utah One-half of federal tax liability is deductible.

Vermont Refundable state earned inmme tax credit (25’%of federal credit,
mtimum $Z7.50).

North Carolina Breaking ~int for higher marginal tax rate varies aarding to fil- Virginia

ing status. Taxable income brackeh shown are for single t~ayers. West Virginia
North Dakota Information in table applies to the long form methcd. AS an alter-

native, taxpayerr may use tbe shori form method where the tax is
1490 of the adjusted federal inmme tax liability.

Wksconain

Ohio Tqayen take a $20 tax credit per exemption.

Top tax bracket is increased to $17,~ in 1~.

Eliminated standard deduction; all itemized deductions prohibited
and replaced with larger penonal exemptions.

The standwd deduction is gradually pba.sed out as inmme in.
cre-; deduction is completely phased out at $50,830 of AGI for
single tilen and $55,w of AGI for joint tilers.

Source ACIR staff compilationsb~ o“ ACIR suwey of state departments of revenue(Fall 1989) and CommerceClearingHOW, Sfa@TaxGuide.
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& Table 17 (cont.)

z< \ State Individual Income Taxes Excluaiona and Adjuetmente to Income, Tax Year 1989—..
$
g Notes
3 ‘ For interest and dividend income, see notes for exlusions to income.3—..g,
~ Exclusions to Income

s Interest Income
~
!
%
%

See state notes for Massachusetb, North Dakota, and Tennes-
see. Other interest income is subject to state taxation (except
incame from U.S. debt obligations and quali~lng “tax ex-
empt” bonds from in-state plitical entities). Taxpayem receiv-
ing interest from U.S. debt obligations must pay federal in-
come tax on such interest.

See state notes for Kentucky, North Dakota, Oklahoma, and
Tennessee. Unless otherwise indicated, all dividend income is
subject to taxation

Degree of Conformity to Federal

Capital Gains

Pensions

L[mited

[DoOarAmount]

Social Security

kernpt

FederalAmo!in(

The .’startingpint” for the state inmme tmwill be federal ad-
justed gross income (AGI), or in some cases, federal taxable
inmme ~1) or federal tax liability, with mrtain modifications
to deal with areas where the state may wish to differ from fed-
eral rides.

Unless othefise indicated, mpital gains are taxed as ordin~
incomq no exclusion is ptmitted.

Unlex otherwise indicated, all ~nsion benetits (in excess of
employee lifetime contributions) are taxed as ordinary incame,
noexclusion applies (~ide from tbeemployee’s lifetime con-
tributions).

Limited exclusion is ~rmitted. See state notes for details.

The amount of ~nsion benefits ~rtnitted to be excluded from
income are indicated.

All S’xial Semrity knefits are exempt. This means that the
t~ayeris permitted to subtract “excess” or ..federally tax-
able’’ S%ial Security &nefitslistcdon Ibe federal l~fonn
from slate adjusted gross (or rmable) income.

50% of gross Sixial Security benefik are taxable for taxpayem
with inmme greater than $25,~ (single) or $32,000 (mar-
ried)—conforins to federal law.

Unemployment Compensation

Erempl All unemployment am~nsation is exempt.

$12kl$18k (50%) At least 50% ofunemployme”t benefits are taxable for tqay-
ers with inmme greater than $12,fK)fl(single) or $18,~ (mar-
ried)-same tmstatusm federal ktwprotidedin 1986. 1fin-
come is high enough, all unemployment benetib are taxable.

Unle% otherwise indicated, all unemployment com~nsation
is taxable.

Lottery Winnings

All lottery winnings are taxable.

[State] &rnpf Indicates only in-state lottery winnin~ are exempt.

Ad]uatmente to Income

Moving Expenses

Deduction Taxpayen are alloti to subtract —as a“ itemized deduction
only—the amount of moving expenses claimed on federal tax
returns. Tbis does not nasarily indicate that tbis state tax
provision ties di~tly to the federal cede.

No AdjUtment for moving e~nses not a.llowd.

lndMdual Retirement Accounts

Fedend Amount Tqayen are allo%d to deduct the same amo””t as on the
federal form 1040 for 1989. Maximum individual contribution
is $2,~, $2,2S0for retied wuple with one earner. No deduc-
tions are permitted for single persons with AGI above $35,W,
or married tili”g joint retumswitb AGI abve$50,W. This
does not n~ssarily indicate that this state tax provision ties
automatically to tbe federal code, If a state Wnnits taxpayem
todeduct other amounts, tbese amounts are listed,

No Deductiom for IRAS not permitted.

Combined Separate Returns Aflowed

Ya For states that bave graduated rate structures, a “marriage
~nalty” may {tir if the incnme of tbe lower income s~”se is
Ic%than tbctopincome tmbracket; in effect, the lower in-
come spouse is taxed at a marginal rate equal to or greater than
the higher income s~use. ”roavoid this ptentialmarnage



Js

●State Notes

Alabama

Arizona

Arkansas

Table 17 (cont.)

State Individual Income Taxea: Exclusions and Adjustments to Income, Tsx Year 1989

penalty, numerous states permit t-income wuples to file
combined separate returns’’—where each spouse lists in-
cnme, deductions, etc.. separately on the same vti form. These
states are designated “Yes.”

States designated ‘(JS have special “joint rate schedules” for
couples, substantially eliminating any marriage penalty.

May exclude first $10,O(MJof kncfits received from militaV retire-
ment sptem (including U.S. Public Health Service). The fbst $S,~
of retirement pay received by a qualified Alabama peace officer and
tbe first W,~ of retirement pay received by an eligible fire righter
may also k excluded. The foltowing pensions are exempt Ala-
bama teachem retirement system, state employees retirement sys-
tem, judicial retirement system, federal civil wrvice retirement sw
tern and the federal railroad retirement system. Moving e~nses
are allowed as a deduction from gross incomes long as the new job
Iwation is in tbe state.
Exclusion on civil setvim, military, state, and twl retirement bene-
fix maximum is $2,5W ~r taxpayer. Maximum exclusion on lottery
winnin~ is $5,~.
Tbe first $6,~ of employer-spnsorti pension income is exempt.
All knetits received from Arkamaa state retirement system arc ex-
cluded if retirement mm by U3 l/89, after which date only W,~
exclusion is allowd. Moving -W deduction is pr federal code.
f.egislation in 1989phasing in a 60Yoexclusion for capital gains over
a three-year period if the federal tax on gains is redumd.
Does not conform specifically to federal AGI, but adopted virtually
all provisiom as of l/1/87.
Colorado adopted a flat tax of 574based on federal taxable income
with a very limited num~r of exclusions and adjustments. There is
a $20,~ pension exclusion alloti to each ~nsion recipient.
For taxpayem over 65 yean of age, any capital gain resulting from
the sale of residen= owned and used five of the eight p-eding
yean is exempt from tax. No Iimis are im~d on tbe amount of
the capital gain. This is a one-in-a-lifetime exclusion. Tbe amount
of gain included is defined with reference to the IRC in such a man-
ner that federal change is incorporated automatically at the state
level. Does not have a broad-based income tax.
For tax year 1968, and thereafter, tbe state ~nsion exclusion re-
mains $2,~ for %rsons under age 60 and is now$3,CQ3for~rsons
over age 60. A married t~ayer with adjusted gross inmme over
$10,MMfiling a joint federal return and separate Delamre return
must add back the IRA deduction amount.

n.a A marriage ~nalty dces not -r in states that have flat tax
rates. hence there is no need for combined xparate return or
spcial tax rates for joint returns.

No A “no” indicates that -amer couples may pay a bigher tax
amount than if they wre filing aa w unmarried individual.

District of Columbia

Gaorgia

Hawaii

Idaho

Otinoia

Indiana

Iowa

Kansaa

Kentucky

District and federal government retirees 62 yem of age or older
may exclude up to $3,fHXtof pension, annuity, or survivor benefits.
T~ayem with regular taxable ~naiom are not subject to the limi-
tation of earned income.
Hawaii public employee retirement s~tems are exempt, as is any
mmpensation remived in the form of a pension for past xrvices.
Three ~rsons 65 yearn of age or over rmiving benefits fmm civil
servics, tire tighten, poliw (fdaho) and military retirement s~tems
may deduct $10,7M/$ 16,176.A capital gain exclusion of 60V0is lim-
ited to certain kinds of property.
Conforms prospectively to federal AG1, but bas an addition modifi-
cation for any capital gains incnme excluded from AGI.
Civil service retirees may deduct up to $Zm (IN Social Security
benetiti rewived). Military retirees may deduct up to $2,~, mili-
tary pay deduction up to $2,~, and U.S. government obligations
reported on federal returns.
Sixty ~rwnt of capital gains are excluded up to a maximum exclu-
sion amount of $17,500. The state will grant rebatm to taxpayem af-
fected by capital gains wilings to the extent that the additional state
revenue resulting from thm ceiling ~ $S million. Provides a
special deduction for a portion of the gain on ~rtain WS of prop
erty kginning in tax year lM. For tax years 1987-69,the state has
provided a partial refund of tax paid on capital gains income.
Denetits received from federal civil WM= annuiti= and Kansas
state retirements s~tems are excluded.
A $1~ (single~$~ fjoint) mclwion on dividend iname is al-
lowed. Denetits received from Kentucky state retirement systems
are excluded. Civil servim retirement sptem and military retire-
ment inwme are allowd an exclusion of $4,~ per yew. Meting
expenses, employee busine% expenses, and individual retirement
amunts are based on federal rules prior to the 1986 Ta Reform
Acl.
huisiana state employees retirement and teacher retirement
knetits are excluded. Federal retirement f?enefih me exempt for
19W and subsequent taxable years. Up to $d,~ exclusion for each
person 65 or over with ~nsion incnme taxable on federal form.
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Table 17 (cont.)

State Individual Income Taxes Exclusions and Adjustments to Income, Tax Year 1989

Must reduce any pens]on exclusion amount by any Saial Security
that is received and must be 65 oroveror totally disabled to take the
exclusion.
A $100 (single~$~ (joint) exclusion on interest income is allowed
for interest earned on savin& deposits in the state. Allowable busi-
nes e~nse is tied to federal law with some deviations.
Wnefik received from federal and Michjgan state or local gover-
nmentretirement systems are excluded.
Aninmme exclusion isaOowed to the elderly and thedisabld
bwd on inmme and filing status. The exclwion is $10,~ for a
married-joint return (if botb qualify) reduced by nontaxable retire-
ment and social security benefits and one-half of federal AGI over
$15, ~. The dollar amouns in the formula we Iowr for others.
Mi~issippi public employee retirement system benefits are exempt.
btteiywinnin~ of W or more are subjwt to state and I@l em-
ings tax. Effective 7/V89, all pemion benefits are subject to taxa-
tion. Hmver, government ~nsionen may be eligible for a $3,~
exemption on &nefi@ rewived ktwen 711i89and 1Z3L189.
Capital gains from installment sales prior to UV87 are allowed a
40% exclusion. If 65 or over may e~lude up to m of interest ‘and
deduct up to $3.~ of private pension plan knefits, and, beginning
in 1~, will allow full exclusion of federal government retirement
knetits. Montana public employee retirement s~tem knefits are
exempt. Moving e~naes are allowed as an itemizd deduction.
Interest excluded for savinp on deposits in credit unions and banks
in New Hampshire and Vermont. Dividends received from banks,
credit unions, national banks, and buildlng and loan ~miations in
New Hampshire excluded. The exclusion amount for taxable diri-
dends and interest is $1,24)0($2,400 joint) times the number of ex-
emptions. Additional exemptions for age 65 and over and blind and
hattdicapyd persons.
Over 55 years of age, once-in-a-lifetime exclmion of $125,~ on
sale of principal residenm.
New Mexicn public employee, educational, and judicial retirement
benetib are exempt. For 1989, federal civil serviw and milita~ re-
tirement income isexcmpt (pursuant to Davisv. Michigan decision).
Persons 65 or over may exclude up to $S.W of income; amount de-
ynds on AGI and equals $S,~ for federal AG1 of $18,~ or Iem
($30.~ for mamied filing joint, $15,~ for married tiling sepa-
rate), declines in $1,~ increments for AGI over $113,~ up to
$22.500 (over $30.~ up to $45,~ for married filingjoint) and is W
ahve $22,5Ml(W5.fNMfor married tiling joint). Income deductions
are prorated by ratio of in-state source taxable income to federal
taxahlc income.

New York New York state, lwl, and federal pensions are exempt. For other
retirement systems, persons over 59~11may exclude up to $20,~.

North Carolina Up to $4,~ in state, IwI, or federal government (includlng mili-
tary) retirement &nefits are excludable. Up to $2,0Lklin private re-
tirement benefits are excludable, No more than $’1,~ in total re-
Ilrement benefih may be e~luded for each taxpayer. A tax credit
equal to 6V0(up to a maximum credit of $3W per taxpayer) of diti-
dends received while a North Carolina resident from co~rations,
other than S m~rations, allmting 50% or more of their iname
or leas for the year to Nonh Carolina may k deducted.

North Dakota Information i“ table applies to tbe long form method. As an alter-
native, tqaye~ may use the short form method where the tm is a
flat rate ~rm”tage of tbe adjusted federal inmme tax liability. Tax-
payers must u= the same filing status as for federal purposes. &-
cause there is a graduated rate structure on the long form, a “mU-
riage ~nalty” could occur, but d“e to the flat rate on tbe short form,
there would be “o “marriage penalty.” Dividend exclusion is al-
Iowd only if derived from a co~ration that conducts part or all of
is business i“ North Dakota, a“d it must k prorated only for pan
of business in North Dakota. Pe”sio” exclusion is allowd to all ci.
vilian federal retirees, North Dakota highway patrol retirees, a“d
North Dakota city ~lice and fire tighter reti~em, subject to the fo}-
Ioting limitations (1) lesser of maximum aOowd or the actual
amount received; (2) reduced hy sccial security benefits re~ived.
For military retirees, in addition to the abavc rides, must k 50 yem
of age or older.

Ohio Federal bnd interest, disability and survivor’s be”efita, a“d rail-
road retirement benefiti included in federal AG1 are exempt.

Oklahoma A $lW (single~$24k3 ~oi”t) exclusion on dividend income is al-
Iowd. First $5,5fNlof retirement s~tem benefits from the state a“d
piitical subdivisions, milita~, a“d U.S. civil service retirement sys-
tems are exempt.

Oregon Oregon state retirement system knefits are exempt. Federal public
retirement system knetits military under 62, no exemptions; 62
and over, $5.~ exemption limit; nonmilitary, $5,~ exemption
limit.

Pennsylvania Capital gains are filly taxable, exmpt for the sale of an individual
residence, in which case the owner must be 55 yean of age or older
on the date of the sale and must have used the residence aspri”cipal
residenm for a total of three yean during a five-year pericd preced-
ing the sale. The mmimum exclusion is $lM,W Wr t,ansactio”.
Moti”g adj”stme”t limited to direct moving e~nses.



Table 17 (cont.)

State Individual Income Taxes Exclusions and Adjustments to Income, Tax Year 1989

Rhode Island AOOMmodification for interest from s~cial “family education ac- federal form. Vermont state lottery winnings are exempt, including
counts”; and interest from the state of Rhode Island and ih city and
town obligations.

winnin& in the Tti-State Megabuck (Vermont, New Hampshire,

South Carolina
Maine).

South Carolina retirement knefis are tmable exmpt for a $3,~ Virginia For part-year residents, mc?ing e~mes from federal form lW,
exclusion. $3,000 may & excluded on knefits received from U.S. will be all~ted to Virginia only when the move is king made into
civil %rvice retirement sfltem. Age 65 or over may exclude $3,~ the state. Moving e~nses for part-year residents will not be al-
of any other retirement income. lowed when the move is made outside of Virginia. Prizes of ICS than

Tennessee Interest income is excluded on bonds from the state and U.S. gov- ~ amrded by the Virginia State httery Department are cxclud-
emment, urtificates of dewsit, and p=book savings aaunfs. able.
Dividends received from national banks, state banks of Tennessee, West Virginia Public safety retirement knefib are exempt. The first $2.~ of
savings and loan assxi ations in Tenne%e and company credit un- either West Virginia state retirement system benefi~ or federal re-
ions are excluded. Each individual may exclude $1,2S0that maybe tirement knefts are exempt. Individuals over age 65 andlor ~ma-
applied against taxable dividend and interest income kfore ~m. nently disabled are allowd an income exclusion of up to $8,~.
puting the tax. Married muples filing jointly may exclude $2,5Mlof Wisconsin &nefifi remived by ~rsons who retired from or %re memkn of
taxable income &fore computing tbe tax. the state teacher retirement system and mrtain Milmukee City/

Utah Pension deduction amounts are limited by age and adjusted grm County retirement systems, the federal civil sen’im, or tbe military
income shown as federal adjusted SIOS incame. Persons 65 or over prior to 1/1/64 are excludable. Moving c~nses related to a move
may include any income received to reach exclusion amount. within or into tbc state of Wlscnnsin arc etigible for Wisconsin item-

Vermont Residen@ 65 or over may exclude the lesser of $1,~ or gains on ized credit.

source ACIR sraff compilation bawd o. ACIR suIvq of stale department of revenue (Fatl 1989), and Commerce Clearing Ho.%, Sfafe Tm Guide.
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Table 18 (cont.)

State Itemized Deductions, Personal Income Tax, TSS Year 1989
(Y = Dad.ctible, N = Nondeductible% sea notes)

Federal State State Local
Federal Social Real Personal General G:;:aal State Local Chartiable
Income security Property Property Sales Income Income Medical Mortgage Other Contribu-

State Tax Tax Tax
Caauafty

Tax T= Tax Tax Tax Expenses? Interest Intereatz tions Losse@

Nebraska’ N N Y Y N N N N Y Y Y Y Y

Nevada No income tax

New Hampshire Only interest and dividends are taxed; no itemized deductions permitted
. . . ... .. . . . . .. ., I ., I v I M I N I N I N I N I Y I N I N I N I N

South Dakota

Tennessee Only interest ani

Texas

Utah* y.4 N Y Y N 1
Vermont Tax calculated as

Virair’
. . , . . I .7 1 ., I ., I NT I

mew dersey ,. ,. . ,. . . .

New Mexico* N N Y Y N N Y Y Y Y Y Y Y

New York* N N Y Y N N N N Y Y Y Y Y

North Carolina N N Y Y N N N N Y Y Y Y Y

North Dakota’ y4 N Y Y N N N N Y Y Y Y Y

Ohio* No item ized deduct ions ~rmitt ed

Oklahoma* y4 N Y Y N N Y Y Y Y Y Y Y

Oregon’ f.imited4 N Y Y N N N N Y Y Y Y Y

Pennsylvaniae No itemized deductions permitted

Rhode Island’ Tax calculated as a ~rcentage of federdl liability

South Carolina’ N N Y Y I N N N N Y Y Y Y Y

No incnme tax

i dividends are taxed; no itemized deductions ~nnitted

No inwme tsx

N I N N Y Y Y Y Y

a percentage of federal liability

nia. IN IN I’I’l” l“ I N N Y Y Y Y Y

No income tax

west vlrglnla I N I 13 I 1. I ,. I . . 1 N N N N N N N N

Wisconsin ● N N N N N N N N Special credit applies

Wyoming No inmme tax

Notea

Washington
. . . . . . . . . . ,— ! ., 1 ., I ., I ., I N I

n.a. —not applicable

~For federal tax PU-S, unreimbumed medical expenses are deductible only to the etient such eWn%s exceed 7.S~OOfadjusted gross income. Moat states that permit taxpayers to deduct
unrcimbu~d medical e~naes will follow the federal 7.57. ffmr.

2 .’f)tbcr Intermt., incl”deS jntercSt paid o“ aOICIa”Sex~pt mortgage and home equity loans (e.g., consumer installment debt, automat Ioans, student loans). The deductibility of these types

of interest expenses will be phased out by 1993.In tax year 1987,65% of,aucb interest w deductibi~ 19m, ‘lfJYo;1989, ~~.; 1990. lfJ~o;none in 1991and thereafter. Most stat= that permit
taxpayem to deduct “other interest” are following tbe phase-out pro-bona of the federal tm cnde.



Table 18 (cont.)

State Itemized Deductions, Personal Income Tex, Tax Year 1989

3 For federal tax pu~oses, casualty losses must exceed $lW per loss. Furthermore, only total annual losses in excess of 10% of adjusted gross income are deductible (i.e., a 107. ,’flmr” exists for
casualty loss deductions). Most stales that ~rmit t~ayers to deduct c~uaby losses apply the same restrictions a.sthose im~d under the federal tax wale.

4Not an itemized deduction; all t~ayem, including those tiling nonitemized returns, may subtract this from state taxable income.

*State Notes

Federal Government In general, an individual is allowd itemized deductions for non-
businex e~nses only to the extent that the aggregare of such de-
ductions exmeds 2% of AGI. Items not subject to this floor, but
which are subject to other limitations include. interest, certain state
and IwI taxes, ~uahy, theft, and mgering lmss, and e~ws
for medical and dental, and moving purpows.

Alabama Medical deductions limited to e~nses greater than 3% of adjusted
gross income. A cmualty loss deduction is ~nnitled for 1-s in
exwss of $100 (no 10% floor).

Arizona Renters may take a deduction for the property tax portion of rent
payments. (fn addition, renters are allowd a credit equal to 5% of
the rent or a mtimum of $70.)Medical e~n~s are deductible, no
flcor. Dividends are deductible from corporations doing ~y. or
more of their business in Arizona (may not include any dividends
already excluded). Federal tax liability is deductible. Other interst
is 507. deductible.

Arkansas Medical deduction limited to e~nses greater than 7.5% of ad-
justed income. Charitable contribution such m art and literary
contributions are deductible.

Caiiiornla Deductions are generally the same as federal except for state, for-
eign. and I@l taxes. which are not deductible.

Colorado Deductions are the same as allo%d for federal income tm pur-
Pses. (Previously, state and local taxes %re not deductible and fed-
eral tax liability w deductible.)

Delaware All deductions are the same as on federal schedules except for state
income tax, wbicb is not deductible.

Oistrlct of Columbia Same as for federal schedules except for state inmme tax, which is
not deductible. FrIr tax pu~ses, District of Columbia isconsidered
to be a state.

Georgia All deductions are the same as federal schedules except for state in-
mme tax, which is limited to Georgia tax.

Hawaii Deductions are tbe same as on federal schedul~.
Idaho Deductions are tbe same as on federal ~hedules except for state in-

come tax, which is not deductible.
Iobtols No “typicsl” standard deductions except for property tw (no ‘r.ere-

bracket). When federal standard deductions exmed withholdings,
the amount is considered income for the following tax year, For 10i-
nois state incamc tm pu~es, there is no standard deduction, but
individuals receive a $1,~ exemption. An additional $1,~ ex-
emption if 65 or over, or blind, is effective UU90.

Indiana

Iowa

Kansaa

Kentucky

Louisiana

Michigan

Mimteaota

Allow a renters deduction of $1,500 mtimum and a $l,OfSImaxi-
mum on insulation (material and Iabr). No other itemized deduc-
tions and no zero bracket.
Deductions are tbe same as on federal schedules except for Iowa
income tax, which is not deductible. Other state income taxes are
deductible. There are additional deductions allowable for mileage
for charitable pu~ses, care of a disabled relative, and adoption ex-
~nses, A deduction is allowed for amounts incurred for tuition and
textbooks for dependents attending grades K-12. Deduction ~r de-
pendent may not ex~ed $l,OMt.
Deductions arc the same as on federal schedules except for state in-
come tar, which is not deductible. Federal tm liability maybe de-
ducted for taxpayen using appropriate rate scbedulc.
Allow ail taxpayen charitable contribution deductions. Denefi&
from several state ~nsion systems are exempt from state tsxation
even though such knefib may be taxable under federal tax law.
Same deductions as allowd on federal schedules, limited to the
amount in excess of tbe federal standard deduction. Fult deduction
allowed for federal income tax paid. AI1oM a $ltXJcredit for deti-
ness, IOS of limb, mental incapacity, and blindness. Also allow
credit of 10% of federal credih for child care, elderly, energy, ~liti-
cal contributions, and other credits, up to a maximum of $2S.State
income tax itemized deductions allowed for out~f.state only.
AOOUSdeduction (fimited to$2,Wper taxpayer) for Swial Security
tax or contribution to Mmacbusetts retirement s~tem; W for
each child under 12years of age or federal child care e~nsefi 5070
on rent paid up to $2,50U;and adoption fees in exmss of3% of AG1
taxable at 5% and 5.37570. Medical deduction is same m on federal
schedule (i.e., medics] in ex~ss of the 7.5% ftmr).
No federal itemized deductions; credits are provided as follow
property tar; heating solar; famdand preservation; city income lax;
ad cantributiow to Michigan mlleges or universities, municipati.
ti~, libraries, art institutions, or public broadmting stations. A de-
duction alao allowed for military pay, payments to Michigan’s pre-
paid tuition program, and amount for federal credit for elderly and
disabled.
Only those taxpayers taking itemized deductions may deduct schml
e~nses: tuition, transpo flation, and nonreligious textbOOka,~“d
rental fees for musical instruments for children in public or private
schools (nonprofit), grades K through 12. Deductions are also al.



Table 18 (cont.)

State Itemized Deductions, Personal Income Tex, Tax Year 1989

lowed for children attending schools in sumounding states. ficlu-
sion available on income for taxpayem age 65 and over and the dis-
abled baed on inmme and filing status.

Missouri May deduct Swial Security lax, railroad retirement tm, a“d self-
employment tm paid only if taxpayer itemizes deductions. All tax-
payers may deduct their federal ta liability. kl income tax may
& deducted only if taxpayen itemize.

Montana Only taxpayers itemizing may deduct federal tax liability.
Nebraska Evey individual who itemized on the federal return is allo%d to

subtract from federal adjusted gmas income the greater of either
the standard deduction or all of federal itemized deductions, exwpt
for the amount deducted on the federal rct”m for state or Iml in-
come taxes paid.

Naw Jersey May deduct residential property tax or a portion of rent paid on
principal residence. Minimum amount for homeowers for income
$20,W or Ies is $3,2S0 greater than $2tI,~ but Ies than $50,~,
$2,6CQ;over $50,~, $1.857. For renten, the minimums are $1,750,
$1,4Mf.and $1,~, respectively. May deduct medical expenses in ex-
cess of 290 of adjusted g?oss income. No itemized deductions PI se
in that all tqayers may take these deductions; no zero bracket
amount exists.

New Maxico The greater of federal itemized deductions or state standard deduc-
tion amount is allowd ($4,W married tiling ioint. $3.5Mfhead of
household, $3,~ single, $2,Mkl married fil~ngsepa~tely). There
ares~cialcredit.s andrebates forlow-inmme comprehensive tax
rebate, low-income food and medical t= rebate, day care, property
tax rebate for taxpayers 65 and older.

New York Tqayerswitb NYAGI inexw~of $lfa2,0CNlm”st red”m their
itemized deductions. The reduction amount is based on tiling
status, and the ~rmntage disallowd ranges up to 50% for taxpay-
ers with NYAGI in exms of $525,~

North Dakota Infcmnation applies to the long-form method. AS an alternative,
taxpayem may u% the sborf-form methcd where the taxis a flat rate
Per@ntage of the adjusted federal inmme tax liability. For medical
evnxs. the floor impsed by federal law dces not apply.

Ohio
Oklahoma

Oregon

Pennsylvania

Rhode Island

South Carofina

Utah

Vhginia

Waconain

No itemized deductions allowd, only adjustments to income.
Deductions are the same as on federal schedules. TW tm rate
schedules are available-one allowing federal tax deductions and
one not. Taxpayem may chine the one that results in the least
amount of tax to ~ paid. Federal tax Iiahility may & deducted for
taxpayem using appropriate rate schedule.
Taxpayen use federal deductions (le~ state income tax). Deduction
of federal lm liability is available to all t~ayers, but tbe deduction
is limited to $3,~ ($1,5M on separate return).
Generally dces not allow “t~ica~ itemized deductions. Several ex-
clusions are allo%d for eligible t~aye~ allouable bu.sinex~-
penses, moving expenses, educational expenses, ofti~-at-home ex.
penses, union dues, mrk clothes and uniforms e~nw, small took
e~n~and license fees. Tax forgiveness allowd forlow.i”mme
taxpayem under special provisions.
Tax ha.sed on federal tax Iiahilify excluding sclf<mployment tax and
medicarc surcharge. Adjustments available for taxpayem in a small
numkrof s~cial cases (e.g., out-of-state banks). Alldeductions
are implicit kcause tbe state tax paid is a &rmntage of federal tax
liability (which ~rmifs most of the listed dcd”ctio”s.)
No state or local income tax deductions allowd. Other deductions
same m on federal schedules.
Same deductions as on federal schedules exmpt for state income
tax, which is not deductible. Adoption e~nses up to $l,Mk2Wr
year are allowd for all t~ayem. Only one-half of net federal in.
mme tax paid or payable, after allallowable credits, may be de-
ducted.
Deductions are tbe same as on federal schedule A, le~ state and
local incame taxes.
Individuals are allowed a 5% credit for the exwss over the standwd
deduction of mfiain interest expenses, medical e~nses, charitable
mntributions, moving ~nses for moves in or into Wmnsi” a“d
miscellaneous exfxnxs. A school property tax credit of 107oof tbe
first $2,~ of pro~rty taxes or rent constituting property taxes paid
on a principal dwlling is allo%d.

Source ACIRslaff ampilation baEdon ACIRsuwey ofstate depanmenb ofrwen.e (Fall 1989), a”d Commerce C!eari”g How, SfazeTm&~fier.



State

Alabama

Alaska

Arizona

California

Colorado

Connecticut

Delaware

Table 19

State Individual Income Tax Ratea for Tax Year 1989
Compiled October 1989

Rates for Single Individuals or Married Filing Separately

Incoma
SubJest to Tax

First $5OO
501-3,000

over 3,000

No tax

First 1.2W
1,291-2,580
2,581-3,870
3.871-5.160
5:161-6:450
6,451-7,740
Over 7,7M

Fimt 2,999
3,m-5,999
6,W-8,W
9,000-14,W
15,W-24,999
Over 25,~

0-4,020
4,021.9,528

9,529-15,035
15,036-20,873
20,874-26,380
Over 26,380

Mcifified federal t~able
income

54,~-56,0f10
56,W1-58,~)
58,W1-60,fn10
60,tk31-62,~0
62,001-66,~
66,001-70,000
70,1ml-74,cHnl
74,001-78,~
78,W1-82,000
82,00 I-86,(XMl
86,001-90,000

9fJ,ool-loo,ooo
Over 100,000

0-2,000
2.W1-5 .000

5,001.lo,Mto
lo,ool.20,fKlo
20,~1-25,000
25,f8)l-30,LH30
30,001-40,1M0
Over 40,fK10

District of Columbia First 10,000
Second 10,~

Over 20,000

Marginal Rata
(percent)

2.0%
4.0
5.0

2,0
3.0 minus $13
4.0 minus $39
5.0 minus $77
6.0 minus $129
7.0 n]inus $194
8.0 n]inus $271

1.0
2,5
3.5
4.5
6.0
7,0

1.0
2.0
4.0
6.0
8.0
9.3

5.0

fo
2.0
3.0
4.0
5.0
6.0
7.0
8.0
~),o
10.0
11.0
13.0
14.0

0.0
3.2
5.0
6.0
6.6
70
7.6
7.7

6.0
8.0
9.5

Special Rates or Featuraa

Married persons tiling jointly are taxed at 2 permnt of
the fimt $1,00Uof taxable income, 4 ~rce”t O“ the next
$5,fKH3,and 5 Wrcent on any exass over $6,000. kcal
inmme taxes are additional.

Tax brackets reflect 1989 inflation adjustments based
on Phwnix metropi> litan area. Tax brackets, personal
exemptions, standard deductions, and some credits are
adjusted annually t<)reflect changes in the Consumer
Prim Index. For married joint returns, tbc tax brackets
are exactly doubled. “For1989,every inditid”al “Iaysub.
tract from Arizona gross income 65 ~rcent of federal
]ncome tax liability or m, whichever is Sreafer, but
not to exmed $10,0i30for married filing joint or $5,W
filing single.

Ti-earner married taxpayers may file separately on
the same rclum (ratbcr lban jointly) in order to mini-
mize inamc tax liability.

‘PMbrackets indexed annually by California consumer
prim index.

Inwme tax applies to interest and dividend iname
only, when federal adjusted gross income falls within
income brackets at left. A 7 percsnt tax is impsed on
all net gains from tbe sales or cxcbange of capital assets
(e.g., same capital gains baae as federal income tax).

‘Tbctim<Inunincorpc>ratcd businesses is 10percent plus
a 2.5 percent surtm before 9/30/89 and a 10 percent (W
rate plus a 5 percent surtax after 10/1/89. Millimum tax
is $100. Tw)-earner married taxpayers may file sepa-
rately on tbe same return (ratbcr than jc~intly)in order
t<)m]nimkze tax liability.

Florida No tax

52 Adviso~ Commission on Intergover”me”tal Relations



State

Georgia

HawaO

Idaho

Illinois

Indiana

Iowa

Kansas

Kentucky

Louisiana

Maine

Table 19 (cont.)

State Individual Income Tax Rates for Tax Year 1989
Compiled October 1989.

Rates for single individuals or married filing separately.

Income
Subject to Tax

First 750
751-2,250

2,251-3,750
3,751-5,250
5,251-7,000
Over 7,~

First 1,500
1,501-2,500
2,501-3,500
3,501-5,5012
5,501- lo,5f8t
10,501-15,500
15,501-20,5fsl
Over 20,500

First 1,000
1,001-2,W0
2,M1-3 ,000
3,001-4,000
4.001-5.000
5;rxf1-7;500
7,501-20,000
Over 20,000

0-1,016
1,017-2,032
2,033-4,0@
4,065-9,144
9,145-15,M
15,241-23,020
23,021-30,480
30,481-45,720
Over 45,720

First 27,500
over 27,5013

First 3,0W
3,001-4,000
4,00 I-5,W
5,001-8,~
Over 8,000

First 10,(s)0
lo,ool-so,om
Over 50,000

First 3,999
4,000-7,999
8.~-15 ,999
Over 15,W9

First 1,0[82
l,frr31-2,m
2,fM1-3,000
Over 3,m

Marginal Rate
(percent)

1.0
2.0
3.0
4.0
5.0
6.0

2.0
$30 plus 4.0
$70 plUS6.0

$130 phlS 7.25
$275 phlS 8.[)
$675 UIUS8.75

$1,112.io plus 9.5
$1,587.50 pblS 10.0

2.0
4.0
4.5
5.s
6.5
7.5
7.8
8.2

3.0

3.4

0.4
0.8
2.7
5.5
7.Z
7.7s
8.5
9.5
9.98

4.5
5.95

2.0
3.0
4.0
5.0
6.0

2.0
4.0
6.0

2.0
4.5
7,0
8.5

2.0
30
4.0
5.0

Speclfd Rates or Features

Irmarricd taxpayem tile joint federal returns, they must
file joint sfate returns. The rates forthesetaxpaycm
range from 1 percent of the fimt $l,01300f twable in-
come to6Dcrccnt of laxable incOmeover$lO,~.

Mamied taxpayem filing jointly pay al rates of 2 percent
of the fimt $3,00it of taxable income to 10permnt of tax-
able inmme over $41,000.

If joint federal return is filed, joint state return is re-
quired. Brackets for married filing jointly arc twice
those at left (e.g., S2 percent over $40,000). Community
property state in which, generally, one-half of the com-
munityincome istaxablc to each spouse. Each pemon
(joint rctum deemed one person) filing a return pays
an additional $10.

Additional pcnonal property replacement tmof 2.5
percent of net income is imposed on all cowrations
except parfnersbip entities, trusts, and subchapter S
mwrdtions, for which the taxis 1,5 percent.

County income f?wesmay add up to an additional 1.25
prccnt.

State tax may not redum income blow $5,000 (single),
or $7,5W (married filing joint, head-o f-bouseho[d, sur-
vitine sonuse). Federal income tax liability is deductible
from”n~t in&mc before the standard o; itemized de-
duction is subtracted. AOtaxQayencxwpt individuals
filing single may multiply income in excess 01$7,500 by
maximum IOW rate of 9.98 percent, compare this
amount against the la computed under the normal
method, and pay tbe Icsserof the lW amc>unts.

If married taxpayem fite joint federal returns, they must
file joint state rctums. Taxpayem may deduct their fed-
eral inwmc tu and usc a different set of rate brackets.

hal iname taxes are additional. Tw-earner married
taxpaycm may titc scparatelyon tbc same return (ratbcr
than jointly) in order to minimize tm liability.

Community property state in which, generalty, one-half
ofthc community income is taxable to each spouse.

Fc>rtax yean beginning in 1989, there is no inflation ad-
justl]lc!lt. Thereafter. onorabout Scptcmbcr 15th<1f
r~ch taxahlc year, the tm brackets and personal cxcmp-
linn f<>rthat V= year will be adjusted fclr intlatic>n.

heal income taxes are additional. Most tqaycm have
a Imal tax surcharge of 50 Wrwnt of the s~dte la which.
in eflcct, results in a 7.5 percent mmbincd rate for tm-
payers in tbe top tax bracket.
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Table 19 (cont.)

State Individual Income Ta Rates for Tax Yaar 1989
Compiled October 1989.

Rates for single individuals or married filing separately.

State

Massachusetts

Income
SubJect 10 Tax

Marginal Rate
(percent)

10.0

Special Rates or Festures

Interest, dividends, net
capital gains

Earned income
Massachusetts bank

interest, rental inmme,
~nsions, lRAs, alimony,

and unemployment

5.375
5.0

Mlchlgan

Mlnneaota

Taable income 4.6 kal inmme tsxcs are additional. Maximum rate of 1
percent on residents, 0.5 ~rcent on nonresidents,

Additional rate of 0.5 percent on certain income classes
reflects federal phase-out of ~rsonal exemptions and
the 15 ~rccnt federal rate bracket.

0-13,000
13,00l-42,7Ml
42,701-93,0CH2
Over 93,W

First 5,000
5,001-10,000
Over 10,000

6.0
8.0
8.5
8.0

MISSISSIPPI

Mlasourl

3.0
4.0
5.0

1.5
2.0
2.5
3.0
3.5
4.0
4.5
5.0
5.5
6.0

“~w<amer married tqayen may file separately on
the same return (rather than jointly) in order to mini-
mize tax liability.

ha] inmme tsxes are additional. Married taxpayers
are not allowd to split income deductions, exemptions,
etc., equally betwen s~usex they must k split accord-
ing to amount of income earned. If tbe taxable income
of each spouse is greater than $9,~, the tax liability
will not h affected. (The percentage listed may vary at
times by 0.5 pcrmnt.)

First 1,000
1,001-2,000
2.001-3.~
3;oQ1.4;ti
4,001-5,000
5,001-6,000
6,tM1-7,Mk3
7,0ftl-8,00rf
8,Mtl-9,000
Over 9,0CH3

Montana $0-1,500
1,501-3,000
3,CS31-6,000
6,001-9,fH30
9,W1-12,W
12.001-19.m

2.0
3.0
4.0
5.0
6.0
7.0

Tax brackets reflect 1989 inflation adjustments. The tax
brackets, personal exemptions, and standard deduction
are adjusted annually for inflation. T-arner married
taxpayem may file separatelyon the same return (rather
than jointly) in order to minimize tax liability,

19;Oi31-2~W
21,001-30,000
30,W1-52,500
Over 52,500

8.0
9.0
10.0
11.0

2.0
3.1
4.8
5.9

Nebraska 0-1,800
1,801-16,8fs3
16,801-27,000
Over 27,~

Nevada No tax

New Hampshire Interest and dividends only S.o $1,200 of each taxpayer’s interest and dividend inmme
is exempt.

Raies are for single ti~ayers and married taxpayers fil-
ing jointly.

New Jersey Fimt ~,m
m,fn)l-so,ooo
Over 50,000

New Mexico First 5,200
S,ml-lo,m
lo,4nl-15.6f81
15,ml-23,400
23,401-31,24M
31.~1-41,600

2.0
2.5
3.5

1.8
30
4.5

Tqayers tiling jointly pay at rates ranging from 2,4
percent on net income not over $8,000 to 8.5 percent
on net income over $64,W. Heads of household pay
at rates ranging fr<>m1.8 percent on net income not
ovcr$5,2tMt to8.5perccnton netincomc c)vcr$52,0W.
Special rates areprc>vided formarricd persons filing
separately. Community pro~rty state in which, gener-
ally, one-half of fhc u)mmunity income is tsxablc to
each spouse.

5.8
6.9
7.7

Over 41,~ 8.5
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State

New York

North Carolina

North Dakota

Oklahoma

Oregon

Pennsylvania

Rhode Island

South Carolina

South Dakota

Tennessee

Texas

Utah

Table 19 (cont.)

State Individual Income Tax Ratea for Tax Year 1989
Compiled October 1989.

Rates for single individuala or married filing separately.

Subject to Tax

First 5,500
5,501-8,000
8,001-11,000
11,001-13,000
Over 13,000

First $12,750
Over $12,750

First 3,~0
3,001-5.000
5,001-8.(~
t3,001-15,m
15,001-25,~
25,001-35,~
35,001-50,M
Over 50,M10

First 5,000
5ml-lo,ooo

lo,wl-ls,m
15,ml-20,m
20,001-40,000
40,001-80,~
80,001- 100,~
Over 100,000

Fimt 1,~
l,WI-2,5M
2,501-3,750
3.751-5.000
S;OO1-6;250
6,251-7,5M
O“cr 7,5(M

First 2,000
2,001-5,000
Over 5,~

Specified clmses of tmablc
incnme

Federal income tax liability

First 4,000
4,001-6,000
6,001-8,00il
8,001-10,000
Over 10,000

No tax

Certain interest and
dividends only

No vfi

Fimt 750
751-1,500
1,501-2,250
2,251-3,0(HI
3,001-3,750
Over 3,750

Marginal Rata
(percent)

4.0
5.0
6.0
7.0
7.5

6.0
7.0

3.24
4.86
6.47
8.10
9.71
11.33
12.96
14.57

0.743
1.4S6
2.972
3.715
4.457
5.201
5.943
6.9

0.5
1.0
2.0
3.0
4.0
5.0
6.0

5.0
7.0
9.0

2.1

22.96

3.0
4.0
5.0
6.0
7.0

6.0

2.55
3.5
4.4
535
6.25
7.2

Special Ratea or Features

bwr tax rates are scheduled 10 be pbascd in through
1991. In 1991, there will be tw tax rates 5.5 pcrccnt of
taxable income upto$12,5W and7pcrmnt <]fvfid]lc
incnmc over $12,500. bcal income taxes fc?rNew York
City and Yonkers are additional.

Rates shown are for single taxpayers. Tmpaycm filing
jointly pay 6 pcr=nt on the first $21,250 or net taxable
inmme and 7 percent on tbe excess. Ncads o(b<?usc-
hold pay6percent on tbe first $17,000 and 7pcrent t>!?
the CXCCSS.Married taxpayem filing scpar~tcly pay 6
percent on the first $10.625 and 7 permnt <]. Ihc CXCCSS.

“rbcsc rates apply only if the long form is used X!xpt!y-
en bavcc>ption tc>usethcsbort form, c>nwhich tl>ctax
iscomputcd bymultiplyin gthcirfederal inc<>mct:ixll-
ability bforecredits)by 14percent.

Twincome couples filing joint federal returns must
file joint state returns; bo%ver, alternate rates arc not
available. Instead, a joint filing credit of between 5-20
permnt of state liability, up to $650, is granted, dcpcnd-
ingon total income. Tbe rates will range fr<>m0.743
prcent of taxable inmme $5,~ or less to 6.9 percent
of taxable incnme over $1OO,OOU.

Bracket amounts are double for married t~ayem fil-
ing jointly (e.g., 6 Ferccnt of inmme over $15,0130).Op-
tional rates (ranging from 0.5 percent to 10permnt) ap-
ply fort~ayerswbo elect to deduct fedcralincomc
taxes.

Rates sbownarc for single individuals. Ra!csarcthc
same for joint filen, bul bracket amounts ared<>ublc
(e.g., top bracket $10,~).

FornearlyaO t~ayers, tbetm base is broader than
federal taxable incnme.

For nearly all taxpayen, the tax base requires no m[>cli-
ficat ions.

Individuals are tued only on dividends from stocks and
certain interest on bonds, notes, and mortgages.

Bracket amounts are double for married lm~~ycrs fi-
ing jointly (e.g., 7.2 percent over $7,500).
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Table 79 (cont.)

State Indlvldual Income Tax Rates for Tax Year 1989
Compiled October 1989,

Rates for single individuals or married filing separately,

State Income Marginal Rate
Subjest to Tex (percent)

Vermont Federal income la liability 25.0

Vlrglnla First 3.000
3,001-5,000

5,W1-16,M0
Over 16,000

Washington No tw

West Vlrglnia First $10.000
$10,fn31-$25,00u
$25,ml-$a,ooo
$40,001-$60,m

Over $60,~

0-7,500
7,501-15,m
Over 15,CH30

Wyoming No tax

2.0
3.0
5.0
5.75

3.0
4.0
4.5
6.o
6.5

4.9
6.55
6.93

Special Rates or Features

Twamer married taxpayem may file separatelyon
the same return (rather than jointly) in order to mini-
mize tm liability, For tax year 1~, the5permnt rate
aPPlies tO tmabIe income over $5,~ but not over
$17,fH30,and tbe 5.75 permnt rate applies to taxable in.
come over $17,ffMl,

Rates shown are for all taxpayem except married cou-
plesfiIing separate returns. A minimum taxalsoisim.
Wed equal to the excess by which an amount equal to
25 percent of any federal minimum tax or alternative
minimum tm year exweds tbe total tax due for that tax
year.

Married muples filing joint returns pay at rates ranging
km 4.9 ~rcent of the first $10,~ of taxable inmme
to 6.93~rcent of income over $20,000. For married tax-
payers filing separately, bracket amounts are one-half
those for married joint filen.

Source: AC[R staff compilations based on state suweys (fall 1989) and Commerce Cleating 140us., S1.(< Tm Guide.
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Table 20

Local Governmanta wfth Personal Income Taxea,
Selected Years 1976-691

State

Alabama
Cities

I)elaware
Cities (Wilmington)

Indiana
Counties

Iowa
School Districts

Kentucky
Cities
Counties

Maryland
Counties

Michigan
Cities

Missouri
Cities
(Kansas City and St. his)

New York
Cities

I 9e9

~12

1

’79

52

84
26

24

19

2

2
@ew York City and Yonkem)

ohio
Cities 492
School Districts 5

Pennsylvania
Cities, Boroughs, Towns, 2,795
Townships, and
School Districts

Total (excludingPennsylvania) 797

Total (i”cl.din~ Pennsylvania) 3,592

n.a. —not avaikihlc

‘estimate

1988

IF

1

68

60

81
27

24

18

2

2

4s1
5

2,788

779

3,567

I 9e7 1986 19e5

10 10 10

1 1 1

51 45 44

57 61 57

85 78 67
25 14 11

24 24 24

17 17 16

2 2 2

2 2 2

462 460 467
6 6 6

2,782e 2,77F 2,758e

763 7a 707

3,545e 3,517e 3,465e

I 9e4

8

1

43

57

61
9

24

16

2

2

460
6

2,644e

~8

3,332e

1981

5

1

38

26

59
8

24

16

2

1

n.a.
n.a.

n.a.

n.a.

n.a.

1979

5

1

37

21

59
8

24

16

2

1

417
0

2,585e

597

3,182e

1976

6

1

38

3

59
—

24

16

2

1

385
0

2,553e

535

3,088e

1Employcrpayroll taxes are levied in California, New Jersey, and Oregon. Arkans~ cities may contract with the Commissioner of Reve-
nue for collection of an income tax. To date, no city income twes have been imposed. Georgia counties and municipalities may levy ,a
1% tax on entire Georgia taxable net income, as computed for state tax purposes, if approved by the voters. Cities may levy the tm only ]f
the countv in which thev are located dws not im~osc the tax. See Table 21, Lncal Government Income ‘rax Rates for Selectcd Cities and
Countics:by State, for’s description of the tax’base.

2 ffascd on figures given by the Alabama League of Municipalities.

So,,rcc: AC1R staff compilations based 011Commerce Clearing House, StareTm Guide, See also ACIR, Local Revenue Di.enilic.iio),: Lo..! I!!.om.
Ta.<.,
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Tab/e 27

State

Alabama

Delaware

Indiana

Iowa

SC6001
Dis/n’cfs

Maryland

Michigan

Missouri

New York

Local Government Income Tax Ratea for Selested Cities snd Counties,
bv Stste, 1989

‘(in percent)

City Name (county)

Auburn (be)
Birmingham (Jeffemon)
Gadsden (Etowah)

Wilmington mew Castle)

Elkhart (Elkhart)
Ft. Wayne (Wayne)
Indianapolis (Marion)

CAL Community
Klemme Community
Lincoln-Central
Meservey-Thomton
Stratford Community
Wocdcn-Crystat Lake

Cotington (Kenton)
Frankfofl (Franklin)
Lexington (Fayette)
Imuisville (Jefferson)

All counties and Baltimore
City

Detroit (Wayne)
Flint (Genessee)
Grand Rapids (Kent)
Lansing (Ingham)

Kansas City (Jackson)
St. huis City

New York City
Yonkers (Westchester)

City Tax Rate

Resi.
dent

1.0
1.0
2.0

1,25

6.75
11.0
12.0
9.25
6.0
9.2s

2.5
1.0

2.2

3.0
1.0
1.0
1.0

1.0
1.0

1.5-3.5
19.23

Ohio Akron (Summit) 2.0
Cincinnati (Hamilton) 2.1
Cleveland (Cuyahoga) 2.0
Columbus (Franklin) 2.0
Dayton (Montgomery) 2,25
Toledo (Lucas) 2.25
Youngstown (Mahc)ning) 2.0

sc6rJ01 Anna (Shclhy) 0.5
Disrrict.c Arlington (Ha”mk) 0.75

Bradford (Miami) 1.0
McComb (Hancwk) 1.0
West-Liberty Salem

(Champaign) 0.5

Non-
resid-

ent

1.0
1.0
2.0

1.2s

2.5
1.0

1.45

1.5
0.5
0.5
0.5

1.0
Lo

0.2s
0.5

2.0
2.1
2.0
2.0
2.25
2,25
2,0

0
0
0
0

0

County Tax
Rate

Non.
Resi-
dent

1.0
Lo
0.6

0.5
1.0
2.0
2.2

50.0
50.0

50.0
50.0
50.0

r.=slft...-
ent

0.25
0.25
0.15

0.5
1.0
2.0
1.45

0
0

0
0
0

Income Tax Based on

Salaries, wigcs, mmmissions, and otbercom.
pensatl[)n earned in taxing cities

Salaries, wages, commissions, and othercom.
pensation earned in taxing cities

County adjusted gross income

ha] income tax liability equals permntages
at left multiplied by state inmme tax liability.
kal ta is actually a sch~l district tax levied
on residents of the particular schwl district.
(1988 rates)

Salaries, wages, commissions, and other corn-
pensation earned in the taxing cities and
counties. City and county taxes do not over.
lap,

Fifty percent of state income tax liability. The
tuv exceptions are Talkt County, 45 percent,
and Worcester County, 24tpercent. fn effect,
the local rate translates into 2.5 ~rcent of ad.
justed grins inmme greater than $3,000.

All earned income in taxing cities.

Salaries, uages, commissions and other tom.
pensation earned in taxing cities.

New York City inmme tax for residents
ranges from 1.5 percent of the first $2,500 of
state taxable income to 3.5 percent over
$60,000; tax on nonresidents equals 0.25 per.
mnt of tamed income. Yonkcm self-em.
ployed residents pay 19,25~ercent of net state
tax (after pro~~y” tax cr;dit); nonresidents
pay 0.5 ~rcent of earned income.

Salaries,wages,commissions,and (Ither com-
pensation earned in taxing cities.

School district taxes are i“ addition to “ther
hxal government income taes. CInly those
schwl districts listed may imp(>se income
tats.
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State

Pennsylvania

SC600[
Dis/tic/f

California

New Jersey

Oregon

Table 21 (cont.)

Local Government Income Tax Ratea for Selected Cltiea and Co fmtlea,
by State, 1989

(in percent)

County Tax
City Tax Rate Rate

Non- Non.
Resl- resid- Resi- res[d-

COy Name (county) dent ent dent ent Income Tax Based on

Allentom (Lehigh) 1.045 1.0 Salaries, uages, commissions, and other in-
Erie (Erie) 1.0 1.0 come earned in taxing cities. Only those
Philadelphia 4.96 4.3125 schml districts listed may impose income
Pittsburgh (Allegheny) 1.625 1.0 taxes.
Reading (Bcrks) 1.0 1.0
Scrant<]n (Lackawanna) 2.2 1.0

Philadelphia 4,96T
Pittsburgh (Allegheny) 1.8752

Taxes are imposed on the totil payroll of employers in the following cities at the rates listed.

bs Angeles 0.75
San Franciscn 1.50

Newark 1.0

Clackamas, Multnomah and 0.60
Washington counties

(Portland area)
lane County Mass Transit 0.49 Includes financial institutions and cn~ora-

District tions that perform services in the transit dis-
trict service area.

~Unearned inmme (interest, dividends, rents. royalties, and capital gains).
2 Is included on the same form as city tm. Residents of Pittsburgh pay 3.5’%on earned income.

Sourcc Commerce Clearing Rouse, store Tct Repotier, October 1989. Se. also, ACIR, heal Revenue Divemificarion: h..! Income Ta~es.
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Table 22

State

Alabama

Alaska

Arizona

Arkansas

CaOfOrnla

Colorado

Connecticut

Delaware

District
of Columbia

Florida

Georgia

Hawaii

Idaho

Illinois

Indiana

Iowa

State Corporate Income Tax Ratea For Tax Year 1989
(as of October 1989)

Net Income
Bracketa

—

Fimt $10,000
$10,OO1-$2O,W
$20,fn31-$30,000
$30,ml-$40,m
W,001-$50,000
$50,001-$60,~
$60,001-$70,000
$70,001-$80,000
$80,001-$90,~
Over $W,m

First $1.~

First $3,~
$3,001-$6,~
$6,001-$ll,m
$11.ool-$25.fnm
Over $25,MNl

—

First $50,000
Over $50,M

—

—

—

—

First $25,000
$25,fK11-$100,000

Over $100,000
Capital gains

Financial
institutions

—

—

Corpc>rate income
tax

Supplemental net
Income

Flint $25,W
$25,W1-$lW,WO
$loo,cH31-$250,0tM

Over $250.M

Marginal
Rate

(percent) Special Ratea or Features

5.0%

1.0
2.0
3.0
4.0
5.0
6.0
7.0
8.0
9.0
9.4

2.5
4.0
5.0
6.5
8.0
9.0
10.5

1.0
2.0
3.0
5.0
6.0

9.3

5.0
5.5

11.5

8.7

10.0

5.5

6.0

4.4
5.4
6.4
4.0

11.7

8.0

4.8

3.4

4.5

6.0
8.0
10.0
12.0

Minimum tax $5o

Federal i“cnme aOoW federal ACRS for realty

California minimum tax $600 ($8fKlafter 1989). A 7 permnt alternative mini-
mum taxis imposed. kginningin 1988, banks andcorporations electinga
water’s<dge method ofap~rfioning income must pay an annual amount
equal to 0.3 percent of 1 percent of the sum of taxpayer’s property. payroll,
and sales in California.

&ginning on 711189,the tax rates are reduced until, for income tax yean be-
ginning on or after 7/1/93, the lax is imposed at the rate of 5 pcrccnt. Quali-
fied t~dyem may pay an alternative tax of 0.5 percsnt of 1perwnt of gross
receipts from sales in or into Colorado.

To the extent they exmed the net incame tax, the greater of the following
taxes are impmed on capital stink 3.1 miOs/doOar (minimum $100; mmi-
mum $5W,fMH3)oncapital stink and surplus.

A 2.5 prmnt surtax is imposed; 3.3 percent alternative minimum vw als<>is
imposed.

A 3.3 percent alternative minimum tax also is im~sed.

Minimum tax $20. Additional $10 tax on each corporation filing a return znd
hating gross income during the tax year,

Additional 2.5 pcr~”t pemonal pro~rfy replacement tm impc)scd.

Domestic and interstate m~orations pay a tax of 3.4 percent of AG1 frc>m
sources within Indiana. A Supplemental net income tw is imposed on colo-
rations. banks, trust companies, sarin~ associations, and domestic insurcn
at 4.5 pcrccnt.

The financial institutions franchise tais5 percent oftaxahle net income.
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State

Kansas

Kentucky

Louisiana

Maine

Maryland

Massachusetts

Michigan

Minnesota

MISSISSIPPI

Missouri

Montans

Nebraska

Nevada

New Hampshire

New Jersey

Table 22 (cont.)

State Cornorate Incoma Tax Ratea For Tax Year 1989
(as of October 1989)

Net Income
Brackets

—

First $25,000
$Z5,ml-$so,ooo
$So,ool-$loo,m
$loo!ml-$mo,ooo

Over $250,000

First $25,000
$25,001-$50,0W
$50,00 t-$ ltm,mo
$100.001-$200,000

Over $200,000

First $25.000
$25,001-$75,0N
$75,001-$250,0e30

Over $250,000
—

—

—

First $5,000
$5,W1-$1O,M
Over $10,000

—

First $50,fKu3
Over $50,000

No tax

—

Marginal
Rate

(~rcent)

4.5

3.0
4.0
5.0
6.0
7.25

4.0
5.0
6.0
7.0
8.0

3.5
7.93
8.33
8.93

7.0
—

—

9.5

3.0
4.0
5.0

5.0

6.75

4.75
6.65

8.0

9.0

Speclel Rates or Features

A 2.25 percent surtax is imposed on taxable income in excessof $25,000.
Banka, 4.25 perwnt of net income plus 2.125 percent surtax on net inwme
over $25,fK)0

Except for insuranm companies

2.25 pcrccnt of federal altcrna[ivc minimum tax

Colorations pay an excise tax equal to the greater of the folloting (1)$2.60
(incl.dcs 14 Prmnt surtax) yr $l,W of value of Massachusetts tangible
property not taxed locally, or net wrth allocated to Massachusetts, plus 9.5
percent (includes surtax) of net incnme; or (2) $400, whichever is greater. A
surtax of 14 percent is imposed. Minimum tax $22E.

State uses a single business tm (which operates similar to a value-added tax)
rather than a corporate income la. The 2.35 permnt rate is applied to an
adjusted tu baae. Other nonfederal cnm~ncnts arc also used in the tax
base. The first $40,000 of the tax base is exempt.

For tax yeara beginning after 1986 and before 1~, an alternative minimum
tax is impmed equal to 0.1 permnt of tbe alternative minimum tw base on
allocable sales, property, and payroll. For taxable years beginning after 1989,
a federal piggyback alternative minimum taxis imposed. Federal income al-
low federal ACRS for realty.

Financial institutions are taxed at a rate equal to the sum of (1) tbe greater
of $25 or 0.05 percent of the par value of tbe institution’s outstanding shares
andsurphts employed in Missouri and(2) 7perwnt of the institution’snct
income for tbe income pericd minus t= computed on their shares and sur-
plus under (1) and credits allowable for otbcr state and local taxes.

Minimum Iiccnse tax $50, except $10 for small business cor~rations. Bcgin-
ningin 1988, corporatii)ns electing to use water’s-edge apportionment are
taxed at 7 percent. A 5 percent surtax applies to all corporate taxpayers, effec-
tive for tax y~ar 1990 and terminating 1/1/91.

8 percent <>ftmablc business profits of business organizations.

A 7.25 percent co~ration income tax is imposed on net income from Ncw
Jersey other than those subject to or exempt from the general i:c:me tw.
For amounting or privilege perids ending before 7/ 1/93, a surt<w ISlmposcd
at a rate determined by the flivisi{>nof Tmation based on tbc am<>unlof fran-
chise Pm paid (bat is attriburdblc to changes made to federal income t:m la%
by lbc Tm fifonn Act of 1986. (A 0.375 ~rccnt surtax is imposed fc>rthe peri-
od 7/1/89-6/30/90.)
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Table 22 (cont.)

State Corporate Income Tax Ratea For Tax Year 1989
(as of October 1989)

State

New Mexico

New York

North Carolina

North Dakota

Ohio

Oklahoma

Oregon

Pennsylvania

Rhode Island

South Carolina

South Oakota

Tennessee

Texas

Utah

Vermont

Virginia

Washington

West Virginia

Net Income
Brackets

First $500,000
Second $500,000
Over $1,000,000

—

—

First $3,000
$3,W1-$8,0fHl

$8,0i11-$N,m
$20,001-$30,m
$30,ml-$50,f3f3u

Over $50,M

First $50,~
Over $50,0~

5.82 m~s multi-
plied by

value of stock,
whichever is

greater
—

—

—

Greater of 8
percent or 441cents

p, $100
of net worth,
whichever is

greater
—

No ta

—

No tm
—

First $10,000
$lo,fK1l-$25,m
$25,001-$250,000
Over $250,0W

—

No tax
—

Marginal
Rate

Special Rates or Features

4.8
6.4
7,6

9.0

7,0

3.0
4.5
6.0
7.5
9.0
10.5

5.1
8.9

5.0

6.6

8.5

9.0

5.0

6.0

5.0

5.5
6.6
7.7
8.25

6.0

9.525

7.9

Corporations are subject to a 9 permnt tax on net income or a tm on three
alternative bases, whichever produms the greatest tax. A 10percent taxis im-
posed on unrelated husincss income, titb mdificalions, of t~ayers subject
to the federal tax on unrelated business income. Minimum tax $250. Sur.
charge impnsed in Mctro~ litan Commuter Transportation District. New
York City corporation income taxis 17 percent of tax imposed for tax ycan
end~ng on or after 1~3 1/83 hut &fore 12/31/90. Small business taxpayers arc
subject t<>a l<)wcrtax rate. An additional tax of 0.9 millsl$l of subsidiary capi-
tal is levied.

The tax is equal to the greater of tbc ta rate on taxable income or 6 pcrccnt
of alternative minimum tmable income. effective for tax years beginning af.
tcr 1988. Banks, trust companies and assmi ations, 5 percent of North Dakota
building/savings and loan net income.

Minimum tax $50. Financial institutions are taxed at 15 mills times the value
of stink. For ACRS, taxpayer must add 25 Wr&nt of the amount by which
the wrp<>ration’s federal taxable income WS reduced by ACRS depreciation,
but a deduction of 20 percent of such addition is allomd in each of the next
five tax years.

Minimum tax $10. Qualified taxpayen may elect to pay alternative tax of O.ti
percent or 0.125 percent of gross sales in Oregon.

Banks pay 4.5 percent of South Carolina net income; savings and loan %so-
ciations pay 8 ~rmnt of South Carolina net income.

Banks and financial institutions ydy 6 permnt of net income with n?odifica-
tions; minimum $200 per authorized b“si”css l~ation.

Corporations are also subject to 9 pcrmnt lax on dividends and interest.

Minimum tax $100

Minimum tax $75

Beginning 7/1/88, tbe rate is reduced by 0.15 ~rmnt per year for five succcs-
s!ve ycam, such rate to be 9 percent <Inancl after 711/92.

ACRS aOc>wd for property p[awd in servim bcfc]rc 1987,Wisconsin

Wyoming

—

No tm

Sour..: C,,n,merc. Clearing 1%..s., S!.fe Tax Guide and SIal. Tu Repo17ecOclober 1989.
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Table 23

Corporate Income Tax Details, by State
(Generally, Laws in Effect for 1989)

Tax Base: Federal Compliance Appotiorrment

State Add!tions Subtratitons Credits Unitary Formula

hlabama State, foreign. andIwI income taxes; Oil/gin depreciation allowance in excess Out-of-state income tsxcs paid; enterprise Not
federally exempt interest except own

3-factOr, simple
(Jf federal; interest on U.S. obligations zone allowed

state; partial depiction and amortka-
average

and federal securities; state income tm
lion allowanw and federal operatin~

(UDITPA)
refund; jobs crcd]t

cap]tal loss and charitable cariyovcn

Klaska* State. foreign, and Imal income taxes; Interest on U.S. Ob]igdtions and federal 18% of federal credits; alternative e“crgy Woddwide
federally exempt interest from own securities

3-factOr, simple
systcm; contributions to Alaskan colleges —requi red

stalel foreign obligations
average

and universities; gmlmi”eral; invcstme”t (UDITPA)

&rizOna* Other state, foreign, IWal income lobs credit: interest on U.S. obligations Grwry store; computerslregistcq in- f)omestic— 3-factOr, simple
taxes; partial depletion and federal securities; state income tax vestment; ente~rise zone jobs required average

refunds; foreign dividend gross-up (UDITPA)

krkansas Interest from other states; DISC in- Targeted jobs credit: interest on U.S. ob. Entcqrise zones; water and conservation Not
mmc taxes; unitary dividends from

3-factOr, simple
Iigation$ state inmme tu rcfund$ 95% control S[luct”res; 1/3m“trib”t ions 10mI. aIlowed

less than 95~0owncrsbip; business in- owned dividends; non-business i“mme
average

Ieges (equipment donations nol to exceed
come

(ffDITPA)
50% tin); county industrial development
corporation, l/3 not Inexcecd 5070 tax

California State. foreign. and Iwal income tsxes; Dividends: jobs credit; state income tw Jobs; vehicle conversi<>nto alm>bc>lfuel; Worldwide
partial ACRS/other depreciation, de-

3-factOr, simple
refunds; foreign dividend gross-up orphan drug: l[]u,-i[?c<~mehousing, re. —subject to

plction, a“d amortization: federal cx-
average

search; computer c[]ntributions employer water’s.
empt interest; federal capital loss car-

(UDITPA)
child care pmgramlc<>ntribution; enter. edge option

~oven prise zonelprogram area

Colorado- State and foreign income ?~cs; fed- Jc)bstm credic interest and dividends on Investment. mi”in~rnilling impact stu. Water”s.
erdl exempt interest; federal NOL

3-factOr, simple
U.S. c>bhgations and federal securities; dies; energy deriws energy efficient cdge- average, or avcr-
ow state income taxrekrld: Colorado Ioa”s: “ew business facility; enterprise required
NOL oil shale depiction allowdncc

age of sales and
zone investment; empl<]yee; rebabilita- pm~rty only,
tlon; rescarcb ande~erime”tal activities co~rate option

(UDITPA)

Connecticut* State’s own incun?c taxes; federal ex- f)iridends. capital loss car~over (plus Prdl”tion contrc]l; nlanufacturing invest. Not
empt interest: partial federal dcprcci-

Pmprty (2S7.)
207. recovery of depreciation s“r- ment including R&L); student and ma. allowed Payroll (2570)

atlcln charge) chine tml jobs: neighborhwti assista”m: sales (50%)
emplc>yeradaymre; rental housing For non-manubc-

turcrs, single fac-
tor gross sales

>elaware, State’s ,]wn incc]metaxes: federal ex- Amount of-agesin federal jobs crcdic New business facility; ncigbb{)rh,ti assis- Not 3-fac[or, simple
crept ]ntcrcst i,)tcrcst ,>n U.S. t>bligati<)nsfind fcdcr~l tanm aIlowed tiverage

securit!cs state ]ncc?mc v~ refunds:
handicap building renovation

Jistrict Foreign and lcrdl incc>met:ucs: c~ther Jc)bsIS credit; interest and di,ide[?ds c~n
>f Columbia*

Not
?~cs: fedcrdl exempt foreign interest

3-factOr, simple
federdl sccuritics; state inc,?me tax re-
funds

allowed average
([JDfTPA)



Table 23 (cont.)

Corporate Income Tax Details, by State
(Generally, Laws in Effect for 1989)

Tax Base: Federal Compliance Apportionment

State Additions Subtractions Credits Unitary Formula

‘Iorida’ smte inconlc trees; [cdcrally exempt Federal carryover and opcrdting lossde- Enterprise zone jobs and property tax; Not pro~rty (2s%)
interest; wagesdeduclcd ascred]t duction: foreign dividends gasohol: mmmunity contributions; haz- allowd Payroll (2S7.)

ardous waste facility: AMT: emergency cx- Sales (50’%)
c]se ta (UDITPA)

SeOrgia* State, foreign. and Imal Income taxei Foreign dividends: jobs tax crtdit inter- Handicapped workplace nltiification ex- Not 3-factOr, simple
partkdl ACRS and amortization: fed- est on U.S. obligations and federal secu- pcnse; banks; S&k credit fc)rcertain taxes allowed average
eral operating lossdeduction; interest rltics and fees
on state and local debt

(UDITPA)

Hawaii* Imcrcst from other sVdtes: obhgd- Jobs Va credit interest on U.S. obliga- Enterprise zone; capital gmds excise tax; Water’s-
tions

3-factOr, simple
tions and federal securities; foreign di\i- solar, wind energy dcvims, heat pumps edge—
dend gross-up

average
and im storage systems low-income bous- required (UDITPA).
ing; fuel tax for commercial fishers

Idaho’ State income Vaes: federal exempt Interest on U.S. obligations; state in- Charity gasohol; jobs expansion and capi- Worldwide 3-factOr, simple
interest; federal capital loss ca~- mmc tax refunds; alcohol fuel credits; tal investment
OVCrS:fcdcr~l NOL

–possible average
foreign dividend gross-up domestic (UDITPA)

option

tllinois’ State income tats: federal exempt Interest on U.S. obligations and federal Investment; jobs t~ prsonal pro~rty re- Required— (UDfTPA) with
interest federal NOL securities state income tm refunds; en- phcement; enterprise zone domestic double-weighted

te~rise zone contributions (double> sales
foreign dividend gross-up

Indiana’ State income taxes: l~al property Imerest on U.S. obligations and federal Gross income paid; grins tax = 1.2% or 3% DOmestic— 3-factOr, simple
taxe$ charitable contributions securities state income tax rc~nds; for- of Indiana gross rc=ipts de~nding on possible average

eign di.fidcnd gro%-up tYPe Of transaction; mmmcrcial motor worldwide
fuel tu contributlonxcner% prison in- option
vestment enterprise zone: research

Iowa’ State income taxes: federal exempt Interest on U.S. obligations and federal Enlployment credit: spcc~dl fUel tw re- Not lfM% sales
interest; 5(J% federal refunds; wind- securities; state inanle tax refund%JAT search activities allowed
fall profits tm~rccntage depiction federal alcohol fuel credic 50% federal
in excess of cost deplct>ons Income taxes

Kansas’ Stale, foreign. Iwal Income tmcs; Jobsr~credit; interest on U.S.obhga- Job expansion; handicap renovations cn- Required — 3-factOr, simple
fedcrdl exempt interest federal NOL tic>nsand fedcrd! securities; state Income terprise zone; agricultural loan; venture domestic
cenain deprecation dcductiom

average
1~ refunds; solar energy amortization capital: R&D (UDITPA)

Kentucky* State, foreign income taxes; federal Interest on U.S. obligations and federal Newjobs; mal beating; qualified energ~ Domestic
exempt Interest

(UDITPA with
securities: 5070 grins from coal dispsal; economic dcvci[>pment prc>jcct:Kentucky variations)
dividend inamc venture capivdl. double-weighted

sales

Louisiana’ State income vats; fcdcml exempt Jobs tax credit interest on U.S. obliga- hfanufacluring gas: ncw business facility; Not 3-factOr, for man-
intcrcst: partial federdl amortlzatlon; lions state inu)me tax refunds k>uisi- neighhrbwti assistanm; educational allowed ufacture, mer-
fedcral carryovers; federal NOL ana NOL; fc>rcigno~rating losses (fc>r- pr[>pcrty donations; IA>uisi:tna capital cbandising;

eigncc>rps only); federal taxes. mmpany investment: enterprise zone; Z-factor for ser-
new Jobs tius



Table 23 (cont.)

Corporate income Tax Details, by State
(Generally, Laws in Effect for 1989)

Tax Base: Federal Compliance

State Additions Subtractions
Maine*

AppOtiionment
Credits

State and Imal inci]mc taxes; fcdcrfll
Unitary Formula

[ntcrest on U.S. obligatio”$ state i“- Maine seed capital; jobs a“di”vestme”~ Domestic_ 3.f~~tOr, ~imple
exempt state ]ntcrest; partial ACRS; come tax refunds: jobs tax credit; foreign daycarc; IOSSCSof financial institutions; rcq”ired
federal NOL dividend gross-up

average
employer-pmvided long-term care bene-
~ls (tm years ending on or after 9/30/89);

[lJDII”PA)

Investment ta (tw yea~ kginning on or
after 7/1/90); solid ua.stc reduction invest.
merit (equipment purchased after 1/1/90)

flaryland* State and Imal income taxes: federal Jobs tu credit; interest o“ U.S. obliga- E“!erprlsc ~o”e
exempt state and municipaiintcrest;

Not
tions state income tm refunds; foreign

3-factor, simple

net capital Ioss carryback dividend gross-up; reforestation ex.
allowed average

penscs
flassachusetts* Fc(feral exempt interest; federal Jobs ta credit; contributions of scie”tif- Enterprise zone; manufacturing; R&D; Not

NOti state, foreign, and Imal income
Propeny (25%)

Icpropcrfyor computers to schwls; diti- agriculturc; fishing; shuttle vam
taxes; uthcr taxes

allowed Payroll (25Yo)
dcnds received sales (50%)

I I I I I (UDf’kPA)’

4innes0ta*

Mississippi

State, local. and foreign inccl!llct~es;
federal exempt interest; NO1. dcduc-
tlc]n:capital Ic>sses;federal charitable
mntrlbuiions deduction: interest div-
idends paid byreg”lated investment
cc>mpan,es; windfall profits tax de-
ducted federally: losses from mining
subject to [be occupation tzx: per.
antage dcplclion: a[nortization de-
duction for specified pollutic]n co”.
trol facilities; deemed dividends from
foreign operating corporations

State. fc]rcign, and Ihml income V&es:
federal exempt state interest: partial
depletion all[lwanm; federal UDital

F
loss; car~over; d~v~dends

Federal lncc]mc tax refund; state and
Iml bond interest (Iex expenses

Sala~ expenses not deducted duc to fed-
eral jobs credit: foreign di!’idend gross.
uP: ~st depletion: enterprise zone crcd-
11s;Minnesota Nob Minnesota ~harita.
blc contributions capital loss with no
carrybach; for banks, any dividend paid
on its preferred stcck to tbe federal gov-
ernment depreciation and depletion
deductions for intangible drilling costs

Interest c>n U.S. t>bligalions; state i“-
mmc tm refunds

AMI; research and dcvelopmc”t; enter.
prise zone

Enterprise zone; fi”anw company priti-
lcge tm

Domestic—
requlrcd

opti[,nal-
domestic

with changes)

3-factor, weighted
percent total
prc~perly i“ Mi”-
nesovd (15?’70)per.
cent total payroll
in Minnesota
(15%); percent tO-
tal sales in Min-
nesota (70%);
otherwise
(UDITPA)

3-factOr, simple
average or sepa.
rate accounting

Interest on U.S. obligations and federal Ncighborbomi assistanu; new busines Not 3-factOr, simple
securities; state inmme la refunds fed- facility enterprise zone: seed capital; de- allowd average; or sales
eral inmmc tax; foreign tax credit; Mis. velopment reserve; - energy; agricul-
souri sourced dividends

only (UDITPA,
tural unemployed: 307. of wntribution to
a “qualified fund”

with IW sales op-
tion, 507. origin.

Federal jobs ta credit; state income va Public u>nlrdct,~% new or expanding Water’s.
refunds; capilal gains for new farmer; manufacluri”g utility a)”scwation loan edge
computer dc]natic?ns:purcha.scs of M<]n- subsidy; small business: wind energy; in-
tana fertilizer; energy cnnscrvation in- I vestm~nt in Monvana ca~ital wmv~”ies. I

50% dcstinat~on)

3-fdctor, simple
average
(ULJITPA)

.
VCstnlc”,s
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Table 23 (cont.)

Corporate Income Tax Detaila, by State
(Generally, Laws in Effect for 1989)

State

Oklahoma*

Oregon*

Pennsylvania*

Rhode
Island”

South
Carolina’

Tennessee*

Utah

Vermont ●

Tax Base: Fe

Additions

State income taes: other income
b~ed taxes; federal exempt state in-
terest; pa fiial federal depreciation

State and foreign income taxes; other
income-based taxes; federal exempt
interest: pa flial ACRS and other de-
preciations and carryovers; NOL de-
duction

State and Imal income tax; other in-
mme-bmed taxes; partial ACRS de-
preciation; tax preference items;
wages for which an employment in-
centive credit m claimed

Interest on other state obligations;
Rhcde Island state income t= deduc-
tions; optional rapid titcoff for airl
water Nllution control facilities: OD-
tional’ rapid wiiteoff for R“&D;
Rhode Island NOL generally

State, foreign, Imal income tsxes;
franchise or other income based
taxes: federal exempt interest; federal
carryoven; federal operating loss de-
duction; DISC net inwmc; multistate

State excise tax; interest income from
obligations less allowable amoniza-
tiom, charitable mntributioni capital
loss canybacks or carryovem: e~nsc
or depreciation

State and DISC income tme~ fran-
chise and other incamc-based tsxes;
federal exempt state interest: partial
federal deDletiOn and amortization;
federal ca~ryoven; federal operating
loss deduction

‘lotal tm exempt state and local obli-
gations

ral Comofiance

Subtrati!ons

Interest on U.S. obligations and federal
securities; state income tsx refunds

Jobs tw state income ta refunds cur-
rent year capital losse> local taxes and
feey foreign royalty taxe$ handicap ren-
OVatiOn%80% of federal taxable diri-
dends

Dividends jobs tm interest on U.S. ob.
Iigations and federal securities; certain
depreciation

Optional R&D deductio% enterprise
zone deduction; federal NOL

Interest on U.S. obligations and federal
securities; South Carolina loss carryover

NOk a ~rfion of the gain or loss of the
sale orotherdis~sition of property hav-
ing a bigber bssis for Tennessee excise
tsx PUPS than federsl inmme tax
purpQses: cbarhable contributions; capi-
tal losses depreciation; bad debts

Jobs tw, state inmme taxes current year
capital Iosws; foreign dividend gross-up
Subpart F income: interest paid; bad
debts; pnsion contributions

Interest t>bligations; foreign dividend
gross-up; Vcmont state and Imal obli-
gations: jobs tax credit

Credtis

Air pllution control; manufacturing gss
consumption; unreimbuned excise taxes;
lnvestmen~ enterprise zone; energy cOn-
scwation loan fund, uastc recycling quali.
fied venture capital investment

Pollution control; investment; job$ energy
conservation reforestation projec% alter.
native energy loans; [ish habitat improve.
ment; dependent care; Oregon capit al cor.
poration (ZJ3%)

Neighborhood msistancc: employment in-
wntives; contribution to homcowne~
mortgage assistance fund: economic reri.
talization; jobs

Investment; ener~ juvenile restitution;
adult education; daycarc: higher educa-
tion assistance; hydroelectric pn~r

Minority sutintractoq conservation till.
age equipment; rene~ble energy source;
water resourccx new jobs co~rate head.
quanem; infrastructure

Industrial machinery

Energy system> contributions to handicap
facilities high technology contributions to
educational institutions: municipal and
federal hnd interest: enterprise zc,”e

Vermont venture capital w~ration
(I070); job development zone

Unitary

Domestic

Required–
wrldwide:
domesstic’
wn50li-
dated

Not
alloxd

Not
allowed

Not
allo=d

Domestic

Domestic—
required or
option for
worldwide

Not
allowed

Apportionment

Formula

3-factOr, simple
average
(UDITPA)

3-factOr, simple
average
(UDfTPA)

3-factOr, simple
average
(UDITPA, with
changes)

3-factOr, simple
average

3-factOr, simple
average, for man-
ufacture or deal-
em in tangible
pe~nal proprty;
others, lfM70 sala

3-factOr, simple
average
(UDIT’PA)

3-factOr, simple
average
(UDITPA)

3-factOr, simple
average
(UDITPA)



Table 23 (cont.)

Corporate Income Tax Details, by State
(Generally, Laws in Effect for 1989)

Tax Base: Federal Compliance Apportionment

State Additiona Subtractions Credits Unitary Formula

irginia’ State, foreign, and local inmme or Dividends; jobs tu interest on U.S. ob- Neighbrhd assi.stanq enterprise Not 3-factOr, simple
other income based taxes federally Iigations and federal securities; foreign zone; conservation tillage allo%d
exempt interest on obligations of oth- dividend grox-up and income; Subpart

average

er states federal deduction for bad F income; recomputed S&L bad deh~
debt of S&M federally taxable interest on Virginia

state and l~al obligations

fest Virginia* State, foreign, and local income taxe$ State income tax refunds; a bad debt re- Severance; veterans incentive headquar- Not 3-factor, double
interest or dividends from any feder- serve deduction adjustment; interest ex- ters relocation; capital company; business allowed we]ghted sales;
al, state. or lmat obligation exempt ~nse incurred to carry obligations investment; jobs e~ansion; R&D; utilities Proprty (2s%)
from federal tu but not from state which are exempt from federal tax but rate reduction. Payroll (2S70)
tm federal NOL, unrelated business not from state tax; dividends associated Sales (50%)
income of tax exempt corporations; with the federal foreign tax credit; salary otherwise
depreciation and amortization for expenses =miated with the federal jobs (UDITPA)
certain wter and air fwllution an- credit foreign sourm income: subpafl F
trol facilities; severance taxes paid if income; the =t of West Virginia airl
the t~ayer elects to claim a sever- Wter @llution mntrol facilities; a pr-
ance tu 107. of qualified investment centage adjustment to income equal to
utilized for the research and dcvelo~ assets represented by tax exempt obliga-
ment credit tions and West Virginia mortgage obli-

gations divided by total assets; West Vir-
ginia NOL deduction which occurs after
income apfwrtionment and allocation

Vtsconain State and lmal knd interest state in- Subpart F incomq dividend received de- Sales tax on fuel and electricity used in Not Property (2s%)
came taxes; percentage depletion duction; foreign dividend gross-u~ for- manufacturing: farmland presewation; re- allowed Pavoll (25%)

eign income taxes; cost depletion search e~nse: research facility, commu- Sales (507.)
nity development finance; development (UDITPA)
mnc (for investment. jobs. Iccation, sales
t= and additional research); supplement
to federal historic rehabilitation

–Tmable federal income used as state taxable income base

sources All SroresTaYGuide, 1989, &entice Hall, Englewd Cliffs,Newle~~ CommerceClearingH..=, Stale Tm Guide Minnemla tiVYen tiiatioo. s.wey of state departments of revenue(ACIR
uflale, 1989~ and ACIR, SigntficaniFeaIures of Fucal Federaltrm.
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Table 24 (cont.)

Major Features of State Salea Taxes, October 1989

9 The 30% exemption on intentate sales is intended to adjust for the intrastate prtion of intcntate setim.
10In California, taxis a 911 surcharge.

11B~ic Iccal exchange servim is exempt.

12EX~mpt When billed separately from materials.

13Wk must show receipts separately from sales and from seti=s.
14Exempt jf~ale~ to b“~lne~~~ in ~“te~ri~e ~one (Arka”~~, Coiorad?, Kansm, Kenmcky, h“IsIana, Micb]gan, NewJemey, Oklahoma, Texas). In Virginia, all items for businesses in the

zone arc exempt for 5 yean. In Rlinots, exemptwn, apphes to build]ng materials and operating high-impact service facilities. 1“ Oklahoma, exemption applies to materials for new or
expanded manu~dcturing facility costing over $5 mdlion and adding at least lW new full-time jobs

15If ~mmi”g a“ ingredient or mmpnent part of pro~rty manufactured.
16The ~ale~t= ~redlt ~aY ~ admi”l~tered either in ~nj””ctiO” Mth a~monal i“~me tm ~Iatii, IdahO, New MeficO) or m a separate refind program (Ka”s&, South Dakota, Wyoming).

*State Notea

Alabama
Arkanaas

Connecticut

Georgia
Hawsil

00noia

Kansas
~
<—.
8
? Kentucky
g
3 Louisiana
.

Prescription dru~ for pemons over age 65 are exempt.
Exempts tbe first 500 kilowatt hou~ of electricity pr month for resi-
dential customers whose income is not more than $12,w pr year.
Clothing less than $75 and all children’s (under age 10) clothing is
exempt.
Certain foods will be exempt after 9/lf90.
Altbougb Hawaii does not exempt food from the general sales tax, a
tax credit is granted on the state income tm to help offset tbe sales
tax (and other excise taes). This credit is available to t~ayers earn.
ing $20,W or less.
One ~rtint tax on fd and drugs effective I/V%. Sales tax is
scheduled to increase to 6.2S% on l/L/9Q.
Related income tax credit allo%d for senior citizens de~nding on
inmme level. hl taxis imposed on sales of natural gas, electricity,
heat, and v.ater delivered through mains, lines, or pi~s.
Coal for the manufacturing of electricity is exempt. Sales of sewr
services, water, and fuel is exempt.
Feed is taxed at 3% until U1/m 2% until 8/1/90. Prescription dm~
are taxed at 1% until l/U9t3 Exemptions do not apply to local sales

.-. taxes.
2 Maine The fimt 750 KWH pr month is exempt.
2 Massachusetts Salestax applies if an item of clothing or footwear is more than $175.
5 Minnesota Residential n% of natural gas or electricity for heating PUPWS is
~~ exempt from November through April.
2 Missourim The sales tax is 4.425% until 7/1/W.

New Mexico

Nevada

Notth Carolina

North Dakota
Oklahoma

Rhode Island
South Dakota

Texaa

Utah

Washington
Wisconsin

Although New Mexico doesnot exempt food and prescription drugs
from the general salestax, a tax credit (refundable if no tax is due) is
available to t~ayers with modified gross income less than $10,~
to offset the tax.
The state has a mandatory 3.7S% IwI sales tax, which in practice
gives the state a statetide ta rate of 5.75%.
Fd purchwd with fd stamps is exempt. There is a non-refund-
able credit on the wrso”al income tax to help offset the sales tax on
Fd purchases. The credit ranges from $15 to $2S depending on in-
come level. The credit is not available to tqayers with taxable in-
come greater than $15,~.
Gross receipts from sales of electricity is exempt,
Cities and cnunties are not prohibited from levying and collecting
taes on tbe sale of natural gas and electricity.
Sales tm applies for spurts clothing.
Related income tax credit allowed for senior citizens denending on
level of income.

r..

Cities may impose their Iccal tax on the residential use of gas, elec-
tricity, and teleammunicatio”s.
Rate will decrease to 5.0% on 1/1/90. Utility sales tax rate on gm,
electricity, beat, coal, fuel oil or other fuels for residential use is
2.0938% (2% effective Vi/W).
Sales of natural or manufactured gas.
Residential use of natural gas or electricity for heating purposes is
exempt from November through April.

5
3 Sources ACIR slaff compilationsas of October 1989 based on Commerce Clearing House, State Tm Guide, and Yrentic.-Hall,All .slafe, Tm H.ndbcuk, 1989.
:



Table 25

State General Sales Tax Rates

10/1 188 7/1187 7/1/86 711/85 717184

5.0% 5.090 5.0% 4.75% 4.75%

Region & State

U.S. Median

10/1 169

5.070

8.0
5.0
5.0

6.0
4s1

711162 7/1/80

4.07. 4.0%

711178

4.0%

7.0
5.0
5.0

New England
Connecticut
Maine

7.5 7.5 7.5 7.5 7.5 7.5 7.5
5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0
5.0

5.0
5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0Massachusetts

Naw Hampshire
Rhode Island 6.0 6.0 6.0 6.0

4.0 4.0 4.0 4.0

N<>ta.—

6,0
4.0

6.0
4.0

6.0
3.0

6.0
3.0Vermont

Mideast
Delaware
District of Columbia
Maryland
New Jersey
New York
Pennsylvania

6.0
5.0
6.o
4.0
6.0

5.01
5.0
4.0
5.0
5.0

4.0
4.25
6.0
4.4252
4.0
5.0
4,0

4.0
4.0
6.0
4.0
5.0
4.0
6.0
3.0
5.0
5.5
3.5
6.0

5.0
4.75
4.0
6.0

3.0
5.0

5.09383
3.0

S.@
5.755

6.0
5.0
6.0
4.0
6.0

5.0
5.0
4.0
5.0
5.0

4.0
4.0
6.0
4,225
4.0
5.5
4.0

4.0
4.0
6.0
3.0
5.0
4.0
6.0
3.0
5.0
5.5
3.5
6.0

5.0
4.75
4.0
6S1

3.0
5.0

5.0938
3.0

4.75
5,755

6.0
5.0
6.0
4.0
6S)

5.0
5.0
4.0
5.0
5.0

4.0
4.0
6.0
4,2Z
4.0
5.5
5.0

4,0
4.0
5.0
3.0
5.0
4.0
6.0
30
5.0
5.5
3.5
5.0

5.0
4.75
4.0
6.0

3.0
5.0

5.0938
3.0

4.75
5,755

6.0
5.0
6.0
4.0
6.0

5.0
5.0
4.0
5.0
5.0

4.0
4.0
6.0
4.2Z
3.5
4.0
4.0

4.0
4.0
5.0
3.0
5.0
4.0
6.0
3.0
5.0
5.5
3.0
5.0

5.0
4.75
3.25
4,125

3.0
5.0

6.0 6.0 6.o
5.0 5.0 5.0
6.0 6.0 5.0
4.0 4.0 4.0

6.0 6.0

5.0
5.0
5.0
4.0
6.0

4.0
4,0
4.0
4.0
4.0

3.0
3.0
4.0
3.125
3.0
3.0
5.0

4.0
3.0
4.0
3.0
5.0
3.0
5.0
3.0
4.0
4,5
3,0
3.0

4.0
3.75
2.0
4.0

3.0
3.0

5.0
5.0
5.0
4.0
6.0

4.0
4.0
4.0
4.0
4,0

3.0
3.0
4.0
3.125
3.0
3.0
4.0

4.0
3.0
4.0
3.0
5.0
3.0
5.0
3.0
3.0
4.5
3.0
3,0

4.0
3.75
2.0
4.0

3.0
3.0

6.0

5.0
5.0
4.0
5.0
5.0

4.0
3.0
6.0
4.225
3.5
4.0
4.0

4.0
4.0
5.0
3.0
5.0
4.0
6.0
3.0
5.0
5.5
3.0
5.0

5.0
3.75
3.25
4.125

3.0
4.0

Great Lakes
Illinois
Indiana
Michigan
Ohio
Wisconsin

5.0
5.0
4.0
5.0
5.0

4.0
4.0
4.0
5.0
5.0

Plains
Iowa
Kansas
Minnesota
Missouri
Nebraska
North Dakota
South Dakota

Southeast
Alabama
Arkansas
Florida
Georgia
Kentucky
Louisiana
Mississippi
Notih Carolina
South Carolina
Tennessee
Virginia
West Virginia

Southwest
Arizona
New Mexico

4.0
3.0
6.o
4.125
3.5
4.0
4.0

3.0
3.0
5.0
3.125
3.5
3.0
4.0

4,0
4.0
5.0
3.0
5.0
4.0
6.0
3.0
5.0
5,5
3.0
5.0

4.0
3.0
5.0
3.0
5.0
3.0
5.0
3.0
4.0
4.5
3.0
5.0

5.0
3.75
3.0
4.0

4.0
3.5
2.0
4.0

Oklahoma
Texas

Rocky Mountain
Colorado
Idaho

3.0
4.0

3.0
3.0

Montana
Utah
Wyoming

Far West
California

—No rM-
4.5938 4.625
3.0 3,0

4.75 4,75

5.755 5.755

4.625 4.0 4.0 4.0
3.0 3.0 3.0 3.0

4.75 4.75 4.75 4.75
5.755 5.755 3.0 3.0Nevada

Oregon
Washington

No PW
6.5 6.5 6.5 6.5 6.5 6.5 — 5.4 4.5 4.6

Alaska
Hawaiis

N<)Va
4.0 4.0 4.0 4.0 4.0 4.0 — 4.0 4.0 4.0

1Illinois’ rate is scheduled to be 6.2570 after 1/l/90.
2 Missouri’s rate is schcclulccl t<, bc 4,4257. frc,m 10/1/89 1[>6/30/90, ..1. ss CXIC,,CICC[by (I,C v<,tcm.
3 I JtaNs rate is scheduled t<>dccrcasc t<)5V0<In 1/1/90.

4California’s rate is temporarily incrcascd to 570 to provide funds for earlbquake relief.
5 Includes statcw,ic[cstate-levied IOGIItm of 3.7570 and i 27. stale rate,
6E1awaii levies its retail sales tax as part of a multiratc general excise (gross remipls) tm.

So,,rcc A[:IR slaff c<,.,pilz,tic,,,frc,”, [c,mmcrcc Clearing ESUCLSC,SIa!e‘TarGuide, Ocl.b. r 1989, SC. Tht][. 27 for local sales tax rafts.

74 Advisov Commission on Intergovernmental Relations



Advisow Commission on Intergovernmental Relations 75



Table 26

Local Governments with Sales Taxes, Selected Years 1976-69

State

Alabame (Total)
Municipalities
Counties

Alaska (Tc>tal)
Municipalities
Boroughs

Arizona (Total)
Municipalities
Counties

Arkensss flotal)
Municipalities
Counties

California (Total)
Municipalities
Counties
Transit Districts

Colorado (Total)
Municipalities
Counties
Transit District

Florlda (Total)
Counties
Transit District

Georgia (Total)
Municipalities
Counties
Transit District

Illinois ~otal~
Municipalities
Counties
Transit Districts

Iowa
Counties

Kansas (Total)
Municipalities
Counties

Kentucky*

Louisiana (Total)
Municiva] ities
I)arishc~
School Districts
Special I)istricts

Minnesota
Municipalities

Missouri (Total~
Municipalities
Counties
Transit Districts

Nebraska
Municipalities

Nevada (Tc]tal~
Municipalities
Counties

New Mexico (liotal)
Municipalities
Counties

1969

398
343
55

101
95
6

83
81
2

175
120
55

450
38o
58
12

235
200
34

1

11
10
1

154
0

153
1

1,348
1,278

6a
2

9

178
116
62

32.5
189
64
47
25

3

698
49il
126
82

30

7
—

7

166
133
33

1968

389
334
55

101
95
6

81
79
2

142
100
42

446
380
58
8

235
m
34

1

10

155
0

154
1

1,383
1,279

102
2

5

175
112
62

302
193
63
46
23

3

674
479
120
75

25

7
—
7

132
101
31

1987

382
326
56

93
87
6

77
75
2

111
76
3s

445
380
58
7

225
193
31

1

0

144
0

143
1

1,375
1,271

102
2

16E
108
60

302
192
63
47
23

3

657
474
114
69

22

7
—
7

lx
100
m

1966

374
323
51

97
91
6

75
74

1

78
59
19

444
380
58
6

222
191
30

1

0

143
0

142
1

1,376
1,272

102
2

16a
108
6U

Z7
177
63
47
23

1

556
458
98

16

5
—

5

134
101
33

1964

353
310
43

99
92
7

70
70
—

60
44
16

443
380
58
5

205
175
29

1

—

133
0

132
1

1,353
1,249

102
2

139
87
52

253
158
30
65
18

2

@7
m
81

12

1
—

1

lzn
98
22

1961

321
281
40

92
85
7

59
59
—

2
2

—

441
380
58
3

183
159
23

1

—

104
0

103
1

1,359
1,256

102
1

40
35
5

251
152
30
66
12

1

333
332

7

1
—

1

84
76
8

1979

301
270
31

93
86
7

39
39
—

1
1

—

441
380
58
3

165
141
20

1

—

84
3

80
1

1,359
1,256

102
1

Zn
15
5

217
136
21
60
7

1

215
214

1

4

13
—

12

99
93
6

1976

265

86

i
—

1

438

121

—

16

1,342

7

183

1

152

1

—

12
1

32
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Table 26 (cont.)

Local Governments with Ssles Tsxes, Selected Years 1976-89

State

New York (Total)
Municipalities
Counties
‘Transit District

North Carolina
Counties

North Dakota
Municipalities

Ohio (rOt:d)
Counties
‘Transit Districts
Islands

Oklahoma (’rota])
Municipalities
Counties

South Dakota ~[,tal)
Municipalities
1ndian Rcscwdt,ons

Tennessee (Total)
Municipalilics
Counties

Texas (Iotal)
Municipalities
Counties
‘~ransit Districts

Utah ~otal~
Municipalities
Counties
Transit Ilistricts

Virginia (Total)
Municipalities
Counties

Washington (Total)
Municipalities
Coun(ies
Transit Districts (1’TffA)

Wisconsin
Cc>untics

Wyoming
C<lunties

U.S. Total

Percentage Change from
Previous Year

n.~1.not available
— not auth[>rized
‘estimate

‘State Notes

19a9

85
30
54

1

100

5

90
85

3
2

492
468

24

135
132

3

106
11
95

2,610
2,521

82
7

260
225

29
6

136
41
95

315
m

39
10

24

19

8,814

26%

I 9as

83

%
54

1

100

4

88
83
3
2

479
458

21

120
117

3

106
11
95

1,107
1,023

78
6

258
222
29

7

136
41
95

317
267
40
10

18

16

6,955

1%

19s7

85
26
58

1

100

3

81
79
2

473
457

16

111
111
—

105
10
95

1,029
1,023

6

248
219

29

136
41
95

307
268
39

12

15

6,892

1%

1986

81
27
53

1

lm

3

76
74
2

w
452

14

107
107
—

105
10
95

1,032
1,026

6

248
219
29

136
41
95

305
266
39

2

14

6,705

1%

1964

87
29
57

1

100

—

65
62

3

447
441

6

82
82
—

102
8

94

1,120
1,117

3

248
219

29

136
41
95

3Lm
267

39

—

15

6,492

14%

19al

74

29
45
—

99

—

55

52

3

398

398
—

61

61
—

105

11
94

949
921

28

n.a.
n.a.

29

136
41
95

302
264
38

—

15

5,702’

5%

1979

70
25
45
—

99

—

51
50

1

398
398

—

46
46
—

104
12
92

946
921

25

230
al
29

136
41
95

302
264
38

—

13

5,448

1170

1976

68

96

—

33

356
356

—

18
18
—

115

854

204

133

300

—

5

4,893

Illinols On 1/1/90, the statewide sales tax rate will be 6.25%, with 1.25% being returned to local governments where the
goods were purchased. On 9/1/9Q,home rule cities will k able to impose sales taxes at 0.25% increments. All taxes
will bc cnllected by the stale department of revenue. & a result, no local Rovemmcnt units will have sales taes
until that time.

IOwa Excluded from total. “rw is on a county basis.
Kentucky AOOM mass transit authorities to levy sales taxes up to 0.5% on the same basis as tbe state sales tax, subject to

voter approval.
Missouri Dedicated fclr transportatic>n purposes.
Nevada Includes only counties that levy an optional lmal sales tm (0.25%).
Utah All wunties impose sales tax.
Sour..: ACIR staff c,]n,pilalions based on Commerce Clearing }1OUSC,StaIeTU Reporrer. See also ACIR, bcal Revenue Diver fific.rio.: LOCIIISoleS

7<,.5.
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IaDle 27

Combined State-Local General Sales Tax Rates, Selected Cities, October 1989

Region and
State

New England
Connecticut
Maine
Massachusens
New Hampshire
Rhode Island
Vermont

Mideast
Delaware
District of Columbia
Ma~land
New Jersey
New York*

Pennsylvania

Great Lakes
Illinois*

Indiana
Michigan
Ohio*

Wisconsin R

Plains
Iowa*
Kansas*

Minnesota*

Missouri*

Nebraska*

Noiih Dakota

South Dakota*

Southeast
Alabama*

Arkansas ●

Clt y (county)

No Iocnl general sales taes
No local general sales taxes
No local general sales taxes
No state or local general sales trees
Nc] Imal general sales vucs
No local general sales taxes

No state or lmal general sales trees

No local general sales taxes
No Ih)calgeneral sales taxes
ftuffalo (Erie)
New York City
Rochester (Monroe)
Yonkers (Westchester)
No l~al general sales tax

Chicago (Cook)
Peoria (Peoria)
Rxkford (Winnebago)
Springfield (Sangamon)
No Iccal general sales taxes
No bxal general sales taxes
Akron (Summit)
Cincinnati (Hamilton)
Cleveland (Cuyahoga)
Columbus (Franklin)
Dayton (Montgomc~)
Toledo (hC~)
Youn@town (Mahoning)
Barren (Bamon)
Madison (Dane)
Menomonie (Dunn)
Milwaukee (Milwaukee)

(see Iowa note)
Kansas City (Wyandotte)
Topeka (Sbawee)
Wichita (Sedgwick)
Duluth (St. Imuis)
Minneapolis (Hennepin)
Indcpendenm (Jackson)
Kanws City (Jackson)
St. Imuis City
Springfield (Greene)
Lincoln (Lancaster)
Omaba (Douglas)
Grand Forks (Grand Forks)
Bismarck (Burlcigb)
Minot (Ward)
Sioux Falls (Minnehaba)
Pierre (Hugbcs)

Birmingham (Jefferson)
Huntsville ~adison)
Mobile (Mobile)
Favetteville (Wasbin~to”>
Fo~t Smith <Seba.stia~) ‘
Little Rock (Pulaski)
Pine Bluff (Jefferson)

78 AdvisoWCommission o“ Intergovernmental Relations

State
Trtx

8.0%
5.0
5.0
—

6s)
4.0

—
n.a.
5.0
6.0
4.0
4.0
4.0
4.0
6.0

5.0
5.0
5.0
5.0
5.0
4.0
5.0
5.0
5.0
5.0
5.0
5.0
5.0
5.0
5.0
5.0
5.0

4.0
4.Z
4.25
4.25
6.0
6.0
4.425
4.425
4.425
4,425
4.0
4.0
5.0
5.0
5.0
4.0
4.0

4.0
4.0
4.0
4.0
4,0
4.0
4.0

County
Tax

4.0

3.0
1.5

1.0
1,25
1.25
1.25

05
0.5
1.0
0.5
1.0
1.0
0.5
0.5

0.5

1.0
1.0

1.0

0.5
0.5

0.5

1.0
1.0
1.0
1.0

1.0

coy
Tax

6.0

4.0

2.5

2.0
Lo
1.0
1.0

1.0
Lo

1.0
[1.5
1.0
1.0
1.375
1.0
1.5
1.5
1.0
1.0
1.0
2.0
1.0

2.0
3.0
3.0
1.0
2.0

1.0

Other
Tax

0.25

0.25

1.0

Lo

0.5

0.5
0.5

1.0
1.5
1.5

Combined
State-Local
Tax Rate

8.07.
5.0
5.0
—

6.0
4.0

—

6.0
5.0
6.0
8.0
8.25
7.0
8.25
6.0

9.0
7.25
7.25
7.25
5.0
4.0
5.5
5.5
7.0
5.5
6.5
6.0
5.5
5.5
5.0
5.5
5.0

5.0
6.=
5.25
5.25
7.0
6.5
5.925
6.425
6.300
5.925
5.5
5.5
6.0
6S)
6.0
6.0
5.0

8.0
9.5
9.5
6.0
6,0
5.0
5.0



Table 27 (Cent,)

Combined State-Local General Salea Tax Ratea, Selected Cities, October 1989

Region and
State

Southeast (cont.)
Florida

Georgia’

Kentucky
Louisiana’

North Ca~olina*

South Carolina
Tennessee*

Virginia”

West Virginia

Southwest
Arizona*

New Mexico*

Oklahoma*

Texas*

Rocky Mountain
Colorado’

Idaho*
Montana
Utah*

Wyoming”

City (county)

Jackson County
Jefferson County
Adanta (Fult(>n)
Columbus (Musmgcc)
Macon (Ribb)
Sa.annab (Chalham)
No k>calgeneral sales taxes
Baton Rouge (E. llat<~” Rouge)
I,afayCttC (f.a~dyCttC)
Lake Charles (Calcasicu)
Monroe (Ouachita)
New Orleans (Ortcans)
Shreveport ((>iddo)
N() local gcncrdl $dlcs taxes
Cbarlottc (Mecklcnhurg)
Durham (I)urbam)
Greensb<] r,, (Ciuilf(,rd)
Raleigh (Wake)
Winston-Salem (Fomylh)
No local general vales taxes
Chattanooga (Hamilton)
Knoxville (Kn[]x)
Memphis (Shelby)
Nmhvillc (Davidson)
Alexandria
NewPori NCW
Norfolk
Richmond
Arlington County
Chestcrfickl County
Fairfax County
Henrico County
Prince William County
No Imal general sales taxes

Phwnix (Maricopa)
Tumon (Pima)
Albuquerque (13crnalilk>)
Santa Fe (Santa Fc)
Tablequab (Cherokee)
Oklahoma City (Canadian)
Okmulgee (Okmulgee)
Tulsa ~ulsa)
Abilenc ~aylor)
Austin ~ravis)
Dallw (Oal] as)
Fort Worth warrant)
Houston (Harris)
I>ubbmk (Lubbock)
Pasadena (H~rris)

Colorado Spring (El Paso)
Denver (Denver)
Golden (Jefferson)
Pucbk> (Pueblo)
No local general sales t,mes
No state c]r local general sales taxes
Prc,vo (IJtah)
Orcm (Utah)
Salt I.akc Chy (Salt I.ake)
Cheyenne (Laramie)
Casper (Natrona)

State
Tax

6.0
6.0
4.0
4.0
4.0
4.0
5.0
4.0
4.0
4.0

4.0
4.0
4.0
6.0
3.0
3.0
3.0
3.0
3.0
5.0
5.5
5.5
5.5
5.5
3.5
3.5
3.5
3.5
3.5
3.5
3.5
3.5
3.5
6.0

5.0
5.0
4.75
4.75
4.0
4.0
4.0
4.0
6.0
6.0
6.0
6.0
6.0
6.0
6.0

3.0
3.0
3.0
3.0
5.0

~W38
5.0938
5.0938
3.0
3.0

County
Tax

1.0
1.0
1.0
2.0
1.0
1.0

3.5
1.5
1.5
0.5
5.0
2.5

2.0
2.0
2.0
2.0
2.0

1.75
2.Z
2.Z
2.25

1.0
1.0
1.0
1.0
1.0

1.0

0.5

1.0

0.5

0.W62
[).9062
0.9062
1.0
1.0

city
Tax

2.0
2.0
2.5

2.0

Lo
1.0
1.0
1.0

L2
2.0
0.75
0,875
2.0
2.75
3.5
3.0
1.0
1.0
1.0
1.0
1.0
Lo
1.0

2.5
3.5
2.0
3.5

Other
Tax

1.0

0.5

0.75
1.0
0.5
Lo

.6

.6

0.25
0.25

0.25

Combined
State-Local

Tax Rate

7.0

7.0
6.0
6.0
5.0

5.0
5s)
7.5
7.5
7.5
7.0
9.0
8.5
6.0
5.0
5.0
5.0
5.0
5.0
50
7,25
7.75
7.75
7.75
4.5
4.5
4.5
4.5
4.5
4.5
4.5
4.5
4.5
6.0

6.7
7.0
5.5
5.625
7.0
6.75
7.5
7.0
7.0
7.75
8.0
7.5
8.0
7.5
7.0

6.5
7.1

6.1
6.5
5s)
—
6.25
6.25
6.25
4.0

4.0
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Table 27 (cont.)

Combined State-Local General Salea Tax Ratea, Selected Cltiea, October 1989

Region and
State

Far West
California*

Nevada*

Orsgon
Washington*

Alaska ●

Hawaii

●State Notaa

Alabama

Alaska

Arizona

Arksnsss

CaOfOrnia

Colorado

Georgia

Idaho

Ollnols

Iowa

Kansas
Louisiana

Minnesota

Missouri

Nebraska
Nevada

coy (county)

Anaheim (Orange)
bs Angeles (bs Angeles)
Sacramento (Sacramento)
San Diego (San Diego)
San Francisco (San Francism)
Las Vegas (Ckirk)
Rcno (Washm)
No local general sales taxes
Seattle (King)
Spokane (Spokane)
Tacoma (Pierce)

Juneau (Juneau)
No local geneml sales taxes

State
Tax

5.0
5.0
5.0
5.0
5.0
5.75
5.75

;5
6.5
6.5

—
4.0

County
Tax

1.25
1,25
1.2s
1.25
1.25
0.25
0.2s

1.6
1.3
1.3

4.0

Combined
city Other State-Local
Tax Tax Tax Rate

6.25
0.5 6.75

6.2S
1.0 7,25
0.5 6.75

6.0
6.0
—
8.1
7.8
7.8

4.0
4.0

The City of Huntsville is not required to pay county sales trees within its corporate limits. Both cauntics and cities
are authorized to lew sales taxes. City sales taxes are in addition to any county sales taxes. Rate in police jurisdic-
tion 1,59’..
Boroughs may Icvy a sales and use tax not to exmed 6.0%. Cities outside boroughs may levy a la not to exceed
3.0%. Cities within boroughs may levy a sales or use tax on all sourms taxed by the hrough in the manner pro-
vided for boroughs, but may not exceed 6.07.. City sales taxes are in addition to brough sales taxes.
Subject to voter approval, various counties are authorized to levy a transpo flation excise tax at a rate Of not more

than 10’%of the state transaction privilege tax rate. Marimpd and Pinal Counties are the only ones to lew this la,
Cities are allowed to impse an extra 1.0% for N months to finance capital improvement. Counties may ICWa
sales tax not to exceed 1.07.. City sales tues are in addition to any munty sales taxes. The City of Texarkana levies
a sales tax of 1.070 plus an additional 1.07. sales tax in lieu of tbe state income tsx.
Effective fr<>m12/1/89, thro”gb 12/31/90, the state sales tax rate is increased from 4,75% to 5% to provide funds
for &drtbquake relief. All counties have ad[>ptcd a 1.25% sales t=. Cities may Icvy a conforming 1.07. tax (80% “f
the tc>tallocal VW)and count]cs must allow a credit of L070 against the county rate. Total cannot exceed 6.257o,
except in transit district which cannot exceed 6.75V..
‘[be regional transportation district, consisting of tbe City and County of Denver and prfions of Adams,
Arapab~, Jeffemon, Boulder, ,and Dougkis counties, leties a 0.67. sales tm. City sales taxes are in addition to any
county sales t~es. Denver Iewes a 470 tax on fmd for immediate consumption and liquor by tbe drink.
Tbe general a.sscmbly bas authorized tbe imposition of joint county and municipal sales and use taxes. It created
159special districts, based on county lines, which may impose a 1.0% tax. Tbe Metropolitan Atlanta Rapid Transit
Authority levies an additional sales tax of 1.07..
Cities that derive a major portion of their economic ~11-king from tourism may impose a sales tax on all sales
subject to taxation under state Sales and Use Tax Act if approved by 607. of the cities, voters
On 1/1/90, tbe state tm rate will be 6.2570 with 1.25% being returned to tbe Imal govemmcnt of origin. On 9111W,
home rule cities will be able to impose vales taxes at 0.25% increments which will be u)llected by the state depart-
ment <Ifrevenue. C<>untics and municipalities may impose a sales tax not t{]exmcd 1.07.. City sales taxes arc in
addition to any county and transit sales trees. Two transit districts levy an additional sales lax of 0.2570 or 1.07.,
The City of Chicag[> imposes its own sales and use tax of 1%,
The Cities of Betram and Polk City have a ta rate of 1.0%. Counties were authorized to have a maximum sales tax
of 17. in 1985. ftwcd on state sales tax laws.
Cities and counties may impose a 0.57. or 1.0% sales tax.
Parishes and cities arc authorized to levy? sales tax not to exceed 3.0%, unless specifically approved in a special
election. City sales taxes are in addition to any parish sales taxes. Any school board taxes are included i“ parish
sales taxes.
Minneapolis is authorized to Icvy a 3.0% tm on sales of admissions, amusements, and transient lodgings. Only
tbrcc municipalities are authorized to levy a sales tax.
Svd:c rate is 4.425% until 7/1/90, unless extcllded by vc~ters Chits may impt]se a 0.25-1% sales tax, except St. Imuis
which may i,m~se a 1.37570tw, Counties may impose a 0.257.,0 .3757., [}rO.5%,sales tu, exmpt St. ImuisCc,”nty
wbicb may Impose a 1.375% tax. No city within St. buis County may impose a sales tax City sales tmcs arc in
addition to any county or transit sales taxes.
Municipalities may impose a 0,57. or IO% sales tax
Tbc state sales tax of 5.75% includes 1.57. for Iwal scbml support and 2.257. for Iwal relief. Tbcse taxes arc
mandatot’v in all 17counties. Counties mav levv an additional sales lU for public transportation, rwad construc-,,.
t]on, or to”urism. Seven counties impose a 0.257. sales a“d “se tm.
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Table 27 (cont.)

Combined State-Local General Salea Tax Ratea, Selacted Cltlea, October 1989

New Mexico

New York

North Carolina
Ohio

Oklahoma
South Dakota
Tennessee

Texas

Utah

Virginia

Washington

Wtsconsin
WvOminQ

All inmrporated municipalities impose a sales tax. This tax may not exceed 1.090.Cities and counhcs may impose
an additional sales tax not to exceed 0.507. ror repair and replacement of infrmtmcture improvements. Counties
have three kinds of sales taxes (1)0.25% to support indigent hospital patients, (2)0.125% or 0.25% for county tire
protection for areas not included in a municipality, and (3)0.125% countywide sales tw. Cities with sales taxes are
not subject to additional county sales taxes.
Cities and counties may levy a sales tax not to exceed 3.0% except in New York City, Mt. Vernon, Yonken, Erie
County, and Nassau County, which may impose a 4.0% sales tm, and Suffolk County, which may impcxe a 3.25%
tax.. An additional 0.257. sales tax for the Metropolitan Commuter Transit District maybe imposed c>nNew York
City and the Counties of Dutchess, Nassau, Orange, fitnam, Rockland, Suffolk, and Westchester.
Counties may impose a 1-2% sales tax.
Counties may impose a sales tax not to exceed 1.5% An additional transit ta is imposed in several counties, but
may not exceed 1.570.
Counties may im~se a sales tax not to exceed 2.0%. City sales taxes are in addition 10 any county sales taxes.
Municipalities may impose a sales tax not to exceed a local rate of 2%.
All counties may levy a local sales tm not tocxceed one-h alfofstatc sales tax rate. City sales taxes are in addition to
any county sales vines, but the county Icvy takes priority. If a county levies a tax less than one-half of the state rate,
a city may le~ only the difference. If a city or county adopts a Imal option base, then the sales rfl may only h
applied to $1,100 of the purchase prim ofa singte item. If a Imal option base is not adopted, then tbcre is a $5 Ii”lit
on any single item.
Municipalities may impose a 1.07. sales tax They may also impose an additional 0.507. vti to rcducc pr<]perty
taxes. Some cities also impose a metropolitan transit authority sales tax.
Effective 1/1/90, sratc rate is 57.. Cities and counties may impose a sales tax of 0.91 (1% effective l/1/90). Present-
ly, all 29 counties levy the tax. Cities within the counties that impose tbe tax receive a portion of tbe revenues.
Cities and counties arc also autborizcd to levy a 0.25% transit tax. Resort immunities may include an additional
sales tm of up to 1.07.. City and county taxes do not overlap.
Cities are independent of wunties in Virginia. Ewry city and county imwses a 1.0% sales tax; total mmbined
shatcwide sales tax is 4.57..
Cities and counties may levy a local Ydlesand use tm of 0570. They also are authorized to Icvy an additional sales
tax not t<)exceed 0.67. for transportation. Counties must allow a credit for the full amount ot’any city sales and use
tmcs.
Cc)unties may impose a sales tax at a rate of 0.57..
Cc)untics arc autborticd to Ievv a sales t= not to cxmed l.O~o.

S{>c,,cc:A(,’lR staff cl>,l,pil:,tionfrom C’ommcrceClearing Ilouse, Slot. TevRep.ner, October 1989. S.. also ACIR, Local R,,ve,,r,e Dttsemifi.<zrio,!:
/.0,”[ .’./,. z’,,.,.
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Table 28

State Cigarette Tax Ratee per Pack

Region and State

Exhibit Federal Tax

Median
New Enaland. . .

Connecticut
Maine
Massachusens
New Hampshire
Rhcde Island
Vermont

Mideast
Delaware
District of Columbia
Mawland
New Jersey
New York
Pennsylvania

Great Lakes
Illinois
Indiana
Michigan
Ohio
Wisconsin

Plains
Iowa
Kansas
Minnesota
Missouri
Nebraska
North Dakota
SOL!th nakqia

Alabama

-----------
Southeast

Arkansas
Florida
Georgia
Kentucky
Louisiana
Mississippi
North Carolina
South Carolina
Tennessee
Virginia
West Virginia

Southwest
Arizona
New Mexico
Oklahoma
Texas

Rocky Mountain
Colorado
Idaho
Montana
Utah
Wyoming

Far West
California
Nevada
Oregon
Washington

Alaska
Hawaiig

a,Rate increases to $,33 on 1/1/91

10/1 189

$.16

.213

.4

.31”

.26

.21

.37

.17

.14

.17

.13

.27

.33

.18

.30

.155

.25

.18

.30

.31

:$
.13
.27
.30’
.2

.165d

.21

.W

.12

.031

.16

.18

.02
,07
.13’
.025
.17

.15

.15

.23

.26

.20

.18

.16

.23

.12

.35

.35

.27t

.34

.29
4070

1011/88

$.16

.18

.26

.B

.Z

.17

.27

.17

.14

.17

.13

.27

.21

.18

.20

.155

.25

.18

.30

.34

.24

.38

.13

.27

.27

.?3

.165

.21

.24

.12

.03

.16

.18

.02

.07

.13

.025

.17

.15

.15

.23

.x

.20

.18

.16

.23

.08

.10

.20

.27

.31

.16
4070

“Credit granted for federal excise tax paid ($.16 in 1988),

‘ R:ile decreases to $,27 on 7/1/90,

“1.,xal taxes extra.

711187

$.16

.18

:$
.?6
.17
.2s
.17

.14

.17

.13

.27

.21

.18

.?0

.155

.21

.18

.2s

:2
.38
.13
.27
.27
.23

.165

.21

.24

.12

.03

.16

.18

.02

.07

.13

.025

.18

.15

.15

.25

.m5

.20

.18

.16
,23
.08

.10

:%
.31

.16
413%

711186

$.16

.17

.26

.2a

.26

.17

.25

.17

.14

.13

.13

.25

.21

.18

.20

.105
,21
.14
.3

.fi

.39’

.13

.?3

.18

.2

.165

.21

.24

.12

.03

.16

.::

.07

.13

.025

.17

.15

.15

.18

.2n5

.20

.W1

.16

.J2

.08

.10

.15

.27

.31

.16
40%

711/85

$.16

.17

.$

.x

.17

.234

.17

.14

.13

.13

.2s
,21
.18

.12

.105

.21

.14

.=

.18

.16

.23

.13

.18

.18

.23

.165

.21

.21

.12

.03

.16

.11

.02

.07
,13
.025
.17

.15

.12

.18

.195

.15

.091

.16

.12

.08

.10

.15

.19

.23

.08
W70

711184

$.16

.16

.26

.m

.26

.17

.23

.17

.14

.13

.13

.25

.21

.18

.12

.105

.21

.14

.s

.18

.16

.18

.13

.18

.18

.15

.165

.21

.21

.12

.03

.16

.11

.02

.07

.13

.025

.17

.15

.12

.18

.185

.15
,Og,
.16
.12
.08

.10

.15

.19

.23

.08
4Q70

7/1/82

$.08

.13

.21

.16

.21

.12

.23

.12

.14

.13

.13

.U

.15

.18

.12

.105

.21

.14

.25

.18

.11

.18

.@
,18
.12
.15

.16

.1775

.21

.12

.03
,11
.11
.02
.07
.13
.025
.17

.13

.12

.18

.185

.10

.091

.12

.12

.W

.10

.10

.19

.m8

.08
4070

711/80

$.08

.125

.21

.16

.21

.12

.18

.12

.14

.13

.13

.19

.15

.18

.12

.105

.11

.15

.16

.13
,11
.18
.09
.13
.12
.14

.12

.1775

.21

.12

.03

.11

.11

.02

.07

.13

.025

.17

.13

.12

.18

.185

.10
3391
.12
.10
.08

.10

.10

.39
,16

.38
40%

CAddilic,nal $.05 ~cr m~ckfce on distributors

‘Rate incrcascd 1<,$.28 o“ 11/1/89.

711178

$.08

.12

.21

.16

.21

.12

.18

.12

.14

.13

.10

.19

.15

.18

.12

.105

.11

.15

.16

.13
,11
.18
.s)9
.13
.11
.12

.12

.1775
,21
.12
.03
.11
.11
.02
.07
.13
.025
.17

.13

.12

.13

.185

.10

.091

.12

.08

.08

.10

.10

.39
,16

.08
40%

,Tax is W“lo{>fwhf]lcsale price On a per unit basis, Ffawiii’s

tw is $.30 pcr pack,

S<,(,rce: Ar’lR staff compilation from Commerce Clearing Ilouse, Src!e‘rav(;uide,
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Region and State

Exhibit: Federal Tax

Median

New England
Connecticut
Maine
Massachusetts
New Hampshire
Rhode Island
Vermont

Mideast
Delaware
Dislrict of Columbia
Marvland
New Jersey
New York
Pennsylvania

Great Lakes
Illinois
Indiana
Michigan
Ohio
Wisconsin

Plains
Iowa
Kansas
Minnesota
Missouri
Nebraska
Norih Dakota
South Dakota

Southeast
Alabama’
Arkansas
Floridag
Georgiah
Kentucky
Louisiana
Mississippi
Noflh Carolina
South Carolina
Tennessee
Wrginia
West Virginia

Southwest
Arizona
New Mexico
Oklahoma
Texas

Rocky Mountain
Colorado
Idaho
Montana
Utah
Wyoming

Far West
California
Nevada
Oregon
Washington

Alaska
Hawaii!

12/1 189

$.09

.16

.20’

.17

.11

.14

.20’

.15

.16

.18

.185

.105

.08

.12

.13’
,15
.15
.18”
.208

.20

.15’

.20

.;;

.17

.18

.11

.135

.04

.075h

.15

.20

.18

.209

.16
,21
.175
.155

.17

.162

.17

.15

.20

.18

.2Q

.19

.09

.09

.1625

.16

.18

.08

.11

“Scheduled to increase to $.22 on 7/1/90

bT= imposed at 119. of wholesale price

CSchcdulcd to increase to $.19 on 1/1/90
<rSchedu]cd to increaSe 10$.20 On 7/1/90

<Schc{lulcd to increase to $.16 on 7/1/90

Table 29

State Gasollna Tax Rataa per Gallon

10/1 188

$.09

.145

.n

.16

.11

.14

.15

.13

.16

.155

.185

.105

.08

.12

.13

.15

.15

.148

.W

,18
,11
.m
.11
.182
.17
.18

.11

.135

.04
,075h
.15
.16
.17
,14
.15
.17
.175
.105

.16

.142

.16

.15

.18

.18

.20

.19

.08

.09

.1625

.14

.18

.08

.11

7111a7

$09

.145

.19

.14
,11
.14
.13
.13

.16

.155

.185

.08

.08

.12

.13

.14

.15

.147

.20

.16

.11

.17

.11

.176

.17

.13

.11

.135

.04

.075h

.15

.16

.15

.155

.15

.17

.175

.105

.16

.14

.16

.15

.18

.145

.?.0

.19

.08

.09

.1425

.12

.18

.08

.11

7/1/86

$.W

.13

.17

.14

.11

.14

.13
,13

.11

.155

.135

.08

.08

.12

.13

.14

.15

.12

.175

.16

.11

.17

.07

.19

.13

.13

.11

.135

.M

.075h

.15

.16

.09

.12

.13

.17

.15

.105

.16

.11

.10

.10

.18

.145

.15

.14

.08

.m

.1125

.11

.18

.08

.11

7/1/a5

$.09

.12

.16

.14

.11

.14

.13

.13

.11

.155

.135

.08

.08

.12

.13

.14

.15
,12
.165

.15

.11

.17

.07

.164

.13

.13

.11

.135

.04

.075h

.10

.16

.39

.12

.13

.12

.11

.105

.13

.11

.10

.10

.12

.145

.15

.14

.08

.:725

.10

.18

.08

.11

7/1 104

$.09

.12

.15

.14

.11

.14

.13

.13

.11

.155

.135

.08

.08

.12

.12

.111

.15

.12

.16

.13

.11

.17

.07

.149
,13
.13

.11

.W5

.M

.075h

.10

.16

.W

.12

.13

.09

.11

.105

,13
.11
.09
.05

.13

.145

.15

.14

.08

.09

.1025

.09

.18

.S18

.085

7111a2

$.04
.10

,11
.W
.104
.14
.10
.11

.11

.14

.11

.08

.08

.11

.075

.Ill

.11

.117

.13

.13

.08

.13

.07

.137

.08

.13

,11
.m5
.08
.075h
.098
.08
.09
.12
.13
.09
.11
.105

.10

.10

.S1658

.05

.09

.125

.W

.11

.08

.07

.1025

.08

.12

.08

.085

7/1/80

$.04

.Si9

.11

.09

.085

.11

.10

.09

.09

.10

.09

.08

.08

.11

.075

.085

.11

.07

.W

.10

.08

.11

.07

.105

.08

.12

.07

.095

.08

.075~

.09

.08

.09

.W

.10

.07

.11

.105

.08

.08

.(M58

.05

.07

.W5

.09

.09
,08

.s17

.06

.07

.12

.:15

7/1/78

$.04

.S)8

.11

.09

.085

.10

.10

.09

.11

.10
,(,()
.08
.s)8
.09

.075

.s)8

.[)9

.07

.07

.085

.08

.09

.07

.095

.s18

.08

.07

.085

.08

.f175h

.::

.09

.09

.09

.07

.09

.105

.08

.07

.0658

.05

.07

.s)95

.08

.09

.08

.07

.s)6

.07

.11

.08

.085

‘Imcdl tm rates range from $.01-$.04.

‘kal t- rates ran~e from $.01-$.06.
‘Additional tax levied at 370 of retail sales price less the $.075 lm.

‘Ifial tax rates range from $.088-$.165

S,)(,rcc ACIR slaff compilation from Commerce Clearing f[<,[,se, .~rotc‘rar Gt,idc

AdvisoIyCommission on Intergovernmental Relations 83



~ Table 30

2<—. State Alcoholic Beverage Excise Tax Ra!es –Ucense States, as of October 1989
&
?
g
3
3 State Beer over 3.27.—. Wine
f,

Distilled Spirits, Other Taxes,
Alaska $.35/gal

2
$.851gal

Arizona
$5.a/gal *

~ $.161gal $.84/gal 24% or less $3.Mlgal .

c., . . . . . . . . . . . . . . .. . .
~ $.25/8 oz over 24%
$ Arkansas $.16/gal 3.2% or less $.75/gal
:

$2.50/gal
$.24/gal 3.2% or more

L,, L”,K,,,C1,L[a, >..,/J’ gal Deer
$.05/ca5e wines
467. sales tax!

$ Gross re~ipts tax (on-nremise clubs)
2
E

I Colorado I %.OXIC,I I %77/

Additional 4% tax On ;Imholic beverages, e.cludi”g &er and wine
(on-prem]se clubs)

D/gal 509. or less 6% sales 1=. . . .—
California $.04/gal $.01/gal 14% or less $2.a

$.02/gal over 14% $4.W/gai over >U70
$.30/gal sparkling
$.02/gal hard cider

. ..-. . . . . ...”gal $2.n/gal
Connecticut $.mlgal $.60/gal 21% or less $4.5(

$1.50/gal over 21% and sparkling
Delaware $.ffilgal $.401gal $1.s(

!2 7.’
I 1 I . ..-

Oistrict I $.091zal I $.40/021 ld~. “. 1.,. $1.5

3-7V0sales tax

iO/gal 8% SaleS tax

O/gai 25% or less
5/gaI over 25Y.

O/gal 6% sales tax on packaged liquor
970 sales tax for on-premise consumption

S/gal over 0.5% but 6% sales tax,.. - . . . .

$.45/gal sparkling
Florida $.48/gal $2.25/gal under 17.259% and coolers $2.2

$3.Mt/gal 17.259% and over less tnan 1[.MY7.
$4.50/gal natural sparkling $6.50/gal 17.2.59-55.78%

$9.53/gal over 55.78%

/gal not over 14% $4.621gal City and county tax on malt beverages $,05/12 oz httles, cans, and

$.32/gal
./gal over 14% $3.791gal containen

$.83/gal (lccal) W pr container
Hawaii $.50/gal draft $.81/gal mler $5.75/gal

$.89/gal other than draft $1.30/gal still
.5~o wbolesalcm, tsx
4% retailers, tsx

$2.W/gal sparkling

I Kansas I $.l,,ga, $.30/gal 14% or less. . .

I Rates may+

““”’’’’”””------i
adjusted aarding to total gallonage and unit price

Illinois $071gal

., .-.....”,,.

$.23/gal 14% or less $2.00/gal
$.60/gal over 14%

.
$.23/gal not over 14%

Indiana $.115/gal $.47/gaI 21% or less $2.a/gal
$2.~/gal over 217.

Distributor allowed a 1.5
$.47/gal not over “‘-

‘“0~
,7. djsmunt on e~c~setaxes due If remit.

1,% ~:;;madc On time and report is aw”r~t~

:niormment tax of 87. In lieu <Ifrdles ta
~1 I I .,

$2.50/gal E
I I I $. />/gal over 14’7. 10’%on-premise gross remipts t=
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Table 31

State Alcohofic Beverage Excise Tax Rates and/or Markup, and Method of ControP – Control States, as of October 989

State Beer Wine Distilled Spirits Other Taxes Methods of Control

Alabama $L05/gal (includes $1.70/gal table 56% tax * Monopuly on spirits at wholesale
$.sugal Iwal tax) 62% off-premise markup 30% off-premise markup 6% sales tax State also OWs some retail stores

21.757. on-premiw Beer and wine Iex than 14% are sold at
markup wholesale by distributor

4% on-premise sales tax

Idaho $.15/gal $.451gal private outlet or 45% markup plus bottle 15% surcharge on gds State-owned retail stores sell spirits and
4570 state store markup charge sold at state stores wine 1470 and over

plus bottle charge 5% sates t= Licensed retailem may sell wine and her
under 1470

Iowa $.19/gal $1.75/gal 50% maximum markup $.05httle deposit Licensed retailers may setl her, wine,
and liquor

No state-owned stores as of June 1987
State uarebouse selts at whotesale only

Maine $.35/gal 757. markup 75% markup plus Trees include atcoholic
$.60/gal still

State-o~ed retail stores and privately
$1.25/prOOfgal rebabititation dedica-

$1.24/gal sparkling
owned agency stores sell all spiri~

2% ad valorem excise tion $1.2S/prOOfgal and spiritous wine over 15.57.
109o ad valorem excise 5% sales t=

Michigan $.20/gal $.51/gal 16% or Ies 12% tax Added tm of 1.857. of
$.76/gal over 167.

State~wned stores serve as wholesale out-
5170 markup retail pri~ of liquor Iek to Iimn.sed retailem

for off-premise L]wnsed retailers sell wine and ker, or
490 sales tax &er, wine, and spirits

Licensees may have mmbinations

Mississippi $.43/gal

of different t~s of licenses

$.35/gal still $2.50 tax 3% almbol abuse tax State monopoly of wholesale sales
$1.~/gal sparkling 27.5% markup 6~o SaleS tax of alcoholic beverages over 470
27.59. markup $1.50/cw freight by wight

Montana $.141gal $1.06/gal (except fortified) 26% excise tax State+perated retail stores and agencies
26% excise tax fortified 40% markup
40-60% state store markup

sell spirits and wine
$1.08/- freight Licensed retailers may sell table wine

$1.0S/- freight and beer

New $.30/gal $.30/gal ccolem 670 or less 40-4770 markup State-owed retail stores sell alcaholic
Hampshire 5543% markup kverages

Licensed retailem may wI] wine under 1490
and beer

North Carolina $.53/gal containen of $.80/gal 17% or Iew 75.3@4% markup $.56/case bailment
7.75 gal or less $.91/gal over 17%

County and city-o~rated liquor stores –
$.05MtOe total profit

$.4S/gal containers of
surcharge in counties allowing sale

Varied markup for Iml ABC $.85/casebailment $.01-.O5/hottle alcoholic Licensed retailers may sell wine and beer
7.75 gal or more Stores rehabilitatic]n Va

$15.N/gal mixed
beverage t=



Table 31 (cont.)

State Alcoholic Beverage Excise Tax Ratea and/or Markup, and Method of ControP – Control Statee, aa of October 1989

State Beer Wine Distilled Spirits Other Taxes Methods of Control

>bio $.16/gal $.26/gal 14% or less
$.W15/Oz— 12 OZor

$2.25/gal 5-7.5% sales tax
$.62/gal 1421%

State+wned retail or agency stores sell
42.86% markup

lesshttle or can $1.27/gal sparkling $.49/me handling charge
almholic beveragesover 2170

$.007516OZ– 12 OZor
Limnsed retailem sell wine under 217.

more httle and
and beer

can

3reg0n $.0838/gal $.67/gal 1470 or less 99~o markup
$.77/gal 14-21%

Retail liquor stores operated hy agents

(includes $.02 for wine
contracted with Oregon Liquor Control
Commission.

adwsory bard)
99% markup

Stores sell distilled spirits.

‘ennsylvani$ $.ogigal 25% markup 25% markup 6% sales tax State-owned retail stores sell spirits and wine
Added tax of 1870of net Licensed retailen sell beer

pn~ and a
$.46/unit handling charge

for spirits and wine

Jtah2 $.355/gal in private $.17/gal 1-14% 103% markup 6.259. state and Imal
and state stores $.671gal 14217.

State monoply of sales of almholic

$2.25/gaI 21.1-247.
sales tax &verages

13% added school lunch
67.59. markup 21% or less

Licensed retailen may sell beer under 470
tax on wne and

8070 markup 21% or more spirits

termont $.MS/gal $.55/gal for private outlet wine 25% retail tax 6% sales tm
167. or less

State-amed retail stores sell spiris, wine
37% average markup

25% tax over 16%
(on-premise only) over 169., and beer over 67.

40% average markup in state
Licensed retailers may sell wine 16% or less

stores
and beer 67. or less

Ilrginia $.256/gal bulk $1.51/gal private and state store 2070 excise tax
$.O~~;le not over

$llcase handling for wine State-owed retail stores sell spirits, ver-
507. state store markup 41.590 markup
4% excise tax

and spiri6— mouth, and Virginia-made wines

$.0M5botOe 7-12 oz
state stores Licensed retaile~ may sell wine and ker

$.0X2,b0ttle 12.43 oz

LCCal option tax in some

$.02/cOntainer over
Itilities (on-premise

43 Oz
with meal)

4.5% state sales tax

WashingtO# $.08/gal private outlet $.771galprivate and state stores $7.45/gal 6.5-8.1% state-fml SaICS

$.06/gal additional ta 507. state store markup
Private retailers may sell only wine and &er

17.170 liquor tax tax on all beer and State may sell all beverages
7070 state store $.M/gal additional t= 39.29. state store markup wine sales and on-

markup 32.9% on-premise premise spirifi
markup 7% Suns

West Virginia $.18/gal $1.tlolgal private outlet c>r 6S% specialty items 11% sales tax on wine State~wned retail stores sell spirits and wine
75% markup plus bc>ttletax at 81% distilled spirits and spirits Limnsed retailem may sell wine 1470 or less

state store $.874/cme freight plus 6% sales tax on beer
$.874/cMe state store bottle tax

and beer

25% special order items



Table 31 (cont.)

State Alcoholic Beverage Excise Tax Rates and/or Markup, and Method of ControP – Control States, as of October 1989

Wy0ming2 $. 19/gal $.2S/gai private outlet $.94/gal $.17/case handling Slate monopoly at wholesale Ievcl
17.6% markup 17.6% markup $3/ca.5efreight for wine

and spirik
3-590 sales tm

Note Inconrrolslat,cs,in general, thestate has? monop)y on !hewholewl:distribution of dislilledIiquom.In someconlrolj:~ict~ons: the slalealso monopolizesretailWI.S.1. otbcrslales, the cetailsalesarc
left to the pctvatesecfor andlor a comb$natio”of private and pubhc sellers. In It.ense slales, the wholemle and relad d~tnbut,on and sale of distilled spirits are private sector activities.

‘focal government taxes arc additional.
‘In 18c[1ntrol states, retail orwholesale sales ofspiri& arernade mainly bystate<~edoutle&. [n120fthese states, ofi-premis rctaiisales aremade bystatc+wed stores oragencies. In
three states, wholesale sales are a state mono~ly, with retad sales conducted by private outlets. Revenum In cnntrol states are derived from markups that yield profits for state governments.
In addition to state pro f]ts. excise, sales, and other taxes also contribute revenues.

2Pennsylvania, Utah, Washington, and Wyoming did not respond to the survey. Information bad on data from Commer= Clearing House and the Distilled Spirits Council of tbe United
States.

Sour= ACIRstaffcompilation fromsumeysofstale alcoholicbeveragecontrolboards, @tob.r1989; DistilledSpirits Councilof the United Stales, [nc., TmBriefs,198ECommerce ClearingHo"~, Sta!eTm
ReponeT,October 1989.
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Tab/e 32 (cont.)

Automobile Taxes and Fees, September 1989

Sales Tsx
on Purchase

Certificate
State

Operator’s
Registration Fee Other Fees of Title License Property Tax Stete Local Inspection Fee

Nebraska’ Auto $17.50-$30 Additional fees % $10 (4 yearn) Local 4%
Motorcycle

City None
$5.50 $2.5o (each year) 0.5-1.5%

Nevada* Auto $17 Annual privilege $10 $10 Wvilege taxis in lieu of
Motorcycle $17

270 3.75-4%
tax $5

Annual
property tax

Highwy patrol
emi%ions inspection

fee $5
in Clarke and

Washce, fees vary

New Auto (weight based) $16.80-$W.80 Annual m“nici. $10
Hampshfre’

$20 (4 years) Municipal fee is in lieu No sales tax
Motorcycle $12

Llxal
pal fee

New Jersey*

of property tsx
Auto (weight and age $5 $17.50 (4 years) Exempt

based) $25-$52.5o
6% No tax $2.50 annually, fee

included in registra-
Motorcycle $12.50 tion fee

New Mexico Auto (weight and age Excise tax 290 $15 $10 hempt Excise
based) $2D-$52.50

None

Motorcycle $11
tax is
in lieu
of sales

tsx

New York* Auto $2.50 $17.50 (4 yem) Exempt 4%
(weight based) $,75/lMf lbs.

Cities and Safety inspection fee
Counties

$26.25 + $1.125/lm lb
W annually

MotcrcycIc $10
04.25% Emi~ions inspection

fee additional $7
(only in 9

downstate munties)

North Carolina* Auto $2f-$23 3% highway UX $5
Motorcycle

$15 (4 years) h] 27. — Annual
$9 tax

Notih Oakota* Auto (weight and age based) Additional fee $5 $10 (4 years) No tm
Motorcycle

Excise tax is in lieu of
$15 $3 (each year)

Random
Sales tax No fee

Excise tax 5.5%

ohfO* Auto $241 $3 $9(4 years) Exempt 57.
Motorcycle $14

County Emissions $5
$14 motorcycle 0.570 or annually (1987)

2.0%

Oklahoma* Auto $17.75 Excise tax $10 $14 (4 yea~) Exempt
Motorcycle

Excise tax is in lieu of
$17.75

$5 annually
original $18

Oragon’

salestsx
Auto @iennial) $20 $9 $15 (4 years)
Motorcycle (biennial)

Exempt
%

No SalCS

original $32 tax

Pennsylvania* Auto $24 $15 $22 (4 years) fiempt 6%
Motorcycle $12

No tax
$30 motorcycle

$14 annually

Rhode Island* Auto (weight based) $lo-~ Annual excise $5 $20 (5 years)
Motor~cle

ml 6% No tax
tu W original

$4 annually



Table 32 (cont.)

Automobile Taxes and Fees, September 1989

State

South Carotina

South Dakota

Tennessae’

Texas*

Utah*

Vermont

Virginia*

Washington’

West Virginia

Wtsconsin’

Wyoming’

Sales Tax
on Purchase

Certificate Operator’s
Registration Fee Othar Fees of Tiile Ucense Property Tax State Local Inspection Fea

iuto $12 $5 $10 (4 yearn) kl 5% No tax Annual

motorcycle $5

Juto (wight based) $20.$lW Excise tax 3% $3 $6(4 yea~) Exempt Excise tax is in lieu of None

motorcycle $7.5V$1O $Z fee for rca.- sales tax
signmcnt of se-

rial number

\utO $21.75 Wheel tax $3 $14 (4 years) Exempt 5.5Y. County Certain cities

motorcycle $13 1-2.75%

%uto (wight and age based) $.30 $10 $16 (4 ye~) f.ccal 4.125% —

tiotorcycle $31.05 retlectorized fee
$7.75 annual

Transfer (includes emission)
$10

%Uto $10 $2 $10 (4 yearn) -I 5.0938- —

Motorcycle $7.50
$10 annual

Transfer $2 7.2570 (mtim.m)

4uto and Motorcycle $36 $16 (4 years) Exempt
$8.5~with

470 No tax Annual

lien holder

4ut0 $23.y$3 Uninsured vehi- $10 $12 (5 years) -I 3% No tax Annual

Motorcycle cles W fee
~including surcharge)

Auto ficiw tax $3 $14 (4 years) Excise t= is in lieu of 6.5% County Emissions

original $27.50 2.4547. property tax
renewal

0.5-1.6% in King County
$23.75

Motorcycle $Z.m
and S~kane

Auto (wight based) $:g Titling tax 5% $5 $10 (4 yearn) Lccal Thling tax is in lieu

Motorcycle

$7 annually
of sales tax

Auto $3 $5 $9(4 years) Exempt 570 – Spot checks

Motorcycle $7

Auto $15 Annual cnunty $5 $10 (4 yeara) $5 370 County None

Motorcycle $5 tax rencual 2%

Notes

— tax may apply.



Table 32 (cont.)

Automobile Taxes and Fees, September 1989

:, General Information:
!.

Colorado

Connecticti

Delaware

Districl
of Columbia

Georgia

Indiana

Other Fees
PIOWfly T=

Other Fees

[ns~ction Fee

Proyrty Tm
Sales Tu

Other Fees
Sales Tax

Inspection Fee

Other Fees

Property Tm
Ins~ction Fcc

Other Fees

Other Fees

Proprty Taxes
Sales Tax
Ins~ction Fee

Other Fees

Registration Fee

‘The rc gislrat ion fees are based on a yearly registration unless otherwise stated. Certificate of title fee is for the origimdl title; transfer refcm to the
transfer of the tiOe.

Municipalities may impose sales or registration taxes.
lncn~rated cites and boroughs may im~ vehicle registration taxes in lieu of use or property taxes on vehicles subject to state ficense fees.

License tax is 4% of the assessed value of car. During the fimt 12 months of the car life the assessed value is 607. of the manufacturer’s base retail
price; each year thereafter, the assessed value is 1570 less than the preceding year.
Applicable onlYto the Phcenix and Tucson (Maricnpa and Pima Counties) metro~lita” areas,

State haa ~monal property tax, assessed by munties at varying rates.
Counties may impose a 190 sales tm. City sales trees range from 0.5% to 1%.

There is a license fee of 27. of market value of vehicle which is in lieu of other ad valorem taxes, including the property tax. $7fec for transfer of title.
The tax is Ietied when a vehicle is sold at retail by a dealer. Use tax (same rates) is =sessed when a sale is between individuals, or when a vehicle is
purchased and brought into tbe state within 90 days.
The rates of muntv sales taxes are 0.2S%, 0.75% or 1.25%. Information on individual munt~ tax rates is not available.
The city tax rate is”1%.
There is no ins~ction fee; however. vehicle air Poution control equipment inspection and certification is required u~n initial registration and
when transferred. Vehicles garaged in metropolitan areas also require biennial ~rtification.

Annual specific ownemhip tax b=d on factory list Price, or if not available, 75% of retail delivered Pri=, exclusive of sales tme.s; first year—2. 1% to
tenth year–$10.

kl pro~rty taxes levied at 70% of assesed valuation; valuation is based on the State Valuation BOOk.Mill rates vary among communities.
Inspections are required on automobiles ten years or older which are changing omerahip, or on out-of-state vehicles registered in Connecticut for
the first time.

Motor vehicle document fee is im~d on the sale, 27. of net cost of vehicle

Title issuanti excise taxis based on the fair market value of vehicle for automobiles less than 3,5W Ibs the rate is 6%; for automobiles 3,5fN2
Ibs or more the rate is 770.

State millage V4 mill, county rates vary.
1’%IBI option tax.
Vehicles registered in Fulton, DeKalb, Cobb, and Gwinett aunties require annual emission ins~ction

Vehicle excise tax $12-$ 1,M3.
County surtax 10% of state excise tax collected. Minimum $7.50 surtax

Motor vehicle fee 1% of value as tixed by the department plus $.40 for each lW Ibs or fraction thereof of wight of vehicle a?,freed by the depart-
ment. Minimum fee $5. After motor vehiclc is more than five mcdel yean old, that part of the fee based on the value shall be 75% of the rate as freed
when new after six mdel years 507.: after eight mdel yearn 109..



Kentucky

Louisiana

Maine

Maryland

Mississippi

Missouri

Montana

z<-. Nebraska

3

;,
~ New Hampshire
$

2
2 New Jersey
.

Sales TM
Property Tu

Sales Tkx

Other Fees
Sales “Tax

Other Fees

Other Fees

Registration Fee

Other Fees

Property Tax
sales T=
Inspection Fee

Proprty T=
Sales T=

Property Tax
Sales Tax

Other Fees

Sales Tm

Other Fees
Inspection Fee

Sales Tsx

Sales Tax

Other

Sales Tax

Table 32 (cont.)

Automobile Texes and Fees, September 1989

“rhcrc is a 5% usetaximposed on 90% of the manufaclurer”s suggested retail pri~. to be paid at the first registration.
Pcnc>nal property taxes levied at time of registration by state and bxal taxing districts at varying rates.

Parish taxes range from 1% to 5%.

Annual excise lax is based on the manufacturer’s list price, the rates are first year–2.4% to sixth year–O.4%.
Motor vehic!cs purchased by nonresidents to k taken out of tbe state immediately are exempt from sales ta.

A 5’%.excise taxis mllecled when a vehicle is titled. An excise tax credit is applied if applicant hm not ken a Maryland resident for more than 30
days and bas paid a sales or excise tm in another state.

Tbe motor vehicle excise taxis collected locally, breed on $251$1,~ of the car’s value. “rhe rate is imposed at 90% 1010% of the manufacturer’s tist
price from the year of manufacture to tbe fifth and succeeding yearn.

The semnd and consecutive yean’ registration fees are WY. of tbe previous year’s fee. The reduction in the fee ends after the fourth registration
year.

County tm collectors collect the tax for the county, and tbe state and municipal t= collectors for municipalities and municipal separalc school
districts. Vehicles are assessed uniformly according to valuations fixed by the state t= commission.

State personal pro~rty tax, paid to local county or township.
County and city mmbined rates range from 0.375% to 37..
Vehicles registered in St. Louis City and in the counties of St. Charles, St. buis. and Jefferson are subject to an emissions ins~ction fee of $4.5o.

Rates vary in I@l taxing divisions.
Sales tax on new passenger cars based on EO.B. facto~ or FOB. PQrt of entry list price and date of purchase.

Valuation is at state level, and mse$sment and tmation are at the Iccal level.
City sales taxes range from 0.57. to 1.5%.

The privilege tax is figured by multiplying the manufacturer’s suggested retail price (less additions) by 35%, multiplied by a depreciation figure,
multiplied by a 490 tax rate.
1.57. schml support t= and 2.25% city and munty relief tax. 0.259. tmnspunation tax applicable in Washce, Storey, Nye, Churchill, White Pine,
and Carson City

Municipal fee is baxd on the manufacturer’s list price, 15 mills to 6 mills.
The fees are =t by each inspection station. Emission testing in selected towns only.

Motor vehicles sold to nonresidents are not subject to the sales tw, a 20day permit is issued and owner must pay own-state taxes.

Tbe following are exempt from tbe state sales t= the sale of a motor vehicle to a spuse or child or to nonresident but delivered in New York.

3% highwy use tax based on retail value of a motor vehicle for which a mflificate of title is issued, effective Octokr 1, 1989, until SecretaV of
Transportation rescinds it.
Motor vehicles sold to nonresidents for immediate transpoflation tO and use in another state in wbicb such vehicles are required to be registered
are exempt from sales tax. The state sales tax may not cx=ed $3~.



North Dakota

Ohio

Oklahoma

Oregon

%
~—.

Pennsylvania2.

Rhode Island

Tennessee

Texas

Utah

Virginia

Washington

Wisconsin

Wyoming

Registration Fee

Sales Tkx
Other Fees

Registration Fee

Other Fees

lns~ction Fee

Inspection Fee

Other Fees

Other Fees

Registration Fee
Other Fee

Inspction Fee
Pro~rty T~
Sales Tax

fiope~ T=

Sales Tu
lns~ction Fec

Sales Ta

Other Fees
Sales T=

Table 32 (coti.)

Automobile Texes snd Fees, September 1989

Age and weightbmed: $N-$2S0. The $15 motorcycle fee is the total of a $10 registration fee and a $5 safety course fee. $2 abandoned vehicle fee on
all automobiles and truck payable on first registration.

Motor vehicles sold to nonresidents are not subject to sales tax.
Counties and cities may levy an additional t= of $~.

There is an additional fee of 1.25% of the factory delivered price for the first year, and then 9Q%of previous fee each year up to the 12th yec the
13-~th years’ fees are equal to the 12th year’s.
An excise tax of 3.25% of the factory list prim.

The initial titling of vehicle preciously titled in anotberstate or vehicle that has been wrecked and rebuilt is subject to an inspection. In the Portland
metropolitan area and Iatin County, the state im~ses a $7 biennial fee for mandated emission testing at reregistration. Thn fee pays for the
testing progam anddces notgoto local government.

The state does not set a feq tbe average fee is $14. Emision inspection required in the metropolitan areas of Philadelphia, Bttsburgh, and Allen.
town/Bethlehem/Easton.

The excise tax is an annual h based on the value of the vehicle, determined in accordance with the annual veh]cle value lit. The rate is the same as
tbe property tax rate administered by cities and towns.

A wheel taxis imposed by some munties annually. The range is from $5.50 to $35.W.

The fees are based on age for vehicles 6,~ Wunds or less: $2.5-$58.50
Some counties charge an additional $5 road and bridge fee.

Emission inspection for Salt Lake, Davis, and Utah Counties.
Each county bas a tm base or mill levy from which tsxes are mmputed based on the market value.
Motor vebicies sold to nonresidents to be used outside state are exempt.

City and county W~nal property taxes range from 1% to 7.2%.

Motor vehicles sold 10nonresidents to be used outside stale are exempt. County sales taxes range from 0.05~o to 1.6%. All munties im~ a tax
Inspction is required at the time of original title application fur vehicles previously titled or Iicensd in another state. Annual emission testing
inspection is required in Seattle (Wng County) and Spokane areas.

Motor vehicles sold to nonresidents to be used outside state are exempt.

The munty tax is 37. of 60% of factory price in the first year to 15% after five yearn.
County sales taxes range from 1% to 2%.

Source ACIR staff compilation from CommerceClearing HOUX,SroreTm Repor7.r, September 1989, and American Automobile hocia lion. 1989Digestof M.[or Lnws.



State Product

Table 33

State Severance Tax Rates and Bases,’ as of November 1989

Rate

Alabama2 Iron ore
Pine lumber
Hardds, ~ress
Pulpti, chemical weed. Mlts
Pine ore mine props
Hard* ore mine props
Pulpti chips
Gum tu~ntine
T-
Cross ties
Switch ties
Other ties
Oil and g=
coal
L]gnite

Salmon, canned at shore-b-cd site
All other fish
Fish prtissed off shore
Oil
Gas

Arizona Minerals
Timkr

Arkansas Bauxite, haritc, titanium ore, zinc, etc.
z<-. coal
8
Q

Imn ore, fignite

g Cmshed stone, granite, sand, gravel, etc.

3 Gypsumb
3 Timkr prcduco—.
U. Saltwater (used for production of bromine)
~ Diamonds

~ Oil
Y Gas
~T

California Oil and gas
2
s Colorado8 Metallic minerals
i Molybdenum ore

Coai
Oil shale
Oil and gas’1

$.03 pr ton
$.50 per 1,000 ft.. $.75 pr l.~ ft. if sold as 10%
$.30 per 1,~ ft., $.50 per l.~ ft., if sold m logs
$.2S Fr cord (12E cubic feet)
$.75 Der l.~ ft.
$.50 &r l,m ft.
$.25 ~r mrd (5,~ Ibs.)
$.15 Wr barrel (~ Ibs.)
$.1X per ton
$.015 each
$.OZ each
$.lM each
10~oof grw value of point of pr&uction3
$.335 ~r ton
$.~ per ton

4.5% of value
3V0of value
5% of value
Greater of $.@ Fr barrel for old crude oil ($.80 for all other) or 15% of modified gross value’
Greater of $.W pr 1,~ cubic ft. (MCO or 10% of mcditied gross value

2.5% of net severance base5
1.5% of value

$.15 per ton
$.10 ~r ton
$.02 per ton
$.04 wr ton
$.Oli pr ton
$.178 WI ton (pine); $.125 ~r ton (all other wd)
$.W245 ~r barrel
5% of wlue
5% of market value from WOS prcducing 10 barrels Fr day or more; 4% if 10 barrels Wr day or less7
$.IY33yr MCF7

$.0~7N per barrel of oil and $.W20708 per MCF of gas

2.2.5% of grossincome over $11 million
$.05 per ton
$.36 ~r tonq
4% of market VaIUC10
2.1% of market value, gross inmme less than $25.~
3.1% of market value, gross inmme less than $lW,fMObut more than $25,W
4.1% of market value, grins inmme less than $3CU.~ but more than $lfM,~
5.1% of market value, grm inmme greater than $3N,~
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State

Missouri

Montana

Nevada

New Mexico

North Carofhta

$-.
$ North Dakota

Table 33 (cont.)

State Severance Tax Rates and Bases,l as of November 1989

Product

Coal (surfam mined)

Coal–under 7.M81BTU/lb.
Coal –over 7.fKKtBTU/lb.
Metalliferous mincrals2’
Gold and silver
Oil
Gas
Micamous minerals
Cement

Oil and gas
Uranium

Minerals (excluding sand, gravel, and water)

Potash
COp~r
MolyMenum
All other minerals
Uranium ore
coal
Timber
Oil
Gas

Softi saw timkr, veneer logs, and bolu
Hardti saw timber, veneer logs, and bolts
so- pulph, and other products
Hardti pulpti, and other products

Oil and gas
coal

coal
salt
fimestone, dolomite, sand, and gravel
Clay, sandstone, shale, gypsum, and quartzite
Oil
Gas

Asphalt, ores of lead, zinc, gold, silver, or cnppl
Uranium
Oil and gas

Oil and gas
Forest produc&

z South Dakota Energy minerals
~-. Gold and silver
:. Tennessee Oil and gti
% coal

Rate

$.45 Fr ton for the first 50,W0 tons and $.30 per ton for next 50,000 tons

17% of market value (surface mined) 3% of market value (underground mined?z
25% of market value (surface mined~ 4% of market value (underground mined~
1.81% of market value over $250.~
1.67. of market value over $250,~
5.2~0 of market valuez’
2.85% of market value2s
$.05 per t0n21
$.22 pr tow $.05 ~r ton for =ment products, pkister, ~sum, or ~sum produc~”

3.35% of market value (2.35% from %11s producing less than 10 barrels Wr day)
2% of market value over $5,~,fK10

Total property tax rate of place where mine is l=ated26

37. of market value
1.257. of market value
0.25% of market value
0.875~0 of market value
4.53?7.of market value
$1.17 per ton (surfam mined); $1.13 per ton (underground mined)
0.8759. of market value
7.087. of market value
Greater of $.163 pr MCF plus 3.333% of the market value or 7.08% of the market valuez’

$.50 pr l,fQo ft.
$.40 ~r 1,~ ft.
$.241pr cord
$.12 per mrd

11.5% of market value28
$.77 per ton

$.G9pr ton
$.04 per ton
$.02 PI ton
$.01 LKrton
$.10 tir barrel
$.025 ~r MCF

0.7570 of market value
570 of market value
7.085% of market value=

67. of market value
$.21 ~r 1,~ ft. (more than 250,~ feet~”

4.747. of market value
2% of market value plus 8% of net pro fib from sale or royalties from sale of these metals

3% of market value
$.20 Fr ton



Washington

West Virginia

Wisconsin

Table 33 (cont.)

State Severance Tax Ratea and Bases,’ asof November 1989

Produst

Cement
sulfur
Gas
Oil

Oil and gas
MetaOifcrous minerals

coal
Pine lumber
Hardwocd, cypress, and all other
Pulpwcod, chemical wind, etc.
Chips manufactured from round w~
Railroad ties
Lumber used in mines
Keg staves (pine)
Keg staves (all other)
Keg heads (pine)
Keg heads (all other)
Tight cwWrage
Pilin~ and pies

Uranium and thorium
Chincok, coho, chum salmon and anadromous game fish
Pink and sockeye salmon
Oysten
Other f~ fish and shell fish

coal

Limestone or sandstone
Timber
Sand, gravel, other minerals
Oil
Naiural g=
All other

MetaOiferous minerals

Wyoming 011 and gas
Uranium
Underground coal
Surfaa coal

Rate

$.55 Fr ton
$.92 per ton
7.5Y. of market value
The greater of 4.6% of market value plus $.0121875per barrel or $.047875 per barrel

4.2V0of market value
2.4qo of market value above $50,W

$.025 yr ton (surface mined); $.015 per ton (deep mined)
$1.15 Pr 1,~ ft.3’
$.225 per l,M ft.”
$.775 wr cord (Dinek $.1128 ~r cord (all other)
$.00986 VI 10~lbs. ‘&ine] $~234 W; 100 lb. (all other)
$.038 each (pine); $.01 each (all other)
$1.045 pr l,W ft. @ine); $.2475 per I.M ft. (,0 other)
$.038 per W inch bundle
$.015 Fr W inch bundle
$.115 yr lW keg heads
$.045 yr 100keg heads
$.045 per stave; $.09 ~r lW keg heads
2.31% of invoice value

$.05 yr pound
5% of market value
3% of market value
0.07% of market value
270 of market value

5% of market vslue
2.92% of market value
3.22% of market nhte
5% of market value
5% of market value
5.5% of market vslue”
3.316% of market vslue

3% of net prmeds greater than $250,W and less than $5,MM,M
7% of net prweds greater than $5,~,~ and less than $lO,W,~
10% of net Dr-s e,reater than $l0,000,OfSland less than $15,~,~
13% of net proceeds ~reater than $15,~,~ and less than $20,W.W
14% of net proceeds greater than $20.~,Ci10 and lex than $2S,~,~
157. of net prueds greater than $25.OtM,000

6.4% of market value
7% of market value
3.75 of market value
8.5% of market value



Tab/e 33 (cont.)

State Severance Tax Ratea and Baaea,’

Notes

‘Does not include local tax rates.

aa of November 1989

~A privilege tax equal to 50% of the severance t= is impsed on prussom of forest prtiucts and manufactirem using foret prcducts.
3Includes2% conservation and regulation tax; tm rate is redumd by2percentage points if drillingwn nitw issued after 7/1/88. T= is 6% forxlls producinglcss than Z barrels of oil ~rday

or Icss than 200.~ cubic feet of gas ~r day; and 8% for certain off-shore and on-shore well> occluded gas from mal %ams is taxed at 4% of value for tbe first 5 years.
4Old cmde oil is from wlls in production prior to 6/30/81. Mcdificd gross value is gross value multiplied by ecanomic adjustmen% factor. Additional tax of $.004 prbarrel of oil and $.0Ms38

per MCF of gas is imposed.
‘Net revenue b%eisthe greater of(l) tbegross value oftbeprtiuct multiplied bytheratio ofmining ms%toprduction ins&or(2) 50Voofthe differen~bet*ten thegross value of

prtiuction and out-of-slate prduction costs.
‘I fnot used for, orsoldfor manufacturing in Arkans= into, ultimate mnsumer g&s, cbemi~l@ade Iimestonc, or silica sand.
‘Additional tax not tocxmed $.025 per barrel ofoiland $.~5per MCFofgmmaybeim~ed.
8A credit is allowed against severance taxes for which first severance uas after 6/30/79, or for increased production after 6/30/80.
‘ The first 25,~ tons per quarter (8,~ tons after 6/30/9U) are exempt from tax. Tbe t= rate till change by 17. for each 1.5% change in the U.S. Bureau of Lahr Statistics Producer Price

Index.
IoThet=ratei~ ~qoforthe fimtyear; 2yoforthe ~emndyeaL 3y~fortbe third yeaqand thehllrate forthefoutih andsukquent yearn. Tbefimt 15,~t0nS PerdaYOfOil sbaleandlO,~

barrels per day are exempt.
llIn~]”d~~~”n~~matiOn t=ofo.lyo ofmarkctval”e. Production horn wllsprcducingless than 10 barrels per day on average, are exempt.

12Tw rate is 570 for small wells and wells using tertiary metbcds of remvery. T= on escaped oil is ~.5Yo.
l~CIaV gravcl,pbaphate rock, lime, sbells, stone, sand, hea~minerals, andrareeaflbs.
,4Ne~~alue is determined by (~) gro~~.aIue le~~all ~l”lng and prm~~i”g mts a“d federal depletion al!ownce 0r(2) grw value for federal royalty pu~es less all costs of mining attribut-

able toldaho, less applicable poflions of federal depletion allowance.
15~~dit10nal~ae~”OttOexmtd $.w5per bamelo foil and $.mlper MCFOfgmmay~ imPed

leAddllional tm0f$50plustm of not less than $.03 pertonbut nOtmO1e than $.10 pertonisim~ed.
17Tbe rate i~$~5PertO” if”sedto manufacture otber Prcducts
,s At t5,0~ lb~ ~r ~quarc j“ch ~fpre~ure at ~ de~ee~ F from ~11~IIS at IeSSthan 50 Ibs.per square inch presure, $.03 ~r MCF; from wells incapable of producing an average of 250 MCF

per day, $.013 per MCE
19,ncl”dc~ di~til late, ~nde”~ate, or ~im]lar ~eSO”T=S. The tm rate is 6.25% of market value from wIk incapable of producing a minimum of 25 barrels per day On average and ~ntaining at

least 50% salt waten the rate is 3.1257. from wells incapable of prcducing a minimum of 10 barrels per day on average.
‘0Rate is 4% on stripper wells (producing less than 10 barrels pr day on average) and from marginal pro~nies (production varies with depth of well).
“ Includes taxes on royalty income. These taxes are scheduled to be repealed after 12/3V89.
22Additio”a] lmof$Mpl”s 0.5700 fgrossvalue (470 fortalc) o~er$5,~ is imposed.

‘J Metals, precious, and semi-precious stones.
‘“Rate is 2.5% from wells using tertiaty recovery methds; rate is 3% from stripper wells (tirst 5 barrels ~r day are exempt).
‘Rate is L79% from welts prtiucing less than @MCFWrday inpretious calendar year; rateon fimt 30 MCFis 0.270.
26Additional tmof$.05Wr barrel of0il and$.Wl ~rMCFofgmisimWed.

2’Beginning 7/1/90 tbe tax is 7.087. of market value.
28Tbe ~a,e i~gyoofmarketval”~ fOrwcllsmmpleted after 4i27/870r from weOsusing secondary andtertiary recoveVmetbcds.

mAdditional tax of 7 rents per MCF of natural gas or casingbead gas. less 7% of grins wlue of gas. is im~d. Mtimum tax is 33Y. of market value.
30Ad~]tlOnlllU of~yOOf mar~ctva]”e Oft]m~rh~m~~ ted fr”m E%tem Orcgo”is impsed; s” fla for Western Orego”is 6.57..

31*nc]ude~timber sold aslogsandv~n~erlOW

~>Rate is 5% of market value on wells drilled and plaad into sefice after 7/1/87.

Source Commerce Clcan”3EI..s., Slale TmG*(ide.



Table 34

Average Effective Property Tax Ratea, Exlstlng Single Family Homes with FHA-lnaured Mortgagea,
by State and Region, Selected Yeara 1966-87a

t 987 Rank
State and

Region 1987°
[High=l;
Low = 50). 19a6

U.S. Totals 1.1570

New England
Connecticut 1.46
Maine L22
Massachusetts 0.84
New Hampshire 1.55
Rhode Island 1.49
Vermont n,a.

Mideast
Delaware 0.68
District of Columbia 1.17
Ma~land
New Jersey
New York
Pennsylvania

Grest Lakes
Illinois
Indiana
Michigan
Ohio
Wisconsin

Plains
Iowa
Kansas
Minnesota
Missouri
Nebraska
Norih Dakota
South Dakota

Southeast
Alabama
Arkansas
Florida
Georgia
Kentucky
Louisiana
Mississippi
Notih Carolina
South Carolina
Tennessee
Virginia
West Virginia

Southwest
Arizona
New Mexico
Oklahoma
Texas

Rocky Mountain
Colorado
Idaho
Montana
Utah
Wyoming

Far West
California
Nevada
Oregon
Washington

Alaska
Hawaii

1.22
2,38
2.07
1.40

1.55
1.25
2.10
1,06
2.03

1.96
1.11
I.m
0.83
2.01
1.38
2.17

0.39
0.64
0.92
1,03
0.87
0.22
0.76
1.01

0.72
0.89
0.98
0.69

0.66
0.88
0.76
1.41

0.93
0.87
1.34
0.97
0.57

1.05
0.69
2.26
1.10

0.81
0.51

12
19
35
9’
11’

n.a.

43

18
1
5
14

10
17
4
22
6

8’

2
36
7
15
3

48
45
30
24
33
49
39
25C
40
31
27
41

44
32
38
13

29
34

$
46’

23
42
2’
21

37
47’

1,16

1.46
1.21
1.08
1.55
1.49
n.a.

0.73
1.17
1.30
2.33
2.22
1.37

1.59
1.28
2.26
1.08
2.27

1.96
1.06
1.03
0.89
2.21
1.37
2.31

0.39
1.09
0.89
0.90
1.10

0.25

0.77
n.a.
0.70
1.04

1.42
0.88

0.68
1.01
0.90
1.44

1.09
0.91
1.32
0.93
0.57

1.06
0.61
2.26
1.10

0.82
0.51

I9a5

1.21

1.64
1.28
1.33
1.87
2.08
n.a.

0.65
1.19
1.30
2.47
2,38
1.41

1.57
1.27
2.27
1.11

1.99

1.96
1.16
1.04
0.98
2.29
1.26
1.96

0.37
1.29
0.81
1.00
n.a.
0.22
0.81
n.a.
0.77
1.14
1.07
n.a.

0.65
0.76
0.95
1.36

0.97
0.81
1.2E
0.96
n.a.

1.08
0.60
n,a.
1.14

0.75
0.51

I9a4

1.23

1.68
1.31
1.57
2.02
n.a.
n.a.

0.71
1,14
1.26
2.62
2.80
1.53

1.63
1.22
2.78
1.03
2.W

1.63
1.11
0.99
1.02
2.11
1.25
1.63

0.41
1.35
0.79
1.08
0.95
0.16
0.77
1.01

0.81
0.97
1.00

n.a.

[).71
0.76
0.95
1.32

0.98
1.01
1.14
0.87
n.a.

1,02
[).63
2.22
1.01

n.a.
0.51

1983

1.31

1.60
1.52
1.85
2.23
2.01
n.a.

0.76
1,17
1.38
2.54
2.66
1.71

1.72
1.23
2.68
1.15
1.913

1.67
1.00
0.85
1.09
2.12
1.26
1.75

0.42
1.29
0.92
1.16
1.02
0.14
0.82
0.96
0.85
1.17
1.X
0.6E

0.71
O.w
0.89
1.36

0.95
1.02
1.17
0.97
0.45

1.05
0.68
2.27
1.03

n.a.
0.60

1982

1.26

n.a.

1,52
n.a.
2.39
n.a.
n.a.

0.75
1.15
1.37
2.55
2.57
1.63

1.59
1.19
2.68
1.15
2.01

1.64
0.97
0.77
1.17
2.23
1.10

1.77

0.41
1.42
1.03
1.21
1.11

0.15
0.76
0.97
0.92
1.24
1.44
n.a.

0.56
0.93
0.74
1.40

1.01

1.04

1.14

0.92
0.48

1.03
0.77
2.06
1.01

n.a.

n.a.

1981

1.26

1.53
1.42
2.43
n.a.
n.a.
n.a.

0.79
1.22
1.25
2.53
2.75
1.50

1.47
1.13
2.74
1.07
1.75

1.75
0.93
0.79
0.95
2.31
1.01
1.69

0.38
1.42
0.92
1.21
1.14
0.28
0.86
1.07
0.84
1,42
1.39
0.37

0.74
1.14
().82
1.68

1.01
0.94
1.08
1.03
0.47

1.04
1.13
1.56
0.95

11.a.
0.36

7977

1.67

2.17
1,65

3.50
n.a.
n.a.
n.a.

0.88
n.a,
1.69
3.31
2.89
1.85

1.90
1.66
2.63
1.26
2.22

1.76
1.37
1.39
1.59
2.48
1.26
1.79

0.74
1.49
1.13
1.27
1.25
0.61
1.10

1.35
0.82
1.40
1,21
n.a.

1.72
1.65
0.95
1.84

1.80
1.46
1.31
1.03
0.87

2.21
1.71
2,25
1.75

n.a.
n.a.

1971

1.98

2,38
2.43
3.13
3.14
2.21
2.53

1.26
1.80
2.24
3.01
2.72
2.16

2.15
1.96
2.02
1.47
3.01

2,63
2.17
2.05
1.79
3.15
2.08
2.71

0.85
1.14
1,41
1,44
1.27
0.56
0.96
1.58
0.94
1.53
1.32
0.69

1.65
1.70
1.35
1.91

2.45
1.72
2.19
1.49
1,38

2.48
1.%
2.33
1.62

1.61
0.92

1966

1.70

2.01
2.17
2,76
2.38
1.96
2.27

1,14
1.37
2.05
2.57
2.41
1.88

1.96
1.64
1.81
1.44
2.31

2,12
1.96
2.14
1.64
2.67
1.81
2.64

0.66
1.09
1.09
1.30
1.03
0.43
0.93
1.31
0.60
1.37
1.13
().71

2,41
1.30
1.11
1,62

2.20
1.23
1.70
1.52
1.34

2.03
1.47
1.98
1.14

1,42
[1.81
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Table 34 (cont.)

Average Effective Property Tax Rates, Existing Single Family Homee with FHA-lneured Mortgagea,
by State and Region, Selected Years 1966-87’

N<><,: rhcsc effectiverates arc for exislingF1lA-inst,red mortgagesc,nly,whichrepresent varyingFrcentages (bystale) of !otal single-f:smilyhc,mes.
‘rhc United Stales average lax ralc for 1987 (1.1570)indicales thal, on average, the pro~rfy faxon a home w!th a market value of $10(),OI1O
would be $1,150.

!].;!.—not available.
“Effective tax rate is the pcrmntage of tbc market value lbat lax liability represents.
t,, ~ata r<,r 198S ~vcragc effcctivc property tax were nc~tavailabl~.

‘In cases where 1987 data were not available for a particular state, rankings were based on data for the most recent year fc>rwhich data
\\’cre available.

s,,,Ir.e: Conlp.!ed by ACIR stafr fr<>mdala contained in U.S. Dcp?!ln,c.t c?fIlousingancfUrban Development, U.usi.g-FlfA. M~.ngcn,~.f I,)f!~,-
II,;,Ii(>.Syslc.1s Division,SingleF:imily1.s[ired Ilranch, I>araf,,r .Y[afe.ra,td Sefccr@dArea.! on Chararlens[ics of FHA Operado;t.r U??tit,r.S,,rrt,),t
20.7(h), vnri<>.s yearn.
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Table 35

General Property Tax Refief Strategies, by State, 1989a

State-financed Circuit Breakers Homestead Exemptions

Eligible Number of Average Eligible
Total

Number of
Region and State Taxpayers Beneficiaries Income Ceiling Benefit

Revenue Loss
Taxpayers Beneficiaries Maximum Value of Examption (Ooos)

New England

Connect icti EHR,DHR 47,483 $16,900/$20800’ $393.49 D,DV 258,992 $l,W AV (D) $6,0U7

Mainec
$l,5W-$30.Mkl AV (DV)

AHRIEHR 48,431 7,W28,000 19f.n B,DV 37,336 4,M,0Ml Av 4,M (B) 473 (v), 40 (B)
Maasachusens AH, B,Dv,EH,v n.a. ~% Avg. AV (AH)
New Hampshire

n.a.
B,DV,EH n.a. 5,~ AV (EH)

Rhcde Island DHR,EHR 3,015
n.a.

12,50u 179.83
Vermont AHR 32,077 None 401.86 v 3,640 10,OOOAV

Midaaat
1,000

Delaware hal program LIE n.a.
District

Varies by caunty
AH R,DHR, 30,383

n.a.
20,000 308.iXt AH

of blumtia EHR
91,5W 22,~ AV 21,758

MaWland AH,ER 95,296 (Net woflh 477.04 B,DV n.a.
Zoo,m)

6.~ AV (B), total (DV) n.a.

New Jersey AH, D,DYEH 1,592,875 5070 of tsx (AH)
New YoA AHR

303,758
4W,577 18,~ 92.W DV,EH,V See state notes, Table 37

Penrlsylvania D.EHR 490.W 15,m 327.18’ B,D,DV n.a. Total
Great Lakes

n.a.

Illinois D,EHR 347,m 14,CU30 254.lx AH, DV,EH Z!m,w 3.5~ AV(AH)
Indiana

398,~
AH,B,D,LIE,V “a. 4% of tm (AH) credit, not exemption

Michigan .4HR l,373,1m 82,65o
26,m

422.71 DV n.a.
Ohio

Total
D,EH 29t3,617

n.a.
16>50Q l&.77

Wisconsin AHR 248,414 18,Mkl W.34 AH See state notes, Table 37
Plains

[Owa DHR,EHR 45,370 12,txm 206.08 AH,DV @6,299 4,850 AH. total @V)
Kansas

95,191
D,EHR 46.625 15SU30 158.12

Minnesota AHR 417.OIM 35.W 278.tXt AH LIW.683 54% of gross tu up to $72S
Missouri EHR 59.txlo

W,fnnl
t3,500/15.5Wb 234.88

Nebraskaf D,DVEH 54.831 35.W
North Oakota l) HR.EHR 9,427 lzs)m!

33,495
24456 B,D,DV n.a. 5,~-10,MAV

South Oakota DHR,EHR 4.232 5.75017.75tlb
n.a.

llnx’1



Table 35 (cont.)

General Propetty Tex Relief Strategies, by State, 1989a

State-Financed Circuit Breakers Homestead Exemptions

Eligible
Total

Number of Average Eligible Number of
Reaion and State

Revenue Lose
TaxDavera Beneficiaries Income Ceiling Benefit Taxpavera Beneficiaries M%imum Value of Exemotion (000s).- ,

Southeast
.

Alabama AH,B,D,EH n.a. 4,~ AV (AH) n.a.

Atiansas EH 34,617 12,rn30 121.88 EH,V,W See state notes, Table 37

Florida AH 2,862,90 25.M)OAV l,3m,m

Georgia AH, LIE,V n.a. 2.~ AV n.a.

Kentucky D,EH n.a. 18,400 AV 8,434
Louisiana AH

Mississippi

998,578 7,500 AV 401,270
AH,D,EH 534,164 6,1XSIAV 98,2I3O

North Carolina D,DV.EH 159,937 12,~ AV (D,EH), 34,MHIAV (DV) 15,464

SMh Carolina B.D,DV,EH 2SL2B6 213,~ AV (B,D,EH), total (DV) U,108

Tenne=es D,DV,EH 80,398 9,m 87.45

Virginia
w-+ ,fi,,-,i”i.

D,EH n.a. kl option
EUQ 7L <rum 1A17 n KM “. 9. m . . .

I n.a.

..-. .I, w!,,,” I . . . . . I I . ,“”” 1 . ,.. - 1 -,-. . I .... . I ‘“,,- n.

Southwest

n.a.

Arizma AR,EH 280,946 3,750/5,500” la.so D,V,W See state notes, Table 37

New Mexico EHR 27,310 16,~ 134.21 AHrv 275,555 ~ AV (AH), 2,~ AV ~) 8,W

Oklahoma D,EH 4,792 10,W 110.22 AH,v 761,976 l,CMMAV 53,780

Texas AH,D,EH n.a. 2070 AV 780,m
-.-.,. L..,“A, ,“,.:”r.”um, !.,””, ,.. !!,

rnl”r,d” I DHR F.HR I A?.m I 7.5m/l 1.mb I 3R1.rm I 1.TD.T.TE I “.. I Tn+.1 I . .

t

-------- 1 - . . . . .. . . . . . .. . . . . . . . . . . , I I I I
Idaho D,EH I 19.727

. . .. . . ... .

I 14,410 211.11 AH n.a. 50% AV or $50.000 ..2.

Montana EHR 14,398 None 22n.06 DV,LI 9,016 80,~ (LI), total (DV) 1,20U

Utsh EHR 8,437 15,m lW.85 B 1,203 11,5~ AV 217

WyOmiW DHR,EHR 9,722 lo,m/14,m’ 541.33 AH n.a. 13,9Ca3AV n.a.
Far West

-Ii fomia B,EHR,DHR 223,W 13,m 98.Ml AH,DV 4,576,635 (AH) 7,~ (AH), lCHI,~ AV (DV) 3,898,~
Nevada EHR 10,727 15,1W 134.ml B,DV,O,V,W n.a. l,CiN3AV (W,O,V), 3,W AV (B), “a.

10,~ AV (DV)

Oregon AHR 283.415 17,5MI 210.00

Washingon

DV n.a. 7,500 AV or 10,~ AV n.a.
See state notes. Table 36 D.EH W,773 ~,~ AV (piUS) 35,600

Alaska Lccal program DV,EHR,W 8.659 150,~ AV (AH)

Hawaii

7,460
AR 79,257 30.m 54.58 AH, B,D,DV,EH n.a. 20,W0-50,MHIAV total (DV) n.a.



Table 35 (cont.)

General Prope@ Tax Relfef Strategies, by State, 1989a

Notes

‘For single penons.
bAmounts arc for singleimarried, exwpt South Dakota, which are singlel multimember households.

‘A nonelderly credit was added in 1988. The number of elderly beneficiaries is 24,96S; all othen, 23,463.
dRepresen& households, not individuals.
r Includes property taxlrent rebate and inflation dividend per household.

rOne-time relief bill for 1989.

a$13,MMfor 1~ and thereafter.
‘ Income ceiling applies only to elderly homeownem.

Key

AHR—all homeowers and renten EH–elderly homeomcrs
AH—all homeownen EHR–elderly bomeownen and renters
AR—all renters ER—elderly renters
B–blind H—low-income
D—disabled bomeomen ~D–low-inmme disabled
DV—disabled veterans ~E–low-inmme elderly
DHR—disabled homeowers and rentem LIED–low-inmme elderly disabled

Source ACIR staff compilationsbawd on surveyrespn=s from state departments of revenue a“d on ~bles 36 and 37

O–orpbam
V—veteran homesteaders
W—widow or *ldowrs

AV—assessed value

n.a. —not available
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Statel

Alaska*

hrizona+

1988

lrkansas

1988

:afifornia

1989

Colorado

FY 1988-89

Connecticut*

FY 1988

Table 36

Key Featurea of Cfrcuit Breaker Property Tex Reffef Programs, by State, 1989

Average
Benefit

Description
of Beneficiaries

(Fr capita

Date of (Numkr
rest)

Description
Adoption of Beneficiaries) Income Ceiling

[tow mst
of Program Form of Relief in ~]

ice notes

1973
<eriti: 1977,

1981, 1984

.973 Revised:
1975, 1983,

1987

.967Revised:
1971, 1973,
1977, 1978,
1979, 1984,

1989

1971Retiscd:
1972, 1973,
1974, 1975,
1977, 1978,

1980

1974Revised
19841,1981,
1984, 1985

Homeownem
65 and over

(27,454)

Renten
(253,492)

Homeownen
65 and over,

wido~ 62 and over
(34,617)

Homeowners and
renters 62 and over,

totally disabled,
or blind

Homeowne~
~:A6;

(177,m)

Homenwen Ind
renters65 and over,
disabled or surviving
spouse 58 and over

(42,~)

Homeownen and
rentem 65 and over,
sumnng spouse 50

and over, and totally
disabled

<omeowne~ (24,102)
Rentem (23,381)

$3,750/single
$5,5fN3/matied
(excludes Social
Security income)

Mtimum tax credit is $502 (indexed annually) for sin.
gle taxpayers earning [es than $1,750and married tax-
payers earning less than $2,500 Minimum ta credit
is $56 with an income ceiling of $3,750 for single and
$5,50Ufor married taxpayem. Social Security payments
areexemptcd from income limits

T% credit allowd on 5% of rent. Maximum credit $70.

$12,~ (WWI Relief bmedon amount that property tares exmed
vetcra”s andwido~ various percentages of hou%hold income, based on

exclude all Saial inwme size. Maximum relief ranges from $2S0 ifi”-
Security and wme is $7,W or less to $50 if income is ktween

retirement inmme) $11,~ and $12,CQ0.

$13,W total Homeowner relief ranges from 96% of tax payment o“
household income; first $34,~of full value if net household income is not

$24,~ grm Over $3,3~ to 4yo of tax payment if net bo”sebo)d i“.
household income mme is not over $13,~. Renter relief is b%ed On

household income and a statutory proprty tax equiva-
lent of $2S0. Relief also ranges from 95% of tbe prop
erty tax equivalent to 470of pro~rty tm equivalent for
same inwmebra.ckets ~ homeowners.

$7.5W/single Relief ~nnot exceed $5~ and isequal to $5N redu~d
$11.2Ml/married by 20% of income over $5,M for individuals and 20%

of income over $8,71Xtfor married wuplcs. Heating as-
sistance relief ca”not exceed $160 a“d is b~ed ~“ the
same inmme and permntage levels stated akve.
(20% of rent equals tm equivalent)

$16,~/single Homeowne~ Protides foraproperty tm reduction
$~.8W/man’ied based ,on a graduated ~rmntage of the real property

tax, wth a maximum knefit of $1.250 for a married
cauple, $l,~foranunmatied individual. Rentex
E~nses exmeding 5% of inmmc. Maximum knefit
rangesup to$~fora married wuple and $7CKlfor
an unmarried individual.
(35% of rent and utilities equals Iu equivalent)

State income tax
credit or rebate

State rebate

State rebate

State rebate

Reduction in tax bill
or state rebate

Renten
$92.55

[JX,21]

$Izl.m
($1.76)
[$4,m]

Homeowners

(F;)
[s4,094]

Renten
$106
($.68)

[$18.762]

$381
($4.86)

[$16,W]

Homeownen
$397.18
($2.98j
[$9,572]

Renten
$389.73
($283)
[$9.112]



Table 36 (cont.)

Key Featurea of Circuit Breaker Property Tas Reffef Programs, by State, 1989

Average
Benefit

Description (~r cqiia
of Beneficiaries cost)

Date of (Num&r
Statef

Description [toti cost
Adoption of Saneficiarie) Income Ceiling of Program Form of Refief in Cn)Os]

elaware’ See notes

Islrict 1974 Revised Nonelderly $Zfr.m Relief takes the form of a variable credit ranging from Income tax credit $256
‘ Columbia 1977 homeownen and 95% of tax in ex=ss of 1.570of income for incomes less ($6.84)

1987 renters (16,585) than $3,~ to 75% of tax in exmss of 4% of inmme
for incomes between $15,W and $~,~. Maximum

[$4239]

credit $75o.
(15% of rent equals tax equivalent)

Elderly, blind, or $m,m Credit is bwd on amount of pro~fly tax paid in ex- Inmme tax credit $3m
disabled homeownen cess of various ~rcentages of household gross in- ($8.W)
and renters (13,798) come. Credit ranges from taxes paid incxcessof 17. [$4,961]

of gross household income if income is under $5,1M0
to taxes paid in exce= of 2.5% of inwmc for incomes
between $15,~ and $20,~. Maximum credit is $750.
(15% of rent equals tax equivalent)

awaii’ 1977 Rcvise& All renters (79,257) $30,m Taxpayem with AGI under $30.OIMIwbo have paid Incnme tax credit $54.58

1986 1981, 1984, more than $1,~ in rent qualify for a tm creditor re- ($4.M)
1989 fund of $50 ~r qualified exemption. T~ayem 65 and [$4,3M]

over may claim double tax credik.

jaho 1974 Revised Homeowne~ age 65 $14,410 Relief ranges from lesser of W or actual taxes for Reduction of tax bill $211.11

1988
1976, 1978, and over, widom. (exclu~”g#jl g~m three with inmmes $5,350 or less, to tbe lesser of $50
1980, 1982

($4.16)
former POWs, blind, or trees for those with inmmes Iex than $14,410. [$4,164]
disabled, fatherles Brackets adjusted annually titb COLA based on S*
children under 18 cial Sarity increase.

(19,727)

tfnois 1972 Revised Homeownem and $14,W Relief based on amount by which pro~rty tax (or rent State rebate $254.CQ

FY 1988 1974, 1975, rentem 65 and over or
1977, 1981,

equivalent)-ds 3.57. of household income. Relie f ($7.64)
disabled (347,~) limit is $7fN3Ies 4.5% of household income. An addi-

1982, 1984
[W,138]

tional grant is provided regardless of the amount of
property tax or rent payments. The additional grant is
w.
(30% of rent equals ta equivalent)

Owa 1973 Revised Homeomers and $lz,om Relief ranges from 1FN3%of pro~rty t- or rent equiv- State-funded credit $m6.08

1988 1975, 1977-81, renters 65 and over, alent for incomes below $5,W to 2-57. for incOmes against taxa at tbe ($3.33)
1983, 1988 surviving sWuse 560 r $10,0fN3to $12.Oi10.pro~r’ty taxes (>rrent equivalen t Imal leve~ renters

older, and totally
[$9,350]

are limited to $1,~ for calculating relief. In addition , remlve
disabled (45,370) all bomeomen receive a state- finanm,d bomestea d reimbumment from

tax exemption of $4,850. Howver, homestead mis - state
tance must k deducted from elderly credit program.
(25% of rent equals tax equivalent)



Statel

(ansas*

1988

4sine

FY 1988

Naryland*

FY 1989

ficttigan

1987

tiinnesota

FY 1989

Date of
Adoption

1970Revised
1972, 1973,
1975, 1978,
1983, 1989

1971Retisc&
1973, 1974,
1977, 1981,
1985, 1988

1975Reviwd
1977, 1981,
1983, 1985,
1986, 1989

1973ReYised
1975, 1982

1967 Revised
PcriOdicaOy

1973-89

Table 36 (cont.)

Key Features of Grcufl Breaker Prope~ Tsx Reffef Programa, by State, 1989

Description
of Beneficiaries

of Beneficiaries)

Homeownem and
renten 55 and over,
Iisabled, blind having
a dependent or child

under 18 (46,625)

Homeownem and
re nte n 62 and over,
disabled surviving

spuse 55 and over
~the~;;:;wen

and renters
(23,M3)

All homeo~em
(84,503)

Rentem age 60 and
over or disabled

(10,793)

Ail homeomem and
renters (l,373,1fM)

411homeownen and
renters (417,~)

income Ceiling

Effective miiing is
$15,~. No refunds

of less than $5.

$7,W/single
$9,~lmarried (gift,
inheritance, and life
insurance, exempt)

$X,W other

None (net wrth
$m,ixnl)

$82,650

$35,1xlfl

r..-..
of Program

Relief is de~ndent on income level with various per-
mntages of income plus a statutt)ty dollar amount sub.
tracted from property tax to determine refund. Deduc-
tions range from 07. forinmmes klow $3,~ to 4.570
plw $130 for inmmes abve $7,1M0.Property taxes are
limited to $5~ for cslculati”g relief.
(15% of rent equals tm equivalent)

Elderly Relief equal to amount of IU up to $400.
(2.5%of rent equals tax equivalent)

General Relief equal to amount of tax up to $250.
(15% of rent equals tax equivalent)

Homeomem relief, not to ex~ed $1,5~, equals prop
erty tax exceeding sum of graduated ~rcentage of in-
mme ranging from 07. of fimt $4,~ of household in.
mmeto9Yoo fincame over $16,W. Renters’ relief,
not to exceed $5W,equafs amount by which 15%of
individual rent exweds the same graduated percent-
agc of income as homeownen relief.

Credit equals 60% of property taxes in excess of 3.5qd
of income (1OOYOof a lo~r Wrcentage of income for
elderly). Maximum relief is $1,~. The credit is re.
dumd 10% for each $l,~of bouwhold inmme above
$73,650.
(17% of rent eauals tax eauimlent). .
Tax exaeding various ~rcentages of income is re-
funded ”ptoa$l,loumaimum. Scniom and filcm
with dependents arc allowd adcduction from inmme
in cnmp”ling the refund. Tbe refund is reduwd by the
amount of homestead credit. For 1989, 7570 of the tax
Increase over 10Y.up to a maximum of $250 for home-
owners regardless of i“cnmc.

Form of Retief

State rebate

State rebate

Homeowe% Credi
against proprty t~

bill
Rentem direct

payment

State income t=
credit or rebate

State refund

Average
Benefit

(Wr capiti
cost)

[tow cost
in Ms]

$158.12
($3.0?
i$7,372]

Elderly
$263.60
($5.54)
[M,582]

General
$116.85
($2.31)
[$2,742]

30me0wneR
$507.20
($9.52)

[$42,492]

Rentem
$236.M
($.56)

[$2,573]

$422.71
(M3.09)

[$580,42n]

$278
($27.33)

[$116,W]



Table 36 (cont.)

Key Feetures of Circuit Breaker Property Tax Refief Programs, by State, 1989

Average
Benefft

Description (per .apti
of Beneficiaries

Date of (Numbar
rest)

Description [tow cm
Statel Adoption of Beneficiaries) Income Ceiling of Program Form of Relief in ~]

issouri 1973 Revised Homeownen and $13,500/single For incomes not over $5,000 the credit is equal to ac-
1975, 1977,

State incnme tax $234.8a

1989 renters 65 and over $15,51M/married tual pro~rty tax or rent equivalent paid up to $750. credit or rebate
1979, 1983,

n.a.
(59,003) The $5,~ minimum base will & incresed by the

1985, 1988
n.a.

same ~rcentage incre= in the general price level as
measured by the CPI.

ontana 1981 Revised Homeownem and None Credit is b=d on a percentage ranging from Income tm credit $2y9;

1989 1983, 1987, renters 62 and over 0.M.05 multiplied by household income and then
1989 (14,398) subtracted from prope~ tax liability or rent equiw- [$3,1m]

lent. Household inmme means $0or amount obtained
by subtracting tbe greater of $4,~ or 50% of total re-
tirement benefits from gros household income. Maxi-
mum credit is ~.
(15% of rent equals tax equivalent)

evada’ 1973 Revised Homeownem and $15,1W* (excludes Relief ranges from 907. of proprty tax for incomes State rebate $134

1989 1975, 1977, rentcn 62 and over income of certain gifts Ies than $5,~ to 10% for incomes be-en $13,001
1979, 1981, (10,727)

($1.35)
of $300 or Ie= and up and $15,1W. Maximum relief is $500. [$1,3571

1983, 1985, to $5,~ of life (6% of rent equals tax equivalent)
1987, 1989 insuranm)

ew Mexico 1977 Revised: Homeowem and $16,~ The amount of credit allo%d is b=d on a schedule State income tax $134.21

1988 1981 renters 65 and over for various modified gra income CIHS. The credit rebate
(27,310)

($2.44)
is the differe?m bewen actual property tax liability
and this mnmum amount, not to exceed $250. The

[$3,665]

maximum liability ranges from $~ for MGI of $l,W
or less to $180 for MGI of $15,~ to $16,Mk3.

ew York’ 1978 Revixd All homeowners and $18,~ Relief k equal to 50~o of the differene bet~en real State income tax $92

1987 1981, 1982, renters (499,577j property t= and a =rtain percentage of income. The
1985

credit or rebate ($2.52)
prcentage of income ranges from 3.5% for tqayem
65 and over with $3,W or le~ to 6.570 for taxpayem

[$45,fn30]

(all ages) with inmme over $14.~ but not over
$18.~. Tbe maximum credit ranges from $375 for
taxpayem 65 and over Mth income of $1,~ or less to
$41 for taxpayem under 65 titb income over $17,~
but not over $18,fN30.
(25% of rent equals tax equivalent)
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Jtah’

1989

State’

ennsylvania
(cont.)

bode Island

1988

;outh Dakota’

FY 1989

rennessee’

FK 1989

Date of
Adootfon

1977

1976 Revise&
1978, 1982.

19SE

1973 Revised
1974, 1976,

1978-81, 1983,
1984, 1985,

1988

1977, 1987,
1988, 1989

Table 36 (cont.)

Key Features of Cfrcuft Breaker PropeW Tax Reffef Programs, by State, 1989

Description
of Beneficiaries

(NumWr
of Beneficiaries)

Homeowners and
renters, 65 and over,

or disabled
(3,015)

Homeownem and
renters 65 and over,

disabled homeownen
and renters

(4,232)
[~ received pro~~

tax refund 3,832
received a sales tax

refund)

Elderly and disabled
homeowen, certain

disabled veteran
homeo~en and

their sutiving
sWuses
(80,398)

Homeownem and
renten 65 and over.

widowd persons
(8,437)

income Ceiling

$12,5M

$5.750
(single-member

household) $7,750
(multimember

household)

Elderly and disabled
$9,~ disabled

veterans and their
;umving s~uses n.a

$15,fkfk2

Description
of Proaram

SIigible recipients also rewive an inflation dividend
anging from $125 for claimants with household in-
nme less than $5,~ to $20 for claimanfi with house-
]old inmme ktween $13,~ and $15,MM.

rhe credit equals the amount by which property taxes
laid exceed various percentages of household income.
4 table is Drovided based on income and household
;ize. Tbe c;edit ranges from taxes paid in excess of3%
>fhousehold inmme for tqayers viith income of Ic%
than W,fkJOto taxes paid in excess of 6% of household
income for M or more person households with in-
mme between $ll,fkol and $12,5W. Tbe maximum
:redit or rebate is $~.
[~~o of rent equals tax equivalent.)

Refund is based on a percentage of real estate tax ac-
mrding to income. Forsingle-member households the
prcentage refunded ranges from 3570 of 1= if house-
hold income is less than $2,750 to 11% if income is k-
tween $2,750 and $5,750. For mnltimember house-
holds, refunds range from 55% of tax if income is less
than $5,5~ to 1990 if inmme is &twen $5,5N and
$7,750.

Eligible elderly and disabled homeowners are reim-
bursed for taxes paid on tbe fimt $15.~ of full market
value. Eligible disabled veterans and ,their surviving
spuses are reimbursed for taxes paid on the fimt
$120,W of full market value.

Homeowner rebates range from Wm fc>rincomes un-
der $5,0?9 to $50 for inmmes bctwccn $13.5LMto
$15,~. Renters remive ktwen 2.5%-9.5% of rent
as credit for the vrevious vear within the same income
Iimib. Not to e;ceed ~.

Form of Relfef

State income tax
redit or direct rebate

State rebate

State rebate

State rebate

Average
Benerit

(%r -
cost)

[toti cost
in ml

Renters
$69.15

n.a. @@

hou~bold)
[$33.840]

$179.83
($.55)
[$542]

$110.84
($.ti)
[$469]

B7.45
($2.m)
[$9,700]

$106.85
($.54)
[$WI]



Table 36 (cont.)

Key Features of Circuit Breakar Properfy Tss Reffef Programs, by State, 1989

Average

Description
eertefti

(percapti
of Beneficiaries

Date of (Numbar
m<)

State? Adoption
Description

of Beneficiaries) Income Ceiffng of Program
[tow cost

Form of Refief in ~]

Iermont 1969 Revised All homeowen and None Refund of taxes exceeding variable Wrcentage of in-

1987 1971, 1973,
State rebate (or

renters (hall-year
W1.86

1983, 1985
came ranging from 3.570for incomes less than 84,~ income tax credit for

residents) (32,077)
($23.82)

to 570 for incomes of $12,~ or more. elderly) [$12,8W]
(24% of rent equals tm equivalent)

vashfngto”* See notes

vest Virginia 1972 Homeownen and $S,m Relief ranges from W75% of taxes exmeding a given State rebate

1987 renters age 65 and
$14.12

percentage of income. These percentages range from
over (26)

n.a.
0.5% to 4.5%, with graduated inmme brackets ranging
from $0-$499 to $4,950-$5,~, including any public as-

[$t.2%]

sista”ce or private disablfity benefits.
(12%ofrent equals tax equivalent; not more than $12S
considered for relie~

tiscOnsin* 1964 Revised: All homeownen and $La,ooo If houwhold income w more than $g,~, exmss
1971, 1973, rentem (248,414)

State income tw $W.34

N 1989 trees are taxes above 13.5% of inmme exmeding credit or rebate
1977, 1979> $8,~. Tax credit ~uals 80% of excess tax. If house.

($~.56)

1981, 1983, hold in~me w $8,fKHlor less, credit equals 80% of
[$W,449]

1984, 1986, total t-In all -s, aidable property taxes cannot ex.
1989 teed $1,350. (In computing household income, a

claimant may deduct $2S0 for each dependent who
lives with the claimant.)
(25% of rent equals tax equivalent 20% if landlord
pays heat bill)

Wyoming 1975 Revised: All tqayen over 65 $10,~/single Rebate for sales and property taxes. Rebate based on
197742, 1984

State rebate

FY 1989
and totally disabled $14,~/married

$541.33
income level with $630 maximum for singles and $723

(9,722)
($$;;]

maximum for married.

Note Circuit breaker proprfy tax refief programs for homeowne,m and rentem are generally defined as state-funded programs that target property tax relief to selected income groups or
stnlor citizens and take the form of a state income tax credit. a direct pa~cnt to qua bfiedindividuals, or a state payment to tbe hxal government that Imt tax revenue. Homestead
exemptions may be state or Ially financed and o~rate by subtracting a gven dollar amount from %essed valuation before computing the tax liability and are often available to all
homeowners (or just senior citizen homeowners) regardless of iname.

n.a. —not available.

1For each state, the numkr of kneficiaries and cost data are for the time period indicated.

*State Notes

Alaska There isa lwal circuit breaker program. Connestlcuf Numerical data (e.g., numhr of beneficiaries) refers to FY 198S
Arizona The renten’ credit is being phased out and is scheduled to termi- bowevcr, the description of the program and income ceilingsrefer

nate in IW1. The maximum credit in 1988w W5. to current law. Municipalities may grant totally disabled elderly ad-



Connedbcut (cont.)

Delaware
Hawai

Indiana

Kansas

Table 36 (cont.)

Key Features of Circuit Breaker Propew Tax Reffef Programs, by State, 1989

ditional tm relief if total (state and municipal) tax relief does not
exwetf 1W70 of the tu otherwise due.
There is a local circuit breaker program.
The low-income renten’ credit dces not apply to renters in public
subsidized housing. The description of the program and income
ceiling refer to current law.
In 1980,the circuit breaker was revised to the Unified Tax Credit for
the elderly, which enables all senior citizens, regardlex of whether
they are homcownen, to qualify for the credit if their income is be-
tow $10.OtM.Tbe state also offers a rentem program for all rentem,
which provides for a maximum $1,5W deduction on state Incnme
taxes.
An alternative refund is available for pro~rfy tax years 1989 and
1~ (only) for taxpayen wbo have experienced an incre= in prop
erty taxes between 1988 and 1989because of statewide mass reap
praisal. The criteria for this refund are household income not over
$35,W for appropriate calendar year, and pro~rty taes in 1989
exceed those in 19@ by at least 5070. For 1989,the refund amount is
!he Iesserof 50% of the differene in the mxesor $500. For 19911,the
amount of refund is the lesser of 257. of the difference in the taxes
or $250.
In lM, homeowners’ relief not to exceed $2,MY2and renters’ relief
not to cxmed $600.
Claimants mav not own Nevada realty, other than their own home,
=exd at over $30,~. Cltiman6 must be residenk of the state
when application is filed. Homeowers must own their home and
maintain it as their primary residen~ for at least sk months preW-
ing tbe filing of their claim. Renten must rent and maintain their
primary residence in Nevada for at least sixmonths of the prewding
“mlendar year.
Tbe low-income renters’ credit does not apply to renten in pubfic

North Dakota

Oftfo

Oklahoma
Oregon

South Dakota

Utah

Washington

Wisconsin

State hfi scpardtc program that lowers the mxable value for 10w-
income elderly homeowners hy as much as $2.~. In determining a
~rson’s income for eligibility, the amount of medical e~nses in-
curred and not mmpensated shall be deducted.
Numerical data (e.g., num~r of kneficiaries) refen to 1986; how-
ever, tbe description of tbe program and income wilings refer to
cument law.
The new inmme ceiling of $10,~ becomes effective 1/1/89.
bw-income senior citizens (age 58 and over with income under
$5,~) are protided optional rental and utility assistanm.
The numkr of beneficiaries, average &nefifs, and cost data are for
pro~rty or sales tax refunds to the elderly or disabled. Age and in-
come requirements are the same for both programs. Applicants
may receive either a property or a sales t= refund. The Department
of Revenue processes tbe claims for bth programs and refunds
whichever is to the applicant’s advantage.
Certain individuals receive relief from two sources, producing
110,507 claims.
Starting 1/1/90, the household income and credit shall & adjusted
for COM. Cost and &nefit figures are for 1988. Other county
financed programs exist for veterans, blind, and indigent persons.
Uses a cress between a circuit breaker and a homestead exemption,
which allom senior citizens and disabled homeomen with in-
mmcs Icss than $12,~ to rewive a valuation exemption of $28,~
or 5070, wbicbever is more. Tqayen with inmmes between
$12,M and $14,~ rewive an exemption of $24,~, or 30% of te
tal Yalue of residence up to a maximum of W,W exempted. All
special excess proprty t= levies also are exempted for households
with less than $18,0Mtinmme. This program is finanmd Iccally.
Numerical data (e.g.. number of kneficiaxies, average knefit) re-

;
3 New York—.
8.
:

Sour~ ACIR staff compilation ba%don suweyrespo.xs from statedepartmentsof r., . . . . (Fall 1989),and Commerce Clearing House, SI.I. Tm Guide.
9

. ..e.
fer to FY 1989. However, tbe description of the pr~gram and in-
come ceilin~ refer to claims for 1989and after, that arc filed in 1990
and thereafter.
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Table 37

z Property Tax Homestead Exemptions and Credits, by State, 1989<—.
3
2
0
s
3—. Total State

Revenue8.
2

Reimbursement of

Efigible Homesteaders and
Loss from Local Government

: State~
Maximum Value of Exemption and

(Number Receiving Exemption)
Program and (Cost)

3
(Average Benefit) (CiIcts)

~1 Alabama* All
(OLm)s)

$4.~ AV on state taxes, $2.~ AV on county taxes

2 1989 Elderly, blind, and disabled with AGI under $12,~
n.a. None

Total exemption from state taxes, $5,~ AV on lmal trees
! (n.a)

$ Alaska Homeowne~ 65 and over, widow or widowen 60 and $150,~ AV
2
z 1987 over or disabled veterans ($950)

$7,460 ($2,5~)

(7,857)
2 Rentem nitb identical characteristics as bomeowes
g Se note
—. (802)

n.a.

:
(W23)

($499)
Reimbursement directly

.
Arizona*

to applicant
Veterans, widom, widowers, disabled

1989

Arkansas* Veterans, elderly, widow
1989

California* All $7,fKMof full cash value if ouner-pied principal
PTY 1989-90 (4,567,5W)

$3,898,~ Full
residence

Disabled veterans and de~ndents $100,~ AV
($3,898,~)

(9,135)
None

Colorado*
$5,000

Low-income elderly and disabled Total exemption
1989

n.a. n.a.

Connecticuta Required minimum levels by state law
1989 Disabled $1,~ AV

$Sm $5MI

Disabled veterans and dependenk $1.5Ml-$30,~ depending on disability
(258.992)

$18,022 Partial ($6,M7)

Delaware Elderly ow’nerapants with inmme less than $3,MN3 Kent Counly–$18,~ AV
1989 (n...)

n.a “a.
New Castle County –$32,0fkl AV
Sussex County –$12,~ AV

District All ow?tcr~upanfs with not more than 5 dwlling units $22,CiHlAV
of Columbia (91.5txf) ($m40)

$21,758 n.a.

1989

Florida* All
1987

$2S,~ AV $1.3m.fxm None
(2,862,990) Up to value of $5Mf. Total exempti<]n fc,r sc~mcdisabled

Georgia All $2,W AV
1989 Elderly with inmme less than $10,~

None
$4.~ AV, $10,~ AV on Iwal education mscssment

n.a.

f)isabled veterans and dependents $32,~ AV
(n.a.)



Table 37 (cont.)

Property Tax Homestead Exemptions and Credits, by State, 1989

Total State
Revenue Reimbursement of

Loss from Local Government
Eligible Homesteaders and Meximum Value of Exemption and Program

tate I
and (Cost)

(Number Receiving Exemption) (Average Benefit) (m) (ins)

awa I All $20.~ AV on owner-pied principal home n.a. None

1989 Elderly Aged 070 M,m AV, Aged 70+ $50,0MIAV (Iwal option)
Blind, disabled, and Hansen’s dise%e sufferem $Z5.000
Disabled veterans and dc~ndents Total exemption if owner-pied

(n...)

~aho’ All owner-wupied structures $50,~ AV or 50% AV, whichever is less None None

1989 (n.a.)

Iinois’ All owner-occupied residences $3,500 AV $398,~ None

FV 1988 Elderly owner-cccupanu $2,000 AV
Disabled veterans with spcially adapted housing
Total

$47,5~ AV
$30,W AV

(Z,m.mm) Homestead improvement–up to $30sNM increase in AV
caused by new improvement for 4-year period

ldiana All (principal residence and 1 acre surrounding) Credit of 4% of property tax liability $Z6,w None

1989
Mortgage or can tract buyen

($26 million)
f.esser of (1) balance of mortgage or contract indebtedness, (2)
1/2 total AV, or (3) $l,M

Elderly with AGI less than $10,fe30and real propefiy AV $l,tXU3AV
Iex than $ll,Ce30

Blind or disabled with taxable gross income less than
%,5W

$2,~ AV

Veterans $1,0~,~ AV
WWI veterans with inmme less than $14,~ and real

proprty AV $3,LKKI

owa All $4,850 of actual value; minimum credit of $62.50
Disabled veterans with inmme less than $IO,m

$95,m Full

FY 1989 Full exemption
(~6,299)

($95,21m)
Average ‘cenefit $139

:entucky* Elderly and disabled $18,4Lk2AV $8,434 Full

1988 (....) ($8,434)

.ouiaiana’ All homesteadsnot exceeding 160 acres $7,500 AV $401,270 Parish-t&parish fonnu-

1987 (998,578) la based 809. on pop
ulation, 213%on num-
ber of homesteads.

($9Umillion)

tiaine Estates of veterans age 62 or 1W7. disabled and their dc- WWI veterans M,~ AV. paraplegics $40.fKKlAV,other vet- $473 5070 of proprty tax

1988 ~ndents erans $4.MKIAV revenue 10ss
(36.536)

Blind (8(X1) fflind $4,~ AV
None ($236.455)

w



Table 37 (cont.)

Prope~ Tax Homestead Exemptions and Credita, by State, 1989

Total State
Revenue Reimbursement of

Effgible Homesteaders and
Loss from Local Government

Maximum Value of Exemption and
Statel (Number Receiving Exemption)

Program and (Cost)
(Average Benefit) (CQos)

Maryland Blind $6,~ AV

(m)

1989 lM1% permanently disabled veterans
n.a. Partial

Total exemption
(n.a.)

Massachusetts’ All With city or town approval, 207. of average AV deducted on n.a.
1989

Partial
principal residence

Elderly (over age 70) owner-pants with home value $2,0CUin value or $175 in taxes, whichever is greater
less than $20,ffOiJ($40,~ for local exemptiom by

The state reimhurse-

citim and tow) and sutiting SPW and minors
ment for elderly

(15,%5)
exemptions ($SW) is

Certain veterans, disabled veterans, and de~”dents
$15 million

The state reimbune.
(50.510) $2,~10,~ or $175.875 in trees. whichever is greater ment for veterans.

(de~nd,ng on disability), paraplegic veterans or surviving
Blind

paraplegics, the
spousesreceive a total exemption

(4,089)
blind, sutiting

$5,w in value or $437.50 ($5oo if Iwally approved) in taxes,
Surviving sfwuses and minors of a plim officer or fire

spc?uses, and the
whichever is greater

fighter killed in the line of duty Total exemption
elderly ($175) is

(208)
$5.2 million

Additional for mrtain elderly
(29,811) Maximum $5W

Paraplegics (w) Full
Hardship (1,8~) Based on assessors judgment

Michigan Disabled veterans with speciallyadapted housing Total exemution n.a. None
1989

Minnesota* All Homestead credit of 54% of gross tax UDto $7M ($7M in 1989) ~
1989 (l,lM,a3)

$6m,fmm Full

($559.W)
)LH3)

Mississippi All I $6,m ‘!m Partial

rMissouri’

Montanak
1986

I for fitst W.ffOUofmark~t val.e ‘ ‘ ‘1 I (W!l

IAV—Exemption based on sliding scale amount equal to
(534,164)

$98!
aPPrO~mately@millstimestotalAV not toexi%ed$24U

Disabled and elderly homeownen $6,~ AV
($a,m)

See notes

L)w-income penons w’ilhAGIofnot more than $10,898 WO,~ AV for Iow-i”mmc individuals
single or $13.077 joint, and residences of totally

$1,200 None
Total exemption for ~rtain disabled veterans

disabled ordc~ascd veterans with AGI not more than
$15,fMKlsingle or $18.OfMjoint

(9.016)
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Propefty Tax Homestead Exemptions and Cred~S, by State, 1989

$tatel

Pennsylvania*
1989

3hode Island*

south Carolina

1989

rexas*
1989

Jtah
1987

Iermont

1989

iirginia*
1989

Nashfngtctn
1987

West Virginia
1989

I
I
I

Efigible Homesteaders and Maximum Vslue of Exemption and
(Number Receiving Exemption) (Average Benefit)

Paraplegic,blind, amputee, or disabled veterans Total exemption

See notes

Elderly, blind, and disabled $20,000 fair market value
Paraplegia and disabled veterans Total exemption of dwelling house and lot (not to exceed 1acre

(251,2S6) ($103.90)

40, elderly, and disabled Scbwl districts have a mandato~ $5,~ homestead exemp
tion. hal option 207. of appraised value (mi”imun
$5,~) maybe offered by any taxing unit. School district
have an additional mandatoy $10,~ exemption to tbos<
65 and over or disabled. til option at least $3.~ to 6:
and over or disabled maybe offered by any Iwl taxingu nil

Blind or their unremarried surviving s~use or minor $ll,5fH3AV real and pemonal propfly
orphans

(1,203)

Veteransof American Wars and their widow $lO,MKtexemption value of owner-pied real and Wrsona
Veterans with at least 50% disability and their dependents property
Veterans receiving mr.time dependent and indemnity

mm~nsation, wrtime death com~nsation or a
~nsion for disability

(3.6@)

Elderly or disabled o~er.occupants with total ambined Counties, cities, and towns are authorized to provide deferral:
Income not exmedlng $22,W and mmbined net or exemptions of realty tsxes
worth (excluding the value of tbe dwlling and 1 acre
of land) not exceeding $75,W

(n...) -

SIdedy (62 and over) and disabled with inmme
restrict ions

(9Q,773) rS~cial levies 1W70 cxemptlon for bouseboldswtb income o

Regular lewes Inmme up to $12,W— 1st $2S,~ AV or 50%
of total AV is exempt, whichever is more

Income $12,fKfl-14,ffM—1st $24,0CW2AV or 30% of total AV U1

($392)

Elderly and disabled ov.mcr~upan% First $20,~ AV

Total
Revenue

Loss from
Program

(OftQs)

n.a.

$26,IO8

School dis-
tricts lost
$780,~

$217

$lsfoo

n.a

$35,600

n.a.

Stste
Reimbursement Of
Local Government

sn~f)st)

None

Full
($26,108)

None

None

None

Yone
(lwal option)

Vone



Table 37 (cont.)

Properfy Tax Homestead Exemptions snd Credfts, by Stste, 1989

Eligible Homesteaders and Maximum Value of Exemption and
StateT (Number Receiving Exemption) (Average Benefit)

WiscOnain* All

1989

Wyoming* All homesteads with AV less than $5,850 but more than Credit up to $5W

1989 $3,m
AV under $13,~ Credit up to $1,~

TThe number of kneficiaries and cost data are for the time period indicated.

AV –assesed value
AGI—adjusted gross inmme

Disabled–permanently and totally disabled unless otherwise noted
Elderly–65 and over unless otherwise noted
n.a. —not availahte

This table records the exemptions from proprty twprovided to homesteaders, homeownen, and ownen of residential proprty. Although variations exist, homestead exemptions generally
reduce by a certain amount (sometimes all) the assessed valuation of a homestead to which the property tax is applied. The exemption may be restricted, e.g., to certain classes of beneficiar-
ies. owner-cccupants, or those with income betow specified limits. Tax deferral programs and exemptions for new construction or rehabilitation have not been included in the table.

*State Notes

Exemptions allo%d only on homesteads 160 acres or less. If AG1
lessthan $7,5W, total exemption from all ad valorem tax.
Exemptionsup to $2,340 on all pro~rty of veterans deynd on total
assessment; exemptions up to $2,340 for wido~, widowra, and dis-
abled are allowed if household inmme is less than W,~ ($ 12,Mkl
with dependents).
Residenb 65 or older, their wido~ ~ or older, or disabled veterans
who rent their homes are eligible for tm equivalent payments calcu-
lated by applying pro~ny tax equivalent ~rmntage for each home
nde or general law municipality levyinga generalproperty tax at the
rate of 17. pr mill to the annual rent charged.
1989 estimated figures.
bw-inmme is less than 15070 of the limit prescribed for similar
householdswho wupy low-rent public housing operated by a IwI
housing authority. Elderly is 62 and over.
Municipalities may also allow veterans an additional exemption if
income meets prescrikd limits.
Additional exemption. which applies 10residential property such as
a $500 exemption for tido~. widowers, and the blind, and a total
exemption for mrtain totally and permanently disabled homeown-
en.

Idaho All ownerapied principal residenti qualify.
Kentucky Amount is adjusted every m yean for inflation. State law allo~

Iml taxing unita to & pro~rty tax rates to make up for Imt reve-
nue.

Louisiana Homestead exemption does not apply to municipal taxes, except in
Orleans Parish, and to municipal trees levied for scbeol pups.

Maaaachusetts The value of each exemption (exmpt hardship) is set by state stat.
ute. With the exmption of “hardship” cases (aged, infirm, and piJv-
erty stricken), persons are generally not eligible for multiple exemp
t ions.

Minnesota A@~ltural and non-agricultural homesteads and homesteads of
the blind, disabled, or paraplegic vets also receive preferential clas-
sification ratim. Additional agricultural credit for farm homesteads
reduced the grins tax of farm homestead property by 36V. of first
320 acres excluding house, garage, and one acrq and 26% of gross
tax on any acres over 320 acres. For five-yew resident veterans with
a Congrcssic~nal Medal of Honor, tbe first $2,~ of their pro~fiy
tax is paid by the Commissioner of Revenue. The maximum
am<?untof market value subject to the homestead credit is W,m
fc>rresidential homestead pro~rty. Farm homestead pro~rty is
not subject to market value maximum.
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Table 37 (cont.)

2 Property TM Homestead Exemptions end Credits, by State, 1989
<
: Missouri
2

Citi:en circuit breaker is available to residents 65 and Old~r~thin ~

g spcdied Lnmme range.
Montana In Montana

3 Income Income3 Percentage—.
8. Single Married

2

MuOfPfier

bw-income individuals receive a $Wl,ow W1,308 o%
s percentage reduction for real property $1,091-2,180 $1.3W-2.616 109”
5 taxes as follows $2,181-3,269 $~617-3:923 20%
03 The first $80,f8H2or less of tbe market $3,270-4,359 $3,924-5,231 30%

2 value of real pro~rty is taxed at $4,360-5,449 $5,232-6,539 40%
9 3.86% multiplied by a percentage $5,4504,539 $6,540-7,846 50%
s figure based on income as follox $6.S40-7,629 $7,8%-9,154 60%
?
E

(income boundaries in the table $7,630-8,718 $9,155-10,462 70%
at right are adjusted annually for $8,719-9.808 $10.463-11.770 80%

# inflation)~—.
s.

Nebraska

New Hampshire

New Jersey

$9,809-10,898 $11;771-13;077 w%

A second fom of pro~rfy relief is available to disabled veterans
and their families. If deceased, the vetcra” m“~t have tin kjoed i“
act]ve duty or died as a result of service disability. If living, the vet-
eran must be rated 1007. disabled a“d have an adjusted gr~ i“.
crime of not more than $15,~ for a single p~n or $18,~ for a
married auple. Real pro~rty in this caae is exempt from taxation.
(O% tax rate).
100% to 20% of AV up to $35,~ for veterans or unremarried wi-
dowlwidowm drawing compensation from the Department of Vet-
erans Affairs for lW% disability, or unremarned widowltido%n
of veteram who died on active duty, de~nding on date and income,
fvlunicipalities may adopt elderly homestead exemptions as follom

Age Plan I Plan O
65-75 $5,m*
75-80

$10.M’
Io,m ls,ffoo

80+ 20.W 20,W
Income Limit lo,m

($9,~7~~anied) ($12,~3;$nied)
Assets Limiti $50,m

(excluding ~omestead
and land)

‘Any townor citymayadoptoptionaladjustedelderlyexemptionsbyvote.

Rebate of $1.50 per $lfH3of equalized value, or tithirds of equal.
lzcd value, whichever is less. Plus 12.570 of the effective tax rate in
the municipality wherein tbe rebate is claimed, multiplied by
$10.~ of eq.ahzed value. whichever is less, up to 50% of net prop
erfy tax othenk’ise due. Elderly. disabled, and sun’iving spuses with
Inmme less than $10,~ also remive $250 deduction from all real
property tucs. Veterans, spouses of veterans, and spouses of serv.

New Mexico

New York

North Csroffna

Noffh Dakota

immen receive $50 deduction on real or Wmonal property. Beth of
these programs are funded by the state al a total mt of %7,f368,591.
Maimum value of exemption in lM will be $~, in IW1 and
thereafter, $2.~.
Municipalities may grant exemptions to elderly with income le~
than $12,0fi up to 5070 of AV on residential realty. kl gover-
nmentmay ,ncrea.se the maximum annual income eligibility ceiling
by up to an additional $3,M; however, each progressive $5~ of in-
mme must & matched by a dccrew in the percentage of asse~
pro~rfy value exempted. Veterans may exempt the Ie%erof 15% of
AV or $12,fMM,if they served during wartime. In addition, thw
serving in combat zones may exempt tbe lesser of 25% or W,~,
and disabled veterans may exempt the Iesserof SO%or W,W. The
nondisabled exemption applies for only 10 yean.
$34,CN30exemption ($38,~ for 1~91) for residences of disabled
veterans ISa separate statutoty provision. The state dces not reim.
burae Iwal governments for any portion of Ioas from this exemp
tlon.
Disabled in wheelchair, blind ownerapanfa, and owner~-
pant disabled veterans with 50% disability or more and incame
$13,000 (1990 and thereafter) or less $5,fHMtaxable value. Owner.
cccupant paraplegia with income $10,~ or less or those awrded
s~cially adauted housing $10.ffLXltaxable value.

Pennsylvania

Rhode Island

Texas

Vhginia

Wisconsin

Wyoming

Project “full r~imbunemc~t for 1989.
Information not maintained at state level; each county aaseasment
office keeps information on the amount of property qualifying for
the disabled veterans exemption.
Homestead exemption is tinan~d and administered entirely at the
local level, Programs vary widely &ken and among Rhode fa-
Iand’s 39 cities and towns.
Per@ntage decre~es to 207. in 19W. All homesteaders also receive
a $3,~ exemption from market value for county fam-temarket
roads/tld cuntrol tax purpeses and $5,~ for school district p“r.
FQscs. Disabled veterans are allowd exemptions of from
$L5W3,fHXl in market value nhich may fx applied to the home-
stead. Schwl districts must freeze taxes on residential homesteads
of those 65 and over.
For any lmlity having a 1980population of more than 5fQ,W, and
any county adjamnt thereto, the incame and financial wrfh Iimita.
tions may k increased to $40,1XH2in mm bined inmme and $150,~
in mmbi”ed net financial wrth.
The state provides a tax credit payment to each municipality. The
credit is distributed to proprty taxpayen in proportion to their
share <Ifthe municipality’s total s,%sesscdvalue.
Homestead exemption remains in Wyoming state law, but clauae

. . . . . .restricts funding to ycam when revenue ,S av~[ao,e.

Source ACIR staff compilationbased on suweys from slate departments of revenue(Fall 1989) and Commerce ClearingHouse, stale TU Guide,



Table 38

Classlflcation of Reel Property end Tsnglble Personel PropeW, by Stete, 1989

Alabama’ 33 31

Colorado 21 1.61:1

Connecticut 1 1

Delaware lx

District 41 1.661
of Columbla

Florlda 1 1

Georgia 1 1

Hawaii’ 8X 2.11:1

Idaho 1 1

Illinois* lxmm
I 1 I

I I
North CaroOna 1 1

North Dakota’ 4x 1.1:1

Ohio’ 2 3 3.121

I I [

Seleded Rates, by Classlflcatlon

~. . .. . I . . ,“ I - ,. I ... .

Value 1070 2s% 25%

I I I

I 1 1
Value 21% 29% 29%

I I I

Rate $1.22 $2.03 $2.03

Rate I $4.75/10 I $6-$10

I I II 1 1

I I
Value 22.64% lm% 100%

Value 1270 3070 3070

I 1 1
Value 10% 2s% 257.

I I I

Value 2,57. 2.57. 2,57.

I I I

Value $92.771 $95.82 $112.89
94.52

I I I

Wduc 97” 1070

Rate/ 327. 327. 3270
Credit

I
AdvisofyCommission on Intergovernmental Relations 123



Table 38 (cont.)

Classification of Real Property and Tangible Personal Property, by State, 1989

Selected Rates, by Classification

I I I Telecom-
Number Commercial/ munlcatlons

of Classes High/Low Oltferential by Reslde”tfal Industrial Uuofy

Per- hr.
State

Per- Per.
Real sonal Real

P*,.
Sonal Real Personal Real sonal Real sonal Real SOnal

Oklahoma* 1 1

Oregon* 1 1

Pennsylvania* lx

Rhode Island 1 1

South Carolina* 55 2.63:1 2.11 Value Value 4% 10.5% 6% 10.5% 10.570 10.5%

South Dakota 2x AssessedI~aOy

Tennessee 33 Value value 25% 570 47” 3070

Tewne 11

11:1

. ---- . .

Utah’ 33 1.331 value 7570 1007. Im%
of MV of MV of MV

Vermont* 12 Value/
cost

Vhglnla 1 1

Washington 1 1

West Vbglnia* 33 21 Rdtc $1 $1.50/2 $1.50/2

Wsconsin 1 1

Wyoming 1 1

Notes

Note: IIigh/Iaw rcftrs to the ralio of the highest laxcd properfy class to Ihc Iowcst.
Diiferent~alby val.c refers 1. the proprti.n <,fmarket value al whicheach class c,fpro~r~ is assessed.
Differenl,al by rate rcfem 1. percentage of assessedvalue at which each classof prc,perfyis I.xcd,

MV—markel ,,1,,.
x–exempt

*State Notes

Alabama

Arizona

CaOfOrnia

Hawaii

00n0is
Louisiana
Maryland

Massachusetts

Minnesota

Missouri

Founh ckiss added for tangible pemonal property u~mposed uf pa.sscnger aut[~mobiles and noncommercial pick-
Up trucks assessed at 15%.
High/low ratio based on relationship between clas for commcrciallindustrial and telecommunirdtions utility of
257. @igb) and class for historic property 570 (low). The fi70 utility rate applies for 1990 and thereafter,
Full cash value or fair market value is defined, in terms of base year or when change of ownership mum, as the
amount of cash or its ~uivalent which property wuld bring if offered for sale in tbc open market,
Hawaii counties may classify by differential rates bc,th on the basis of usc (four counties) and bin<!v. improve.
ments (three counties). lfigh/l{>w r?ltio based on relationship hctwcn $10 per thousand assessed on tbe l:%ndof
commercial and industrial in Hawaii County (highest) and $4.75 pcr lhousancl on all residential in Maui County
(Iowcst). Residential and commcrciallinduslri;,l rates sbowr arc imprc>vedand unimproved in all four c<>”nties.
Public utilities may obtain exemption based [In payment c>fpublic utility t~ in lieu of real property,
Ten clmses applicable only in Co(lk C(]unly. Residential rate, 16%; industrial, 36%; mmmercial and utilities, 38%.
Excludes Ia”d a“d properly of electric cooperatives wbosc land is rficd at 1570.
Agricultural property is valued at full cash value Icss inflation allowance of 50% of current value. Exemption of
personal property either in full <>rpart permitted a! tbc option of I[)calitics; 13 cc)unties and Baltimore City have
exempted all commercial and manufacturing inventories and manufacturing machinery from ad valorem tma-
tion.
Beginning with fiscal 1982, total prc,pcrty tmcs <,nretdty may not excccd 2,59Aof (be full and fair uish w~luatic,n,
except fc>rany overrides created in accc>rd;tnccwith specific sl;~t”tcs.
Real property bisbllow ratio based on rek,tic,nsbip between clfiss for unmi”cd ore at 50% and I,>w-endclass of
residenttidl at 18% Residential rates are 18%Jfor first $65,000, 287. for excess value excluding 5V.- 147. rates for
disabled, blind, paraplegic veterans. C{)mmcrcial/industrial rates are ~7<J for first $60,000, 437. fc~rcxccss value,
Personal property highllow ratio b:tscd on rclati<,nship hctwcen pr(,pcrty t;txcd at 33.37IJ(high) and CI:ISSfor his-
toric motor vehicles tmcd at 5% (low). IL)Wencl of ratio L6]csn<]lreflect 0.5?ff for grain and other agricultural
crops in unmanufactured cc,ndition.
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New Jersey

New York

North Dakota
Ohio

Oklahoma
Oregon

Pennsylvania
South Carolina

Utah

Vermont

West Virginia

Table 38 (cont.)

Classification of Real Property and Tangible Personal Proparfy, by State, 1989

Cnc>perativc mrdl tclcphonc assxiations, 37.; cwperativc rural telephone aasmiations that serve less than 9570
of consumers within the inco~<>ratcd limits of a city or town, 8Y0.Personal property ratio based on relationship
between class for nonproductive patented mining claims, 30% (high) and class for property of mperative rural
telephone assmiations, 3% (low). Rate for property of cooperative mral telephone asswiations, 3%. All proprty
used and owned by persons, firms, corporations, or other organizations engaged in the business of furnishing
telephone communications exclusively to rural areas or to rural arem and cities and towns of 800 persons or fewe~
all property owned by inoperative rural electrical and mperative m:al telephone assmiations that serve less than
9570 of the electricity or telcpb<>ne users whhin tbc incorporated bmits of a city or tom.
Real property rates based on value not Iowr than ~Yo or higher than 100% (multiples of 10) as established by
each county Il(>ard of l’mati<>n.
Four classes in New York City and Nassau County; two optional elsewhere. Real property highllow ratio based on
Figures applicahlc to New Y,)rk City only. Residential 1.2, or 3 family. $92.77; all other residential $94.52, in New
Y<IrkCity only. Commercial/industrial and utility rates applicable to New York City only.
‘Iklcphone c<>mp~niessubject to (ax <>npercentage of operating receipts in lieu of real and personal property tax
A two-part real pr(,pcrty classificati<?nsystem (residential and agricultural) freezes tax shares of the classes and all
other real prnpcrty fr<>monc tm periocl tc, the next when considering only those properties that CXISIC,CIin an
unchanged form in b[,tb periods. Pcrannal pr<lperly ratio based on relationship between class fc>rn)tjchlncry or
clcctric powcrpkints tmcd at 10070ofvaluc (high) and class for all(~thcr tangible personal property tmcd at 3270
of Value (l(lW).
Intcrcounty dcviati<)ns of n(?t m<>rcth:!n 3%, zibovcor hclc)wmean <)ftbc assessed 127. tmablc njtuc may occur.
Personal property exceptions ttiablc ships and VCSSCISwith Oregon ~ home port regist~ assessed at 40% (]Ftmc
cash value; those in intercoasval or f(?reign trade assessed at 4% of true cash value.
Real pr(>pcrty at actual value; certain counties not t<>exmed 75%Jof actual value.
Pcrs(>nalproperty highllow ratio based on relationship between property taxed at 10.5% (high) and class forcom-
mcrci?)l fishing h(x!ts and p<>wcrdriven farm macbincry at 57. (low).
All mcrdllifcrous minesand mining claims, b<?thplaar and rwkinplace, assessed at $50per acre plus IOtimcsthc
average net annu:d promcds F<>rthe three preceding calcncb~ryean.
Pcrsc>n:dproperty, commcrci allindus trialand utility v~tes for listed value which is 1~% of appraised value, 170of
tbc Iistcd vdlue of personally is entered in the grand list. ‘f’bat grand list value (l~o of listed value) is the value
av~inst which the tax rate is applied. Rusiness pcraonalty is appraised, at the taxpayer’s option, at either 5070 of
cost (10% if rully depreciated) (jr net ho(>kvalue (10% if fully depreciated).
Rral property c>utsidc<>rmunicipalities rmcd at lower rate of $1.50. Prc~pcrtyinside municipalities taxed at higher
rate of $2.

Source: lJ.S. Dcparl.lent of (’<,!,?n]crcc,13urcciuof 11,.Ccnstts,‘IuYGI,I<Propem Values,1987 Ce.sux of Govemme.ls, Volume 2.1989. Ap~ndix A.
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Table 39

State Programs Compensating Local Governments for State-Owned Property, 1989

Type and Number of Programs

—PilOt—
State Taxation Full Parf

Alabama*
Alaska*
Arizona*
Arkansas*
California*
Colorado
Connecticut
Delaware.
Florida’
Georgia*
Hawaii’
Idaho’
IOinois
Indiana’
IOwa
Kansas
Kentuckyi
Louisiana*
Maine’
Maryland
Massachusetts
Michigan
Minnesota
Mississippi+
Missouri
Montana

2
2

1 1
1

3
4

1 3

2
1 1

Annual
cost

—
—
—
—
—

107,500
20,001,400

—

—
—
—

n.;>.

35,500 +
n.a.
—
—
—

200,000
17,000,000+

18,405,360
5,248,800+

—

365,800
465,000

Slate Taxation

Nebraska*
Nevada
New Hampshire
New Jersey
New Mexico*
New York 5
North CaroOna*
North Dakota
Ohio
Oklahoma
Oregon
Pennsylvania
Rhode Island
South Carolina
South Dakota 1
Tennessee*
Texas*
Utah
Vermont 1
Virginia 1
Washington*
West Virginia*
Wisconsin
Wyoming 1

Total 10

—PoOt- Annual
Full Part cost

1
3
4

2 7

3
2
1
1
3
1
3

I

2
1

3

9 52

.
26,260
741,040

14.092.960
—

59,000,000
—

2.81,810
51.050+

n.a.
80.000

l,osO,000+”
500,000
I.50 I.220
408.900

—
—

122,000+
98,000 +

n.a.
—
—

13,776,530
130,000

93.619,770+
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Table 40

States with mansfer and Resl Estate Taxes, September 1989

State

Alabama*
Arizona

Arkansas
California
Colorado
Connecticut’
Delaware*
District

of Columbia’
Florida’
Georgia’
HawaO
10lnOls*
Iowa
Kansas
Kentucky
Maine
Maryland*
Msssachuseffs’

Excluslve Ratesl
Total ofo~oti;~~ Deed
Sales Transfer Morfgage
Price Liens Tax Tax

Yes

flat fee
Yes

Yes
Yes’
Yes
Yer3

Yes
Yes

Yes
Yes’
Yes]

Yes

Yes
Yes
Yes

Yes3

o.100% 0.15070
$2.00

0.220

0.010
0.450 O.flo
2.000

1.100 I.loo
0.550 0.150
0.100 0.300
0.050
0.100
0.110
0.250
O.lfnf
0.22Q
0.110
0.400

State

Michigan”
Minnesota
Nebraska
Nevada
New Hampshire”
New Jersey*
New York*
North CaroOna”
Ohio’
Oklshoma’
Pennsylvania’
Rhode Island
South Carolina’
South Dakota
Tennessee
Vermont’
Virginia’
Washington’
West Virglnla’
Wisconsin

Price
Excluslve ~s~e*l

Total of Mongage Wed
Sales or Dther Transfer Mortgage
Price Tsx Tax

Yes3

Yes

Yes
Yes3

Yes
YCS3

Yes

Yes
Yes
Yes3
Yes
Yes3

Yes

Yes3

Yes
Yes

Yes

Yes3

Yes

Yes

0.110
0.330
0.150
0.110
0.350
0.350
0.400
0.100
0.3W
0.150
l.fKNl
0.2R0
0.220
0.100
0.330
0.500
0.250
1.2s0
0.220
0.300

0.230

l.oiKl

0.100

0.115

Notes

‘“~mcs are listed as a permntagc of the tax base even though statutory rates are sometimes listed as mnts/$100 or cents/miOs.
2Transfem under $500 are exempt.

] Transfers under $100 are exempt (for Virginia this applies only 10 the grantor’s lax).

SoLIrccs ACIR slaff compilation from Commerce Clearing Elousc,StaIe Ta Repofier

*State Notes

General
Information: Deed transfer taxes arc generally paid by the selleq ho%ver, if tbe seller fails to pay, the buyer is liable for the tax.

Mortgage taxes are paid by the buyer on the amount hrromd. Most states grant a variety of exemptions to these
taxes.

Alabama Alabama does not have a stock transfer fee; boxver, there is a rewrdation tax and a privilege or license tax on the
registration of securif ies. The rate of the taxis $.25 per $lM of par value or principal amount for the recording of
the securities. This rate also applies to the filing and recording of lists of securities.

California Counties have the authorir~ti<>n to impose a .11% documenta~ transfer tax Charter cities, such as Uerkclcy,
f)akland, Piedmont, Santa Clara, San Jnsc, Campbell, and others, impose an additional :m at one-half the county
rate per $500. The lJIS Angeles C[]unty dmumcntary tax is $1.10 per $1,000 of the value. Tbe lms Angeles City tax
is $.55 per $l,OM.

Connecticut Farm and Forest I.and Conveyance Taxis an additional lm levied on the sale of land classified for property tax
purposes as open spaw land that is sold within tcn years of classification. Also, if land classifie? as farm or forest
land is sold within ten ycan from acquisition or classification, whichever is earlier, It. too, is subJect to the convey-
ance tm. “f’betax rates are applied to the sales prim or, if tbe ckissif ication of tbe land is changed but there is no
sale, to the fair market value on a scale from 10% within tbe first year to 17. within tbe tenth year.

Delaware There is a realty transfer tm impnsed by tbc City of Wilmington at tbe mte of 170.

District of Columbia The mortgage t~ is know s the recordation tax on deeds.

Florida Until f)ctobcr 1,2011, wuntics are autbori”cd lcIIcvy a surtm on d<>cumcntsat a rat. not to exceed $.451$1M.The
county tm is levied <Inthe same items as tbc state tax, except any dwument which involves a single Pdmilyresi-
dence.

Georgia $1 for the first $1,~ and $.10 for each additional $100

Oonois Counties are authorized to impose a real estate transfer tax at the rate of .05% of the full consideration. Chicago
imposes a transfer la at the rate of .75Y. of the transfer price.
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-. ..,..,

Maryland

Massachusetts

Michigan

New Hampahire

New Jersey

New York

North Carolina

Ohio

Oklahoma

Pennsylvania

South Carolina

Tennessee

iaoie 4U (conr,)

States with Transfer and Real Estate Taxes, September 1989

A realty transfer taxis imposedby the state at 0.570of actual mnsideration paid. ‘f ’hefirst $30,000 of the salesprice
of a home is excluded from the tax base. Counties may impose an additional transfer lM not to exceed 0.57..
Counties and municipalities may im~se an additional recnrdation tax The rate of tax varies betien the co”n.
tie$ the range is from $1.10 to $3.50~r $5~. There also is an agricultural kind transfer tax of 57. of actual consid-
eration paid (less full caah value of any improvements) when the land being transferred is a parcel of 20 acres or
more; 4?. when the land is a parwl of less than 20 acres and is assessed on the basis of its agricultural use or on the
basis of unimproved land; and 3% when land being transferred is a pari%l of less than 20 acres and is assessed as
improved land or land with site improvements. The rate is reduced further by 2.5% for each consecutive full tax
year in which real property trees were paid on the bmis of a nonagricultural use assessment. Counties also impose
additional deed transfer taxes,

If the sdlc price is greater than $100 and Icss than $500, tbe fce is $2, and for each additional $500 or fractional part,
$2. In addition, a 1470 surtax per $5fKlis imposed.

The $.55 per $5W rate increases to $.75 per $5fKffor counties wilh a population of 2 million or more.

The buyer and tbe seller each pay $.35 per $1f8tof the full consideration, tbe total tax being $.70 per $100 (mini.
mum ta $14 from buyer and seller).

The rate is .35% on tbc first $150,000; the rate on the exass over $150,fHKtof tbe consideration is an additi{>nal
$.75/$500. Tbcrc is a reduction in the tax mtc 10$.50/$500 when the tmnsfer invrdves tbc sale of low or mmlerate.
income hc>using.“rhc sale <?fany one or tin-family residence owned and mupied by a senior citizen, blind or
disabled person who is the seller atso qualifies for the reduction.

New York City imposes a mortgage recording tax of 170, in addition to the state tax, with respect to real property
securing a principal debt or obligation of less than $500,000. The tax on mortgages secured on one, two or lhree-
family houses, individual cooperative apartments, and individual residential condominium units, securing a pri”-
cipal debt CIrc>bligation of $500,000or more is $.625/$100. The tax on mortgages secured on all other real property
is 1.25’%. Tbc mortgage recording ta is a state tu that is administered by localities. New York City imposes a
realty t~ansfer tax on each deed when the cansidcration exceeds $2S,fK?0.The taxis imposed at the following rates
17. for a one, twc]or three-family house, individual mperative apartment, individual residential condominium
unit or individual dwelling unit in a four-unit dwelling, or where the consideration for the transfer is tess than
$500,000; and 2% of the cnnsidcration with respect to all other transfcm. Tbc real property gains tax is imposed at
a rate of 107. on the gain from the transfer of real prtlperty if tbe consideration is $1 million or more.

Authorizes an excise svdmp tax on transfers of real estate at the rate of $.50 per $500, or fractic?n thereof. ‘f’he levy
is administered by caunty governments in accordance with prmdurcs established by tbe state. Prucds of tbc
excise stamp tax are retained by the county and deposited in its generat fund.

Counties may levy a realty transfer tax on each deed with a rate not to exceed $.30 per $100 of vatue. There is an
additional tax of $1 or $.10 per $100, wbichcver is greater, impsed by aunties; however, there arc 22 exemptions
to this second tax.

The real esrdte mortgage t= rates, for each $lW and remaining fraction thereof, increase with tbe time of the
mortgage as follow $.10—5 years or more, $.08—4 to 5 years, $.06—3 to 4 years, $.04—2 to 3 years, and $.02—2
yearn or Icss. If mortgage is less than $100 a tax of $.10 is levied. County treasurers im~se a $5 fee on each mofi-
gage presented for certification.

Municipalities may impose a“ additional 1% tax on a deed transfer. The respol]sibility of paying the taxes is cus-
tomarily sbarcd equally by the buyer and the seller.

Counties may im~>se an additiow~l $1.10 WI $1,000 deed transfer lu.

Mortgdgc ‘Im–Cc,unly registrar receives $.50 rea>rding fee at time of payment. Also entitled to a commission of
5% of tax collcctcd. Not liable for tbc first $2,000 of indebtedness.
Real Estate ‘I?ansfer Tin-County registrar receives $.50 recording fee at time of payment. Also entitled to a
ammission at 5% of tax collected. Maximum tax $100,000

The capital gains tax on kind is based on the gain and the years held; tbe rates arc as follow
Gain as a Percentage of Baals

(round6d to the next highest parcent)
Land HeId by Transferor 0-997. I 00-I 9e% 200% & over

less than four months 60% 70.07. 80%
four t{, eight nlt,nths 35 52.5 70

one year 30 45.0 60
IM) years 25 37.5 50

three yrdm 20 30.0 40
four years 15 22.5 30
five years 10 15.0 20
sti yean 5 7.5 10
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Table 40 (cont.)

States with Transfer and Real Estate Taxes, Septamber 1989

Virginia ‘rhc deed transfer (m isactually a two-part recordation t= the gral>tor’s1;= of $.50 per $500 of tlIe consideration
ICSSany amount of any Iicn or debt remaining, and the recordation tax of $.15 per $100, or fraction thereof, of
consideration or actual value which is imposed on the rccordat ion of a deed, deed of tmst, Icasc, or other contract.
‘rhc rccorclation tax pcr $100 value decreases as follow

1st $10 n;illion $.15
2nd $10 million .12
3rd $10 mitlion .09
4th $10 million .06
5th $10 nlillion .03

fn additi<?n 10 the State realty transfer tm. the f[lll(l~ing Cities and Cllulllics inlposc a [m equal to 1/3 c?fthe state
tiw

Cities Counties
(with populati<>n of 50S)00 <>rmore) (with population of 100,000 c,r more)

Alexandria I1nrtsmc>ut11 Arlit?gtnn
Chcx~pc:tkc Richmond Chcstcrfic!<l
1I:lnlptc>n Rcvtn<,kc Riirfm
Ncwp{>rtNews Suff(>lk Ftcnrico
N<~rf(>lk Virgi]l iti Ilcach Prirlcc Willi:lm

Washington ‘rhcrc is an cxcisc vdx<If1.287. of the toti!l SCIIil)g price, t,>hc paid by the SCOCKa Ic>rdlcounty and city t:% not to
cxcced .257” <Ifthe selling price excluding the XIluc c~ia71yIicns a!)d cncumhr~nccs, also p:lid by tIhcseller. A stt!tc
surtaxof .0670 MIS scbcclulcd to bc rcpc~dcd 7/1/8% the old rate was 1.3470of total selling price. f17Iicu c?fimposing
;in achliticlnal [1.570I{>calsales and usc lax, a city clrcou tntylllay impose an addidtlnal ta <Inthe sale <Jrproperty not
to CXCCCCI0,570 c>fthe selling price.

West Virginia rhcrc is an additional c<)unty cxcisc t,m on tr:insfcrs of pmpcrty :It a rate of.11 Y..

S,,,,(..: ,\(’f II sf:tffcot,,[,i[;tti,>llf,.., C.t,,tllcrce Clearing llcIllsc .Yr<,r<,Tii.cRCIXII,II,<Scplc,lll~cr1~89.
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Table 41

~pes of State Death and Tranafer Taxes, Saptember 1989

Type of Tax

“Pick-Up” Tax Only

Estate and “Pick-Up” Tax

Inheritance and “Pick-Up” Tax

States with Added Glff Tax

Number

26

9

18

7

States

Alabama, Alaska, Arizona, Arkansas, California, Colorado, District of Columbia,
Florida, Georgia, Hawaii, Idaho, Illinois, Maine, Minnesota, Missouri, Nevada
(applies only to resident decedents), New Mexim, North Dakota, Orcgon,
Texas, Utah, Vermont, Virginia, t Washington, West Virginia, Wyoming

Massachusetts, Michigan,f Mississippi, New York, Ohio, Oklahoma, Rhode Island
(estate tax hcing phased out by 1/1/91), South Carolina, Virginia

Connecticut, Delaware, Indiana, IOW, Kansas, Kentucky, buisiana, Maryland,
Michigan, TMontana, Nebraska, New Hampshire, New Jersey, North Carolina,
Pennsylvania, South Dakota, Tennessee, Wisconsin (inheritance tu hcing phased
OUtby 1/1/93)

Delauare, buisiana, New York, North Carolina, South Carolina (repealed
effective 1/1/92), Tennessee, Wiscansin

1Local estate t= additional. See tahlc on State Estate Tax Rales and Exemptions.

!io,)rcc: Af’lR staff compilation from Commerce Clearing House, S1.1?TavReporrec September 1989.

General Description of Death, Gift, and Inheritance Taxes

State inheritance taxes are paid hy the recipient of a hequest and are based on (1) the amount of the bequest and (2) the recipient’s
rclationsbip to the decedent (generally, the closer tbc familial relationship, tbe Iomr the tax rate). The federal government does not have
an inheritance tax, although several states do.

Interaction of Federal and Stete Taxes

Tbe federal tax code permits the de~dent’s estate to recapture a dollar- fordollar tax credit for stale estate taxes paid up to certain
amounts based on the total size of the estate (the so-called “pick-up” tax-see table on Federal Death Taxes-Minimum State Death Tm
Credit). All states have at leurf this “pick-up” tm the federal government receives tax amounts only in excess of the ‘<pick-up”tm. (In
short, the state ‘<pick-up”tax costs the decedent’s estate nothing—if a state did not have a “pick up” tax, the same amount of money would
flow to tbc federal treasury rather than the state treasury For a list of the “pick-up” tax states, see above.)

Nine states have estate taxes that exceed the amount of the “pick-up” tax (see ahve).
lJnlike tbe aforementioned nine states, 18states tm tbe amount of the bequest (i.e., the inheritan=) received by various relatives and

other beneficiaries of the decedent rather than taxing the estate as a whole (see above).
In seven states, gift taxes apply to transfem occurring while the donor is alive. Like tbe federal gift tax, this tax could be viewed

generally as an advanced payment of either the state estate tax or tbe inberitanm ta (less any annual exemption amounts and less tbe
lifetime exemption amounts of the state estate tax). The state estate tax credit (the so-called state “pick-up” tax) is found in T~ble 11.
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State Estste Tax

Taxable Estate Rate
state Over But Not Over Percent

Massachusetts

50,w0
lfk3,000
Zno,mo
4430,000
600,Mt0
800,W

l,oi30,000
Z,m,ooo
4,000,(8HI

So,ooiz
lfKl,fs3i3
mo,ooo
W,ooo
6iM,0fuJ
800,000

l,m,ooo
Z,ooo,mo
4,000,000

5.0
7.0
9.0

10.0
11.0
12.0
13.0
14.0
15.0
16.0

Table 42

Rstas and Exemptions, September 1989

Conslderatlons

if estate
< or = $~,OUO there is no tax liability
> $~0,000 there is a credit of either the lesserOF Massachusettsestate
ta liability or $1,500

Michigan
Federal Pick-Up “rax Counties mllect an additional 0.5 percent of the federal estate tax paid

Mlaslsslppl

New

Ohio

o
100,000
200,000
400,W
600,000
8M,000

I,ofm,mo
1,500,W
2,000,0tHl
2,50i3,000
3,000,mo
3,500,0tHl
4,0i3ff,ooo
5,0W>OO0
6,000,w0
7,0i30,000
8,m,000
9.om.m

10;OOO;M

York

50,0i3:
150,000
3oo,mo
Soo,ofml
700,000
9oo,f3i3il

1,1OO,OOO
l,6W,fH30
2,100,M83
2,600,000
3,100,000
3,6W,000
4,100,0Ml
5,100,000
6,100,000
7,100,000
8,100,000
9,100,000

10,100,000

40,0Q:
100,000
Zm,ooo
3w,fn30

5W.000

lm,mo
2fKt,m
4oo,fK’s3
6W,000
8W,000

1,000,W
1,500,W
2,000,000
2,5m,m
3,0fnl,ooo
3,500,000
4,MM,000
S,ooo,w
6,000,w
7,0tn3,000
8,000,000
9,0fs3,Mn3

10,OOO,OOO

50,00it
150,000
3oo,fe3Q
500,000
7m,ooo
900,W

1,1OO,OOO
l,m,om
Z,loo,m
2,600,000
3,1Ml,ooo
3,600,m
4,10i3,000
S,lm,ooo
6,100,000
7,100,000
8,100,000
9,1m,ooo

10,1M,0130

12G
2fn3,000
3N,W
500,000

After
1017/89

1.7 1.4
3.4 2.8
5,2 4.4
6.6 5.75
8.0 6.9
9.7 8.3

11.4 9.7
12.7 10.85
14.0 12.0
15.3 13.15
16.7 14.3
18.4 15.7
18.4 16.1
18.4 16,5
18.4 16.9
18.4 17.3
18.4 17.7
18.4 18.1
18.4 18.5

2.0
3.0
4.0
5.0
6.0
7.0
8.0
9.0

10.0
11,0
12.0
13.0
14.0
15.0
16.0
17.0
18.0
19.0
20.0
21.0

2.0
3.0
4.0
5.0
6.0

7.0

Exemption: property up to the value of $40i3,~ ($500,W effective 10/1/89)
Rates till cbangc for dewdents dying on or after 10/1/89, through 91301w
Rates till change again for decedents dying on or after 10/1/90

New York follow federal 8uidelines for deductions, including unlimited marital
deductions as of 1/1/84

Credits
if tax < <jr = $2,750, credit equals full amount of tax
$2,750< tax <$5,000, credit = a“ amount by which $5,5oo ex~ed~ the tm
= or >$5,000, credit= $500

Tax credit of lhc lesser of $5fKtor the amount of the tax, thus no tax Iiabilily for
estates < $25,000
Gr<>ssestate includes gifts made within three years of the death
Marital deduction is the Iesscr ok

b) 1/2 difference between value of gross estitc and deductions or $500,000
whichever is greater

@) the federal marital deduction or
(c) if decedent dies betwen 7/1/89-7/l/91. $5~,fH30 after 7/1/91,$1,000,000

after 7/1/91, spouse exempt
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Table 42 (cont.)

State Estate Tax Ratea and Exemptions, September 1989

Taxable Estate Rate
State Over But Not Over Percent

Oklahoma

o
10,000
20,000
40,000
60,000

100.000
250;000
500,000
750,000

1,000,000
3,000,000
5,000,000

Rhode Island

50,000
100,000
250,000
500,000
750,000

10,000
2f3,000
40,000
60,000

lm,ooo
250,000
5m,ooo
750,000

1,000,000
3,0fMt,ooo
5,000,000

10,M,OOO
lo.fn30,000

25,000
50,000

100,000
250,000
5W,000
750,000

I,om,ooo
1,000;000

300,000
500,000
700,000

additional la
250,000 300,000

500,000
7W,000
9m.000

900,000
1,000,000
1.500,000
2;000;000
2,500,000
3,000,000
3,5tHl,ooo
4,000,000
5.000.000
6:000;000
7,000,000
8,000,000
9,0130,000

10,OOO,[)OO

South Carolina
o

40.000
100;000

Virairtia

1,000,000
1,500,000
2,000,000
2,500,~
3,000,m
3,500,0fM
4,000,000
5,000,000
6,000,000
7,m,ooo
8,0M,000
9,000,LM0

10,OOO,M

a,ooo
loo.ooi3

AB
0.5 1.0
1.0 2.0
1.5
2.0
2.5
3.0
6.5
7.0
7.5
8.0
8.5
9.0

1[).0

3.0
4.0
5.0
6.0

13.0
14.0
14.0
15.0
15.0
15.0
15.0

2,0
3.0
4.0
5.0
6.0
7.0
8.0
9.0

Federal Pickup Tu

1.4
2.2
3.0
3.8
4.6
5.24
6.04
6.84
7.64
8.44
9.24

10.12
10.92
11,72
12.52
13.32
14.12
14.92

6
7
8

Considerations

Class A = Parent, child (step, adopted), and other lineal descendants
Class B = all others

Property prosing to the spouse is exempt
A total exemption of $175~Oi30may be divided among lineal hcim
Gifts made three ycam prior to death are included in the estate
If estate does not excccd $lfM it is exempt

Marital deduction = $175,000
Orphan child exemption $50,000 x numkr of years (age of child from 21)
Exemption: $25,0fMl
Civil and military services annuity payments are exempt
Gifts made within two years of death are included in the estate

Phase out of estate VU
(Federal credit or Rhode Island tw whichever is greater)

deaths occurring during
1987 pay 80 percent of tax
1988 6070
19X9 m~”
1990 2070

after 1990 estates arc subject to a pick-up tax only
‘Ihc intention of the additional tax is to pick up the federal credit Icvicd on net

eslalcs in cxwss of $250,~

Deductions and exemptions are the same as the federal cede
Exemptions $170,0W (3~,W for demdents dying after 6/30/90)
After 7/1/91 estates are subject to a pick-up tm only. For deccdcnts dying before
7/1/91, an additional estate taxis imposed equal to the excess, if any, over the state
estate tax up to the credit allowable against the federal estate tax, so that the aggre-
gate state tax will always at least equal the mmimum federal credit.

In addition to tbe estate lax, the probate of every will or grant of administration, not
exempt hy law, is subject to vm. This tar amounts to $.10 on every $100 of value or
fraction thereof, cxccpt that estatesof $5,fKKfor lessare not subject to the ta. The
governing hdies of cities and counties may also im~se a tax on the probate of wills
or Erants of administration in an amount equal to one-third tbe amount of the state
tin-levied on such probate or administration.

Soc,rcc ACIR slaff compilalio. from Commerce Clearing ll<,use,.YlalcTar R<.po17eLSeptember 1989.



Table 43

State Inheritance Tax Ratea and Exemptions,
September 1989

Value of Retea
Share before Accordlna

ExemptIon to class-
ADDlied (in Derceno

State Over But Not Over A B C D E Condltlons

Connecticut
$0

1,000
6,000

25,000
50,000

150,000
250,000
400,000
600,000

l,ooo.m

Delaware
1,000
3,000

10>OW
25,000
50,000
70,000
75,000

100,000
150,000
200,1XH3

Indiana
o

25,000
50,000

100,000
200,000
300,000
500,0M
700,000

I,ooo,ooo
1,500,000

IOwa
o

5,W
12,500
25,OOO
50,0Q0
75,000

100,000
150.000

$1,000
6,MM

25,000
50,000

150,000
250,fu)0
W,ooo
6~,000

1,000,000

3,W
10,OW
25,000
50,000
70,mo
75,fn3u

100,000
150,000
200,1XQ

Z5,m
50,000

100,000
Zm,ooo
300,W
5oo,ooi3
700,000

l,ooo,m
1,500,000

5,m
12,500
25,000
50,0MI
75,000

100,000
150,000

3
4
5
6
7
8

2
2
3
3
4

1
2
3
3
4
5
6
7
8

10

1
2
3
4
5
6
7
8

4
5
5
6
7
8
9

10

2
3
3
4
5
5
6

7
‘1
7

10
10
10
12
12
15
15

5
5
6
7
7
8
9

10

8
8
9
9

10
11
12
13
14

5
5
6
7
7
7
8
9

10

10
10
10
15
15
15
15
15
m
20

10
10
10
10
12
12
15
15

10
10
10
12
14
14
14
16
16
16

Bequests to profitable organizations are taxable al 15 percent
Ilcquests to charitable organizations are tmable at 10 percent

unless organk~ation is incorporated under the lam of Iowa
for charitable, educational or religious purposes.

Transfers to alien, nonresident of US,
within Class A are vaable at 10 percent

134Advisory Commission on Intergovernmental Relations

Class A = (grandparent, descendant (natural or adoptive)
Class B = spouse or wido~er) of child who has not

remarried, stepchild, sibling. descendant of sibling
Class C = any others

Exemptions
Surviving s~usc is fully exempt
Class A $50,000
class B $6,M
Class C $I,ooo

An additional tax may apply

CI=S A = SpOUse
Class B = lineal descendant and parents
Class C = any other relative within 5 degrees consanguinity
CL*S D = anyone else
Exemptions

Class A $70,m
Class B $25,0fm
class c $5,m
class D $I,m

Class A = spouse, lineal a“wstor, Ii”eal des~”dant,
Class B = siblings, their desmndants, spouse or wido~cr)

of child
Class C = all others
Exemptions

transfem to s~use
prmeds from insurance policies are exempt
minor (under 21 yaim) $10,000
child 21 and older $5,W
parent $5,000
other Class A $Z,cilo
class B $500
class c $100

Class A = spouse, parent, child, lineal desce”danl
Class B = sibling, spouse of child, step child
Class C = all others
Estates which do not exceed $10,000 are exempt
Exemptions for Class A

spouse $180,000
each child $So,m
parent $ls,m
other lineal descendants $15,~

Spuse is granted a 213 tax credit for ta lii!bility due
under rates at left (ft>r 1987); spusal transfers are
completely exempt after 1987.



Table 43 (cont.)

State Inheritance Tax Rates and Exemptions,
September 1989

Value of Rates
Share before According

Exemption to class
ADDOed fin oercent)

State Over But Not Over A B C D E Conditions

Kansas
o

25,0~
50,000

100,OOQ
Zoo,om
5oo,otHl

Kentucky
o

10,MO
Zn,ooo
30,0m
45,m
60,000

100,000
200,000
5oo,om

Louisiana
o

5,0012
20,000

Maryland

Michigan

25,000
50,000

100,000
200,000
500,000

lo,ooil
20,000
30,000
45,000
60,000

100,000
Zt3i3,000
500,000

5,000
m,oi30

1
2
3
4
4
5

2
2
3
4
5
6
7
8

10

2
2
3

1

3
5
7.5

10
10
12.5

4
5
6
8

10
12
14
16
16

5
5
7

10

10
10
10
12
15
15

6
8

10
12
14
16
16
16
16

5
10
10

Tax on executor’s mmmission is the ereater ok
[a) 1 pcrccnt (If the first $20,000 of th~ estate or
(b) 10 percent of the total commission allowed

The limit on commission is as follom
(a) on the first $20,0041of estate–l pcrccnt

@) balance of estate over $20,000–0.2 pcrccnt

o 50.000 2 12
50,000 “;”250000 4 14

250,01XI 5m,ooo 7 14
500,000 750,000 8 17
750,000 10 17

Class A = Iinealancestor, descendant, stepparent or
child, adopted child, spouse of child

Class B = siblings
Class C = al lothem
Deductions

Class A $30,000
Class ft $5,000
(if share of estate after deductions is Icss than $200,

no tax is due)
Spouse is exempt

Class A = parent, spouse, (grand)child
Class B = sibling, their descendants, spouse of child,

aunt, uncle
Cla5s C = anyone else
Exemptions

spouse is exempt in full
minor (< 18 years) or incompetent child $2fl,~
parent’ $5,000
child $5,000
grandchild $5,000
Class B $1,0130
class c $500

Class A = spouse, direct descendant
Class B = mllatera lrelatio n(include ssiblinsbv. .

marriage)
Class C = al lothem
Exemptions

ClaSSA $25,01313
Clms B $1,~
CI*S c $Sm
Transfem to a surviving spouse

Class A = (grand)parent, spouse, child, lineal
descendant, step child or parent

Clms B = aOothem*
All real property bequeathed to spouse is exempt;

$100,000 of other property
Iftransferis < $150, no taxis due
“the aggregate sum of $2,000, which wm held in joint

savings account passing to the spuse of a lineal
descendant is taxed at lpercent

CIUSA = (grand)parent, spuse, child, sibling, spouse
of child

Class B = al lothem
Notaxdue ifsbareofestatc is< or = $lCel
Exemptions

Sp;llJS~ $65,000
an additional $5.000 isexemnt fortidowtitb

minor children ‘
if trdnsfer qualifies for marital deduction under

federal estate tax, the transfer is exempt
other Class A $10,000

Counties mllect an additional 0.5 perwnt of the tax paid
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Table 43 (cont.)

State Inheritance Tax Ratea and Exemptlona,
September 1989

Value of
Share before

Exemption
ADDlied

State Over But Not Over

Montana
o 25,000

25,000 50,m
50,fn30 loo,f830

100,OQO

Nebraaka
5,000

5,00: 10,MO
10,000 20,0W
20,00Q 50,000
50,000 60,000
60,000

Rates
According
to Claaa

fin DercenO
ABCOE

2
4 : 1: 1:
6 12 18 24
8 16 24 32

66

1 : 1:
1615
1 6 18
1918

Conditions

Cki.ssA = s~use, child, Ii”eal descendants, anmstor
Clms B = siblings, their descendants, spouse of child
Class C = uncle, aunt, Ist ceusin
Class D = all others
Exemptions:

Class A proprty passing to spouse and lineal
descendant exempt. Lineal antistor, $7,000

Class B $1,000

Class A = parent, spouse, child, sibling, spouse or
wido~er) of child, lineal descendant, anyone, who for
5 continuous years lived with the demdent

Class B = uncle, aunt, their descendants, spouses of
descendants

Class C = all othem
Exemptions

Class A $10,000
class R $2.000
Class C $5(D

T= is paid to and administered by Wunty where decedent
resided or had property

New HamDshire
Ther~ is a 15 pcrccnt lax rate for those not exempt. Those exempt include: spouse, lineal ascendants, lineal des=ndants,

their spouses, legal guardians, step children, their spouses and lineal descendants.
There is a credit for taxes paid on prior transfers bet%cn siblin~. If sibling died titbin tw~ yearn, credit is 100 permnt

3-4 80%
5-6 6070

Real p~OpCrtyfor

New Jersey
o

25,0W
700,000

1,100,000
l,400,m
1,700,000

7-8
9-10

nonresidents is taxed at same rate. Personal property is

2S,0Q0 15
700,000 11 15

l,lm,ooo 11 16
l,400,m 13 16
1,700,000 14 16

16 16

North Carolina
o 5,000

5,000 10,000
10,000 25,000
25,000 50,000
50,000 100,000

100,000 Zoo,m
200>000 250,~
250,0w 500.000
500;000 l,m;ooo

I,om,ooo 1,500,000
1.500,000 2.M,000
Z,mo,ooo 2,5M,000
2,500,000 3,000,000
3,000,000

1
1
2
3
4
5
6
6
7
8
9

10
11
12

4
5
6
7
8

10
10
11
12
13
14
Is
15
16

8
8
9

10
11
12
12
13
14
15
16
16
17
17

209.
taxed at a flat 2 percent, no deductions or exemptions allowed.

Class A = (grand~drents, child, issucofany childor
legally adopted child of a decedent, mutually
acknowledged child and stepchild

Clms C = brother orsistcr ofdemdent, wife ortidowof
demdcnt’s son, or husband or widower of a daughter

Cla.ss D = allothcm
Cl=s A exempt
Clms c $25,0130
Cla.ss B eliminated cffcclive 7/1/63
Ifsbareis < $Sffothere isno tax due
Life insurance prc]cecds payable to a named beneficiary

arc not included incstate
Spouse is exempt

Class A = Iincalanceslor, descendant, adopted or
stc~hild, spouse of child if the child is nolcnti Ocd
t<)any beneficial interest

Cla.ssft = siblings, thcirdcscendants, unclc, aunt
Clms C = al lothem
Svouse is excmnt
T~Jbl credits du~ Class A if demdent dies on or after

1/1/88-$20,150
1/1/89-$26,150
tot:il credit divided among Class A cannot cxcccd

t{>talcredit am<]unt
Priority given:

1) mint>rs, cbildrcn 18 or over who arc single and
uns!blc tosupp(]rt themselves due to being
mentally or physically incapacitated

2) othem
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Table 43 (cont.)

State Inharltance Tex Ratee and Exemptions,
September 1989

Value of Rates
Share before According

Exemption to class
ADDlied [In 09 rcent)

State Over But Not Over A B C D E Condltlons

Pennsylvania
o

South Dakota
o

15,000
30,000
50,000

100,000

Tennessee

o
4Q,000

200%OCU
240,00il
300,0041
W,om

6 15

15,000 34
30,000 7.5 10
50,000 3.75 7.5 10

IOo,mo 6 12 16
7.5 15 20

40,00il 5.5 5.5
200,000 6.5 6.5
240,000 6.5 6.5
300,000 7.5 7.5
W,ooo 7.5 7.5

9.5 9.5

CIMSA = (grand)parent, spouse, lineal desandant,
spouse or wido~er) of child

C18SSB = al lothers
Exemptions

gift of <$3,000 per year, prweds from insurance,
property held jointly with spouse, employment hencfits,
family exemption of $2,000

a[tcr 1989, nodistinction willbe made between lhcclasscs

56 Class A = Iinealissue. adontcd child. laonarcntis
12.5 15 Clmsf3= lineal anmstora~d (sibling who6iratleast100f
12.5 15 15 years o~rated business or farm with dcccdcnt)
Z4fx Clms C =siblings, thcirdcsundants, spouse orwido~er)
25 30 of child

Wisconsin O 25,000 2.5 5 7.5 10
25,000 50,000 5 10 15 20
50,000 100,000 7.5 15 22,5 20

100,000 500,000 102II202O

The inheritancclgift tw is being phased out
accord ing to the follotingschcdule

f<>rdcathsin 1988 taxreduccd 241permnt
1989 40%
1990 60%
1991
1992

80%
1009.

CI=D = uncle, aunt, their descendants
CIUSE = anyothem
Exemptions deducted from first bracket

Class A spouse, child, lineal issue, adoptcdchilt
$30,000

Clms ft lineal anmstor $3,000
Clms c $5013
Ckiss f) $ZMl
Class E $lfnl

Class A = spouse, child, lineal anmstor, desmndant,
siblings, spouse of children

Class B = all othem
credit for gift la paid for gifts made within three ycam

of death
Exemptions

the spuse
Class A $60ff,m
class B 1989 $350,C130

lW $m,m
marital deduction = one-half value of taxahlc transfer

Clms A = lineal ancestor, issue, SPOUSCof child
adopted child

Class 11 = siblings, their descendants
Class C = uncle, aunt, their descendants
Class D = all others
Exemptions

the spouse is totally exempt
Class A $50,~
class B $1,000
Clms c $l,fKk3
class f2 $500
government retirement plans
First $10,OWof tangihlc pe~onal property,
household furnitur< appliances, except nl”clney

Credit
Ifdonee paid gift tax. tm paid applies as a credit for (bat

donee against the estate or inheritance tax.

Source: ACIR staff compilation from Commerce Cleacin~11..s., SIaIeTa Repone< Septembec 1989.
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Table 44

State GNt Tax Ratea and Exemptions, October 1989

Rate According
to Class

Taxable Gift fin Dercent)
State Over But Not Over A B C O Considerations

Delaware
$0 $25.000 1

25,000 50,000 2
50,000 75,000 3
75,000 100,000 4

100,000 200,000 5
200,000 6

Loulslana
o 15,000 2

15.000 3

New York
see estate tax rates

North Carolina

o
5,000

10,000
25,000
50,000

100,000
200,000
250,000
500,000

1,000,000
1,500,000
2,000,000
2,500,000
3,000,000

South Carolina”
o

40,000
100,000

Tennessee

o
40,000
50,000

100,000
150,000
200,000
240,000
440.000

WscOnsln*

5,0011
10,000
25,~0
50,W

100,000
200,000
250,000
500,000

l,ooo,ofK)
1,500,000
2,000,000
2,500,000
3,00it.000

W,ooo
100,000

40,000
50,000

100,000
Iso,mo
Zoo,om
240,000
440,000

A
1
1
2
3
4
5
6
6
7
8
9

10
II
12

6
7
8

A
5.5
6,5
6.5
6.5
6.5
6.5
7.5
9.5

1)
4
5
6
7
8

10
10
11
12
13
14
15
15
16

II
6.5
6,5
9.5

12.0
13.5
16.0
16.0
16.0

c
8
8
9

10
11
12
12
13
14
15
16
16
17
17

Gifts given O]spouse are exempt.

$10,000 per donee per year is excluded from t;mation. In
addition, a $30,000 lifetime exclusion is allowed f<)rthe don”r,
(;ifts made by either spouse to a third party may he c(?nsidcrcd
as being made (>nc-half by each spouse.

$10,000 per donee per yvdr iscxcludcd fr<>m~~ati<>n.1Inlimitcd
marital deduction applies only t<]gifts given after Scptcmbcr 30,
1983.
Credits if tentative ta

1) < or = $2,750, credit = full amount of tm;
2) $2,750< tu <5,000, credit = $5,500- v-;
3) >$5,000, credit = $S00.

Class A = lineal issue, lillcal ancestor, adopted child,
or stepchild

Class B = siblings, their desmndants, uncle, aunt
Class C = all othem
$1OSKMfxr dunec pcr year is excluded from tw~tic]n. Exclusic>n
d~s not apply to gifts of future interest in property. In addition,
a $lMl,~ lifetime exemption is allowed to the donor for gifts
made 10donees of Clms A. Crifls to spouse are exempt. When a
gift is made by either spouse to a third party, the donor may
claim both the donor’s annual exclusion and the SP<>USC’Sannual
exclusion provided both spouses consent and arc residents c>f
North Carolina whc” tbc gift is made.

$10,000 per donee per ye:lr is excluded. In addition, a $60.000
exclusion is allowed (on gifts rnadc on or alter l/1/79 ).l Jnlirnitcd
marital deductions (with ;I few restrictic>nz),

Class A = spouse, child, step child, Iinc;d anccst<,r,
dcsmndant siblings, spc~use,Jf child

Class B = all others
Gifts made bycitherspousc t<]atbird party mayhcc,,.siclcrcd as
being made one-half by each spouse.
Marital Exemptic)n: One-half (If gift
Exemptions
Clws A = $10,OW
class B = $5,000

scc it]hcritar]cc tm n!tcs $10,000 pcr dc>nccpcr ytar iscxcludccl rrc]mt~lxati(>rl(;ilts tm:idc
tc>spouse arc c(>mpletcly exempt. One-time cxcmpti(ln c~f
$50.(~ is tdlt~wcd1(]gifts going tc~Class A. (iifl I:IXrcduccd by
40”A in 1989; 607. in 1990; 8(I”Ain 199l; ilnd 100’+ Ihcrc;lftcr.

‘This law has bccrl reptalcd, elfectivc 111192.

Sot,rcc: ACIR staff compilzsli<,.frc,m(ommerce Clearing Ilc,”se, Stale Tm Guide, October 1989.
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Scctlon V

Special Study:

Taxation of Telecommunications Activity,
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Table 45

State Gross Receipts Taxation of Telecommunlcatlons Companiea, 1989

State

Alabama
Alaska
Arizona
Arkensas
California

Colorsdo
Connecticut

Delaware
District

of Columbia

Florida
Georgia
HawaO
Idaho
Illinois

Indiana
Iowa
Kansas
Kentucky
Louisiana

Maine
Msryland
Massachusetts
Michigan
Minnesota

Mississippi
Missouri
Montana
Nebraska
Nevsds

New Hampshire
New Jersey
New Mexico
Nsw York
North Carolina

North Dakota
Ohio
Oklshoma
Oregon
Pennsylvania

Rhode lsland7
South Carolina
South Dakota
Tennessee
Texss

Utah
Vermonte
Virginiag
Washington
West Virginia

Wlsconsinll
Wyoming

To&l

Tax

Yes
No
No
No
No

No
Yes

Ycs~

Yes

Yes
No
No
No
No

YCS2
No
No
N03

Yes

No
Yes
No
No
Yes

No
No
Yes
No
No

No
Yes
No
Yes
No

No
No
No
No
Ycs

Yes
Yes
No
No
No

No
Yes
Yes
No10
No

Ycs
No

yes .
18

Rate
(in percent) Tax Base

2.5
—
—
—
—

:5-9,0

5.0

6.7

1.5
—
—
—
—

1.20
—
—

;0

—

2.0
—
—

3.0-5.5

—

;725
—
—

—

2.75-6.13
—
3.3
—

—
—
—

;5

6.0
0.3
—
—
—

—

2.25-5,25
1.6
—
—

6.333-8.073
—

Range =
.0.3-9%

Intrastate Servi&

—
—

—
Intra and Interstate Service

Intra and Interstate Setice

Intra and Interstate Scrvicc
—
—
—

Intrasrdte Service
—
—
—
Intrastate Serviw

—

Intra and Interstate Servim
—
—
Intrastate Servim5

—
—
Intrastate Service
—
—

—
Intrastate Serviu
—
Intra and Inters?dtcSctice
—

—
—
—
—
Intrastidtc Scrviw

Intra and Intentate Service
Intrastate Service

—
—

—

Intra and Interstate Service
Intra and Intcmtatc Service
—
—

Intra and In[entatc Setice
—

Intrastate = 9
Intra and Interstate = 9

Access Chsrges
Deductible Tax in Lieu of

Yes, by IXC and LEC Nothing
—
—
—
—

—
YCS, by IXC

NA

Yes, by LEC

Yes, by I.EC
—
—
—
—

No
—
—
—
Yes, by IXC

—

Yes, by LEC
—
—

Yes, by IXC

—
—
No
—
—

.

Yes, by EC
—
Yes, by I.EC
—

—
—

—
Yes, by IXC

Yes, by lXC
Pending
—
—
—

—

No
Yes, by I.EC
—
—

Yes, by IXC
—

Yes = 12

—
—
—
—

—
Pcmonal PrO~rty ra

LECS Only
Nothing

Personal Property Tax

Nothing
—
—
—
—

May be in Iicu of Income ‘lm
—
—
—
Nothing

—

Corporation Income T&
—
—

Real pro~rfy Tax5

—
—
Nothing
—
—

—

Corporation Business Taxe
—
Corporation Income r~
—

—
—
—
—
Nothing

Corporation Inmme T=
Nothing
—
—
—

—

Coloration Inmme Tax
Corporati<>n Income Tax
—
—

Property Tm
—

—
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Table 45 (cont.)

Stata Gross Receipts Tsxation of Telecommunications Companies, 1989

Notes

IXC—intcrexcbangc carrier
LEC—local exchange carrier

1Residential consumers arc cxenlpt from this tm. Also, there is a (U based on miles of wire and nulnber of tclcpbonc transmbtcrs wiOlin
tbe Sta[c.

2 Other corporations as well as utilities are subject to Indiard’s gross earnings vax.

3III Kentucky tbcre is a 3.070 gross earnings license tax on I..ECS,which is acln?inistcrcci at the cc?unty Icvcl.

4 Rcccipls suhjcct to gross earning tax arc allowed as a dcductic,n in computir,g corporation net income tm Iitlbility in Malyland

5 lXCS I?at,cbeen exempt [rem gross rcccipts (earnings) ta since 1986. “Ihc gross rcccipls t.w on the 1-EC will ph:isc out froln 470 (<~f>
rural I.ECS) and 770 (c>thcr LEcs) from calendar year 1989-91. ‘1’hcMinnesota t:lx will sunset 01112/31/91.

6 Eiicctivc 1/1/90, IXCS exempt [rem gross rcmipts la and suhjcct to co~oratc busit]css tm.
7 f’hc Rbodc l~lancl ~Pccial (a on tc]cco~m”nications is being phased down am,)rding to the l,lllt> wingschcdulc: 770 Currcnt!y: 67. On

7/1/88; 57. on 7/1/89. An access cbclrgc deduction for lXCS will bc phased in according to the following scbcdulc: 5070 dcduct](?n cflcc-
tivc 7/1/87; 111~%dcducti<]n cflcctivc 7/1/88.

8Effcctivc 6/30/91, the Vcrlnonl gross rccipts t,w will be rcpcalcd f<)rlXC’Sand LECS. F.ffcctivc 1/1/88, subj:cl to incc)lllc lCIX;cffcclivc
7/1/88, subject to person:!l prc~pcrty tm. lllcc~llleand pr<>pertyt:wcs arc all(>kvcclas a credit agiinst gr(~ssrcce!p[s lm Iitd]ility.“Iclcpb<>,lc
conllrdtlics with antlual gross rcccipts of $50 million or Icss m:ty elect to pay ihc gr[lss rcccipts t:ix and IIc)[tbc i!lconlc and pcrsc)tl;d
property tw.

g~hc Virgicjia tm js tbc greatcrof ~ tj70 income pmora”linimunl timo”gross recciptsat tl,clc,llo,vi,,gx{tcs 1.2X,(1989 {IIId1990] l.O”A
(1991} z!(,cIdccreasi.g II.17. per year thereafter until the rdtc rcachcs 0.57.1.1996.

10Sillcc \Qt~bingto” lc~c~ ~ “l”lti~t:tge, “I”]tiratc gross earnings pm c>,>all b“sincss~s (the bysillcss :!rld Occllpaticlns t:lx), tb:lt tax , aSit
applies to retail tclcphonc scl~icc, is not considered a f<>rn>(lf special grclss rccclpts taxatlc>nfur the purp(>scs of this t:d)lc.

11Wi~cocjsill,~~Pccia[ tm ~atc~ ~re 8,07390 0,, toll rcvc”l,cs and 6.3337. O“ c.cljtlllg~ ~CV~ll”CS.

So,cccex Cc)(npilcdfro., Con?”lcrc. Clc;aritIg11.”s., S(.1. E’. Gui<le,nnd wilh Ihc assislanc. of A’f’WLkfC1,DcllSOlltll,sollthweslcl,l 13.11,:nndUS
W,cst.
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Table 46

State Salea Taxation of Telecommunlcationa Services, 1988

State

Alabama
Alaska
Arizona
Arkansas
CaOfOrnla

Colorado
Connecticut
Delaware
District of Columbia
Florida

Georgia
HawaO
Idaho
Illinois
Indiana

Iowa
Kanaae
Kentucky
Louisiana
Maine

Maryland
Massachusetts
Michigan
Minnesota
Misaisalppi

Miesouri
Montana
Nebraska
Nevada
New Hampshire

New Jersey
New Mexico
New York
Notih Carolina
North Dakota

Ohio
Oklahoma
Oregon
Pennsylvania
Rhode Island

South Carolina
South Dakota
Tennessee
Texas
Utah

Vermont
Virginia
Washington
West Vlrglnla
Wisconsin
Wyoming

Total

Tax

Yes
No
Yes
Yes
Yes

Yes
Yes
No
Yes
Ycs

Yes
Yes
NA
Yes
Yes

Yes
Yes
Yes
NA
Yes

NA
NA
Yes
Yes
Yes

Yes
No
Yes
NA
No

NA
Yes
Yes
Ycs
Yes

Yes
Yes
No
Yes
Yes

Yes
Yes
Yes
Yes
Yes

NA
NA
Yes
NA
Yes
Yes

Yes =
37

Rate
(in percent)

4.0
—

5s)
4.0
0.52

3.0
8.0
—

6.0
6.0

4.0
4.0
—

5.0
5.0

4.0
4.25
5.0
—

5.0

—
—

4.0
6.0
6.0

4.22S
—

4.0
—
—

—

3.75
4,0
3.0 and 6.5
4.0

4.0
4.0
—

6.0
6.0

5.0
5.5
5.5
5.0
5.094

—
—

6.5
—

5.0
3.0

Range =
0.5-8.0%

Tax Base

Intrastate Servim,
—
Intrdstatc Sctice
Intrastate and Interstate MTS
Intrastate MTS ~“d WATS/800 SeMU

Intrastate Setice
kcal, Intrastate, and Intemtate Servi&
—

bal Servim
Intrastate and Interstate Business Serviw

I ncal Serviw
Intcrsvdtc Setice
—

Intrastate and Inte~tate Service
lnt~)state Service

Intrast:!tc Service
Intraskatc Scwice
Intmstatc Serviw
—

Intrastate Servim

—

Intrastate Service
Intrmtatc Servim and Interstate MTS and Outgoing WATS
Intrastate Servim3

Intrfitate Servim
—

Intrastate Service
—
.

—

Intrastate Service and Interstate (30% exempt)
Intrastate Service
Intrastate Setice
Intrastate Sefice

Intrastate and Intemtate MTS
Intrastate and Interstate Service
—
Intrastate Servim
Intrastate, Interstate, and International SCM=

heal Serviti
Intrastate Service
Intrastate Service
Intratate and Intemtate Service
Intrastate Service

—
—
Intrdstatc and Interstate Service.

Intfitst?ltc and Interstate SCMWE
Intrastate Serviw

Intrastate = 34
Interstate = 13
Imal Only = 3
Nnnc = 14
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Table 46 (cont.)

State Salea Taxation of Telecommunications Services, 1989

Notes

NA—is used when there is a svatewidc general rcPdil sales ta, but it is not levied on tclecommunic~tions scrviccs.

1Alabama tcleph<~nc scwicc is not taxed under the Sdlestax statute; however, a 470 privilege tax, Iimitccl to utilities, is considered ccjuiva-
ICnt 11)a Sales Vdx.

2 In California, la is a 911 surcharge.

3 Mississippi and ‘Icnncssee have interpreted their statutes to include end user (customer) sass charges, which arc interstate scrviccs
established by lhc FCC.

4 The 3070 cxcnlptic]n c)n interstate sales is intended 1<>adjust for the inlr~tate portion of interstate setim.

5 Ilasic local cxch;tnge scrvicc is exempt.

6 Wisconsin is the c~nlystate to include intra and interstate carrier across charges in the lax base. SimiPar provisic>nsto apply the sales tm
to acwss charges were repealed in S<]uth Carc>lina e([cctivc July 1, 1987, and in Maine cffectlve January 1, 198S

Sc>urc.s C<,n,pilcclfro!>?C<,n,,,,erccCIearir,g11..s., Store7UX(;<,i<{e,and with the assistanceof .41&’~MCI, 13cllSouth, So.thwcslcr!l Bell, and US
W.sl
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State

Alabama
Alaska
Arizona
Arkansaa
California

Colorado
Connecticut
Delaware
District of Columbia
Florida

Georgia
Hawaii
Idaho
Illinois
Indiana

Iowa
Kansaa
Kantucky
Louisiana
Maine

Maryland
Massachusetts
Michigan
Minnesota
MISSISSIPPI

Missouri
Montana
Nebraska
Nevada
Naw Hampshire

New Jersey
New Mexico
New York
North Carolina
North Dakota

Ohio
Oklahoma
Oregon
Pennsylvania
Rhode Island

South Carollna
South Oakota
Tennessee
Texaa
Utah
Vermont
Vlrglnla
Washington
West Virginia
Wisconsin
Wyoming

Total

Table 47

Stata Corporation Income Taxation of Telecommunlcatlona Companlea, 1989

Tax

Yes
Yes
Yes
Yes
Yes

Yes
Ycs
Yes
Yes
Yes
Yes
Yes
Yes
Yes
Yes

Yes
Yes
Yes
Ycs
Yes

Yes
Yes
Yes3
Yes
Yes

Yes
Ycs
Yes
NO
Yes

NA
Yes
NA
Yes
Yes

Yes
Yes
Yes
Yes
Yes
Yes
No
Yes
No
Yes
Yes
Yes
No
Yes
Yes
No
Yes =
44

Rate
Onpercent)

5.0
1.0-9.4
2.5.10.5
1.0-6.0
9.3
5.5-6.o
11.5
8.7
10.251
5.5

6.0
4.46,4
8.0
4.0
7P

6.O-12.O
4,5-6.75
3.0-7.25
4.0-8.0
3.5-8.93
7.0
6.5
2.35
6.0-9.5
3.0-5.0

5.0
6.75
4.75-6.65

8-0

~8-7.6
—
7.0
3.0-10.5

5.1-9.2
5.0
6.6
8.5
8.0
5.5 (1988), 5,0 (1989)

5.5-8.25
6.0
—
9.65
7.9
—

Range =
1.0-12.07.

Comments

—
—
—
—
—

Effective July 1, 1989
—
—
—
—

—
—
—
—
T= due is greater of gross receipts tax or adjusted gross income
plus supplemental income tztx
—
—

—
—

GTW receipts tax deductible
—
—
—
—

—
—
—
—
—

Gross receipts tax is in lieu4
—
Gross receipts tax is in Iicu
—
—

On IXC in lieu of grm receipts
—
—
—
Gross receipts tax deductible
—
—
Ixss credit for gross receipts tm
—
—

—
Greater of minimum gross receipts tax or net income tm
—
—
—
—

NA—is used when there is a corporate income tm? but it is not levied on telecommunications firms, When the state does not levy a
corporate income tax, the response in column 2 IS “No.z’

fXC—interexchange carrier

1Includes surtm at 2,5Y..
2 This is a mmbination of a 3.4% adjusted gross income tax, plus a 4.5(% supplemental net income tax on all corporations.
3 Michigan levies a “singte busi”css,> (value added) tax
4 Effective 1/1/90. IXCS are subject to OTCinmme tw but arc exempt from the gross receipts tax.
5 Rate is 9,67. as of 7/1/88, and decrcascs 0.157. pr year to 9.07. by 7/1/92.
SotLrcexCompiled from Commerce Clearing 110.sc, Sfa(eTaYGuide; a“d with the assisla”ceof KF&T MCI, Bt!llSo.lh, Soulhwesttrn Ilcll, and US

Wt,t,
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Table 48

State and Local Taxation of Telecommunlcationa Proparfy, 1989

State Tax

Alabama
Alaska
Arizona
Arkansas
California
Colorado
Connecticut
Delaware
District of Columbia
Florlda

Georgia
Hawaii
Idaho
Ollnois
Indiana
Iowa
Kanaas
Kentucky
Louisiana
Maine

Maryland
Massachusetts
Michigan
Minnesota
Misslsaippi
Missouri
Montana
Nabraska
Nevada
New Hampshire

New Jersey
New Mexico
New York
North Carolin8
North Dakota
Ohio
Oklahoma
Oregon
Pennsylvania
Rhode Island

South Carolina
South Dakota
Tennessee
Texas
Utah
Vermont
Virginia
Washington
West Vbginia
Wisconsine
Wyoming

Total

Yes
Yes
Yes
Yes
Yes
Yes
Yes
Yes
Yes
Yes

Yes
Yes
Yes
Yes
Yes
Yes
Ycs
Yes
Ycs
Ycs

Yes
Ycs
Yes
Yes
Yes
Yes
Yes
Ycs
Yes
Yes

Yes
Yes
Yes
Yes
Yes
Yes
Yes
Yes
Yes
Yes

Yes
Yes
Yes
Yes
Yes
Yes
Ycs
Yes
Yes
No
Ycs

Ycs
50

Baaa

Real and Personal
Real and Personal
Real and Pemonal
Real and Personal
Real and Personal
Real and Personal
Real and Personal
Real and Personal
Real and Personal
Real and Personal

Real and Personal
Real
Real and PeBonal
Real
Real and Pcraonal
Real and Personal
Real and krsonal
Real and Personal
Real and Pcrsnnal
Real and Personal)

Real and Personal
Real and Personal
Real and Personal
Rea12
Real and Personal
Real and Pemonal
Real and Pcnonal
Real and Personal
Real and Personal
Real and Personal

Real and Pcnonal]
Real and Personal
Real
Real and Personal
Real and Personal
Real and Pcrsonall
Real and pCmOWdl
Real and Personal”
Real
Real and Personal’

Real and Personal
Real and Pcnona15
Real and Personal
Real and Personal
Real and Personal
Real and Pemonal
Real and Personal
Real and Pemc)nal
Real and Personal

Real and Personal

Real Only = 5
Real and Penonal = 45

Asaessmant Practice

Centrally Assessed
hally Assessed
Centrally Assessed
Centrally ksessed
Centrally Assessed
Centrally Assessed
[sally Assessed
~cally Assessed
kally Assessed
kally Assessed

kally Assessed
kally Assessed
Centrally Assessed
bcally Assessed
Centrally Assessed
Cent rally Assessed
Cen [rally AsscMhd
Centrally Assessed
Centrally Assessed
Centrally A.sscssed

Centrally Assessed
l,ocally Assessed
Centrally Assessed
tially Assessed
Centrally Assessed
Centrally Assessed
Centrally Assessed
Centrally Assessed
Centrally Assessed
Centrally Assessed

kally Assessed
Centrally Assessed
kally Aascssed
Cent rally Assessed
Centrally Assessed
Centrally or hally A.ssesscd
Centrally Assessed
Centrally Assessed
Centrally Assessed
Centrally Assessed

Centrally Assessed
Centrally Assessed
Centrally Assessed
kally Assessed
Centrally Assessed
kally Assessed
Centrally Assessed
CentraOy Assessed
Centrally Assessed

Centrally Assessed

klly &sessed = 14
Centrally Assessed = 36

1Personal is centrally ~sessed; realty is Imally assessed. All prmeds to localities.

2In 1987, Minnesota imposed a real pro~rty [% the gross receipts tax will be gradually phased out by 1992.

3Effcctivc 1/1/90, intercxchange carriers arc subject to lhc state business pemonal property ta. Local exchange carricm continue to be
subject to Ihc local personal property lax.

4In Oregon, mral telephone exchanges pay a gross earnings tax in Iicu of a property tm. However, other telephone companies pay a
property tw but no grc}ssearnings vti.

s In South Dakota, rural tclepbone companies with gross receipts ICSSthan $Z millic>nare subject to a gross receipts tm in lieu of a
property tm. Other telephone companies pay a property [w but no gross remipts tax.

‘In Wisconsin, gross receipts tax is in lieu of real and personal prc]perty tm.

Sc,umes:Compiled from Commerce Clearing J1OUSL’,.Yl,zleTU Guide, a,,d with lh. assisti,nceof AT&T,MCI, 8cllSo.th, Southwestern 11?11,and US
We,l.
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Definitions

The definitions of terms used in Significant Fe~tures of fis-
ca/ Federu/ism are taken from U.S. Bureau of the Census,
State Government Finances in [year] or Governmental Fi-
n~nces in [year], and Th Analysts, The TU Laicon, 1989.

Accelerated Cost Recovery System (ACRS) –A vs-
tcm of accelerated depreciati{)n applicable to tangible
property, referred to as cost recovc~, which was intro-
duced in the Economic Recovety Tm Act of 1981. ‘fIc sys-
tcm must be used to compute the depreciation deduction
I’or federal tm purposes for most tangible property placed
in service after 1980 and before 1987. In general, a modi-
fied accelerated cost recovery program (MACRS) is now
mandato~ for property placed in service after 12/31/86.

Accelerated Depreciation–A meth<)d of depreciation
resulting in larger deductions in the earlier years of the
life of zin asset than would result from application of the
straight-line (i.e., equal annual depreciation expense)
method, but which stops when a reasonable salvage value
is attained.

Adjusted Gross income—A t= computation unique to
individuals, determined by subtracting a limited group of
expenses from gross income.

Alcoholic Beverages–See Licen.re Trees and Sa/es and
Gross Receipts Tues.

Amusements—See License Tues and Sales and Gross Re-
ceipts Tue.Y.

Capital Gsh-Gain from the actual or conshuctive sale
or exchange of a capital asset.

Cspital Gain Net Income–’tle excessof gains from the
sale or cxchingc of a capital asset.

Capital Loss—A loss from the actual []r constructive sale
or exch?ngc of a capital asset.

Casualty Loss–Physical damage to the taxpayer’spmp-
crty resulting from a casualty.

Charitable Contribution—Generally, gifts to charities.
Only a limited class is deductible for federal income tax
purposes.

Circuit Breaker–A type {)f rcsiden[ial property tax relief
in which benefits depend c)n both income andlor wealth,
and property t:~xpayments. A circuit breaker usu:dly takes
onc of two forms. Under the thresho{d approoch, an “ac-
ccpt:d]lc” fitx burden is defined as some fwed pcrccntagc
of houschnld income (different percentages may bc set
for different income Icvcls), and any tu above this portion
of income is “excessive” and qualifies fnr relief. I’he por-

tion of income that is deemed an acceptable tax burden is
the threshold level. Under the stiding scale approach, no
threshold is defined. Rather, a fried percentage of the
property tax is rebated for each eligible taxpayer within an
income class. ~e rebate percentage dcclincs as income
increases,

Corporation Net Income Taxea–%cs on net income
of corporations and unincorporated businesses (when
taxed separately from individual income). Includes dis-
tinctively imposed net income texts on specia[ kinds of
corporations (e.g., financial institutions).

Credit—An amount that offsets lax liabilities dirccdy, as

OppOsed to a deduction that offsets only inc”me.

Currant Chargea–Amounts received from the public
for pecfomance of specific sctvices benefiting the person
charged, and from sales of commodities and services, ex-
cept liquor store sales. Includes fees, assessments, and
o[her reimburaemcnts for current services, rents and
sales derived from commodities or services furnished inci-
dent to the perfamance of particular funct ions, and gross
income of commercial activities. Excludes amounts re.
ceived from other governments and interdepartmental
charges and transfers. Current charges arc disf inguishcd
from license taxes, which relate to privileges granted by
the government or regulatory measures f[]r the pmtecti[]n
[>f the public.

Death and Gift Texea-Wes imposed on transfer of
property at death, in contemplation of death, or as a gift.

Deduction—An expense, whether paid in cash, in kind,
or merely claimed on paper (e.g., depletion or depreci-
ation), which is used as an offset in determining tax:ible
income or a taxable estate.

Dividend– A distribution of money or property to slock-
holders of thcdistributing company in the ordinary coursc
of business.

Document and Stock Tranafer Taxes–Tmcs on the re-
cording, registering, and transfer of documents such as
mortgages, deeds, and sccuritics, except ta~cs on record-
ing or transfer of motor vehicle titles, which arc classified
elsewhere.

Domestic International Salea Corporatlon– A domes-
tic corporz!tion, often a shell. that exports gt)[)ds pmduccd
in the United States, meets various statutory tests, and
makes a revocable election to be treated asa domestic in-
ternational sales co~oration (DISC). ‘1’hc IIISC is ex-
empt from federal income, personal h(>lding company,
and accumulated earnings taxes, but its shareholders arc
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t,mcd on a portion of the DISC’s income whether or not
distributed to them.

Earned Income–Wages, salaries, tips, and other em-
ployee compensation, plus net earnings from self -emplOy-
ment (or such net losses), excl uding :imounts received as a
pcnsinn or an annuity, or not effectively connected with a
United States trddc or business received by nonresident
aliens.

Effective Tax Rate—w rate based on economic income
or wealth rather than taxable income or wealth usually ex-
pressed as a percentage of tm base.

Exclae Tax—A tax imposed on manufacturing, selling, or
using goods or on an occupation or activity. Wes on prop-
erty transfers are also viewed as excise trees. Census clas-
sifies tbcse trees as selective sales taxes. For a list of re-
lated definitions, see Sales and Gross Receipts Tmex, Selec-
tive Sales und Gross Receipts Tues.

Exemption –-A deduction (after 1989, subject to indexing
for inflation) granted to individuals undcrvarious circum-
stances. One class is the so-called personal exemption,
tiv:!ilable to individual taxpayers. The second type is the
dependency exemption, which generally entidcs individu-
:!1 taxpayers tt> a like deduction for each dependent.

Fiscal Year–’llc 12-month period at the end of wbicb
tbc government or any governmental agenq detemincs
its financial cc~ndition and the results of its operation and
closes its books.

Genersl Salea or Gross Receipts Taxes–Sce Sales and
Gross Receipts Trees.

Gift Tax– A cumulative, progressive excise tm imposed
nn tbc donor of a gift, measured by its fair market value,
:Ippiicablc t>nly to indii, iduals.

Gross-Up– C,cnerally, t[~ add the amount of the asso-
ciated tax imposed on the transfer to tbc vzduc nf the
property or income received.

Homestead Exemption—A specific dollar amount sub-
tr:ictcd from the assessed value of a humc, me assessed
V:IIUCminus the exemption equals the amount of taxable
zisscsscd val uc fur property tax pucposes. A closely related
device is the homesteud credit, which is an am[mnt that is
subtracted from the gross property tax rather than from
[hc ztsscssed WIIUC.

Individual Income Taxes—’I??es of individuals mess.
urcd by net income and taxes distinctively impnscd on spc-
ci:ll types of income (e.g., interest, dividends, income from
intangibles, ctc,).

inheritance Tax—At.vimposedon the recipient ufan in-
hcrit:incc, bequest, or devise from a decedent.

Insurance Sales and Gross Receipts Taxes–Scc Sales
urtd Gross Receipts Tues.

Insurance Trust System–A government-administered
progr:im fnr employee retirement and social insurance
protection relating to unemployment compensation,
wc)rkmcn’s c(>mpensati[]n, and old age, sumivors’, dis:tbil-
ity, and bcalth insurance. Insurance trust revenue com-
prises :imounts from contributions required of employers
:ind employees for financing these social insurance pr[l-
grnms, and earnings on assets nf such systems. Insurance

trust expenditure comprises only cash payments to benefi-
ciaries (including withdrawals of contributions). The costs
of administering insurance tcust systems are classed as
general expenditure. Insurance trust revenue and e~en.
diture do not include any contributions of a government to
a system it administers. Any amounts paid by a gover-
nment as employer contributions to an insurance tmst sys-
tem administered by another government are classed as
general expenditure for current operation, and as insur-
ance tmst revenue of the particular system and receiving
government.

Interest Esrnlngs–Interest tamed on deposits and se-
curities, including amounts for accrued interest on invest-
ment securities sold. However, receipts for acccued inter-
est on bonds issued are treated as offsets to interest ex-
penditure.

Interast Expanse–Generally, the implicit or express
price charged per unit [If time for the use uf a creditor’s
money, or fc)r the creditor’s forbearance in demanding
repayment.

Interest Expense Deduction—A deduction :dlowcd for
interest paid or acccucd in the tsxable year.

Jobs Credit, Targeted–An elective credit for hiring un-
related individuals who arc members of targeted groups,
T’be credit applies to individuals who stacted work before
1988, and is somewhat lower for summer youth and coop-
erative educational students. The dcfinitiuns have bee”
changing rapidly in recent times, and the credit is subject
to a “sunset” provisinn.

License Taxes-~es exacted (either for revenue rais-
ing or for regulation) as a cnndition to the exercise of a
business or nonbusiness privilege, at a flat rate or meas-
ured by such bases as capital stock, capital surplus, num-
ber of business units, or capacity. Excludes trees meas-
ured directly by transactions, gross or net income, or value
of property except those to which only nominal rates ap-
ply. “Licenses” based [In these latter measures, other than
those at nominal rates, are classflicd accnrding to the
measure concerned. Includes “fees” related to Iicensing
activities—automobile inspection, gasoline and oil in-
spection, professional examinations and licenses, etc.—as
well as license taxes producing substantial revenues.

Alcoholic Beveragas–Licenses for manufacturing,
importing, wholcvdling, and retailing alcc)bol ic bever-
ages other than those based on volume nr value of
transactions or assessed value of property.

Amusements–License trees imposed on amuse-
ment businesses generally or on spec~Ic amusement
enterprises (race tracks, theaters, athletic events,
etc.) Does not include “licenses” based un value or
number ofadmissi[]ns, amount nfwagcrs, or gross or
net income, which are classified elsewhere.

Corporations in General—Franchise license taxes,
organization, filing sncl entrance fees, and other li-
cense t:]xes th:{t arc :]pplicable, with specific cxcep-
ti(]ns, to all ccrrpc)rations. Does not include ctlwra-
tiontaxcs based onval[[e ofproperty, nct income, or
gross mceiptsfmm sales, ortacs imposcddislinc-
tively on part icular types of cnrporatiuns (publ ic utili-
ties, insurance companies, etc.).
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Hunting and Fishing–Commercial and noncom-
mercial hunting and fishing license and shipping per-
mits.

Motor Vehiclaa—License taxes imposed on owners
or operators of motor vehicles, commercial and non-
commercial, for the right to use public highways, in-
cluding charges for tide registration and inspection of
vehicles. Does not include personal property taxes or
sales and gross receipts taxes relating to motor vehi-
cles, taxes on motor rarriers based on assessed value
of property, gross receipts, or net income, or other
taxes on the business of motor transport.

Motor Vehicle Operatora–Licenses for privilege of
driving motor vehicles, including private and com-
mercial Iicenscs.

Occupations and Bualnessea, not elsewhere
claaslfled—License taxes (including examination
and inspcctiun fees) required of persons engaging in
particular professions, trades, or occupations, and
such taes on businesses not elsewhere classified. In-
cludes charges relating to inspection and marketing
of seed, feed, fertilizer, gasoline, oil, citrus fruit, and
other commodities, and chain store liccnscs, as well
as licenses relating to operation of particular business
enterprises.

Public Utilitles—License trees imposed distinctively
on public passenger and freight transportation cum-
panics, telephone, telegraph, and light and power
companies, and other public utility companies, in-
cluding government-owned utilities. Does not in-
clude trees measured by gross or net income, units of
service sold, or value of property.

Other Llcenae Taxea–License tmcs not Iistcd sepa-
rately (e.g.. animal Iiccnses, marriage licenses, regis-
tration fees on pleasure boats and aircraft, individual
permits to purchase Iiquur, and other nonbusiness
privileges).

Marginal Rate—”l’be rate of tax applied to the last dollar
of the tax base. For example, if between $16,000 and
$20,000 [,f tmable income were taxed at 20 percent and
the taxpayer had $16,500 of taxable income, the marginal
rate on the last $500 of income would be 20 percent.

Marital DeductIon—An unlimited deduction used in de-
termining taxable gifts or the tmablc estate for interspuu-
sal transfers. After 12/31/81, generally all qualifying gifts
and bequests hctween a husband and wife will pass with-
out gift or estate ta liability bcc:iuse of the 100 percent
marital deduction.

Medical Expense Daduction—An itemized deduction
allowable to individuztls for unreimbursed payments on
their own behalf, and on behalf c~ftheir dependents for
medical care and for certain drugs.

Motor Fuels Sales Taxes–See Sulesand Gross Receipts
Taxes.

Motor Vehicle License Taxes—See License Tme.Y.

Natural Resources—C,uvcrnment activities toconsemc,
promote, and develop agriculture, fish and game, forestry,
and other soil and water resources, including geologirdl

research, flood control,
conservation activities.

irrigation, drainage, and other

Net Oparatlng Loaa (NOL) –Generally, the cxccssof al-
lowable deductions over gross income from a trade or
business, with adjustments.

Net Opereting Loas Carrybacks-Net operating Iosscs
applied to a tmablc year earlier than the t~able year in
which the loss arose. Generally, net operating Iosscs are
first earned back to the third year preceding the year of
loss, and then to the second year preceding the year of
loss, etc., until tbe loss is fully absorbed.

Net Operating Loss Carryovers-Net operating losses
utilized in a taxable year after the year in which the loss
was incurred. Generally, a net operating loss must bc car-
ried back three years before it is carried forward.

Parimutuel Taxea— Scc Sales and Gross Receipts Tuxe.~.

Pick-Up Tax, Eatatea—A rcferencc to the fcdcr:d provi-
sion that a credit is given for federal estate lax purpnscs
equal to the greater of actual state estate. inhcrit:incc,
Iegaq, or succession tsxes up to a dollar limit, to which
some states react by imposing a tax equal to the :illt~wablc
credit, or an addition sufficient to absorb the credit.

Property Taxaa–tics conditioned on ownership uf
prnperty and measured by its value. Includes general
property taxes relating to property as a whole, re:ll and
personal, tangible or intangible, whether t=ed at a single
rate or at classtiled rates; and taxes on sclcctcd t~cs of
property, such as motor vehicles or certain or all intangi-
bles.

Public Utility Taxea–Scc License Tme.Y and Su/e.Y and
Gross Receipts Tues.

Safa Harbor Leaaes– A colloquial term for a ft)rmcr
system designed to allnw transfers of the tax benefits asso-
ciated with machine~ and equipment.

Salea and Gross Receipts Taxes–’Ities, including “li-
censes” at more than nominal rates, based on v[)Iumc nr
value of transfers of goods or services, on gross recclpts
therefrom, or on gross income, and related taxes based on
use, storage, production (other than severance of natural
resources), importation, or consumptic)n of gonds. Dealer
disc[~unts or “commissions” allowed to merchants for c(ll-
Icction of taxes from consumers are excluded.

General Sales or Groaa Recaipts Taxea–Applica-
blc with only specified exceptions to all types of
goods, all types of goods and scmiccs, or all gr[~ss in-
come, wbetbcr at a single rate nr at classified rates.
Wes imposed distinctively on sales of or gross re-
ceipts from selected c(lmmod ities, scwiccs. or busi-
nesses are rcpotied separately Llndcr categories Iistcd
bch)w.

Selective Sales and Gross Receipts Taxes–Im-
poscd on sdcs of particular commodities t)r scrviccs
or gross rcccipts nf particul:ir businesses, scpor:itcly
and apart from the appl icat ion of gcncrnl stdcs and
gross rcccipts taxes.

Alcoholic Beverages—~xcs on alc<jh<>lichcv-
cragcs, retail and/or wholesale.
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Amusements–Tmes on admission tickets or
admission charges and on grossreceipts of all or
specified types of amusement businesses.

insurance—Tmes imposed distinctively on in-
surance cc]mpanies and measured by gross premi-
ums or adjusted gross premiums.

Motor Fuels–T.ues on gasoline, diesel oil, and
other fuels used in motc>rvehiclcs, including air-
craft fuel. Any amounts refunded are deducted
from gross COIIccti[ms.

Parimutuel—’lmcs measured by amounts wa-
gered at race tracks, including “breakage” col-
lected by the government.

Public Utilities–T,wes imposed distinctively on
public passenger itnd ~rcight tmnsportation com-
panies, telephone, telegraph, and light and
power com~~nies, and [,therpublic utility compa-
nies and measured hy gross receipts, gross earn-
ings, or units {)f scrvicc sold. ‘P’ixcs Icvicd {In such
c{]mpanics on other bases are classfled t!lsc-
where in accordance with the nature of papers.

Tobacco Products –’lAxes on tobacco products,
including cigarette tubes and papers.

Severance Taxes–Imposed distinctively on removal of
natural product -e.g., oil, gas, other minerals, timber,

f’ish, etc., from land or water and measured by value of
quantity of prtiucts removed or sold.

Social Security Tax (Fedaral Insurance Contrlbutlona
Act - FICA)— A term often used for the tm imposed on
both employers and employees to provide funds for old
age, disability, and medical benefits.

State or Local Tax—A tm imposed by a state or posses-
sion of the United States or any of their political subdivi-
sions, or the District of Columbia. Such taxes are deduct-
ible from federal individual income trees if they are (1)
real property taxes, (2) personal property taxes, or (3) in-
come, war profit, and excess profit taxes.

Taxea—Compulsory contributions exacted by a govern-
ment fc~rpublic purposes, except employee and employer
assessments for retirement and social insurance purposes,
which are classified as insurance trust revenue. All tm
revenue is classified as general revenue and cnmpriscs
amounts rcccivcd (including interest and pcn:dticshul cx-
cludingpmtcstcd amt~un[s and refunds) Imm all taxes im-
posed by a government.

Tobacco Products Taxes—See E,rci$e Tuxes,

Unearned income—Generally, income from invest-
ments.

Unified Gift and Estate Tax Credit—A reference to a
feature of the present untied transfer tm system under
which a limited amount (If combined transfers may be
made free of estate and gift trees.
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All references are to tible numbers

Adjustments and exclusions, income ta, individual, state,
Adc>ption dates of major state taxes. 12
Alcoholic beverage trees

federal, 9
state, 30, 31

Autom<)hilc taxes and fees, 42

13udgcts
federal, process, 1
state

balanmd budgets, 3
deficit Iimitaticlns, 3
guhcrnatt>rial vct[>,4
prwss and calendars, 2

Cigarette taxes
federal, 9
state, 2s

Circuit breakem, by state, 36
Corporate income taxes-see income taxes, m~rate

Death taxes
federal, 11
state, 41
state “pick :>”credit, 11

Deductions, income tax, individual, state, 16, 18
Deficit limitations, smte, 3

Earnings taxes-see income taxes, local, rates
Estate taxes, 42
Excise taxes

federal, 9
state

alcoholic bcvcraees. 30.31
cigarettes, 2S “
motor fuels, 29

Exemptions
,Ilcomc t[m

corporate, federal, 8
individual, federal, 7
individual, state, 16

property tax, homestead, 37
Sa]CStax, 24

Expenditure limits, S

Federal (UCS (see also specific taxes)
death, 11
excise (including, olc(]holic bc!,cragcs, cigarettes,

and n>nt<>rfuels), 9
Inc(]mc

cc)~orate, 8
individual, 6, 7

self-employment and Social Security, 10

General sales tm—scc sales tmcs
Gift twcs, 43
Gross rcccipts tmcs, telecommunications m>mpanics, 49

H(,mcstcad exemptions, 37

17

Index

federal
m?~rate, rates and exemptions, 8
ind)v)dual, rates and cxemptlons, 6, 7

local
number of gc)vernments. 20
rates, cities and counties, selected, 21

state
comorate, rates and detail, 22.23
ind~vidual

exclusions and adjustments, 17
itemized dcducdons, 18
~nc,nal exemptions and standard deductions, 16
rates, 19

Inbcritanm taxes, 43

Limits
deficits, 3
taxes and e~nditures, 5

hal taxes (see also s~cific taxes)
income

numkr of governments, 20
rates, selected cities a“d cnu”ties, 21

sales
num~r of governments, 26
rates, @mbined state-bxal, general, 27

Motor fuel taxes
federal, 9
state, 29

Payroll taxes-see inmme taxes, local, rates 7
pro~rty taxes

circuit brcakem, 36
effective tax rates, by state, 34
homestead exemptions, 37
relief strategies, general, 35
telecommunications mmpanies, 4S

Sales taxes
exemptions, state, 24
local, number c>fgovernments, 26
rates

state, 25
state-lwal combined, 27

telecommunications services, 46
Severance taxes, 33
S~ial Security, contributions and rates, 10
State taxes (see also specific taxes)

adoption dates, 12
alcoholic beverages, 30, 31
automobile, 42
by majc>rsourm, 13
cigtircttcs. 2S
death and transfer, 41
estate, 42
excise and [CCS,2S-33
gift, 44
Income

mrporatc, 22, 23, 47
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individual, 16-19
inheritance, 43
limits, 5
motor &eIs, 29
1989 actions, by ta, 14
1989 changes, by state, 15
pro~rty, 34-39,48
sales and 8ross remipts, 24, 25, 27, 45, 46
transfer and real estate, 411

Tax limits, 5
Taxes (see also specific taxes)

adoption dates, state, 12
automobile, 42
by major source. state, 13
death and transfer

federal, 11
state, 41

estate, 42
excise and fees

federal, 9
state, 28-33

gift, 44
income

corpora te
federal, 8
state, 22, 23, 47

indi%dual
federal, 6, 7
Imal, ~, 21
state, 16-19

inheritanw, 43
limits, state, 5
1989 actions, by t=, 14
1989 changes, by state, 15
~roperty, 34-39, 48
;al~s a;d gross receipts

Imal, 26,27
state. 24.25.27.45.46

transfer and real estile, state, 40
Telecommunications compdnies and services

Income Paes, state, 47
proprty trees, state and local, 48
sales and gross rcmipts taxes, state, 45, 46

Transfer and real estate t~es, @

Veto, budgets, state, 4
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